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فصلی نو در رسیده
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 پـرویـز کـرمـی 

دنیا عوض شده است. مناسبات تغییر کرده اند و تعریف 
ما هم از چیزهای دور و برمان تغییر کرده. خوب به دور 
و برتان نگاه کنید. آیا چیزی هست که شبیه سی، چهل 
سال پیش دست نخورده و تغییر نکرده برجایش مانده 
باشد؟ اگر چهل سال پیش پیشگویی راهمان را سد 
می کرد و ابزار و ادواتی مثل اسمارت فون، ماهواره، فضای 
سایبری و از این قبیل را وعده می داد که دستی می شوند و 
مورد استفاده اشخاص قرار می گیرند و هر آدمی به تنهایی 
می تواند هر کاری که دلش خواست در عالم رسانه انجام 
دهد و هر حرفی را بگوید و هر عکسی را منتشر کند، حتما 
باور نمی کردیم و حرف هایش را مبالغه می پنداشتیم. اما 
در عمل ثابت شده که پیشگو راست گفته. دنیای امروز 
هیچ شباهتی به قبل ندارد و همین طور هم پر سرعت و 
با شتاب در حال تغییر است و اتفاقات جدید یکی پس از 
دیگری رقم می خورند. ما در بطن تغییرات هستیم، بلکه 
خود جزئی از تغییرات به حساب می آییم، لذا طبیعی است 
که نفهمیم چه اتفاقی در شرف وقوع است. اگر کسی 
چهل سال پیش در کما رفته بود و امروز چشم باز می کرد، 
بهتر از هر کس دیگر می فهمید که چطور عهد دقیانوس 
سپری شده و فصلی نو در رسیده. تغییرات منحصر به 
فضای سایبری و اطلاعاتی و رسانه ای نیستند اگرچه در 
این حوزه ها بیشتر خود را نشان می دهند. در پزشکی، 
مهندسی، آموزش و پرورش و مدیریت، اتفاقاتی افتاده که 
گویی ره صد ساله در یک شب طی شده است... در برابر 
این تغییرات مقاومت نمی شود کرد، بلکه مقاومت فایده 
ندارد و راه به جایی نمی برد. می شود به جزیره ای رفت 
یا دور خود دیوار کشید و جلوی ورود فناوری های جدید 
را گرفت، اما این کار فایده ای ندارد و فضیلتی محسوب 
نمی شود. اتفاقا دستور موکد دین است و خردمندان هم در 
طول تاریخ سفارشمان کرده اند که فرزند زمان خویشتن 
باشیم، زمان خود را بشناسیم، اقتضائات آن را درک کنیم 
و در بعضی جاها خود را با آن ها همراه سازیم. برای چه 
همراه سازیم؟ برای اینکه متعهد و مکلفیم که در آبادانی 
دنیا بکوشیم، جلوی ظلم را بگیریم، از مظلوم دفاع کنیم، 

ن ور جوا�ن در اهمیت شناخت و �ب

راستی و درستی و مهربانی را ترویج کنیم و بیرق توحید 
را برافراشته نگه داریم و اسلام ناب محمدی را گسترش 
دهیم. بدون فهم دنیای جدید و بدون درک اقتضائات و 
شرایط نخواهیم توانست به تعهد و تکلیف خویش عمل 
کنیم. دنیا تغییر کرده اما همچنان نیازمند محتوای 
ارزشمندی است که از دیده ها پنهان است یا آن را به 
زور از دیده ها پنهان کرده اند... برگردیم به بحثمان. دنیا 
عوض شده، ما هم عوض شده ایم)لا اقل در ظاهر تغییر 
کرده ایم و به اقتضائات دنیای جدید تن داده ایم( اما هنوز 
مفاهیم ذهنی مان تغییر نکرده اند و انگار که هنوز ملتفت 
تغییرات بنیادی نشده ایم. بچه های امروز با زمان بچگی ما 
فرق دارند. ما اگر توی کوچه رینگ مستعمل دوچرخه ای 
می یافتیم، ساعت ها-بلکه روزها- خود را با آن مشغول 
می کردیم و بدون آنکه بر خانواده یا محله باری باشیم 
سرمان را گرم می کردیم و روزگار می گذارندیم. حتی 
تعداد زیادی از بچه ها- با صرف نظر از وضعیت اقتصادی 
خانواده شان- تابستان ها کار می کردند و نزد استاد کاری 
دوره می دیدند و خرج تحصیل خود را در می آوردند. اما 
امروز بچه ها فرق کرده اند. از همان خردی با تکنولوژی های 
جدید آشنا می شوند و کارهایی می کنند، بلکه سوداهایی 
در سر می پرورانند که هیچ شباهتی با تمناها و سوداها و 
کار و کردار بچگیِ ما ندارند. آیا همین امر ساده نشانه آن 
نیست که ما باید تعریفمان را از کودک تغییر بدهیم. کودک 
قدیم می توانست ساعت ها پای برنامه کودک بنشیند و گل 
از گلش بشکفد. اما کودک امروز مقابلش هزاران کانال 
تلویزیونی دارد که می تواند برنامه های   کودک  مختلف یا 
حتی برنامه بزرگسالان را انتخاب کند و ببیند. ما وقتی بچه 
بودیم به شوفاژ به چشم تکنولوژی پیشرفته نگاه می کردیم 
و رادیو برایمان اوج فناوری بود. یک مجله دانستنی ها ما را 
با دنیای علم آشنا می کرد و متحیرمان می ساخت. بچه های 
باهوش و علم دوست قدیم در تنهایی شان کیت هایی را 
سر هم می کردند و با آن ابزار الکترونیک می ساختند. 
بعضی ها هم با چوب بستنی و تخته سه لا هواپیما و قطار 
می ساختند. این گونه ساخت و سازها مطلقا از دور خارج 
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شده اند و بچه ها حال و هوای جدید پیدا کرده اند. بر همین 
منوال »جوانان« هم عوض شده اند و آن مفهومی که در 
ذهن ما از »جوانان« شکل گرفته امروز دیگر مصداق 
ندارد. جوانان عوض شده اند مع ذلک در ذهن ما عوض 
نشده اند. بخصوص مدیران جامعه، از اظهار نظرهایشان و از 
تصمیمات حقوقی و سیاسی  و اجتماعی شان پیداست که 
تعریف روشن و دقیقی از »جوان« ندارند، بلکه تصویر گنگ 
و مبهمی از جوانان بازیگوش در ضمیرشان نقش بسته: 
»جوانانی آلامد که حرف گوش نمی دهند، از نسل قبلی 
شاکی اند و دقیقا معلوم نیست که چه می خواهند و به کجا 
قرار است برسند.« این تصویر را تا اصلاحش نکنیم و تا با 
واقعیت موجود منطبقش نکنیم راه به جایی نمی بریم. قبل 
از این اصلاح اما بد نیست جوانی خودمان را به یاد بیاوریم و 
ببینیم ما که بوده ایم و چه بوده ایم؟ نگارنده متعلق به نسلی 
است که انقلاب کرد، جنگ را اداره کرد و دوران سازندگی 
را سامان داد و... نسلی که امروز در آستانه بازنشسته 
شدن قرار دارد، کارهای عظیمی را انجام داده و اتفاقات 
حیرت انگیری را رقم زده. چهل سال پیش هم کسی به 
نسلِ من اعتماد نمی کرد و نمی پذیرفت که ما می توانیم 
دنیایی را به هم بریزیم. در عمل اما کارهایی کردیم که در 
تاریخ بدیل و نظیر نداشتند. تعداد زیادی از همدوره  ای های 
من امروز در سینه گلزار ها آرمیده اند. آنها آرمان های بلندی 
در سر داشتند و پای دفاع از دین و کشور که به میان آمد 
از جان مایه گذاشتند. جوانان دیروز البته اشتباه هم زیاد 
مرتکب شدند. کیست که در کار و بارش اشتباه نداشته 
باشد؟ اما موضوع مهم این است که آنها تصمیمات بزرگی 
گرفتند و کارهای اساسی و مهمی را انجام دادند. همین 
انقلاب و جنگ کافی است که نسل های قبلی و بعدی 
وامدار جوانان دیروز باشند و همواره مقامشان را بزرگ 
بشمارند. همت و باکری و خرازی و صیاد و فکوری و 
ستاری و نامجو سرآمدان جوانانی هستند که زودتر از موقع 
از تب و تاب جوانی فاصله گرفتند و مثل پیران خردمند 
عمل کردند. روزگار مدرن را روزگار بی پیر نامیده اند و 
معنی اش این است که دیگر پیری )مرادی( نیست، اگر هم 
باشد کسی مریدش نمی شود و حرفش را گوش نمی دهد. 
اما ظهور آفتاب تابانی به اسم خمینی )ره( موجب شد 
تا جوانان از بلای بی پیری نجات یابند و گرد وجود آن 
خردمند فرزانه جمع شوند. رابطه ما با امام خمینی شبیه 
به رابطه مردم با یک رهبر سیاسی نبود بلکه ما او را خلف 
صالح پیامبر می دانستیم و او را چنان اطاعت می کردیم که 
مریدان، مراد را. آنچه حافظ فرموده: »به می سجاده رنگین 

کن گرت پیر مغان گوید/ که سالک بی خبر نبود ز راه و 
رسم منزل ها« دقیقا نسبتی بود که ما با پیرمان داشتیم و 
او را مطاوعت می کردیم. وجود همان پیر بود که جوانان را 
در عین جوانی و خامی به پیران پخته با تجربه بدل کرد. 
جوانان انقلاب »جوان پیر« شدند و به همین دلیل کاری 
کردند کارستان... حالا به ظاهر ریش و مو سفید کرده ایم و 
در آستانه بازنشستگی قرار داریم و ناخواسته داریم از بالا به 
جوانانمان نگاه می کنیم. آنها را بی تجربه و خام می پنداریم 
و همان رفتاری را با ایشان داریم که نسل قبل از ما با ما. 
البته ما خودمان را اثبات کردیم، نسل جدید هم می تواند 
خود را اثبات کند)و حتما این کار را می کند( اما باید بدانیم 
که آنها الزما کپی ما نیستند، ضرورتا مثل ما فکر نمی کنند 
و حتما پا جای پای ما نمی گذارند. امروز آنها با دنیایی 
بس کوچک تر و شناخته شده تر مواجهه اند و سوداهایی 
دیگر در سر دارند. اگر بخواهید نسل جدید را بشناسید 
باید به همین دستاوردهای علمی و فناوری نگاه کنید، به 
کسب وکارهای نوین، به »استارت آپ ها«، به شرکت های 
کوچکی نگاه کنید که ایده های نو و سر نترس و دل بزرگ 
دارند. نسل جدید کارمند صفت نیست و نمی خواهد 
مصرف کننده پول نفت باشد. نسل جدید به آب باریکه 
دولت قانع نیست و نمی خواهد در پیچ و خم معاش به یک 
آدم عادی و کوچک بدل شود. او اهل خطر کردن است، 
می خواهد قدم های بلند بردارد. می خواهد بر دنیا اثر بگذارد 
و می خواهد خودش را اثبات کند. می ترسید اشتباه کند؟ 
کیست که تا به حال اشتباه نکرده باشد؟ اما او نیز از بلای 
بی پیری نجات یافته و در سایه حمایت ها و رهنمودهای 
رهبر خردمند انقلاب می تواند راه های پرمخاطره و پر 
پیچ و خم را در نوردد. موسی جلودار است بر هامون 
بتازیم. جوانان امروز مستظهر به دعاها و راهنمایی های 
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی اند و موقعیت برای پیشرفت و 
ترقی شان فراهم است هرچند در نظام بروکراتیک هزاران 
مانع و محذور در برابرشان گذاشته ایم. باید برای جوانان 
فضایی مهیا کنید تا زودتر دست به کار شوند. باید برایشان 
مقدماتی تمهید کنید تا استعدادهای حیرت انگیزشان را به 
ظهور رسانند و خودش را نشان دهند... قبل از همه اینها 
اما باید جوانان را شناخت و متاسفانه از شواهد و قراین 
پیداست که جز خردمندان قوم، بقیه از آنها همان تلقی 
عوامانه ای را دارند که قدیمی ها... امروز جوانی مترادف 
جاهلی نیست. برعکس این جوان ها هستند که می توانند 
ما را از اقتصاد نفتی نجات دهند و اقتصاد دانش بنیان را 

 .فراگیر کنند و در آبادانی کشور به جان بکوشند
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ورت تولید و استفاده از کالای داخلی ره اقتصاد دانش بنیان و �ن در�ب

 مـحمـد یوسـف نـیا 

ت
اش

دد
یا

جنگ  خرابی های  از  پس  اگر  آلمان  مردم 
جهانی دوم زانوی غم بغل می گرفتند و به فکر 
نمی کردند،  آن تلاش  برای  و  نمی افتادند  آینده 
پس  آلمان  نبودند.  جهان  صنعتی  قطب  امروز 
از جنگ جهانی موقعیت ویژه ای داشت، از یک 
طرف به خاطر تجاوزهای ارتش نازی چهره منفور 
جهان شده بود و از سوی دیگر بر تلی از ویرانی 
و خرابی نشسته بود. با این حال مردم این کشور 
کم خوردند، گرد خوابیدند و همت عالی بر سر 
کشور  توانستند  درنهایت  تا  گذاشتند  کارها 
ناسیونال  خشونت  و  جنون  که  تقدیری  از  را 
سوسیالیسم به بار آورده بود، نجات بدهند. نگویید 
آلمان را سیاست های درست دولت هایش ساخت، 
در نقش اثرگذار دولت ها هیچ شکی ندارم، ولی 
هر سیاست خوبی بی همراهی مردم مثل کاشتن 
بذر مرغوب در شوره زار هبا و هدر می شود و از 
دست می رود. مثلا اگر مردم یک کشور نسبت 
به مشکلاتی مانند محیط زیست و بی آبی و در 
کل گرفتاری های کشور بی اعتنا باشند، کار توسعه 
و پیشرفت با مشکل مواجه می شود. واقعیت این 
است که آن چه باعث شد سرزمین ژرمن ها، با آن 
همه ویرانی و جنگ زدگی و سوگواری، امروز به 
قطب صنعتی جهان تبدیل شود، یک هدف بزرگ 
بود، هدفی که رسیدن به آن آرمان غایی مردم 

شناخته می شد؛ رستگاری آلمان.
از قدیم گفته اند در مثل مناقشه نیست. وضع ما 
و آلمان پس از جنگ شبیه به هم نیست، اما در 
یک چیز مشترکیم؛ ضرورت تلاش همگانی برای 
توسعه کشور. این ضرورت هم متوجه مردم کوچه 
دوش  بر  است  وظیفه ای  هم  و  می شود  بازار  و 

این  از  یکی  مسئولان.  و  دانشمندان  و  نخبگان 
است.  داخلی  تولید  گرفتن  اتفاقا جدی  وظایف 
دارد  ما وجود  اغلب  در ذهن  نامبارک  باور  یک 
که اگرچه از برخی واقعیت های تلخ نشئت گرفته 
شده، اما بازدارنده و زیان آور است. باور به این که 
کالای فرنگی از کالای ایرانی بهتر است. نمی شود 
چشم را بر واقعیت بست و حقایق را نادیده گرفت. 
ما در عرصه تولید کالای زندگی روزمره با یک 
ضعف تاریخی روبه رو بوده ایم؛ ضعفی که درنهایت 
و به مرور زمان بازار استفاده از جنس فرنگی را 
داغ کرد و تولیدکنندگان داخلی را در مواقعی به 
ورشکستگی نشاند. تا چند صباح پیش کالاهای 
ایرانی مرغوبیت لازم را نداشتند، اتومبیل ایرانی 
با نمونه خارجی اش قابل مقایسه نبود و ماشین 
در  خارجی اش  مشابه  از  داخلی  لباس شویی 
مرغوبیت و کیفیت کم می آورد. امروز البته وضع 
بهتر شده است، ما در تولید خیلی از وسایل و 
چشم گیری  پیشرفت  روزمره  زندگی  نیازهای 
قابل  گذشته  با  تولیداتمان  کارنامه  و  داشته ایم 
مقایسه نیست. بنابراین باید اندک اندک آن باور 
نامبارک سابق را فراموش کنیم و به این بیندیشیم 
که در مسابقه صنعت در دنیای کنونی کسی برنده 
است که روی داشته های خودش حساب کند و 
به  این  نکند.  تمنا  بیگانه  از  دارد،  خود  آن چه 
معنی تعطیل واردات یا بستن در کشور به روی 
مکرری  تاکید  بلکه  نیست،  بین المللی  مبادلات 
است بر جدی گرفتن توان استعدادهای داخلی. 
در این وضعیت نخبگان مسئولیت سنگینی دارند. 
دنیا عوض شده و مردم از طریق رسانه ها با همه 
را  آنان  نمی توان  بنابراین  ارتباط اند،  در  جهان 

آن چه خود داشت...
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چشم و گوش بسته فرض کرد. در این وضعیت 
نخبگان ایرانی وظیفه دارند انرژی علم و دانش 
را در خدمت توسعه کشور، فناوری، تولید کالای 
مرغوب و پاسخ به نیازهای تاریخی این سرزمین 
به کار بگیرند. چه کسی گفته است تا ابد قرار است 
در بر همین پاشنه بچرخد و بازار ایران پر باشد از 
اجناس مرغوب و نامرغوب فرنگی. این روند روزی 
اصلاح می شود، با این توضیح که زمان اصلاح آن 
همین امروز است. بارها در همین نشریه درباره 
اهمیت اقتصاد دانش بنیان و همین طور کاربردی 
کرده ایم.  صحبت  پژوهش ها  و  تحقیقات  بودن 
از این رو قصد ندارم به تکرار مکرارت بپردازم، با 
این همه هرچه فکر می کنم، می بینم وظیفه ای 
حساس  موقعیت  این  در  علمی  نخبگان  که 
است.  سرنوشت ساز  و  سنگین  بسیار  دارند، 
از  از پس کارهای بزرگ تر  تجربه نشان داده ما 
این هم برآمده ایم، پس اصلاح این باور قدیمی 
که درنهایت نیز به رونق داخلی خواهد انجامید 
و چرخ های اقتصاد و صنعت را روغن کاری خواهد 
کرد، برایمان امروز از نان شب هم واجب تر است. 
حالا که به این جا رسیدیم، اجازه بدهید یک نکته 
دیگر هم بگویم. بیایید فرض کنیم بعضی کالاهای 
ما- به فرض- از کالاهای فرنگی کیفیت کمتری 
دارند. آیا این توجیه خوبی برای ریختن پول کشور 
در جیب کارخانه های خارجی است؟ آیا این توجیه 
مناسبی برای بی توجهی به تولیدکننده و کارگر 
اعضای  و  خانواده ایم  ما عضو یک  است؟  داخلی 
خانواده باید اشتباهات و ضعف های هم را پوشش 
دهند، نه این که با دیدن نخستین ضعف دست 
به دامن همسایه شوند. عرق به وطن در این جا 
جلوه می کند. وقتی می شود با جنس داخلی رفع 
نیاز کرد، وقتی می توانیم در این موقعیت تاریخی 
دست کشور را بگیریم و دین تاریخی مان را به آن 
ادا کنیم- اگر به این راحتی اداشدنی باشد- چرا باید 
کوتاهی کنیم و حرف از بی وفایی بزنیم. تاریخ نشان 
می دهد مردمی که نسبت به موقعیت خود آگاهی 
ندارند، با مشکلات بزرگی در دنیا مواجه خواهند 
شد. بگذریم و به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی 
در همین زمینه گوش بسپاریم. »شما وقتی کالای 

داخلی را مصرف می کنید، به کارگر ایرانی دارید 
کمک می کنید، اشتغال ایجاد می کنید، به سرمایه  
ایرانی هم دارید کمک می کنید، رشد و نمو ایجاد 
می کنید. این فرهنگ غلطی است - که متأسفانه 
در بخش هایی از ما حاکم است - که مصنوعات 
خارجی را مصرف کنیم. این به ضرر دنیای ماست، 
به ضرر پیشرفت ماست، به ضرر آینده  ماست. همه 
مسئولیت دارند، دولت هم مسئولیت دارد، باید از 
تولید ملی حمایت کند، تولید ملی را تقویت کند... 
این افتخار نیست، این تفاخر غلطی است که ما 
وسایل  در  پوشاکمان،  در  را  خارجی  مارک های 
در  روزمره مان،  امور  در  مبلمانمان،  در  منزلمان، 
خوراکی هامان ترجیح بدهیم به مارک های داخلی، 
درحالی که تولید داخلی در خیلی از موارد بسیار 
بهتر است. من شنیدم پوشاک داخلی را که در 
می برند  می شود،  تولید  شهرستان ها  از  بعضی 
مارک خارجی می زنند، برمی گردانند! اگر همین جا 
بفروشند، ممکن است خریدار ایرانی رغبت نکند، 
اما چون مارک فرانسوی دارد، خریدار ایرانی همان 
را  دوخت  همان  را،  کت وشلوار  همان  را،  لباس 
انتخاب می کند. این غلط است. تولید داخلی مهم 
است. ببینید کارگر ایرانی چه تولید کرده است، 
است.  کرده  سرمایه گذاری  چه  ایرانی  سرمایه دار 
در زمینه  مصرف، عمده  کار دست مردم است؛ که 
این بخشی از اصلاح الگوی مصرف است که من 
دو سال قبل این جا به ملت ایران عرض کردم، و 
بخشی از جهاد اقتصادی است که سال گذشته 
عرض کردم. تولید ملی مهم است؛ این را باید هدف 

 »...قرار بدهند
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صیلات تکمیلی
ت

ره آفت رشد �ب رویه � در�ب

نقش استادان راهنما
  در رواج پایان نامه فروشی

 غلامحسـین مجـذوبـی 
 )عضو هیئت علمی گروه مکانیک دانشگاه بوعلی 

سینای همدان(

ش
زار

گ
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ایـن روزها بازار مقاله نویسـی و پایان نامه فروشـی 
نظـام  اسـت؛ موضوعـی کـه وهـن  داغ  بسـیار 

آمـوزش  عالـی کشـور اسـت.
بـرای بسـیاری از مـردم، ایـن پرسـش مطـرح 
اسـت کـه چگونه این سـوداگران علـم، می توانند 
آزادانـه، بـدون نگرانـی از پی گیـری قضایـی و در 
مـأ عـام در کنـار خیابان هـای بسـیار مشـهور 
ماننـد انقـلاب، روبـه روی دانشـگاه تهـران و در 
سـایت ها تبلیـغ کننـد، پیامـک بنویسـند و در 
فضـای بـاز جـولان دهنـد. برخـی قـوه قضاییه و 
ضابطیـن قانـون را مسـئول ایـن وضـع می دانند 
ایـن  بـا  کافـی  و  قاطـع  برخـورد  معتقدنـد  و 
سـوداگران صورت نمی گیـرد. برخی نیز نهادهای 
قانون گـذار از جملـه مجلس شـورای اسـلامی یا 
شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی و وزارت علـوم، 
تحقیقـات و فنـاوری و وزارت بهداشـت، درمان و 
آمـوزش پزشـکی را مقصـر می داننـد و معتقدند 
ضعـف قوانیـن در ایـن حـوزه، موجب گسـتاخی 

سـوداگران علم شـده  اسـت.
سوال  مورد  هرگز  مرجع  یک  میان،  این  در 
راهنمای  استاد  نقش  آن  و  است  نگرفته  قرار 
دانشجوست. آیا امکان دارد دانشجویی پایان نامه ای 
را از بازار تهیه کند و به استاد راهنمای خود تحویل 
این  که  دهد  تشخیص  نتواند  استاد  آن  و  دهد 
پایان نامه، محصول کار خود دانشجوست یا از جای 

دیگر تهیه شده است؟
خیــر. اگر اسـتادی مرتب بر کار دانشـجوی خود 
نظـارت کنـد، مرتـب با او بحث و جلسـه داشـته 
باشـد، هر روز از پیشـرفت تحقیقاتی او آگاه شود 
و به طـور کامـل در جریـان رونـد انجـام پـروژه یا 
پایان نامـه دانشـجوی خـود باشـد، امـکان این که 
دانشـجو بتواند اصطلاحا بر سـر اسـتاد خود کلاه 
بگـذارد، تقریبـا محـال اسـت، مگر آن که سـطح 
علمـی اسـتاد بسـیار نازل باشـد که ایـن از موارد 
انـدک اسـت و نمی توانـد به عنـوان یـک دلیـل 

مهـم مـورد بحث قـرار گیرد.
علـت اصلـی ایـن موضـوع را در رشـد بی رویـه  
تحصیـلات تکمیلـی در دانشـگاه های دولتـی و 
آزاد اسـلامی و غیر انتفاعـی می دانـم. در حقیقت 

پایان نامه فروشـی را بایـد یکـی از آفت های رشـد 
بی رویـه در تحصیـلات تکمیلـی دانسـت.

کـه  داد  خواهـد  نشـان  سـاده  پژوهـش  یـک 
بـا رشـد  پایان نامه فروشـی  رشـد قارچ گونـه در 
تحصیلات تکمیلی در دانشگاه ها تناسب عجیبی 
دارد. علـت ایـن عارضـه در آن اسـت کـه برخـی 
اسـاتید موظف شـده اند هر یک سرپرسـتی ده ها 
دانشـجوی ارشـد و دکتـری را هم زمـان به عهده 
بگیرنـد. متاسـفانه بـه دلیـل جاذبه  مالـی آن )تا 
سـقف 30 سـاعت حق التدریـس در هفتـه(، این 
امـر بـه صورت جـدی مـورد اعتراض دانشـگاه ها 
نیـز واقـع نشـد و به عکـس رقابت عجیبـی برای 
تاسـیس رشـته های تحصیـلات تکمیلـی بیـن 
دانشـگاه ها بـه وجود آمـد. این امـر موجب جذب 
دانشـجویانی بعضا فاقـد توانایی هـای علمی لازم 
بـرای انجام پایان نامه های ارشـد و دکتری شـد و 
از سـویی دیگر برخی اسـاتید نیـز توانایی تعریف 
پایان نامـه یـا نـوآوری لازم را نداشـتند و به طبـع 
نظارتشـان بـر انجـام پایان نامه هـا بسـیار ضعیف 
بـود و حتـی در پـاره ای از مـوارد، انتخـاب عنوان 

پایان نامـه نیـز بـه دانشـجویان واگذار می شـد.
تعـداد  آزاد،  دانشـگاه های  برخـی  در  متاسـفانه 
دانشـجویان تحصیـلات تکمیلـی یـک اسـتاد به 
ده هـا نفـر می رسـد و تاسـف آورتر این کـه رشـد 
تحصیلات تکمیلی در دانشـگاه های آزاد اسلامی 
در مقطـع دکتـری آهنـگ فزاینده تـری یافتـه 
اسـت. از طرف دیگـر دانشـگاه آزاد و غیرانتفاعی 
پایان نامـه  یـک  بابـت  کـه  حق الزحمـه ای 
می پردازنـد، بسـیار اندک اسـت و انگیـزه ای برای 
اسـتاد ایجـاد نمی کنـد تـا زمـان کافـی را جهت 
سرپرسـتی پایان نامـه اختصـاص دهد. افـزون بر 
ایـن در دانشـگاه های آزاد و غیرانتفاعی، بسـیاری 
از اسـتادان بـه صـورت حق التدریسـی فعالیـت 
می کننـد و اصـلا حضور کافـی در دانشـگاه برای 
نظـارت بـر پایان نامه هـای دانشـجویی را ندارنـد.  
پدیده   رشد  علل  می توان  این که  سخن  کوتاه 
پایان نامه فروشی و نقش اساتید را به صورت زیر بیان 

کرد:
در  تکمیلـی  تحصیـلات  بی رویـه   رشـد   .1
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دانشـگاه های دولتـی، آزاد اسـلامی و غیرانتفاعی 
و جـذب دانشـجویان فاقد توانایی هـای لازم برای 

پایان نامـه. انجـام 
هم چنیـن  و  کافـی  انگیـزه   وجـود  عـدم   .2
جهـت  اسـاتید  بـرای  مناسـب  حق الزحمـه  
سرپرسـتی پایان نامه های تحصیـلات تکمیلی در 

غیرانتفاعـی. و  اسـلامی  آزاد  دانشـگاه 
3- جـذب اسـاتید بـا بنیه هـای علمـی ضعیـف 
دانشـگاه ها،  در  علمـی  هیئـت  عضـو  به عنـوان 

اسـلامی. آزاد  دانشـگاه  به ویـژه 
از  نبایـد  نیـز  را  مقاله فروشـی  پدیـده  
پایان نامه فروشـی جدا کرد. اگرچه تفاوت اساسـی 
بیـن این دو وجـود دارد. بر اسـاس آیین نامه های 
اسـتخدام عضـو هیئت علمـی و ارتقا، افـراد برای 
تبدیـل وضعیـت پیمانی به رسـمی آزمایشـی، یا 
از رسـمی آزمایشـی به رسمی قطعی و هم چنین 
ارتقا از اسـتادیاری به دانشـیاری و از دانشیاری به 
اسـتادی و علاوه بر این ها گرفتـن ترفیع و برخی 
مـوارد دیگـر، نیـاز بـه چـاپ حداقل چنـد مقاله 
دارنـد کـه البتـه تعـداد مقاله هـا برای هـر یک از 

مـوراد فـوق متفاوت اسـت.
مقاله ISI یا دارای ضریب تاثیر )IF( از مواردی است 
که در بسیاری از هیئت های ممیزه دانشگاه ها در 
چاپ مقاله مدنظر قرار می گیرد. معمولا اساتید زبده 

و توانمند و دانشجویان آن ها خود به تولید مقاله 
و چاپ آن اقدام می کنند و مشکل خاصی وجود 
تکمیلی  دانشجویان تحصیلات  اما حضور  ندارد. 
تحصیلات  رشته های  رشد  پی  در  که  ضعیف 
و  یافته اند  راه  آکادمیک  محیط های  به  تکمیلی 
هم چنین بی تجربگی برخی اساتید، موجب می شود 
به  نوشتن یک خط  از  عاجز  که  دانشجویانی  تا 
اساتید  از  برخی  )حتی  هستند  انگلیسی  زبان 
مقاله نویسی  بازار  به  دچارند(،  این ضعف  به  هم 
)زیرا  شوند.  فارغ التحصیل  بتوانند  تا  آورند  روی 
رشته های تحصیلات تکمیلی، به ویژه دکتری، برای 
دارند.(  نیاز  مقاله  انتشار چند  به  فارغ التحصیلی 
این جاست که بازار مقاله نویسی و پایان نامه نویسی 
رونق می گیرد و عدم ترس از پیگرد قانونی و خأ 
قانونی هم مزید بر علت شده است و این سوداگران 

علم را مبسوط الید قرار داده است.
از عواقـب رشـد بی رویـه تحصیـلات تکمیلـی 
کـه متاسـفانه بـا جـذب دانشـجویان بـا بنیـه  
کـه  اسـت  آن  اسـت،  همـراه  ضعیـف  علمـی 
اسـتاد  به عنـوان  ضعیـف  دانشـجویان  همیـن 
بـه محیط هـای آکادمیـک راه پیـدا می کننـد. 
دانشـجویانی کـه ایـن اسـاتید ضعیـف تربیـت 
می کننـد، بـه مراتـب از خـود آن هـا ضعیف تـر 
خواهنـد بـود و بـا ایـن چرخـه، سـطح علمـی 
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محیط هـای آکادمیـک در درازمـدت بسـیار افت 
خواهـد کـرد و خریـد و فروش مقالـه و پایان نامه 

نیـز رونـق بیشـتری خواهـد یافـت.
البته عامل دیگری که برخورد سخت و موثر با این 
سوداگران علم را مشکل می کند، آن است که برخی 
کسانی که انتظار می رود با این قضایا برخورد کنند، 
خود به همین نحو مدارک خود را گرفته اند. نمونه  
آن را می توان در مسئولانی مشاهده کرد که به 
مدارج بالای اجرایی رسیدند و دارای مدارکی بودند 
که با برخی از آن ها هم برخورد شد، اما با برخی هم 
برخورد کافی نشد. این البته از نتایج حرص و ولع 
مدرک گرایی در بین برخی مسئولان کشور است. 
چگونه فردی که دارای مسئولیت بسیار سنگین 
اجتماعی است و 24 ساعت در روز هم برای انجام 
شایسته مسئولیت او کم است، هم زمان می تواند 
دکتری هم بگیرد. جز این است که ممکن است او 
برای انجام پایان نامه خود به دیگران متوسل شود؟ 
بنابراین، حرص مدرک گرایی را می توان از عوامل 

ترویج مقاله و پایان نامه فروشی دانست.
مـن معتقـدم حتـی اگـر بـا ایـن فروشـندگان و 
سـوداگران هـم برخـورد قانونـی سـخت صـورت 
گیـرد و قوانین بسـیار سـخت گیرانه وضع شـود، 
ثمـری نخواهـد داشـت و فعالیت هـای آشـکار 
تبدیـل بـه بـازاری زیرزمینی خواهد شـد و اتفاقا 

نـرخ تدویـن پایان نامـه و مقاله نویسـی نیـز بالاتر 
مـی رود و سـوداگران، پـول بیشـتری بـه جیـب 

خواهنـد زد، مگـر آن کـه:
1. رشـد بی رویـه  تحصیـلات تکمیلـی به ویـژه 
در دانشـگاه های آزاد متوقـف و در دانشـگاه های 

غیرانتفاعـی به کلـی ممنـوع شـود.
2. در جـذب اسـاتید، بنیـه  علمـی آن هـا مـورد 
توجـه ویژه قرار گیـرد و از جذب اسـاتید ضعیف 

به شـدت پرهیز شـود.
سـخت گیرانه ای  آیین نامه هـای  و  مقـررات   .3
عالـی  شـورای  یـا  عالـی  آمـوزش   توسـط 
از  اسـتفاده کنندگان  بـرای  فرهنگـی  انقـلاب 
مقاله هـای  و  خریداری شـده  پایان نامه هـای 
از  مثـال  به طـور  شـود.  وضـع  سفارشـی 
دانشـجویان تحصیـلات تکمیلـی تعهـد کتبـی 
گرفتـه شـود کـه چنان چه حتـی در سـال های 
پـس از فارغ التحصیلـی ثابـت شـد فـرد اقـدام 
بـه سـرقت ادبـی )plagiarism( کرده اسـت، 

باطـل خواهـد شـد. او  تحصیلـی  مـدرک 
4. مجلـس شـورای اسـلامی قوانیـن لازم را برای 
برخـورد با عاملان و فروشـندگان بـازار پایان نامه 
و مقالـه تعریف و این اقدامـات را جرم اعلام کند.
5. قـوه قضاییـه بـا مجرمـان با شـدت و قاطعیت 

.برخـورد کند



14          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

ش
زار

گ

ران و فعالان رسانه ای حوزه علمی و فناوری
گ

ن� دک�ت ستاری در مراسم تکر�ی خ�ب

رسانه ها، بازوی
معاونت علمی و فناوری هستند

حدود یک سال و نیم است که »فرهنگ سازی« تبدیل 
به واژه پربسامد سخنرانی های دکتر سورنا ستاری شده 
است. از همان روزی که سکان معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری و بنیاد ملی نخبگان به او سپرده شد، 
تغییر زاویه نگاه به بنیادهای علمی کشور، پژوهش، 
تجاری سازی و... نیز به دستور زبان علم و فناوری 
اضافه شد. در این بین، اصحاب رسانه، با پوشش دهی 
برنامه های معاونت و بنیاد، تغییرات و نتایج خرد و 
کلان آن، سعی در »فرهنگ سازی« داشتند. اما روز 
شنبه، 24 مردادماه، خبرنگاران در مراسمی شرکت 
کردند که این بار، خودشان، موضوع اصلی آن بودند. 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به پاس 
همکاری رسانه ها و به بهانه روز خبرنگار، اقدام به 
برگزاری مراسم تکریم خبرنگاران و فعالان رسانه ای 

حوزه علمی و فناوری کرد.

اقتصاد نفتی، اقتصاد بچه پول داری است
در  را  رسانه ها  نقش  ستاری  دکتر  مراسم  این  در 
فرهنگ سازی، تثبیت اقتصاد دانش بنیان و تغییر 
دیدگاه های فرهنگ نفتی، پررنگ و غیرقابل انکار 
اقتصاد  تحقق  لازمه  »مهم ترین  گفت:  و  دانست 
دانش بنیان تغییر نگرش در جامعه است و این که 

جوانان بیاموزند باید با تلاش و کوشش، بر مبنای 
خلاقیت و نوآوری خود کارآفرینی و کسب درآمد 
کنند و دین خود را نیز به دانشگاه های کشور و جامعه 
ادا کنند. ترویج چنین فرهنگ و گفتمانی با کمک 
فعالان رسانه ها اتفاق می افتد. از طرفی ارزشمندترین 
سرمایه های همه کشورها نیروی انسانی خلاق و کارآمد 
کشور هستند. بنابراین باز هم یکی از بزرگ ترین و 
مهم ترین وظایف رسانه ها از جمله شنیداری، دیداری 
و مکتوب و مجازی این است که جامعه و مسئولان 
را متوجه ارزشمندترین سرمایه کشور یعنی توانایی 
جوانان کشور کند که این سرمایه ها قیمت و ارزش 
بسیار بالایی دارند و متاسفانه تاکنون به این موضوع 

کمتر توجه شده است.«
»اقتصاد بچه پول داری« اصطلاحی بود که ستاری 
برای اقتصاد نفتی استفاده کرد؛ اقتصادی که نه بر 
مبنای تفکر، ایده و نوآوری، بلکه بر پایه فروش نفت 
و خام فروشی است. درحالی که اقتصادی که پایه های 
آن روی دانش استوار باشد، »متکی بر تفکر جوانانی 
است که از دل پارکینگ ها و زیرزمین های خانه به 
کمک قوه تفکر و انگیزش توانمندی های خود بیرون 
آمده اند و روی پای خود ایستاده اند.« رئیس بنیاد ملی 
نخبگان تاکید کرد که هرچند در حوزه های مرز دانش 
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که پای اقتدار ملی در میان است، دولت موظف به 
اما، »ارائه کمک و پول بدون  سرمایه گذاری است 
زحمت بزرگ ترین خیانت به عرصه های گوناگون 
کشور از جمله پژوهش و کار تجاری است. این رفتار به 
مثابه رفتار اشتباه خانواده ها مبنی بر دادن پول توجیبی 
بدون حساب به فرزندان است. وقتی بدون زحمت، 
تکلیف و مسئولیت، پول در اختیار جوانان قرار گیرد، 
آن ها را تنبل کرده و در فضای کار و دانشگاه نیز به این 
امید هستند که بدون زحمت پول به دست بیاورند و 

اشتغال را در استخدام دولتی می بینند.«
رئیس هیئت امنای صندوق حمایت از پژوهش گران 
و فناوران کشور، با ابراز خرسندی از این که اصلاح 
نگرش ها در برخی بخش های کشور از جمله دانشگاه ها 
در حال شکل گیری است، گفت: »خوشبختانه چند 
صباحی است که دانشگاه ها در حال تمرین این موضوع 
هستند که درآمد خود را از دل پژوهش ها کسب کنند 

و فقط نگاهشان به سمت بودجه های دولتی نباشد.«
او دخالت نگاه نفتی در صنعت و دانشگاه را بزرگ ترین 
آسیب خواند؛ آسیبی که موجب شده تا دانشگاه های 
ما و برخی صنایع تنها محل هزینه باشند نه درآمدزایی. 
دکتر سورنا ستاری، رسانه ها را در راه پیش رو، جهت 
نگرش  تغییر  دانش بنیان،  اقتصاد  کردن  نهادینه 
اقتصادی مسئولان و جامعه و گفتمان علم و فناوری، 

بازوی معاونت علمی و فناوری دانست.

جوانه های اقتصاد دانش بنیان در دست رسانه هاست
پرویز کرمی نیز با تاکید بر نقش پررنگ اصحاب رسانه 
در پیشبرد اهداف این معاونت، از برگزاری محافل 
صمیمانه در آینده نزدیک خبر داد. دبیر ستاد توسعه 
فرهنگ، علم، فناوری و اقتصاد دانش بنیان معاونت 

علمی هم چنین به ضرورت توجه به تولید ملی و 
کالاها و محصولات ساخت داخل در دوران پساتحریم 
اشاره کرد و با اشاره به تاکید مدیر یکی از شرکت های 
دانش بنیان مبنی بر توجه و کنترل واردات در دوران 
پساتحریم گفت: »نگرانی یکی از مدیران فعال اقتصاد 
دانش بنیان این است که مبادا در دوران پساتحریم 
و  خارجی  تجهیزات  واردکنندگان  جولان  شاهد 
دست  دوم باشیم، چراکه این امر تضعیف تولید داخلی 
را به دنبال خواهد داشت که در پاره ای از موارد نوپا 
هستند. جلوگیری از این امر و حرکت رو به جلو در 
دوران پساتحریم، امری است که نیازمند کمک همه 
و از جمله اصحاب رسانه است و جوانه های اقتصاد 
دانش بنیان به دست آنان بارور و حمایت خواهد شد.«
در ادامه این نشست صمیمی، چند نفر از مدیران و 
مسئولان رسانه ها نیز به بیان نظرات خود پرداختند. 
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمود دعایی، مدیر 
مسئول روزنامه اطلاعات، با اشاره به این که مسائل 
و  اطلاع رسانی  نیازمند  کشور  تخصصی  و  علمی 
آگاهی بخشی است، بر حضور افراد با اشراف و آگاهی 
برای فعالیت در عرصه خبر علمی اشاره کرد و ضمن 
تاکید بر نقش ویژه فعالان خبری آگاه و توانمند در 
این حوزه گفت: »هر خبرنگاری جسارت و توانمندی 
حضور در عرصه علمی و فناوری را ندارد و از همین 
رو، خبرنگاران فعال در این حوزه به  دلیل تخصص و 
اشرافی که بر موضوعات علمی دارند، دارای ارزش و 

احترام ویژه ای هستند.«
این جلسه با اجرای چند ترانه توسط رضا یزدانی، 
و  به خبرنگاران حاضر  هدایایی  و  یادبودها  اهدای 
ضیافت شام در محل باغ زیبا واقع در خیابان شریعتی، 

 .به پایان رسید
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ت و

گف

ه علامه  ن یده جا�ی گز گلایه های دک�ت ممدمهدی شیخ جباری، �ب

ن علمی کشور
گ

ب� ن ره �ن طباطبا�ی از عدم رعایت قانون در�ب

مشکل طرز فکر 
مدیران است نه 
قانون و سند
 مسـتانه تابـش 
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 قبــل از هــر ســوالی، بــا توجــه 
ــاد  ــا بنی ــما ب ــکاری ش ــابقه هم ــه س ب
نخبــگان و این کــه در تدویــن ســند 
ــتید،  ــهم داش ــم س ــگان ه ــی نخب مل
ــد  ــئله بپردازی ــن مس ــه ای ــم ب می خواه
ــی  ــت و نخبگ ــه کیس ــا نخب ــه اساس ک
ــر  ــه ه ــا ب ــا الزم ــی دارد؟ آی ــه تعریف چ
کســی کــه رتبــه ای در کنکــور یــا 
ــود  ــی آورد، می ش ــت م ــه دس ــاد ب المپی

ــت؟ ــه گف نخب
بحــث این کــه نخبــه کیســت و کار بنیــاد 
ملــی نخبــگان در رابطــه بــا نخبه هــا چیســت، 
بحثــی اســت کــه از وقتــی بنیــاد ملــی نخبگان 
درســت شــده مطــرح بــوده و بــه انحــای 
مختلــف ادامــه پیــدا کــرده اســت. مــن هــم در 
ــن تعاریــف مثــلا به عنــوان  ــه بخشــی از ای ارائ
ــی  ــند مل ــن س ــری تدوی ــه راهب ــو کمیت عض
نخبــگان ســهمی داشــتم.  ایــن قبیــل ســوال ها 
بــا شــروع کار بنیــاد مطــرح گشــت و هرچنــد 
تعاریــف نســبتا جامعــی از آن در اســناد بنیــاد 
ــدا کــرد.  ــه پی ــن ســوال ها ادام ــه شــده، ای ارائ
البتــه ایــن بــه دور از انتظــار نیــز نبــود، چــون 
ــه شــیوه ای  واژه ای کــه قبــلا وجــود داشــته، ب
ــی و  ــار حقوق ــک ب ــا ی ــاید ب ــا ش ــر ی فرمال ت
معنایــی جدیــد وارد ادبیــات جامعــه شــده بــود 
و ایــن مســتلزم آن اســت کــه آن قــدر روی آن 
کار کنیــد کــه بشــود راجــع بــه آن حــرف زد، 
جــوری کــه مجبــور نباشــید هــر بــار تعریفــش 

را هــم همراهــش بیاوریــد.
 بــه نظــرم تــا این جــای کار مــا خیلــی 
ــتفاده  ــا اس ــت و بج ــن واژه درس از ای

نکرده ایــم.
اتفاقــا طــی شــش، هفــت ســال گذشــته 
ــر  ــد و دکت ــئله کار ش ــن مس ــی روی ای خیل
الســتی و زیرمجموعه شــان و هم چنیــن دکتــر 
حســینی و ســایر مســولان و کارشناســان بنیاد 
روی ایــن مســئله کار کردنــد و ســعی کردنــد 
در رســانه های مختلــف هــم ایــن موضــوع 
ــم در  ــهراب پور ه ــر س ــد. دکت ــا بیندازن را ج

پژوهشگاه علوم بنیادین در 
فرمانیه محل گفت وگویمان 
با دکتر محمدمهدی شیخ 
جباری، فیزیک دان برجسته 
و جوان ترین چهره ماندگار 
هفتمین همایش چهره های 
ماندگار ایران بود که  بعد 
از اتمام دکتری در دانشگاه 
صنعتی شریف به مدت یک 
سال ونیم در مرکز تحقیقات 
فیزیک نظری و ریاضیات و دو 
سال به عنوان محقق دوره پسا 
دکتری در مرکز بین المللی 
فیزیک نظری عبدالسلام در 
تریست ایتالیا فعالیت کرده 
و بعد از آن چند سالی در 
دانشگاه استنفورد محقق بوده 
است. دکتر شیخ جباری بعد 
از بازگشت به ایران در سن 
حدود 30 سالگی به عنوان 
پروفسور فیزیک در مرکز 
تحقیقات فیزیک نظری و 
ریاضیات تهران مشغول به 
فعالیت شده و در این سال ها 
توانسته به جوایز ملی و 
بین المللی زیادی دست پیدا 
کند. خلاصه ای از گفت وگوی 
مفصل ما را با دکتر شیخ 
جباری در ادامه می خوانید.



18          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

مصاحبه هــای مختلفشــان همیــن قصــد را 
ــورت  ــی ص ــی کارهای ــی گاه ــتند. از طرف داش
ــتان  ــه دوس ــی را ک ــه آن تعاریف ــرد ک می گی
ــد.  ــراب می کن ــد، خ ــای بیندازن ــود ج ــرار ب ق
ایــن را از ایــن جهــت می گویــم کــه از نزدیــک 
ــه  ــم ک ــتم و می دان ــکاری داش ــاد هم ــا بنی ب
برآینــد عملکــرد ایــن مجموعــه لزومــا کامــلا 
منطبــق بــر آن چیــزی کــه ایــن دوســتان در 

نظــر داشــتند، نیســت.
 تعریف شخصی شما چیست؟

آن  بــا  تقریبــا  مــن 
تعریفــی کــه در ســند 
آمــده،  نخبــگان  ملــی 
موافقــم، منتهــا بحــث 
اســت  مصادیــق  ســر 
راهــی  تعاریــف.  نــه 
بنیــاد  دوســتان  کــه 
تاکیــد  خیلــی روی آن 
نظــر  بــه  )و  داشــتند 
جــا  صــورت  در  مــن 
ــدی  ــادن راه حــل مفی افت
ایــن  باشــد(  می توانــد 
یک ســری  کــه  بــود 
واژه هــای بدیــل و مکمــل 
ــر و...  ــتعداد برت ــل اس مث
را بــه ایــن ادبیــات اضافــه 
واژگان  ایــن  کننــد. 
ــا  ــه ب ــی ک ــرای آن های ب
ــتند،  ــنا هس ــک آش ــاد از نزدی ــه بنی مجموع
ــه.  ــوم ن ــرای عم ــی ب ــاد، ول ــا افت ــبتا ج نس
ــه  ــردازم، ب ــن ســوال بپ ــه ای ــه ب ــل از این ک قب
نظــرم بــد نیســت بــه ایــن موضــوع هــم اشــاره 
کنــم کــه از همــان روز اولــی کــه بنیــاد ملــی 
ــدود 9-8  ــی ح ــد، یعن ــت ش ــگان درس نخب
ســال قبــل، یکــی از مباحثــی کــه در مدیریــت 
بنیــاد مطــرح بــود و من بعضــاً در آن هــا دخیل 
بــودم، ایــن بــود کــه آیــا بنیــاد بایــد خــودش 
شناســایی  حــوزه  وارد  مشــخص  به طــور 
نخبــگان هــم بشــود، یــا صرفــا بــه کار حمایــت 

ــای  ــه نهاده ــایی را ب ــد شناس ــردازد و فراین بپ
دیگــر واگــذار کنــد. این کــه کار شناســایی 
ــود.  ــاد انجــام ندهــد، یــک طــرز فکــر ب را بنی
امــا نظــر دیگــری کــه مــن مدافعــش بــودم و 
ــورد  ــدن ســاختارهای لازم م ــه وجــود آم در ب
نیــاز نیــز ســعی و همــکاری کــردم، ایــن بــود 
کــه بنیــاد بایــد واجــد بدنــه کارشناســی لازم 
ــزوم  ــگان و در صــورت ل ــرای شناســایی نخب ب
ــع شناســایی  ــج ســایر مناب راســتی آزمایی نتای

ــد.  ــر باش ــتعدادهای برت ــا اس ــگان ی نخب
ــای آن دوره  ــه اقتض ــاد و ب ــروع کار بنی در ش
ــایی  ــر کار شناس ــای دیگ ــود نهاده ــی ب طبیع
را انجــام دهنــد و بنیــاد صرفــا بــه حمایــت از 
ــد  ــه ص ــد ک ــور ش ــردازد و این ط ــگان بپ نخب
نفــر اول کنکــور، المپیادی هــا و... کــه کار 
شناسایی شــان را نهــاد دیگــری انجــام داده 
ــه بنیــاد ملــی نخبــگان معرفــی شــده  ــود، ب ب
ــان  ــهیلاتی را در اختیارش ــا تس ــاد صرف و بنی
قــرار مــی داد. فکــر می کنــم ایــن دیــدگاه 
بــرای شــروع بــد نبــود. بنیــاد تــازه راه افتــاده 
بــود و بایــد از جایــی شــروع می کــرد. از 
ــود  ــی هــم شــروع کــرد کــه دم دســت ب جای
ــع  ــود. آن موق ــم ب ــی ه ــل خوب ــا مح و اتفاق
دکتــر واعــظ زاده نظرشــان ایــن بــود کــه بنیــاد 
ــن  ــود و م ــایی ش ــد آرام آرام وارد کار شناس بای
ــورت  ــه در ص ــان دادم ک ــه ایش ــنهادی ب پیش
امــکان کمیته هــای تخصصــی در ایــن زمینــه 
ــه  ــی آیین نام ــای ابتدای ــده ه ــد. ای راه بیندازن
ــه  ــه ارائ ــن زمین ــم در ای ــنهادی اش را ه پیش
ــرد.  ــگان روی آن کار ک ــورای نخب ــردم و ش ک
پــس از حــک و اصــلاح ایــن کمیته هــای 
تخصصــی در گروه هــای مختلــف تشــکیل 
ــاد  ــل کار بنی ــه آن اوای شــد. وجــه دیگــری ک
ملــی نخبــگان داشــت، ایــن بــود کــه حمایــت 
ــتر  ــه بیش ــی ک ــهیلات را از آن های و دادن تس
تــوی چشــم بودنــد و جوان تــر بودنــد، شــروع 
کــرد و آن دســته از افــرادی کــه ســن و ســال 
بالاتــری داشــتند و  بــه نوعــی جا افتاده تــر 
بودنــد، گلایــه داشــتند کــه شــخصی کــه شــما 

من فکر می کنم 
بنیاد ملی نخبگان 
در سطح بالاتر 
باید به بدنه 
نخبگان کشور 
وصل باشد و 
این ها که بر اساس 
تعاریف معقول 
سند ملی نخبگان، 
جزو نخبه های 
کشور هستند، 
کار شناسایی 
را انجام دهند
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از او حمایــت می کنیــد و بــه او برچســب 
ــر  ــت و دیگ ــجوی ماس ــد، دانش ــه می زنی نخب
ــن  ــا ای ــد! اتفاق ــوش نمی ده ــا را گ ــرف م ح

ــود.  ــاد کامــلا بجــا ب انتق
کــه  بــود  قــرار  آیین نامه هــا،  ســطح  در 
حمایت هــای بنیــاد در ســه ســطح ارائــه 
شــود؛ یکــی مربــوط بــه تازه کارهــا کــه 
بعــدا قــرار شــد اسمشــان اســتعداد برتــر 
باشــد، دیگــر اســتادیارهای جــوان کــه تــازه از 
مقطــع دکتــری فارغ التحصیــل شــده بودنــد و 
ــیپ دادن  ــادکتری و فلوش ــل پس ــی مث مباحث
ــی از  ــد. یک ــرح ش ــان مط ــم در آن زم و... ه
ــتان راه  ــکاری دوس ــا هم ــا ب ــه م ــی ک کارهای
انداختیــم، همیــن بحــث پســادکتری بــود 
کــه حــدود ســال 85-86 بنــده نیــز در تهیــه 
ــد  ــودم. می بینی ــل ب ــه اش دخی ــه اولی آیین نام
کــه هم چنــان جــای اســتادهای جاافتــاده 
خالــی بــود. البتــه آیین نامــه ای وجــود داشــت، 
ــد.  ــی نمی ش ــف اجرای ــل مختل ــه دلای ــی ب ول
بالاخــره دکتــر ســهراب پور همــت کردنــد 
ــد  ــی را راه انداختن ــه طباطبای ــزه علام و جای
ــزه، آن  کــه پــس از اولیــن دوره برگــزاری جای
ــد و  ــکیل ش ــم تش ــی ه ــای تخصص کمیته ه
ــه  ــی علام ــزه مل ــن جای ــش را منتخبی اعضای
ــه  ــرار شــد ک ــد و ق ــی انتخــاب کردن طباطبای
ایــن کمیته هــا کار شناســایی نخبــگان را انجام 
دهنــد. منتهــا قــرار شــد کــه ایــن انتخاب هــا 
مکمــل گزینه هایــی باشــد کــه از ســوی ســایر 
نهادهــا بــه بنیــاد معرفــی می شــد. ایــن رونــد 
ــن  ــرم ای ــه نظ ــت. ب ــه داش ــال ادام ــا پارس ت
ــا  ــی نهاده ــه باق ــردی دارد ک ــا کارک کمیته ه
جایــش را پــر نمی کنــد. درواقــع کارکــرد ایــن 
ــود  ــرای خ ــف ب ــل مختل ــه دلای ــا ب کمیته ه

ــت.  ــد اس ــوب و مفی ــگان خ ــاد نخب بنی
 چه دلایلی؟ 

اول این کــه همیشــه کســانی هســتند کــه نفــر 
ــدا  ــی بع ــد، ول ــور نبوده ان ــد کنک ــا ص ــک ت ی
خــوش درخشــیده اند. کنکــور امتحانــی اســت 
ــد و  ــالگی اش می ده ــر در 18 س ــک نف ــه ی ک

ــا شــرکت  ــلا کســی در المپیاده ــا مث تمــام. ی
هســتند  هــم  کســانی  امــا  و...  می کنــد 
ــه  ــروع ب ــر ش ــای بالات ــدا و در دوره ه ــه بع ک
ــن  ــر ای ــرف دیگ ــد. از ط ــیدن می کنن درخش
بحــث هــم مطــرح اســت کــه چــه کســی یــا 
ــد.  ــام ده ــایی را انج ــن شناس ــد ای ــادی بای نه
ــودن«   ــر ب ــتعداد برت ــی »اس ــوع ویژگ درمجم
یــک برچســب دائمــی نیســت. ممکــن اســت 
در مقطعــی کســی در ایــن جرگــه باشــد و بعدا 
ــان  ــه در زم ــن مجموع ــود. ای ــارج ش از آن خ
هــم ورودی دارد و هــم خروجــی. دوم این کــه 
ــگان در  ــی نخب ــاد مل ــم بنی ــر می کن ــن فک م
ــه نخبــگان کشــور  ــه بدن ســطح بالاتــر بایــد ب
وصــل باشــد و این هــا کــه بــر اســاس تعاریــف 
معقــول ســند ملــی نخبــگان، جــزو نخبه هــای 
کشــور هســتند، کار شناســایی را انجــام دهنــد. 
امــا متاســفانه ارتبــاط بنیــاد بــا ایــن دســته از 
افــراد آن چنــان کــه شــاید قــوی نیســت. اتفاقــا 
یکــی از کارکردهــای ایــن کمیته هــا برقــراری 
ــوان  ــود. به عن ــاط ب ــن ارتب ــتحکام همی و اس
مثــال مــن ســه، چهــار ســال قبــل پیشــنهادی 
دادم کــه فکــر می کــردم پیشــنهاد خوبــی 
اســت، ولــی بــه آن توجهــی نشــد. پیشــنهادم 
ــا  ــد ب ــگان بای ــاد نخب ــه بنی ــود ک ــن ب ــم ای ه
فرهنگســتان های مختلــف ارتبــاط بســیط 
داشــته باشــد. منظــورم ارتبــاط ارگانیک اســت 
نــه این کــه مــن نوعــی در فرهنگســتان هســتم 
و در بنیــاد هــم باشــم. ایــن بــه معنــای ارتبــاط 
ــاد، بلکــه هــر دو  ــه فقــط بنی ــه ن نیســت. البت
طــرف نفــع می بردنــد. بــه نظــرم تبعــات 
ــات  در  ــن ارتباط ــه ای ــی ب ــم توجه ــی ک منف

ــد. ــد ش ــده خواه ــی دی ــال های آت س
ــود  ــه خ ــگان ب ــایی نخب ــپاری کار شناس واس
دانشــگا ه هــا واســپاری شــد کــه ایــن کار 
ــد داشــته باشــد.  ــراد بالقــوه مــی توان چنــد ای
ــی  ــا معیارهای ــگاه ب ــر دانش ــه ه ــه ب اول این ک
ــگاه 40  ــلان دانش ــلا ف ــد، مث ــهمیه داده ان س
ــجویان  ــه دانش ــد ب ــه می توان ــهمیه دارد ک س
دکتــری و اســتادیارهای جــوان بدهــد. در ایــن 
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ــه افــراد مشــمول  مــوارد تخصیــص ســهمیه ب
روابــط موجــود در دانشــگاه ها شــده و بــه 
ــگاه  ــه خــود ایــن باعــث می شــود کــه جای نوب
ــد باعــث خدشــه دار شــدن  ــی« مــی توان »مل
ــی نخبــگان شــود..  ــاد مل ــگاه »ملــی« بنی جای
بنیــاد نخبــگان در ســطح ملــی تعریــف شــده 
و رئیســش هــم معــاون رئیــس جمهــور اســت 
و این کــه بیایــد کار شناســایی نخبه هــا را 
ــه  ــپارد ک ــگاه ها بس ــل دانش ــی مث ــه نهادهای ب
خیلــی محلــی هســتند، در نهایــت شــأن بنیــاد 
ــت  ــن اس ــد ممک ــر چن ــی آورد. ه ــن م را پایی
کــه در برخــی مــوارد ابــن امــر کار را تســهیل 
کنــد، در عمــل فکــر می کنــم نهایتــاً خــوب از 
کار درنیایــد. ظاهــر ماجــرا ایــن اســت کــه تــا 
حــدی کار را تســهیل کرده  انــد، چــون خیلــی 
از مســئولیت ها واســپاری شــده. ولــی در عمــل 
فکــر می کنــم کار خوبــی نیســت. دوم این کــه 
ــد و الان  ــد بکن ــگان بای ــاد نخب ــه بنی کاری ک
ــش  ــت حرکت ــف دارد و جه ــوزه ضع در آن ح
هــم در جهــت تقویــت آن نیســت، ایــن اســت 
ــاط  ــاده ارتب ــه اســاتید جاافت ــا بدن ــد ب ــه بای ک
خــوب داشــته باشــد و نظــر ایــن افــراد نســبت 

بــه بنیــاد مثبــت باشــد.
 بــه مســئله شناســایی نخبگان اشــاره 

کردیــد، بحــث نخبه پــروی چطــور؟ 
ــه  ــه دو نکت ــا دارد ب ــما ج ــوال ش ــورد س در م
ــه  ــاختار و ن ــه س ــه ن ــم؛ اول آن ک ــاره کن اش
منابــع بنیــاد اجــازه ورود جــدی را بــه مقولــه 
نمی دهــد.  ملــی  ســطح  در  نخبه پــروری 
درواقــع بنیــاد بایــد جایــی را کــه خالــی اســت 
و توســط نهادهــای دیگــر پــر نمی شــود، 
پوشــش دهــد. یعنــی قــرار اســت بنیــاد مکمل 
ــرورش  ــوزش و پ ــتم آم ــا سیس ــگاه ها ی دانش
ــرورش  ــازی پ ــادی از بسترس ــدار زی ــود. مق ش
نخبــگان بایــد در مجموعه هــای عمومــی مثــل 
ــر  ــه نظ ــه، ب ــود. دوم آن ک ــام ش ــگاه انج دانش
ــروری  ــوص نخبه پ ــاد در خص ــش بنی ــن نق م
ــان  ــه و نش ــی، دادن نمون ــه دارد؛ یک دو جنب
ــه شــیوه های  ــن کار را ب دادن الگــو اســت و ای

مختلــف می شــود انجــام داد و دوم این کــه 
تســهیلات بــرای نخبه هــا در نظــر گرفتــه 
شــود و بــه نظــرم بنیــاد جدی تــر از ایــن 
نمی توانــد وارد ایــن فضــا شــود، چــون تداخــل 
وظایــف پیــدا می شــود کــه ایــن مســئله بــرای 
ــی جاهاســت،  ــر از باق ــگان مخرب  ت ــاد نخب بنی
ــه  ــه ســایر سیســتم ها از جمل چــون نســبت ب
آمــوزش و پــرورش و وزارتیــن علوم و بهداشــت 
مجموعــه کوچکــی اســت. بــه نظــر مــن  بنیــاد 
بایــد ببینــد کــه کجاهــا جــای خالــی هســت و 

ــد.  ــر کن آن را پ
 برگردیم به تعریف شما از نخبه. 

شــاید خیلــی نتوانــم تعریــف دقیقــی از این کــه 
نخبــه کیســت، ارائــه دهــم، ولــی ســوالی کــه 
می شــود دقیق تــر جــواب داد، ایــن اســت 
ــد واژه  ــد کلی ــن چن ــی چیســت. م ــه نخبگ ک
را کــه بــه نظــر مهــم اســت، می گویــم و 
ــه  ــد. ب ــه دارن ــالا توج ــه احتم ــی اش را هم باق
ــه  ــه را از غیرنخب ــه نخب ــزی ک ــرم آن چی نظ
ــت  ــی نیس ــا قابلیت های ــد، الزم ــز می ده تمی
ــزش  ــه تمای ــه وج ــرد دارد، بلک ــک ف ــه ی ک
در تاثیرگــذاری اش اســت. یعنــی خیلی هــا 
را  قابلیت هــا  از  یک ســری  اســت  ممکــن 
اســت  تاثیرگــذاری  ولــی  باشــند،  داشــته 
ــز  ــه متمای ــراد جامع ــر اف ــه را از دیگ ــه نخب ک
ــم  ــذاری ه ــن تاثیرگ ــرای ای ــه ب ــد. البت می کن
بایــد یک ســری شــرایط فراهــم شــود کــه آن 
ــه  ــی اســت ک ــی از کارهای ــه نظــرم یک ــم ب ه
بنیــاد بایــد انجــام دهــد. منهــای کیفیت هایــی 
کــه افــراد بایــد داشــته باشــند، تاثیرگــذاری به 
نظــر مــن در نخبــه بــودن یــا نبــود افــراد، مهم 

اســت. 
ــه حــوزه تخصصــی شــما  ــا توجــه ب  ب
می خواهــم کمــی هــم بــه ایــن مســئله 
بپردازیــم کــه آیــا در ایــران علــوم پایــه 
همــان قــدر کــه در دنیــا جــدی گرفتــه 
ــی  ــت دارد و آن جایگاه ــود، اهمی می ش

را دارد کــه بایــد برایــش قائــل شــد؟ 
فنــاوری  و  علمــی  سیاســت گذاری های  در 
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ــه  ــه ب ــوم پای ــگاه عل ــذ جای کشــور و روی کاغ
ــه  ــم ب ــه می گوی ــت. این ک ــوب اس ــبت خ نس
ــه  ــوم پای ــه عل ــی در آن مجموع ــبت، یعن نس
ــی  ــت. ول ــده اس ــه نش ــائل ل ــایر مس ــر س زی
ــع  ــه تب ــوم  و ب ــگاه عل ــه جای ــئله ک ــن مس ای
آن علــوم پایــه بایــد ارتقــا پیــدا کنــد، مســئله 
مجزایــی اســت. بنابرایــن می شــود گفــت کــه 
ــذ  ــه، روی کاغ ــوم پای ــگاه عل ــه تناســب جای ب
خــوب اســت. امــا، نکتــه این جاســت کــه  ایــن 
ــود،  ــته می ش ــذ نوش ــه روی کاغ ــنادی ک اس
ــت  ــه ای اس ــر مجموع ــرز تفک ــان دهنده ط نش
کــه آن هــا را نوشــته اند و الزامــا بــه ایــن معنــا 
نیســت کــه اجرایــی هــم خواهنــد شــد. بــرای 
اجــرای آن طــرز تفکــر بایــد مجموعــه ای هــم 
باشــد کــه همــان طــرز تفکــر را داشــته باشــد 
و آن را درک کــرده و اجرایــی کنــد. متاســفانه 
در بحــث ســند جامــع علمــی کشــور چنیــن 
ــن روال  ــا ای ــود و ب ــی  ش ــده نم ــردی دی رویک
ــی  ــم اجرای ــم، به هیچ وجــه ه ــش بروی ــر پی اگ
ــت.  ــاختاری اس ــکل س ــون مش ــود، چ نمی ش
ــت و  ــز اس ــک چی ــند ی ــتن س ــع نوش درواق

اجرایــش چیــز دیگــر. در اجــرا آن چیــزی 
ــوم  ــه عل ــه وزن ــت ک ــن اس ــم، ای ــه می بین ک
کاربــردی و مهندســی زیادی ســنگین اســت. از 
ایــن جهــت معاونــت علمــی فعلــی هــم تفاوتی 
بــا دولــت قبــل نــدارد. ایــن طــرز تلقــی کــه ما 
ــه  ــم ک ــرمایه گذاری کنی ــزی س ــد روی چی بای
همیــن فــردا نتایــج آن را ببینیــم، طــرز تفکری 
اســت کــه غالــب اســت و عمومــا هــم بــا علــوم 
پایــه جــور درنمی آیــد. ولــی متاســفانه این ها را 
ــد  ــد و منتشــر می کنن ــا می آورن در آیین نامه ه
کــه در آینــده برایمــان تبعــات عملــی خواهــد 
داشــت. مثــلا بحــث شــرکت های دانش بنیــان 
ــن شــد،  ــل تدوی ــت قب ــه لایحــه آن در دول ک
ــی دارد،  ــای خوب ــش چیزه ــی بندهای در بعض
ولــی برخــی دیگــر از بندهایــش فاجعــه اســت. 
ــر  ــون، اگ ــن قان ــر اســاس ای ــال ب ــوان مث به عن
یکــی از اعضــای هیئــت علمــی بخواهــد یــک 
شــرکت دانش بنیــان تاســیس کنــد، دانشــگاه 
بایــد وارد حــوزه بنــگاه داری شــود. یعنــی 
دانشــگاه بــا دادن وام و تســهیلات و... بایــد 
ــا کار  در ایــن زمینــه مشــارکت کنــد. ولــی آی
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ــر  ــرز فک ــن ط ــگاه داری اســت؟ ای دانشــگاه بن
نشــان می دهــد کــه اصــلا مفهــوم دانشــگاه را 
ــا  ــتان این ه ــت دوس ــده ایم. آن وق ــه نش متوج
را در قانــون هــم می آورنــد و بعــد هــم آن 
ــای  ــه چیزه ــد ب ــگاه بای ــه دانش ــی را ک منابع
ــتفاده  ــه اس ــزم ب ــد، مل ــص ده ــر تخصی دیگ
و  می کننــد  دانش بنیــان  شــرکت های  در 
ــم می شــوند مســئولان  مســئولان دانشــگاه ه
شــرکت! ایــن نشــانه طــرز تفکــر غلطــی اســت 
ــق  ــم تزری ــگان ه ــی نخب ــاد مل ــه بنی ــه ب ک
شــده اســت و بــه نظــر مــن بــه بنیــاد لطمــه 

می زنــد. 
 امــا اگــر به طــور مشــخص برگردیــم بــه 
ســوال شــما، بعضــی از شــاخه های علــوم پایــه 
ــا  ــی الزم ــد، ول ــردی نزدیک ترن ــوم کارب ــه عل ب
ــن فضــا  ــوارد این طــور نیســت و در ای همــه م
ــازده نیســتند«،  آن دســته از علــوم کــه »زودب

ــد.  ــی کلاه می مان ــان ب ــلاح سرش ــه اصط ب
ــه  ــه ب ــث خدش ــت باع ــن دس ــواردی از ای م
جایــگاه دانشــگاه می شــود و افــراد را ملــزم یــا 
ــص  ــه تخص ــه در کاری ک ــد ک ــب می کن ترغی

ــر  ــد ب ــد، وارد شــوند کــه خــود هــم مزی ندارن
علــت در ناکارآمــدی مجموعــه و اتــلاف منابــع 
ــود  ــه وج ــر ب ــم دو مشــکل دیگ ــود و ه می ش
ــراد  ــود اف ــث می ش ــه باع ــی آورد؛ اول این ک م
ــز  ــه چی ــص هم ــه متخص ــد ک ــود کنن وانم
هســتند. مــن خیلــی خودمانــی می گویــم 
کــه وقتــی قــرار باشــد اختراعــی کنیــم، طــرح 
پایلوتــش را اجــرا بکنیــم، آن را تولیــد کنیــم 
و... تهــش ایــن می شــود کــه آب حــوض هــم 
ــوه  ــف جل ــن حری ــه ف ــود را هم ــیم! و خ بکش
ــی آورد،  ــش م ــه پی ــی ک ــکل دوم ــم. مش دهی
ایــن اســت کــه لــزوم بعضــی چیزهــا و برخــی 
کمبودهــا حــس نمی شــود و متخصصــش هــم 
بــه وجــود نمی آیــد. خوشــبختانه ایــن مســئله 
بــا ایــن غلظــت هنــوز بــه بنیــاد ملــی نخبــگان 
ــاد از آن مصــون نیســت.  ــی  بنی نرســیده، ول

نکتــه قابــل طــرح دیگــر در مــورد ســوال شــما 
بــه بحــث تقســیم بندی علــوم بــه علــوم پایــه 
تقســیم بندی  برمی گــردد.  و...  کاربــردی  و 
اســت  این طــور  جامعــه  در ســطح  علــوم 
ــته ها را دارد  ــلان رش ــگاه، ف ــلان دانش ــه ف ک
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و بــه فــلان رشــته ها در دانشــگاه، علــوم 
پایــه گفتــه می شــود و در مــدرک فلانــی 
ــدس و...  ــک و مهن ــر، پزش ــته دکت ــم نوش ه
یعنــی تقســیم بندی علــوم از تقســیم بندی 
رشــته هایی کــه در دانشــگاه وجــود دارد، القــا 
می شــود. بنــده ایــن ســوال را مطــرح می کنــم 
کــه خــود ایــن تقســیم بندی رشــته ها از کجــا 
ــی  ــلا بعض ــش اص ــال پی ــت؟ 30 س ــده اس آم
ــری  ــال ها یک س ــن س ــود و در ای ــته ها نب رش
ــوم  ــت. مفه ــده اس ــم ش ــه و ک ــته ها اضاف رش
ــی  ــد عرف ــا دی ــی ب ــوم حت ــیم بندی عل تقس
ــا هــم  ــز صلبــی نیســت و در کل دنی هــم چی
همین طــور اســت. در ایــن زمینــه در دنیــا هــم 
همین طــور اســت و بعضــی از علــوم با گذشــت 
زمــان حــذف یــا اضافــه می شــوند. این مســئله 
ــوم  ــن اســت کــه وقتــی در عل نشــان دهنده ای
جلــو می رویــم، مرزهــای میــان رشــته ها 
جاهــا  بعضــی  مثــلا  می شــود.  جابه جــا 
در شــاخه ای جلــو می رویــم، ولــی شــاخه 
دیگــری بــا پیشــرفت علــم بــه وجــود می آیــد. 
ــن  ــته ای و بی ــان رش ــوم می ــا عل ــن فض در ای
ــود.  ــرح می ش ــته ای مط ــد رش ــته ای و چن رش
ایــن بحث هــا فقــط منحصــر بــه ایــران نیســت 
و در ســطح جهــان مطــرح اســت. در خصــوص 
ــا وجــود  ــر مرزه ــه هــم بحــث تغیی ــوم  پای عل
دارد و هــم تداخــل علــوم. بــه ایــن معنــا 
ــه هســت کــه  ــوم پای بعضــی از شــاخه های عل
نمی توانیــم آن هــا را بــا مــرزی پررنــگ از 

ــم.  ــز بدهی ــا مهندســی تمی پزشــکی ی
ــدس  ــک مهن ــا ی ــی ی  زیست شناس
ــا فیزیــک بلــد  ــی ی مقــداری ریاض

ــد.  باش
ــن  ــور م ــت و منظ ــه اس ــک جنب ــن ی ــه، ای بل
ــال  ــوان مث ــن اســت. به عن ــش از ای ــزی بی چی
شــما در بحــث شــاخه های مهندســی بــرق یــا 
الکترونیــک یــا مخابــرات کســانی را می بینیــد 
کــه از رشــته فیزیــک آمده انــد و مشــغول بــه 
ــان  ــی از آزمایشگاه هایش ــا خیل ــتند، ی کار هس
مشــترک اســت. بنابرایــن آن چیــزی کــه 

مشــخص می کنــد کــی چــه کاره اســت، 
عنــوان مدرکــش نیســت، بلکــه مســئله ای 
ــن  ــد و ای ــه دارد روی آن فکــر می کن اســت ک
ــد  ــه خاطــر مســئله ای کــه دارن ــا هــم ب مرزه
روی آن فکــر می کننــد، جابه جــا می شــود. 
یعنــی آن چیــزی کــه اصالــت دارد، مســئله ای 
ــن  ــود. در ای ــل ش ــت ح ــرار اس ــه ق ــت ک اس
ــئله  ــل آن مس ــرای ح ــرف ب ــی ط ــت وقت حال
ــه  ــرد کــه ب ــاد بگی ــور اســت چیــزی را ی مجب
آن فیزیــک می گوینــد، مــی رود و فیزیــک 
ــم  ــه ه ــوم پای ــث عل ــه، بح ــد. خلاص می خوان
چیــز صلبــی نیســت و در ســال های گذشــته و 
در آینــده هــم عــوض می شــود. بنابرایــن فکــر 
می کنــم آن چیــزی کــه بــرای ارائــه تســهیلات 
ــم و  ــی عل ــاد مل ــگان و بنی ــی نخب ــاد مل بنی
صنــدوق حمایــت از پژوهش گــران و... بایــد بــه 
آن توجــه کننــد، مســئله هایی اســت کــه قــرار 
ــی  ــه اســم رشــته ها. یعن اســت حــل شــوند ن
ایــن دیــدگاه بایــد در نهادهــای حمایتــی جــا 
بیفتــد کــه مســئله یــا پــروژه اهمیــت دارد، نــه 

ــراد.  ــوع مــدرک اف ن
ــر  ــال حاض ــد در ح ــر نمی رس ــه نظ  ب

ــیم.  ــته باش ــی داش ــن دیدگاه چنی
ــم،  ــی نداری ــن دیدگاه ــه چنی ــتش این ک راس
دلایــل تاریخــی دارد و شــاید هــم نشــود 
کســی را تخطئــه کــرد. ولــی بایــد کم کــم بــه 
ایــن ســمت حرکــت کنیــم. ایــن بحــث قبــلا 
موضوعیــت نداشــته، ولــی در ایــن حــوزه و در 
ــه مــرور دارد موضوعیــت  بعضــی از رشــته ها ب

ــد.  ــدا می کن پی
ــوزان  ــما از دانش آم ــر! ش ــای دکت  آق
ــی  ــه دلایل ــی ب ــد، ول ــادی بودی المپی
ــد از   ــد و بع ــرکت کردی ــور ش در کنک
ــریف  ــک ش ــرم از الکترونی ــه ت دو، س
انصــراف دادیــد و مشــغول بــه خوانــدن 
فیزیــک شــدید و طــی هفــت ســال هــم 
دکترایتــان را گرفتیــد کــه شــاید بــرای 
ــی  ــن امکان ــی چنی ــرد معمول ــک ف ی
وجــود نداشــته باشــد. در آن زمــان 



24          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

ــارج  ــل در خ ــکان کار و تحصی ــما ام ش
از کشــور را داشــتید، ولــی از آن صــرف 
ــم  ــروز می  بینی ــا ام ــد. ام ــر کردی نظ
کــه  دانشــجویانی  از  خیلــی  کــه 
ــتند،  ــما هس ــان ش ــال آن زم هم سن وس
ــد.  ــاب می کنن ــران را انتخ ــن از ای رفت
بــا وجــود همــه تلاشــی هایی کــه 
ــتن  ــه داش ــرای نگ ــال ها ب ــن س در ای
ایــن اســتعدادها در ایــران شــده، فکــر 
ــت؟  ــه چیس ــن قضی ــت ای ــد عل می کنی
اســت کــه هــم خــودم  ایــن مســئله ای 
درگیــرش بــودم و هــم در حــال حاضــر 
ــا مــن  ــه ب ــن زمین ــی از دانشــجوها در ای خیل
در  هــم  مطالعاتــی  و  می کننــد  مشــورت 
ایــن زمینــه داشــتم و فکــر می کنــم کــه 
ایــن ســوال از جنبه هــای مختلــف قابــل 
ــرم  ــه نظ ــوال ب ــن س ــت. ای ــخ گویی اس پاس
یــک پرســش مهــم اجتماعــی اســت کــه یــک 
جامعه شــناس بایــد آن را ریشــه یابی کنــد. 
ولــی به هرحــال ایــن از آن موضوعاتــی اســت 
ــف  ــرح وظای ــتور کار و ش ــا در دس ــه اتفاق ک

ــه  ــت ب ــم به صراح ــگان ه ــی نخب ــاد مل بنی
ــگان  ــی نخب ــند مل ــده و در س ــاره ش آن اش
هــم آمــده و موضوعــی جــدی بــرای ماســت. 
مهاجــرت دانشــجوها از ایــران بــه کشــورهای 
اروپایــی و آمریکایــی دلایــل مختلفــی دارد و 
فاکتورهــای متعــددی در بــه وجــود آمدنشــان 
ســهم دارنــد. مــن فقــط می خواهــم بــه یکــی 
از عواملــی اشــاره کنــم کــه بــه سیســتم 
ــم  ــش ه ــط دارد و ایرادهای ــا رب ــی م آموزش
ــم،  ــش را داری ــی قانون ــت، یعن ــی نیس قانون
ولــی اجرایــی نمی شــود. یکــی از اولیــن 
چیزهایــی کــه دانشــجوی ایرانــی را کــه 
بــرای تحصیــل در مقطــع دکتــرا یــا ارشــد بــه 
خــارج رفتــه جــذب می کنــد، حقوقــی اســت 
کــه دانشــجوها می گیرنــد. یعنــی قــرار اســت 
ــد،  ــق کنن ــل و تحقی ــد، تحصی درس بخوانن
ولــی حقــوق هــم می گیرنــد و از ایــن طریــق 
ــران  ــا در ای ــا م ــد. آی ــی کنن ــد زندگ می توانن
دانشــجویانمان در  بــه  را  چنیــن حقوقــی 
مقاطــع تحصیلــی بــالا می دهیــم؟ نــه! جالــب 
ــت  ــم سال هاس ــش ه ــه قانون ــت ک ــن اس ای
ــورد.  ــاک می خ ــا خ ــده، ام ــب ش ــه تصوی ک
ــفانه  ــی متاس ــده، ول ــم آم ــر ه ــا وزی ــار ت چه

ــرا نشــده اســت.  ــون اج ــن قان ای
 منابع مالی اش را ندارند؟

کــه  چیــزی  آن  برخــلاف  نظــرم  بــه 
نیســت،  هــم  منابــع  مشــکل  می گوینــد، 
در  درشــت تر  خیلــی  رقم هــای  چــون 
ــم  ــه نمی گوی ــود. البت ــم می ش ــگاه ها گ دانش
کســی مقصــر اســت، ولــی سیســتم ایــراد دارد 
ــغ  ــا گــم می شــود و همــان مبال ــن رقم ه و ای
ــد  ــد، می توانن ــت کنن ــت مدیری ــر درس را اگ
ــب  ــون تصوی ــع در قان ــه آن موق ــی را ک مبلغ
ــه  ــا س ــب دو ی ــا ضری ــروز ب ــود، ام ــده ب ش
ــن کار را  ــد. ای ــرا بدهن ــجوهای دکت ــه دانش ب
ــرای  ــه ب ــد. البت ــه آن را ببینن ــد و نتیج بکنن
مــن نتیجــه مثــل روز روشــن اســت. دانشــجو 
ــواده اش  ــد از خان ــی می توان در دوره کارشناس
تــا حــدی کمــک بگیــرد، ولــی بــرای بعــدش 
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ــع داشــت. از  ــواده توق ــوان از خان ــا نمی ت واقع
طــرف دیگــر بایــد ایــن مســئله را هــم کنتــرل 
کننــد کــه افــرادی وارد دوره ارشــد و دکتــری 
ــازم  ــی ب ــت و توانای ــاً قابلی ــه واقع ــوند ک ش
ــته باشــند.  ــا را داش ــن دوره ه ــرای طــی ای ب
ایــن یعنــی در دوره دکتــری و ارشــد ظرفیــت 
ــش  ــی کاه ــرز محسوس ــه ط ــد ب ورودی بای
پیــدا کنــد. واقعیــت ایــن اســت کــه مســئولان 
ــجوی  ــن دانش ــد گرفت ــان می گوین ــا خودش ب
ــدارد، پــس در  دکتــرا و ارشــد کــه خرجــی ن
ــم  ــر ه ــر دیگ ــار نف ــه چه ــم ک ــاز می کنی را ب
مــدرک بگیرنــد! درحالی کــه ایــن چرخــه 
کامــلا معیــوب اســت. این کــه مــا مــدام 
ــرادی  ــی کاری در اف ــطح ب ــه س ــنویم ک می ش
کــه تحصیــلات بالاتــری دارنــد، بیشــتر اســت، 

ــت. ــن عملکردهاس ــه همی نتیج
بحــث  در  کــه  مســائلی  از  دیگــر  یکــی   
اســت،  مطــرح  دانشــجوها  مهاجــرت 
در  اســت.  سیســتم  نبــودن  رقابت پذیــر 
ــا  ــی را ب ــوان کس ــه نمی ت ــروزی ک ــای ام دنی
چفــت و بســت نگــه داشــت و انتظــار داشــت 
کــه کســی هــم تکانــی نخــورد. بایــد سیســتم 
ــواب  ــه ج ــی ک ــا ببین ــرد ت ــر ک را رقابت پذی
ــه.  کجــای سیســتم آمــوزش  ــا ن می گیــری ی
عالــی مــا رقابت پذیــر اســت کــه انتظــار 
داریــم دانشــجوها بماننــد؟ حداقــل در مــورد 
ــن  ــه در ای ــم ک ــرا می دان ــجوهای دکت دانش
ــی نیســت،  ــی خــأ قانون ــه مشــکل اصل زمین
اراده و اعتقــادی بــه اجــرا و پایــش قانون هــای 
ــدارد. این طــوری اســت کــه  موجــود وجــود ن
ــد  ــر می کن ــودش فک ــا خ ــوط ب ــئول مرب مس
انجــام  کار  و  نمی دهیــم  پــول  کــه  مــا 

ــم!  ــرج کنی ــرا خ ــس چ ــود، پ می ش
کــه  نخبه هایــی  بازگردانــدن  در خصــوص 
از کشــور رفته  انــد هــم بــاز ایــن مســئله 
رقابت پذیــر بــودن سیســتم اهمیــت پیــدا 
می کنــد. شــما تصــور کنیــد کســی کــه 
ــور  ــگاه های کش ــی از دانش ــد در یک می خواه
اســتاد شــود، بایــد در پایــگاه وزارت علــوم 

نمی گویم از 
کشورهای دیگر 

الگو بگیریم، ولی 
می توانیم فکرمان 
را به کار بیندازیم 

و متناسب 
شرایطمان راه کار 

ارائه دهیم. 
این نکته را هم 
اضافه کنم که 

اتفاقا بنیاد یکی 
از آن معدود 

دستگاه هایی است 
که به نسبت در 
این زمینه خوب 
عمل کرده است

ثبت نــام کنــد کــه فقــط دو بــار در ســال 
ــن  ــذب او در بهتری ــد ج ــود و فراین ــاز می ش ب
وضعیــت یــک ســال طــول می کشــد، آن 
ــچ مشــکلی  ــدون هی ــا ب ــر همــه کاره ــم اگ ه
جلــو بــرود . ایــن رونــد هــم کامــلا اداری 
ــی اش  ــی علم ــت و بررس ــی نیس ــت و علم اس
ــت  ــن اس ــود. ای ــام نمی ش ــلا انج ــا اص تقریب
ــد  ــح می دهن ــد، ترجی ــه رفته  ان ــرادی ک ــه اف ک
برنگردنــد، چــون سیســتم رقابت پذیــر نیســت. 
ــرداری  ــو ب ــر الگ ــم از کشــورهای دیگ نمی گوی

ــم  ــی می توانی ــم، ول کنی
کار  بــه  را  فکرمــان 
متناســب  و  بیندازیــم 
شــرایطمان راه کار ارائــه 
را  نکتــه  ایــن  دهیــم. 
هــم اضافــه کنــم کــه 
ــی از آن  ــاد یک ــا بنی اتفاق
دســتگاه هایی  معــدود 
اســت کــه بــه نســبت در 
ایــن زمینــه خــوب عمــل 
ــن  ــا ای ــت، ام ــرده اس ک
کــه ادامــه پیــدا می کنــد 
مطمئــن  را  نــه  یــا 
ــا  ــدوارم ب ــتم. و امی نیس
ــتی ها   ــی کاس ــع برخ رف

ــود. ــز بش ــر نی بهت
ــه  ــان چ ــه نظرت  ب
نکاتــی در عملکــرد 
بنیــاد بــوده کــه ایــن 

ــته؟   ــه  را داش نتیج
نتیجــه  روی  از  مــن 

می گویــم، یعنــی بحثــم نظــری نیســت، بلکــه 
عملــی اســت و می بینــم کــه افــرادی هســتند 
ــد  ــاد قص ــهیلات بنی ــتفاده از تس ــا اس ــه ب ک
ــا همکاری شــان  ــد، ی ــه کشــور برگردن ــد ب دارن
را بــا مجموعه هــای داخــل کشــور تقویــت 

.ــد کنن
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شرکت ها نصیب دانشگاه شود.
به  اشاره  با  ستاری  سورنا  دکتر 
نقش سازنده دانشگاه ها در حل 
این که  بیان  با  کشور  مشکلات 
به  کشور،  و  استان  مشکلات 
دست همین دانشجویان و فارغ 
دانشگاهی  اساتید  و  التحصیلان 
معاونت  افزود:  می شود  حل 
می کند  حمایت  روندی  علمی از 
درصد  می شود  موجب  که 
دولتی  بودجه  به  دانشگاه  تکیه 
با  دانشگاه  و  کند  پیدا  کاهش 
تکیه بر خلاقیت فارغ التحصیلان 
قابل  بخشی  خود  دانشگاهی 
تآمین  را  درآمدهایش  از  توجه 
کند. ضمن این که می بایست عدد 
قابل توجهی از درآمد دانشگاه ها 
پژوهش،  قراردادهای  محل  از 
و  صنعت  با  ارتباط  قراردادهای 
انتقال دانش و فناوری تامین کند.

حوزه  واژگان  جایگزینی 
علم و فناوری با همکاری 
فرهنگستان زبان و ادبیات 

فارسی

2
فناوری  و  علمی  معاون  مشاور 
به  نامه ای  در  جمهور  رییس 
رییس فرهنگستان زبان و ادبیات 
فارسی درخواست کرد تا واژگان 
برای  را  پیشنهادی  جایگزین 
در  بیگانه  واژگان  از  جلوگیری 
ساحت علم و فناوری کشورمان 
فارسی  زبان  با  آن  سره سازی  و 
علم  فرهنگ  توسعه  ستاد  به 
این  در  کنند.  ارائه  فناوری  و 

پیشرفت های  است:  آمده  نامه 
روزافزون علم و فناوری کشور، به 
همت پژوهشگران و فناوران کوشا 
و زبده کشورمان طی سالیان اخیر 
بین المللی  ارتباطات  افزایش  و 
و  جدید  واژگان  حوزه،  این  در 
وارداتی پرشماری را وارد واژگان 
عرصه علم و فناوری در حوزه زبان 

فارسی کرده است. 
دبیر  کرمی،  پرویز  نامه  این  در 
ستاد توسعه فرهنگ علم، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان از دکتر حداد 
عادل، رییس فرهنگستان زبان و 
ادبیات فارسی خواسته است که 
برای فهرستی از پرکاربردترین این 
واژگان جایگزین هایی را پیشنهاد 
از:  عبارتند  واژگان  این  دهند. 
استارتاپ،  استارت آپ ویکند، 
اینوویشن سنتر، ارگانیک، میکرو 
الکترونیک، استاندارد، دیپلماسی 
فناوری، پتروشیمی، پارک علم و 
فناوری، بانک ایده، فرمولاسیون، 

کمیته و... است.

تولید قزل آلای رنگین کمان 
عاری از بیماری زای خاص

3
دکتر پیمان صالحی، رییس مرکز 
فناوری  ملی  کلان  طرح های 
معاونت علمی  و فناوری ریاست 
کرد: طرح کلان  بیان  جمهوری 
ملی فناوری کسب دانش فنی و 
تولید قزل آلای رنگین کمان عاری 
 SPF( از عامل بیماری زای خاص
( به همت متخصصان داخلی و با 

سفر دکتر ستاری به استان 
اصفهان

1
رییس  فناوری  علمی و  معاون 
به  استانی  سفر  در  جمهوری 
اصفهان و در دیدار دانشگاهیان، 
کارآفرینان و فناوران این استان، بر 
نهادینه شدن فرهنگ کارآفرینی 
در دانشگاه ها تاکید کرد. وی با 
اشاره به این  که فرهنگ  اقتصاد 
جدیدی  فرهنگ   دانش بنیان، 
است و پذیرش آن برای کشوری 
نفتی که خواهان تغییر و اصلاح 
ابراز  است  دشوار  است،  رویکرد 
علمی و  معاونت  کرد  امیدواری 
دانشگاه ها  کمک  با  فناوری 
بتواند این فرهنگ را به درستی 
پایه ریزی و جاری کند. در این 
دانشگاهی  استاد  هر  فرهنگ 
می تواند شرکت دانش بنیان خود 
کسب  علم  تولید  از  و  ایجاد  را 
درآمد کند، امری مرسوم در همه 
کشورهای پیشرفته دنیا است و 
محدودیتی  هیچ  قانون،  طبق 
برای این کار وجود ندارد. اساتید 
افتخار  با  می توانند  دانشگاه 
خودشان  شرکت های  صاحب 
این  درآمد  از  بخشی  و  باشند 
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کمک مالی معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری اجرایی می شود. 
به  دستیابی  هدف  با  طرح  این 
اهداف برنامه توسعه ایران و ضرورت 
در  فناوری  توسعه  از  برخورداری 
ارتقای شاخص های کمی  و کیفی 
در تولید آبزیان اجرایی می شود و 
زمان  تا شهریور 96 طول مدت 
طرح  اجرای  برای  شده  تعیین 
مذکور است. هدف از اجرای این 
طرح، افزایش امنیت غذایی جامعه 
همکاری های  توسعه  جهت  در 
است.  فناوری  علمی و  مشترک 
وی در خصوص مبلغ تعیین شده 
برای این طرح کلان ملی فناوری، 
گفت: 60 میلیارد ریال مبلغ کلی 
تعیین شده برای طرح است که 30 
میلیارد ریال آن توسط مرکز طرح 
کلان ملی فناوری معاونت علمی و 
 15 جمهوری،  ریاست  فناوری 
میلیارد ریال آن توسط موسسه 
تحقیقات علوم شیلاتی کشور و 
15 میلیارد ریال دیگر نیز توسط 
استانداری مازندران تامین خواهد 

شد.

ویژه  بخش  اندازی  راه 
همگرا   فناوری های 

)nbic(

4
سایت توسعه فناوری های همگرا 
رسانی  اطلاع  هدف  با   )nbic(
همگرا  فناوری های  در خصوص 
)nbic( و آشنایی عمومی  و ترویج 
این فناوری جدید از طریق تولید 

و ارسال اخبار مختلف در زمینه 
شد.  اندازی  راه  فناوری ها  این 
به   )nbic( همگرا  فناوری های 
مجموعه چهار فناوری اطلاعات، 
علوم زیستی، علوم شناختی و نانو 
گفته می شود که در هم افزایی و 
قادرند،  یکدیگرند  با  یکپارچگی 
به نیازهایی از آدمی پاسخ گویند 
که تاکنون فناوری های دیگر قادر 
به رفع آن نبوده اند، این قابلیت 
همگرا،  فناوری های  بی بدیل 
این  ممتاز  ویژگی های  نتیجه 
فناوری ها و قابلیت همگرایی آنها 
است. هدف فناوری های همگرا، 
توسعه قابلیت های آدمی و بهبود 
هدف  این  است،  زندگی  کیفی 
قابلیت های  از  بهره گرفتن  با 
و  فناوری  چهار  این  بنیادین 
هم افزای  قابلیت  خصوص  به 
آنها ممکن خواهد بود. در واقع 
شناختی  توانمندی های  توسعه 
و فیزیکی آدمی، به همراه بهبود 
کیفی قابلیت های آدمی در خلق 
دیرپای  نیازهای  برای  پاسخ 
خود، عصری جدید را پیشروی 
ما قرار داده است. بسط ادراک و 
ارتباطات آدمی، بهبود بخشیدن 
فیزیکی  توانایی  و  سلامت  به 
آدمی، تقویت بازده فعالیت های 
افزایش  و  اجتماعی  و  گروهی 
امنیت و وحدت بخشیدن به علم 
تحولاتی  ترین  مهم  آموزش  و 
از  استفاده  واسطه  به  که  است 
فناوری های همگرا ایجاد می شود. 
سایت طرح توسعه فناوری های 
سایت  روی  بر    )nbic( همگرا 
ریاست  فناوری  علمی و  معاونت 
جمهوری به نشانی الکترونیکی 

isti.ir قرار گرفته است.

کمک  با  سرطان  درمان 
ترکیبات گیاهی

5
پژوهش گران دانشگاه علوم پزشکی 
و خدمات درمانی تبریز، اثر نوعی 
ترکیب گیاهی را در درمان سرطان 
دادند.  قرار  بررسی  مورد  پستان 
نانوکپسول  صورت  به  ماده  این 
زیست  پلیمرهای  کمک  با  و 
تخریب پذیر تهیه شده است. نتایج 
عملکرد  از  حاکی  آزمایشگاهی 
درمان  در  نانودارو  این  مناسب 
است.  بوده  سرطانی  سلول های 
ترکیبی   )Chrysin( کریسین 
است که از عسل و سایر گیاهان 
استخراج می شود. این ماده دارای 
خواص ضد التهابی، آنتی اکسیدانی 
و ضد حساسیت است. مطالعات 
انجام شده در سال های اخیر نشان 
گزینه   ماده   این  که  است  داده 
مناسبی برای درمان سرطان است، 
زیرا از تکثیر سلول های سرطانی 
جلوگیری می کند. به گفته  سینا 
پستان  سرطان  محمدی نژاد، 
شایع ترین سرطان در بین زنان 
است. ژن cyclin D1 یکی از انواع 
ژن هاست که بیان بالای آن ارتباط 
مستقیمی با تومورزایی دارد. در 
بیش از 50 درصد از موارد سرطان 
پستان، بیان بالای این ژن مشاهده 
شده است. کریسین باعث کاهش 
می شود.   cyclin D1 ژن بیان 
وجود  با  که  است  ذکر  به  لازم 
ویژگی های منحصربه فرد کریسین، 
جذب پایین این ماده، سوخت وساز 
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بدن  از  آن  سریع  دفع  و  سریع 
مانعی در برابر اثرات درمانی ویژه  
آن به حساب می آید. این در حالی 
است که استفاده از نانوحامل های 
پلیمری زیست تخریب پذیر ضمن 
رفع این مشکلات، حلالیت  آن ها 
رهاسازی  و  می دهد  افزایش  را 

هدفمند آن ها را فراهم می کند.
حوزه  در  ایران   14 رتبه 

زیست فناوری در دنیا

6
ایران زیست فناوری در اولویت   در 
الف نقشه جامع علمی کشور است 
و ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 
و  سیاست گذاری  کلان  وظیفه 
این حوزه  فعالیت های  هماهنگی 
را بر عهده دارد. یکی از معیار های 
مورد اندازه گیری در پیشرفت حوزه 
زیست فناوری رصد و پایش برون 
داده های علمی در این بخش است 
که یکی از مهم ترین شاخص ها در 
زمینه فناوری تعداد ثبت اختراعات 
زمینه  در  و  بین المللی  و  داخلی 
به  ورود  میزان  نیز  تجاری سازی 
بازار های جهانی و حجم صادرات 
و  خدمات  واردات  کاهش  نیز  و 
محصولات به کشور است. یکی از 
اهداف تعیین شده در نقشه جامع 
علمی کشور کسب سه درصد از بازار 
زیست فناوری جهانی است و بدین 
باید زیرساخت های  ترتیب کشور 
آموزشی، پژوهشی و فناوری لازم 
برای نیل این هدف را فراهم سازد. 
پژوهش گران  اخیر  سال های  در 
ایرانی در زمینه رتبه انتشار مقالات 

رو  عملکرد  جهان،  و  منطقه  در 
به رشدی داشته اند، براساس آمار 
اطلاعاتی  پایگاه  از  استخراج شده 
 Scimago JCR استنادی  و 
زیست فناوری  علمی  برون دادهای 
از رتبه 36 جهانی در سال  ایران 
2005 به رتبه 14 جهانی در سال 

2014 صعود کرده است.
گمرکی  معافیت های 
دانش بنیان  شرکت های 

اجرایی شد

7
صاحبکار  سیدمحمد  دکتر 
ارزیابی  کارگروه  دبیر  خراسانی، 
گفت:  دانش بنیان،  شرکت های 
نظر  در  تسهیلات  از  »یکی 
از  حمایت  قانون  در  گرفته شده 
شرکت ها و موسسات دانش بنیان، 
عوارض،  پرداخت  از  معافیت 
بازرگانی  و سود  حقوق گمرکی 
در راستای تولید کالاها و خدمات 
دانش بنیان است. در همین راستا 
»شیوه نامه اعطای معافیت حقوق 
گمرکی، سود بازرگانی و عوارض به 
شرکت ها و موسسات دانش بنیان« 
سال گذشته در کارگروه ارزیابی 
شرکت های دانش بنیان به ریاست 
فناوری  و  علمی  محترم  معاون 
این  شد.  مصوب  رئیس جمهور 
شیوه نامه با همکاری دستگاه های 
ذیربط از جمله گمرک جمهوری 
اسلامی ایران تهیه شده است و 
هم اکنون این معافیت ها بر اساس 
چهارچوب های مشخص شده در 

این شیوه نامه، در حال اجراست. 
شرکت های  است  ضروری  لذا 
دانش بنیان متقاضی، به دقت آن 
را مطالعه نموده و درخواست هایی 
را که در این چهارچوب قرار دارند، 
به دبیرخانه کارگروه ارائه دهند. 
لازم به ذکر است، این معافیت ها 
غیرتجاری  کالاهای  شامل  تنها 
می شود. منظور از کالای تجاری، 
کالایی است که برای فروش وارد 
می گردد، اعم از این که به همان 
شکل یا پس از انجام عملیات )اعم 
از تولیدی، تفکیک و بسته بندی( 
به فروش برسد. به عبارت دیگر، 
با  که  کالاهایی  و  قطعات  مواد، 
هدف استفاده در محصول نهایی 
وارد شده و به فروش می رسند، 

مشمول این معافیت ها نیستند.«

صرفه جویی ارزی با طراحی 
شناورهای  ساخت  و 

تفریحی

9
در  این بار  ایرانی  پژوهش گران 
طراحی  با  توانستند  دریا  حوزه 
تفریحی،  شناورهای  ساخت  و 
 هاورکرافت در کشور و بالا بردن 
داخلی،  بازار  در  خود  تولیدات 
و  صد  و  میلیارد  یک  سالانه 
پنجاه میلیون تومان صرفه جویی 
زنند.  رقم  کشور  برای  ارزی 
وسیله  یک  به عنوان   هاورکرافت 
قابلیت های  نقلیه منحصربه فرد، 
حرکتی ویژه ای دارد. در حوادث 
رودخانه ای و برخی از سیل ها تنها 
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وسیله نقلیه ای که امکان تسهیل 
فراهم  را  نجات  و  امداد  خدمات 
می سازد،  هاورکرافت است. عبور 
مسیرهای  و  تالاب ها  برخی  از 
چالش  همواره  که  صعب العبور 
از  استفاده  با  بوده،  محیط بانان 
  هاورکرافت به سادگی میسر است.

هیئت  رئیس  طاهرخانی،  فرزاد 
طرح  مهندسی  شرکت  مدیره 
شرکت  این  دامون،  ساخت  و 
شرکت  اولین  را  دانش بنیان 
خصوصی تولید کننده   هاورکرافت 
در ایران خواند و افزود: »در حال 
حاضر این شرکت طراحی و ساخت  
هاورکرافت تک  نفره و دو نفره را با 
موفقیت به اتمام رسانده است. تمام 
مراحل طراحی مهندسی و ساخت 
این  هاورکرافت ها در ایران انجام 
شده و پیش بینی می شود تا پایان 
نفره  هاورکرافت شش  سال 95  
این شرکت نیز بعد از طی مراحل 
طراحی، ساخت و تست به بازار 

عرضه شود.«

با  طرح های  از  حمایت 
محوریت درمان زودهنگام 

سرطان

10
زیسـت فناوری  توسـعه  سـتاد 
معاونت علمـی و فناوری ریاسـت 
جمهـوری طـی فراخوانـی اعـلام 
کرد با اسـتفاده از زیسـت فناوری، 
از طرح هـا بـا موضـوع روش هـای 
تشـخیص، پیش گیـری و درمـان 
شـایع  سـرطان های  زودهنـگام 

ایـن  در  کـرد.  خواهـد  حمایـت 
فراخوان تاکید شـده اسـت سـتاد 
بـرای  زیسـت فناوری  توسـعه 
تحقـق اهـداف منـدرج در سـند 
چشـم انداز نظـام در افـق 1404 
ابلاغـی مقـام معظـم رهبـری و 
تحقـق اهـداف منـدرج در سـند 
مصـوب  زیسـت فناوری  ملـی 
هیئـت وزیـران مصـوب مجلـس 
توسـعه  بـرای  اسـلامی  شـورای 
از  زیسـت فناوری  کاربردهـای 
طرح هـای مشـتری گرا و کاربردی 
بـا موضوع »روش های تشـخیص، 
پیش گیـری و درمـان زودهنـگام 
سـرطان های شـایع با اسـتفاده از 
زیسـت فناوری« حمایت می کند. 
از  اسـتفاده  بـا  کـه  طرح هایـی 
روش هـای بیوتکنولـوژی از جمله 
 )miRNA( روش میکـرو آر ان آ
ارائـه شـوند، در اولویت قـرار دارند 
و اولویـت نیـز با طرح هایی اسـت 
هزینه هـای  از  درصـد   30 کـه 
اجرایـی آن ها از سـوی بخش های 
خصوصی یا حمایت مالی خارجی 
تامین شـود. طرح های توسـعه ای 
ترویجـی از اولویـت برخوردارنـد. 
حمایت هـای سـتاد از این طرح ها 
بـه دو صورت قرض الحسـنه و وام 

کم بهـره خواهـد بـود.

پژوهش گران  پشتیبانی 
برای استفاده از تجهیزات 

آزمایشگاهی

8
صندوق حمایت از پژوهش گران 
و  علمی  معاونت  فناوران  و 

از  جمهوری،  ریاست  فناوری 
پژوهش گرانی که پروژه تحقیقاتی 
مصوب دارند و نیازمند استفاده از 
هستند،  آزمایشگاهی  تجهیزات 
در صورت استفاده از تجهیزات و 
آزمایشگاه های موجود در شبکه 
آزمایشگاهی فناوری های راهبردی 
معاونت علمی و فناوری حمایت 
آزمایشگاهی  شبکه  می کند. 
به  ایران  راهبردی  فناوری های 
ستاری،  سورنا  دکتر  دستور 
معاونت محترم علمی و فناوری 
رئیس جمهور، با هدف هم افزایی 
توانمندی های آزمایشگاهی کشور 
در حوزه های مختلف فناوری های 
ابتدای  از  راهبردی،  و  پیشرفته 
فعالیت   1393 سال  تیرماه 
بهبود  است.  کرده  آغاز  را  خود 
خدمات  کمی  افزایش  و  کیفی 
آزمایشگاهی در حوزه های فناوری 
دسترسی  در  تسهیل  راهبردی، 
به  پژوهش گران و صنایع کشور 
خدمات آزمایشگاهی، جمع آوری 
تعداد  مورد  در  جامع  اطلاعات 
و  آزمایشگاهی  تجهیزات  نوع  و 
کشور  سطح  در  آن  پراکندگی 
)با هدف نیازسنجی صحیح برای 
توسعه توان آزمایشگاهی کشور(، 
کارشناسان  فنی  دانش  ارتقای 
آموزش  طریق  از  آزمایشگاه ها 
تجارب،  اشتراک گذاری  به  و 
فعالیت های  استانداردسازی 
آزمایشگاهی و ارائه خدمات با نتایج 
قابل اعتماد و کمک به تکمیل 
توانمندی های آزمایشگاهی مراکز 
نیازهای کشور  راستای  عضو در 
آزمایشگاهی  شبکه  اهداف  از 
معاونت  راهبردی  فناوری های 
علمی و فناوری ریاست جمهوری 

.است
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در حوزه بیوتکنولوژی باید با دنیا همگام شویم
را  بیوتکنولـوژی  رشـته  در  تحصیلاتـش  معظمـی  دکتـر 
زمانـی در کانـادا آغـاز کـرد کـه در ایـران این علـم آن قدرها 
شناخته شـده نبـود و هنـوز به عنـوان یـک رشـته مسـتقل و 
مجـزا مطـرح نشـده بـود، امـا توانسـته بـود در آمریـکا، اروپا 
و کانـادا مسـیر رشـد را طـی کـرده و جایـگاه خـود را پیـدا 
کنـد. 240 دلار درآمـد ماهانـه بـرای زندگـی در کانـادا برای 
همـه  بتوانـد  کـه  نبـود  آن قـدری  ایرانـی  دانشـجوی  یـک 
نیازهایـش را برطـرف کنـد. بنابرایـن جنگل هـای کانـادا را 
بـرای فعالیت هـای پژوهشـی انتخـاب می کنـد تـا راه حلـی 
بیولوژیـک بـرای کنتـرل آفت هـای جنگلـی ایـن ناحیـه پیدا 
کنـد. ادامـه مسـیر را دکتـر معظمـی بـا فعالیـت در زمینـه 
و...  آنتی بیوتیـک  انـواع  تولیـد  مالاریـا،  بیولوژیـک  کنتـرل 
بیوتکنولـوژی  موفـق می شـود رشـته  بالاخـره  و  برمـی دارد 
را کـه یکـی از جنجالی تریـن و پرسـروصداترین رشـته های 

علمـی در تمـام دنیاسـت، در ایـران پایه گـذاری کنـد. 
دکتر معظمی درحالی که بیش از دو دهه از حضور این رشـته 
در میـان سـایر رشـته های دانشـگاهی در ایـران می گـذرد، 
معتقـد اسـت کـه در ایـن عرصـه سـرمایه گذاری هایی شـده، 
امـا هنـوز دسـتاوردهایمان قابـل مقایسـه بـا نتایجی نیسـت 

کـه هـر روز در جهـان بـه دسـت می آید.
در  دهـه گذشـته  دو  داد: طـی  توضیـح  زمینـه  ایـن  در  او 
زمینـه بیوتکنولـوژی در اغلـب مراکـز آموزشـی و پژوهشـی 
کشـور سـرمایه گذاری شـده اسـت، ولـی نتایـج علمـی اغلب 
بـه انتشـار مقـالات و تربیـت دانشـجو معطـوف بوده اسـت و 
بـا وجـود توانمنـدی تنوع زیسـتی و اقلیمی نتوانسـته اسـت 
بیوتکنولـوژی  کاربـردی  توسـعه  و  ایجـاد  در  موثـر  نقشـی 
در  آن چـه  مشـابه  دسـتاوردهای  به نـدرت  و  باشـد  داشـته 

جهـان می گـذرد، داشـته اسـت.
 

طرح ملی میکروالگ؛ مبارزه با بیماری و آلودگی هوا 
او در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه در طـی سـال های اخیـر چه 
توانسـته  ایـن حـوزه داشـته کـه  تـازه ای در  دسـتاوردهای 

به عنـوان یـک طـرح کلان ملـی مطـرح شـود، گفـت: 
میکروالگ هـا سـاکنین 3.5 میلیارد سـال قبل کـره زمین اند. 
هنگامـي کـه میکروالگ هـا در کـره زمیـن مسـتقر شـدند، 
اتمسـفر عاري از اکسـیژن و اشـباع با گازهاي گل خانه اي بود. 
میکروالگ ها با تثبیت دي اکسـید کربن و تولید اکسـیژن طي 
یک میلیارد سـال شـرایط اسـتقرار و تداوم حیـات موجودات 

دانش بیوتکنولوژی در 
ایران، بود و نبودش را 
مدیون بانویی است که از 
سال 1356 که از دانشکده 
پزشکی دانشگاه لاوال 
کانادا فارغ التحصیل 
شده، همه زندگی اش را 
وقف آموزش و پژوهش و 
فعالیت در این عرصه کرده 
است. پروفسور نسرین 

معظمی، استاد  پژوهشکده  
بیوتکنولوژی سازمان 
پژوهش های علمی صنعتی 
ایران که در سال گذشته 
جایزه اول بهترین دانشمند 
ایران را هم از آن خود 
کرده، این شماره مهمان 
»سرآمد« بود و درباره 
مهم ترین دغدغه های 
علمی و پژوهشی این 
روزهایش برایمان گفت. 
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زنـده را فراهـم آوردند. دویسـت میلیون سـال 
قبـل و در دوران کربونیفـر میکروالگ هـا تحت 
فشـار و گرمـاي بـالاي اعمـاق زمیـن بـه نفت 
تبدیـل شـدند. میکروالگ هـا هم چنیـن مبناي 
تولیـد زغال سـنگ و Shale Coal  هسـتند. 
تولیـد  سـاده  کارخانـه  یـک  میکروالگ هـا 
انـرژي خورشـیدند و مشـابه گیاهـان از طریق 
فتوسـنتز و تبدیـل انـرژي خورشـید بـه انرژي 
شـیمیایي فراورده هـاي روغـن، کربوهیدرات و 

پروتئیـن را مي سـازند و ذخیـره مي کننـد.
محصـولات  تولیـد  بـراي  پژوهـش  سـابقه   
پژوهش هـاي  سـازمان  در  میکروالگ هـا 
علمـي و صنعتـي ایـران از سـال 1381 و بـا 
پایلـوت میکرو الـگ در مرکـز  اولیـن  احـداث 
بیوتکنولـوژي خلیـج فـارس در  پژوهش هـاي 
جزیـره قشـم آغـاز شـد.  در سـال 1386 بـا 
حمایـت مالي وزارت صنعت، معـدن و تجارت، 
طـرح تولیـد بیـو دیـزل و سـایر فراورده هـاي 
مقیـاس  در  میکروالگ هـا  اقتصـادي  بـاارزش 
پایلـوت بـا ظرفیـت هـر بیـو راکتـور 25000 
بـود کـه  ایـن در حالـی  اجرایـي شـد.  لیتـر 
آب وهـوا  تغییـرات  بین المللـي  کنفرانـس  در 
هفتمیـن  جایـگاه  در  ایـران   2011 سـال  در 
تولیدکننـده گازهاي گل خانه اي در 10 کشـور 
گل خانـه اي  گازهـاي  دوسـوم  تولیدکننـده 
در  طـرح  قرارگرفـت.  تـن  گیـگا   19 معـادل 
قالـب طـرح کلان ملـي  بهمن مـاه 1389 در 
بـراي اجراي صنعتـي به تصویب شـوراي عالي 
علـوم تحقیقـات و فنـاوري رسـید و بـا بودجه 
دانـش  عتـف،  عالـي  شـوراي  تخصیص یافتـه 
فنـي طـرح تدویـن و طراحي صنعتـي خطوط 
تولیـد بـراي واگذاري بـه سـرمایه گذار صنعتي 

شـد.  تهیه 
دانـش فنـی در ایـن زمینه شـامل دو مجموعه 
محصـولات  تولیـد  اولـی  صنعتـی  اسـت. 
غذایـی، بهداشـتی و دارویـی پیش گیري کننده 
ماننـد  کهولـت  دوران  مزمـن  بیماری هـای  از 
آلزایمـر، کانسـر، بیماری هـای قلـب و عـروق و 
دیابـت و در چهارچـوب برنامـه سـلامت پایدار 

دولـت اسـت کـه در وسـعت 20 هکتـار اجـرا 
می شـود و دومـی تولیـد بیودیـزل و بیوجـت 
بـه منظـور تولیـد سـوخت پـاک و تجدیدپذیر 
و تثبیـت دی اکسـید کربـن و کاهـش گازهای 
گل خانـه ای اسـت که در وسـعت 1000 هکتار 

اجـرا می شـود.
 گویـا از میکروالگ هـا سـوخت پاکـی هم گرفته 
می شـود کـه به طور مسـتقیم می توانـد به عنوان 

سـوخت موتورهای دیزل اسـتفاده شود.
بلـه، روغـن میکروالگ به نام نفـت پاک یا نفت 
سـبز نامیـده مي شـود و مي تواند مسـتقیما در 
موتورهـاي دیزلـي مـورد اسـتفاده قـرار گیرد. 
بـا پالایـش ایـن روغـن  در پالایشـگاه سـایر 
حمل ونقـل  سیسـتم هاي  مایـع  سـوخت هاي 
تولیـد  قابـل  نیـز  بنزیـن  و  بیـو جـت  ماننـد 
پالایشـگاه  شـرکت  حاضـر  حـال  در  اسـت. 
زیسـتی ریزجلبک قشـم )QMAR( به آدرس 
به عنـوان   www.Qmabco.com اینترنتـي
بزرگ ترین شـرکت فنـاوری زیسـتی در زمینه 
ریـز جلبـک در خاورمیانـه اسـت و هم اکنـون 
در محدوده سـاحل دوسـتکوه در جزیره قشـم 
سـاخت خطوط تولیـد محصولات را در دسـت 

احـداث دارد.
 

نقش پژوهش را در کشور جدی بگیریم 
دکتـر معظمـی کـه هم اکنـون عضـو شـورای 
راهبـری برنامـه بین المللـی علوم پایه یونسـکو 
نیـز هسـت و انتشـار 70 مقالـه در نشـریات 
معتبـر بین المللـی، 3 پتنـت بین المللـی و 19 
پـروژه تحقیقاتـی را در کارنامـه علمـی خـود 
دارد، در پاسـخ به این سـوال کـه چقدر حضور 
زنـان در عرصـه تحقیـق و پژوهـش در کشـور 
جـدی گرفتـه مـی شـود، گفـت:  به طـور کلی 
پژوهـش در کشـور نیـاز بـه سیاسـت گذاری و 
برنامه ریـزی جامـع دارد تـا پژوهش گر و ارزش 
پژوهـش هدفمنـد در توسـعه کشـور تبییـن و 
شـناخته شـود. در شـرایط فعلی اندک کسانی 
بـا معیارهـای بین المللـی پژوهـش می تواننـد 
و  واقعـی  ارزش  تـا  کار کننـد. فکـر می کنـم 
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کشـور  اجرایـی  سـاختار  در  پژوهـش  نقـش 
جـدی گرفتـه نشـود، حضور پژوهش گـران زن 

یـا مـرد جـدی گرفته نمی شـود. 
 

به دانش و تکنولوژی نگاه جهانی نداریم 
ایـن بانـوی موفـق ایرانـی کـه در سـال 2008 
هشـتمین  از  را  مدیـر  برجسـته ترین  عنـوان 
آورده،  دسـت  بـه  برجسـته  مدیـران  کنگـره 
مهم تریـن دغدغـه خـود به عنـوان یـک اسـتاد 
دانشـگاه و یـک محقق را این گونـه توضیح داد: 
مهم تریـن مشـکل عـدم وجـود نگاه به توسـعه 
جهانـی دانـش و تکنولوژی اسـت کـه هنوز در 
محـدوده تفکـر جغرافیـای کشـور برنامه ریزی 
می شـود. بـا وجـود همـه مشـکلات، مشـکل 

بودجـه مانـع از انجـام پژوهش نیسـت. 
فـردی  پژوهش هـای  حاصـل از  تکنولـوژی   
بـه دلیـل عـدم توجیـه اقتصـادی و نداشـتن 
مـوارد  از  بسـیاری  در  تکنولـوژی  اهمیـت 
ارزش سـرمایه گذاری نـدارد و درنتیجـه اثـری 
منفـی از پژوهـش باقـی می گـذارد و در اندک 
مـواردی کـه نتایـج حاصـل از پژوهـش ارزش 
روش هـای  و  بازارهـا  دارد،  سـرمایه گذاری 
اختیـار  در  سـود  کسـب  بـرای  سـاده تری 
می دهنـد  ترجیـح  کـه  اسـت  سـرمایه گذاران 
بـه جـای سـرمایه گذاری در توسـعه تکنولوژی 

کـه زمان بـر و گاه همـراه بـا ریسـک اسـت، از 
آن بازارهـا بـه جـای منافـع ملـی بـرای منافع 

شـخصی اسـتفاده کننـد. 
 

نخبه هــا بیــش از تــوان واقعی شــان خــود را 
ــاور کرده اند ب

از  دیگـــری  بخـــش  در  معظمـــی  دکتـــر 
ــت: ــی گفـ ــف نخبگـ ــش در تعریـ صحبت هایـ
بـه نظـر مـن اسـتفاده از عنـوان اسـتعدادهای 
و  باهـوش  افـراد  شناسـایی  بـرای  درخشـان 
بااسـتعداد بـرای فراگیـری مناسـب تر از نخبـه 
اسـت و می تـوان ایـن افـراد را در زمینـه توان 

اسـتعداد آمـوزش داد و ارزیابـی کـرد.
ایـن میکروبیولوژیسـت برجسـته ایرانـی تاکید 
کـرد کـه عنـوان نخبـه فقـط معـرف هـوش و 
اسـتعداد افـراد نمی شـود و توقـع از فـرد نخبه 
تجربـه و تـوان مدیریـت، آمـوزش و هدایت در 

زمینه های تخصصی اسـت.  
برخـوردی کـه بـا تعـدادی از افـراد کـه نخبـه 
می دهـد  نشـان  داشـته ام،  می شـوند  معرفـی 
کـه تعـداد زیـادی از آن هـا بیـش از ظرفیـت 
یافته انـد  بـاور  خـود  بـودن  نخبـه  بـه  خـود 
هـر  بـه  آگاه  را  خـود  توهـم  از  حالتـی  در  و 
کاری می داننـد. ایـن امـر نه تنهـا بـه رشـد و 
توانمنـدی آن هـا کمـک نکـرده، بلکـه سـبب 



34          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

شکسـت در تصمیم گیری هـای انتخـاب برنامه 
و خسـارت های مالـی بـرای آن ها شـده اسـت. 
او بـا تاکیـد بـر این که سیسـتم آموزشـی ایران 
نیازمنـد بازنگـری بر اسـاس توسـعه تکنولوژی 
اغلـب  افـزود:  اسـت،  ماهـر  نیـروی  تربیـت  و 
بـا  دانشـگاه می شـوند،  وارد  دانشـجویانی کـه 
برنامه ریـزی صحیـح می تواننـد آمـوزش ببینند 
و تربیت شـوند. بسـیاری از رشته های تحصیلی 
بایسـتی حذف شـوند یا تغییر یابنـد. مهم ترین 
نقطـه ضعـف اغلـب دانشـجویان تـلاش بـرای 
کار  بـا  هم زمـان  دانشـگاهی  مـدرک  کسـب 
بـرای گـذران زندگـی اسـت کـه در بسـیاری از 
مـوارد سـبب می شـود که دانشـجو واقعـا وقتی 
بـرای آمـوزش و پژوهـش کافی نداشـته باشـد. 
بسـیاری از اسـاتید نیز  به علت تراکم دانشـجو 

و مشـاغل دیگـر کمتـر می تواننـد وقـت بـرای 
توانمنـدی  بـا  و دانشـجوی  بگذارنـد  دانشـجو 

علمـی شایسـته تربیـت کنند. 
او در پایـان مهم ترین علت و انگیزه دانشـجویان 
بـرای مهاجـرت از کشـور را عدم امـکان  یافتن 
کار متناسـب بـا تحصیـلات و علایـق مبتنی بر 
توانمنـدی و دانـش آن ها دانسـت و گفـت: بین 
قبول دانشـجو و برنامـه تربیت نیروی متخصص 
در دانشـگاه ها و بـازار کار ارتباطـی وجود ندارد. 
معیـار طبقه بنـدی مشـاغل بـر اسـاس میـزان 
تحصیـلات دانشـگاهی متمرکـز اسـت و افـراد 
طـی  را  دانشـگاهی  مراتـب  می کننـد  سـعی 
کننـد. ضمن آن کـه اغلـب فارغ التحصیلان تنها 
مـدرک دانشـگاهی دارند و فاقد مهـارت در کار 

.تخصصـی همان رشـته هسـتند

نتایج حاصل از طرح میکروالگ در سطح ملي و بین المللی

فرصت هاي شغلي شرح فعالیت       محل اجرا         دستاوردها   

ثبت بین المللي 
و فروش دانش 
فني طرح به 
بخش خصوصي

ایجاد اولین 
زیست پالایشگاه 

خاورمیانه در 
وسعت 1000 

هکتار با 
سرمایه گذاري 
یک میلیارد 

دلار در جزیره 
قشم طي سه 
سال توسط 

بخش خصوصی

1. تولید صنعتي 
سوخت هاي بیو 
جت و بیو دیزل

2. تولید 
محصولات 

غذایي و دارویي 
پیش گیري کننده 
از بیماري هاي 
دوران کهولت

3. تثبیت 
گازهاي 

گل خانه اي و 
اجرایي کردن 
پروتکل کیوتو 

در کشور

ایجاد5000 
فرصت شغلي )به 
ازای هر هکتار 

کشت میکروالگ  
پنج فرصت 

شغلي مستقیم 
ایجاد مي شود(
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ن ها  ای کارآفر�ی �ت تد �ب ا�ن �ب �ن ار سن �چ

رزومه را در مراسم تدفین نمی خوانند
 مائـده سـمیـع 

ش
زار

گ
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در  را  نزدیـک  پیـروزی  لوییـس؛  سـارا 
بگیـر  آغـوش 

سـارا لوییس، مورخ هنری اسـت که با سـال ها 
مطالعـه و بررسـی در آثـار نقاشـان و حـکاکان 
و... در دوره هـای مختلـف توانسـته بـه نکته ای 
کلیـدی در زمینـه موفقیـت دسـت پیـدا کند. 
تئـوری لوییـس بـر مبنـای یـک اصـل کلـی 
اسـتوار اسـت و آن هـم این کـه ممکـن اسـت 
نشـانه ها را گـم کنـی، امـا هرگـز بینـش خود 
را نسـبت بـه هـدف از دسـت نـده! او معتقـد 
اسـت کـه بزرگـی و موفقیـت در تـلاش بـرای 
بـه دسـت آوردن اسـت نـه رسـیدن بـه آن، و 
این کـه بایـد همواره تـلاش کرد تـا فاصله ای را 
کـه همیشـه میـان جایی کـه هسـتیم و جایی 
کـه می خواهیـم باشـیم وجـود داشـته، از بین 
ببریـم. تئـوری پیـروزی نزدیک لوییـس که در 
سـخنرانی تـد پیـروزی نزدیـک را در آغـوش 
بگیـر به آن اشـاره کـرده و یادتـان می دهد که 
چطـور بایـد بـا بهره گیـری از ایـن تئـوری در 
مسـیر موفقیـت گام برداریـد، نیـروی محرکـه 
بسـیاری از هنرمنـدان بزرگ دنیـا از میکل آنژ 
تـا فرانتـس کافکا بـوده اسـت. لوییـس معتقد 
اسـت موفقیت نسـبی آن تمرکز و سرسختی را 
کـه صاحبـان کسـب وکار و کارآفرین هـا به آن 
نیـاز دارنـد، بـه آن ها می دهـد تا بـا بهره گیری 
از موفقیت هـای کوچـک مسـیر اصلی مـان را 

طراحـی کنیـم و پیـش برویم. 

درصد کمی از کارآفرین ها یا 
علاقه مندان این حوزه هستند 
که می توانند کیلومترها راه 
طی کرده و صدها دلار خرج 
کنند و هر بار که یک جلسه 
سخنرانی تد برگزار می شود، 
خودشان را به محل برسانند 
و از نزدیک پای صحبت های 
بزرگ ترین کارآفرین های دنیا 
بنشینند. البته با تکنولوژی  
امروز، شاید این کار آن قدرها 
هم لازم نباشد، چون با یک 
جست وجوی سریع در دنیای 
بی حدومرز اینترنت می توان 
صدها نمونه از این گفت وگوها 
را یافت. اما این جا یک 
سوال مهم مطرح است؛ اگر 
می خواهیم به بهترین نکته ها 
در خصوص کارآفرینی برسیم، 
باید سراغ کدام جلسات تد 
برویم؟ کارشناسان این چهار 
مورد را پیشنهاد می کنند. 
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دیویـد بروکس؛ آیا بایـد برای رزومه تان 
کنید؟  زندگی 

دیوید بروکس، نویسنده و روزنامه نگار صاحب نامی 
است که در برخی از مهم ترین نشریات روز دنیا 
قلم می زند و ستون ثابتی در نیویورک تایمز دارد. 
سیاست و جامعه موضوعاتی است که زیر ذره بین 
بروکس قرار دارند، اما او در این سخنرانی تد سراغ 
موضوعی رفته که برای هر دانشجو یا فارغ التحصیلی 
اهمیت دارد و آن نزاع دائمی میان دستاوردهایی 
است که هر کس در دنیای بیرون به دست می آورد 
و احساس رضایت و موفقیتی که باید درون خود 
داشته باشد.  بروکس در این سخنرانی تد می گوید: 
است؛  اقتصادی  منطق  همان  خارجی  »منطق 
ورودی منجر به خروجی می شود و ریسک زمینه 
پیروزی را فراهم می کند. اما درون ما منطقی اخلاقی 
حاکم است که اغلب در تضاد کامل با منطق بیرونی 
قرار داشته و معتقد است که هر فرد برای به دست 

آوردن، باید بخشیدن را یاد بگیرد.« 
از  بخشی  در  بامزه  اشاره ای  در  هم چنین  او 
رزومه  به  امروز  »دنیای  می گوید:  سخنرانی اش 
اهمیت می دهد، ولی لابد دلیل خاصی وجود دارد 
که در مراسم تدفین رزومه افراد را نمی خوانند! این 

دلیل چیست؟« 
 

مارگارت گود استوارت؛ وب سایت های بزرگ 
چگونه برای شما )و میلیون ها آدم مثل شما( 

طراحی شده اند؟ 
طراحی  بخش  مدیر  استوارت،  گود   مارگارت 
محصولات فیس بوک، صاحب یکی از محبوب ترین 
و مهم ترین سخنرانی های تد است که هر کارآفرین 

یا صاحب کسب وکاری باید حداقل برای یک بار هم 
که شده، این سخنرانی را بشنود. 

میلیون   22 از  بیش  فیس بوک  »لایک«  دکمه 
به همین خاطر طی  و  بار در روز دیده می شود 
سال های اخیر به یکی از پربازدیدترین آیکون های 
بصری تبدیل شده که در دنیا وجود دارد و مورد 
استفاده قرار می گیرد و مارگارت گود استوارت در 
این سخنرانی درباره همین موضوع صحبت می کند 
که چطور باید المان دیجیتالی را طراحی کرد که 

مخاطبش یک ششم جمعیت کره زمین باشد! 
او می گوید: »ما برای طراحی این آیکون از داده های 
فراوانی استفاده کردیم، ولی هم چنان تصمیممان 
به شدت بر پایه تکرار، تحقیق، تست زدن، کشف 
و شهود و هم چنین هم دلی انسانی استوار بود. این 
کار هم علم است و هم هنر. تجزیه و تحلیل داده ها 
به هیچ وجه نمی تواند جای شهود طراح را بگیرد. 
داده ها می توانند از یک طرح خوب، نمونه ای عالی 
بسازند، اما هرگز قادر نیستند که یک طرح بد را 

تبدیل به اثری خوب و ایده آل کنند.«
 یکی دیگر از نکات مهمی که در این ویدیو به آن 
بزرگ  کمپانی های  که  است  این  می شود،  اشاره 

چطور »نفرت از تغییر« را مدیریت می کنند. 
 

سیمون اسنیک؛ مدیران بزرگ چطور به شما 
احساس امنیت می دهند؟ 

سیمون اسنیک، از متخصصان حوزه مدیریت است 
که دو کتاب بسیار موفق در این زمینه دارد؛ »از 
چرا شروع کنید« و »مدیرها همیشه اول خوردن 
را شروع می کنند«. اسنیک در هر دو کتابش به 
این نکته مهم اشاره می کند که چطور باید یک تیم 
موفق را هدایت کرد. او در این سخنرانی به یکی 
از مهم ترین نیازهای انسان یعنی احساس امنیت 
پرداخته و به این نکته اشاره می کند که یک مدیر 

موفق چطور به تیمش احساس امنیت می دهد. 
به گفته اسنیک دنیای تجارت عرصه پرخطری است 
و یک مدیر خوب باید بلد باشد که چطور با وجود 
شرایط اقتصادی ناپایدار، بازار پرتلاطم سهام و رقبای 
گرسنه، باز هم برنامه ای را برای بقا و ادامه کار ارائه 

.دهد تا تیمش زنده بماند
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گو
ت و

گف

عامل  رد مد�ی گفت وگو �ب نوید مب

دا کت امواج ارتباط �چ سرث

فنی ها
شرکت داری بلد 

نیستند
 سـپیـده سـرمدی 
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 اساســا شــرکت امــواج ارتبــاط پــردا 
چطــور شــکل گرفــت؟

شــرکت امــواج ارتبــاط پــردا از ســال 88 
ــال 80 در  ــودم س ــت. خ ــده اس ــیس ش تاس
ــرات از  ــرق مخاب ــته ب ــانس رش ــع لیس مقط
دانشــگاه امــام حســین فارغ التحصیــل شــدم. 
از آن زمــان در مراکــز تحقیقاتــی مختلــف 
ــل  ــودم. مث ــای R&D ب ــردم و در تیم ه کار ک
ــه از  ــامانه های راه دور ک ــع س ــرکت صنای ش
ســال 82، 83 در حــدود شــش ســال آن جــا 
فعــال بــودم. پــس از ایــن مــدت بــا تعــدادی 
خودمــان  گرفتیــم  تصمیــم  بچه هــا  از 
شــرکت مســتقل در زمینــه طراحــی و تولیــد 
تجهیــزات مخابراتــی داشــته باشــیم. از ســال 
ــت  ــه دس ــه ب ــی ک ــه تجارب ــه ب ــا توج 89 ب
آورده بودیــم و شــناختی کــه از مــا داشــتند، 
ــم  ــازار کردی ــان را وارد ب ــولات جدیدم محص
و کارهایمــان را بــه مرکــز رشــد دانشــگاه 

ــم. ــه کردی ــریف عرض ــی ش صنعت
ــد  ــز رش ــد وارد مرک ــه بع ــا ب  از این ج

شــدید؟
بلــه. مرکــز رشــد بــا توجــه بــه قابلیتــی کــه 
ــای  ــه از بچه ه ــت و این ک ــا داش ــای م کاره
اســتفاده  هــم  شــریف  دانشــگاه  خــود 
می کردیــم، مــا را پذیرفتنــد و از ســال 89 
ــا  ــا م ــال 90 تقریب ــدیم. س ــز ش ــو مرک عض
آنتن هــای  داشــتیم.  را  تولیــد  ماکزیمــم 
ــد  ــوه تولی ــه صــورت انب ــا ب ــه م ــی ک مخابرات
می کردیــم، بــرای اولیــن بــار در کشــور اتفــاق 
ــود. البتــه یــک  می افتــاد و بیشــتر وارداتــی ب
ــی  ــرد، ول ــد می ک ــم تولی ــر ه ــرکت دیگ ش
ــود. در  ــتش ب ــازار دس ــد ب ــج درص ــدود پن ح
ــی  ــی و تایوان ــولات چین ــه محص ــرایطی ک ش
وارد می شــد، مــا توانســتیم در ســال 90، 
ــال  ــروش س ــن ف ــیم. ای ــن را بفروش 800 آنت
90 خیلــی کمــک کــرد مــا بــه بــازار بیاییــم 
و یــک مقــدار زیــادی از خــروج ارز جلوگیــری 

ــم. کردی
انجــام  واردات  کــه  شــرایطی  در   

به ظاهر محله نمی خورد 
که یک شرکت دانش بنیان 
بخواهد دفتر کارش را این جا 
بنا کند. آپارتمان مسکونی 
است و برای گفت وگو با نوید 
مجرد، مدیرعامل شرکت 
امواج ارتباط پردا، باید زنگ 
در حیاط را بزنم. دفتر اصلی 
هم در زیرزمین همان حیاط 
قرار دارد. دفتری کوچک 
و کم جمعیت. نوید مجرد 
جوان است و تازه یکی، دو 
سالی است که به صرافت 
گرفتن فوق لیسانس افتاده. 
از اتفاقاتی که این چهار، پنج 
سال برای شرکت پیش آمده 
و باعث شده بعضی از اعضا 
پا پس بکشند، معلوم است 
این مهندس 37 ساله اهل 
جا زدن نیست و از زمین 
خوردن هم هراسی ندارد. 
با او درباره شرکت امواج 
ارتباط پردا و مشکلاتی 
که شرکت های نوپا با آن 
دست به گریبان هستند، 
به گفت وگو نشستیم.
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می شــد، چطــور بــه بــازار وارد شــدید؟
ــه واردات  ــرکت هایی ک ــا ش ــتیم ب ــا توانس م
ــا از  ــویم ت ــره ش ــد، وارد مذاک ــام می دادن انج

ــد. ــد کنن ــا خری م
 به این راحتی اعتماد کردند؟

این هــا  چــون  نکردنــد.  اعتمــاد  ابتــدا 
ــی از  ــیار خوب ــود بس ــد و س ــده بودن واردکنن
ــل  ــا از نظــر قیمــت قاب ــد و م واردات می بردن
مقایســه بــا چینی هــا نبودیــم. بــه آن هــا 
گفتیــم شــما ایــن نمونــه مــا را ببریــد و 
ببینیــد  نصــب کنیــد. 
چطــور  بازخــوردش 
جوابــی  چــه  و  اســت 

 . یــد می گیر
از  بهتــر  یعنــی   
چینــی  محصــول 

؟ یــد د بو
نبودیــم،  قوی تــر  اگــر 
پایین تــر هــم نبودیــم. 
مــا  اصلــی  امتیــاز 
داخلــی  پشــتیبانی 
بــود.  فنــی  دانــش  و 
اشــکالی  هــر  آن هــا 
ــی  ــرف چین ــتند، ط داش
نمــی داد.  را  جوابشــان 
یــک محصــول را خریــده 
خــراب  اگــر  و  بودنــد 
ــدی  ــتند و بع ــار می گذاش ــد کن ــد، بای می ش
را جایگزیــن می کردنــد. ولــی مــا این جــا 
ــتیم  ــی می توانس ــم. حت ــان را می دادی جوابش
در مــورد انتخــاب محصــول بهشــان مشــاوره 
بدهیــم. ایــن پشــتیبانی شــبانه روزی مــا باعث 
ــان  ــر برایش ــدار بالات ــک مق ــت ی ــد قیم ش
ــا  ــر آن ه ــی اگ ــد. از طرف ــته باش ــه داش صرف
می خواســتند جنــس چینــی بگیرنــد، بایــد از 
چهــار مــاه قبــل هزینــه و خریــد می کردنــد و 
طــی یــک پروســه طولانــی کالا بــه دستشــان 
ــم هــر لحظــه شــما  ــا گفتی ــا م می رســید. ام
می توانیــد  بخواهیــد  کــه  را  چیــزی  هــر 

طراحــی  را  آن  مــا  و  دهیــد  ســفارش 
می کنیــم. مــا رنــج فرکانســی وســیع تری 
ــم. آن هــا قیمــت  ــه آن هــا پیشــنهاد دادی را ب
ــول  ــتند پ ــتند، می توانس ــیار شکس ــا را بس م
مــا را نقــد ندهنــد و مــا همــه این هــا را 
پذیرفتیــم. در اصــل تولیــد ایــن جنــس بــرای 
مــا ضــررده بــود، ولــی باعــث شــد اعتمادشــان 
را کســب کنیــم، وارد بــازار شــویم تــا بخشــی 
را بــه جــای واردات از شــرکت امــواج ارتبــاط 
ــرمایه های  ــن س ــد. مهم تری ــد کنن ــردا خری پ
ــود و دیگــری  مــا یکــی نیــروی انســانی مان ب
را  مشــتری ها  اعتمــاد  توانســتیم  این کــه 
جلــب کنیــم و بــه آن هــا پیشــنهادات خوبــی 
ــیار  ــان را بس ــود خودم ــل س ــم. در اص بدهی
پاییــن آوردیــم تــا آن هــا ســود بالایــی ببرنــد.
 ادامــه کار شــرکت چــه شــد؟ ســراغ 

ــد؟ ــر رفتی ــای دیگ پروژه ه
ــی  ــای الکترومغناطیس ــه. کار روی جاذب ه بل
را شــروع کردیــم و بــه تولیــد انبــوه رســاندیم. 
ــی  ــای الکترومغناطیس ــرح جاذب ه ــن ط همی
ــا  ــم ت ــگاه عل ــال 92 در نمایش ــه ای در س لای
عمــل مــا را جــزو 20 طــرح برگزیــده کشــور 

قــرار داد. 
 جــاذب الکترومغناطیســی بــه چــه کار 

می آیــد؟
اصــلا تعریــف جــاذب چیســت؟ حرکــت هــر 
موجــی در فضــا باعــث می شــود تضعیــف 
اتفــاق بیفتــد. گاهــی شــما می خواهیــد ایــن 
مــوج وجــود نداشــته باشــد و اصطلاحــا اتــاق 
پارازیت هــای  بــرای  مثــلا  باشــد.  شــیلد 
ــک  ــه اش نزدی ــه خان ــا کســی ک ــواره ای ی ماه
دکل آنتــن موبایــل اســت، مــا می توانیــم 
یعنــی  کنیــم،  شــیلد  برایــش  را  فضــا 
ــاق  ــه مــوج ناخواســته ای وارد ایــن ات هیچ گون
ــتید  ــی هس ــما در اتاق ــم ش ــی ه ــود. گاه نش
این جــا  از  موجــی  هیــچ  می خواهیــد  و 
ــای  ــه جاذب ه ــت ک ــرود. این جاس ــرون ن بی
مــا  می آینــد.  کار  بــه  الکترومغناطیســی 
ســرمایه گذاری  و  مطالعــه  این هــا  روی 

ما زیاد 
بلندپروازی 
نمی کنیم. سعی 
می کنیم در این 
مجموعه ای که 
دستمان است، 
کارهایی را که 
بلدیم، خوب انجام 
دهیم. شاید رشد 
مالی مان شیب 
کمی داشته باشد، 
اما راضی هستیم
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بــا  کــه  بــود  ایــن  طرحمــان  کردیــم. 
ــبت  ــه نس ــود ب ــوص می ش ــدی مخص لایه بن
ــید.  ــتری رس ــات بیش ــه تلف ــا ب ــی مدل ه باق
اســتفاده جاذب هــا خیلــی وســیع اســت. 
اتاق هــای  مایکروویــو،  آنتن هــای  انــواع 
آزمایشــگاه های  شــیلد،  اتاق هــای  آنتــن، 
ــا  ــا و هرج ــع ام آر آی، راداره ــی، صنای مخابرات
ــتی را  ــته برگش ــوج ناخواس ــد م ــه بخواهی ک

ــد. ــم کنی ک
ــن  ــی روتی ــز خیل ــه چی ــگار هم  ان
انجــام شــده. در ایــن ســال ها بــه 

مشــکل خاصــی برنخوردیــد؟
ــت  ــرکت توانس ــود. ش ــاد ب ــه زی ــکلات ک مش
تــا ســال 91 مجموعــه ای از محصــولات را 
ــان را در  ــدار کارهایم ــک مق ــد. ی ــه ده ارائ
ــره  ــت مدی ــم و هیئ ــعت دادی ــال وس ــن س ای
نیــز تغییــر کــرد. در ســال 90، 91 بــه خاطــر 
شــوکی کــه بــه بــازار دلار وارد شــد، حســابی 
دچــار دردســر شــدیم. اکثــر شــرکت های 
همــکار مــا ورشکســت شــدند. مــا هــم ضــرر 
بزرگــی کردیــم. چــون قــرارداد پروژه هایمــان 
را براســاس دلار 1000 تومانــی بســته بودیــم، 
ــه  ــواد اولی ــه م ــات هم ــد از آن اتفاق ــا بع ام
ســه، چهــار برابــر شــد و نتوانســتیم بــه 
کارفرمــا بقبولانیــم کــه قیمــت خریــد را بــالا 
ــش  ــی پی ــک جای ــا ی ــروژه ت ــون پ ــرد. چ بب
رفتــه بــود، مجبــور شــدیم آن هــا را بــا ضــرر 
تمــام کنیــم. ولــی ســر پــا ماندیــم. بــه همیــن 
خاطــر اختــلاف در هیئــت مدیــره پیــش آمــد 
و بعضــی از افــراد عــوض شــدند. ســال 92 بــا 
تیــم جدیدمــان شــروع کردیــم. همیــن ســال 
ــی از همــراه اول گرفتیــم.  ــروژه خیلــی خوب پ
مجموعــه ای از آنتن هــای GSM دکل هــا کــه 
ــه خاطــر مشــکلات  ــد، ب ــه خارجــی بودن هم
ــدند  ــتیبانی نمی ش ــع دلار، پش ــم و وض تحری
و آنتن هــای خــراب در انبــار همــراه اول دپــو 
ــه از  ــی ک ــدود 1000 آنتن ــود. از ح ــده ب ش
آن هــا گرفتیــم، بــه شــیوه مهندســی معکــوس 
توانســتیم بیــش از 800 تــا از آنتن هــا را 

تحویــل  و  کنیــم  تعمیــر  کامــل  به طــور 
ــت  ــا هش ــروژه تقریب ــن پ ــم. ای ــبکه بدهی ش

ــرد. ــا زمــان ب ــاه از م م
ــن وســط چــه   نقــش مرکــز رشــد ای

ــود؟ ب
ــال  ــه س ــرکت ها س ــر ش ــد اکث ــز رش در مرک
ــه  ــان رو ب ــر کارش ــاله، اگ ــر س ــد ه ــا تایی ب
بــا  بماننــد. مــا  باشــد، می تواننــد  رشــد 
ــه رضایــت روســای مرکــز توانســتیم  توجــه ب
ــا بمانیــم  ــال و نیــم آن ج نزدیــک ســه س
ــن  ــلا همی ــم. مث ــام کنی ــان را تم ــا پروژه م ت
پــروژه همــراه اول خیلــی ســخت بــود، مرکــز 
رشــد کمکمــان کــرد و توانســتیم از فضاهــای 
آن جــا اســتفاده کنیــم. از اواســط بهــار ســال 
93 کــه آن ســه ســال و نیــم تمــام شــد، مــا 
ــه  ــه ب ــا توج ــا. ب ــه این ج ــدیم ب ــل ش منتق
و حمل ونقلــی  کارهایمــان  بــودن  حجیــم 
ــی را می خواســتیم کــه  کــه وجــود دارد، جای
ــا را  ــتیم این ج ــد و توانس ــته باش ــاط داش حی
پیــدا کنیــم کــه کم ســروصدا هــم هســت. در 
یــک ســال اخیــر هــم بــه ســمت پروژه هــای 
نظامــی رفتیــم؛ در زمینــه پدافنــد غیرعامــل، 
سیســتم های الکترومغناطیســی، شــیلدهای

 الکترومغناطیســی و آنتن هــای فرکانس هــای 
. مختلف

آمدیــم.  جلــو  ســریع  خیلــی   
ــم.  ــال 89 بدان ــتر از س ــم بیش می خواه
ــی  ــی خاص ــه ویژگ ــرکت چ ــن ش ای
ــول  ــد آن را قب ــز رش ــه مرک ــت ک داش

ــرد؟ ک
مرکــز رشــد چــارت و هیئــت داوران دارد 
کــه بیزینــس پلــن را بررســی می کننــد. 
طــرح اولیــه مــا همیــن آنتن هــای پارابولیــک 
بودنــد. در مرکــز رشــد هــم بــا ایــن محصــول 
وارد شــدیم و بیزینــس پلــن بــرای پنــج ســال 
ــه  ــم ک ــات کردی ــم. اثب ــه کردی ــده را ارائ آین
ــل  ــوب و مث ــرکت های خ ــزو ش ــم ج می توانی
ــیم.  ــودآوری برس ــه س ــیم و ب ــازو باش ــک ب ی
یکــی از شــرایط مرکــز ایــن اســت کــه 
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ــند،  ــریف باش ــل ش ــد فارغ التحصی ــا بای بچه ه
امــا دو تــا فاکتــور باعــث شــد مــا را بپذیرنــد. 
دانشــگاه  بچه هــای  از  مــا  این کــه  یکــی 
ــتفاده  ــرکت اس ــنل ش ــوان پرس ــریف به عن ش
ــی  ــرح خیل ــا ط ــه م ــم و دوم این ک می کردی

ــم. ــده بودی ــازار ش ــتیم و وارد ب ــی داش خوب
 مــن هنــوز هــم متوجــه وجــه تمایــز 
شــرکت شــما نشــدم. اصــلا چــه فرقــی 

ــد؟ ــا داری ــه تولیدکننده ه ــا بقی ب
مــن فکــر می کنــم کار صادقانــه همیشــه 
ــال کار  ــه س ــه س ــا صادقان ــود. م ــده می ش دی
کردیــم، بــدون این کــه یــک روز تعطیــل 
ــودار  ــم و نم باشــیم. ســختی را تحمــل کردی
ــر  ــون ه ــد. چ ــد می ش ــدمان رص ــه رش رو ب
ــد  ــز رش ــه مرک ــد ب ــرکت ها بای ــاه ش ــه م س
بیــلان کاری بدهنــد. آن هــا هــم افــراد حاذقی 
ــه  ــا شــرکت رو ب ــد کــه آی هســتند و می بینن
ــد؟  ــم می خوانن ــا ه ــدادش ب رشــد اســت؟ اع
ــود.  ــان ب ــور اصلی م ــه کار کــردن فاکت صادقان
اگــر ضــرر کــرده بودیــم، می گفتیــم کــه 
ــرارداد و کار اشــتباه اســت،  ــلان ق به خاطــر ف

ولــی ایــن قــرارداد را بســتیم و مــاه بعــد ســود 
ــت... ــم داش خواهی

اســت،  مهمــی  اصــل  صداقــت   
ــر  ــه خاط ــط ب ــت فق ــد اس ــا بعی ام
ــم  ــال و نی ــه س ــما را س ــان ش صداقتت
در مرکــز رشــد دانشــگاه شــریف نگــه 

ــند! ــته باش داش
ــود. از  ــان ب ــان کارم ــوه بی ــت، نح ــه. صداق ن
ــی  ــت روی محصولات ــا دس ــر م ــی دیگ طرف
داشــته  فاکتــور  چنــد  کــه  گذاشــتیم 
ــن  ــا ای ــی ب ــر کس ــه کمت ــلا این ک ــد. مث باش
مشــخصات روی آن جنــس کار کــرده باشــد. 
ــار در  ــن ب ــرای اولی ــم ب ــان ه ــر کارهایم اکث

ــده. ــام ش ــور انج کش
آنتن هــای  خــاص  ویژگــی  مثــلا   
ــود؟  ــه ب ــد، چ ــه گفتی ــک ک پارابولی
ــه کاری  ــه چ ــک ب ــن پارابولی ــلا آنت اص

؟ یــد می آ
طــی  دیتــا  ارســال  بــرای  آنتن هــا  ایــن 
دو نقطــه از طریــق فضــای بــاز اســتفاده 
ــد  ــزی می توان ــر چی ــا ه ــن دیت ــوند. ای می ش
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باشــد. کافــی اســت دو نقطــه را بــه هــم وصل 
ــک  ــی ی ــرکت خصوص ــک ش ــلا ی ــد. مث کن
ــدادی پرســنل  ــا تع ــه ب ــج طبق ســاختمان پن
ــاختمانی  ــعه کار، س ــرای توس ــا دارد. ب این ج
جــای دیگــری از شــهر می خــرد. ایــن دو 
ســاختمان بــا همدیگــر 10، 15 کیلومتــر 
فاصلــه دارنــد. امــا ایــن آنتن هــا کمــک 
ــوط  ــه هــم مرب ــا ایــن دو نقطــه ب می کننــد ت
شــوند، طــوری کــه انــگار یکــی از واحدهــای 
همیــن ســاختمان اســت. تلفــن داخلــی، 
مالــی،  اتوماســیون  نرم افــزار  اینترنــت، 
حضــور و غیــاب، دوربین هــا و... مشــترک 
می شــوند. انــگار اطلاعــات در لحظــه بــه 
اشــتراک گذاشــته می شــود. تــا پیــش از 
ــور  ــارج از کش ــا از خ ــن آنتن ه ــا ای ــن غالب ای
تغییــر  را  مشــخصاتمان  مــا  وارد می شــد. 
دادیــم و قیمــت را کــم کردیــم. یــا در زمینــه 
جاذب هــا نقطــه تاریکــی را پیــدا کردیــم 
کــه از لحــاظ علمــی رویــش کار نشــده بــود. 
ــه در  ــتی ک ــق تس ــا طب ــای م الان جاذب ه
آزمایشــگاه دانشــگاه تهــران گرفتیــم، بــا 
ــیار  ــی بس ــک آمریکای ــه ی ــولات درج محص
ــود  ــن ب ــان ای ــور اصلی م ــت. فاکت ــابه اس مش
ــم.  ــم، تمامــش کردی کــه اگــر کاری را گرفتی
ــن  ــور تامی ــد را چط ــای تولی  هزینه ه

کردیــد؟
ــار  ــن ب ــرای اولی ــا ب ــای م ــر کاره ــون اکث چ
ــن  ــلا همی ــت، مث ــه R&D داش ــوده، هزین ب
آنتن هــا. البتــه مــا پروســه های تولیــد را 
مختلــف  تخصص هــای  از  و  می شــناختیم 
اســتفاده کردیــم و کارهــای R&D را جلــو 
بردیــم و بــه نتیجــه رســاندیم. توانســتیم 
ــم  ــه بســازیم و تســت بگیری ــه اولی ــک نمون ی
و وقتــی دیدیــم شــدنی اســت، رفتیــم ســراغ 
بــازار. همیــن الان یــک پــروژه ای داریــم 
ــی اش در حــال انجــام اســت  ــه تســت نهای ک
بــا دانشــگاه بقیــه الله بــه نــام جی تــی ام 
ــه  ــت ک ــار اس ــن ب ــرای اولی ــروژه ب ــن پ 3. ای
ــک  ــن کوچ ــاق آنت ــک ات ــود؛ ی ــام می ش انج

ــدان  ــک می ــه ی ــی ک ــاص هرم ــکل خ ــا ش ب
ــد.  ــاد می کن ــودش ایج ــل خ ــت داخ یکنواخ
الکترومغناطیســی  اولیــن بــار جاذب هــای 
ــاختیم  ــانتی متر س ــاع 99 س ــا ارتف ــی ب هرم
و نصــب کردیــم بــا روش خاصــی کــه ابداعــی 
خودمــان بــوده اســت. یک ســری وســایل 
ــم  نظامــی هــم تولیــد می کنیــم کــه نمی توان
ــای  ــم. کاره ــح بده ــان توضی ــی درباره ش خیل
مــا به خاطــر داشــتن R&D ســخت هســتند و 
اصطلاحــا کار گل اســت. امــا مــا دوســت داریم 
ــن در  ــه محصــول آنت ــم. البت کار خــاص بکنی
ــاده و کار  ــد افت ــد تولی حــال حاضــر روی فیل
ــا  ــود و ب ــام نمی ش ــش انج R&D خاصــی روی

ــته ایم. ــرارداد بس ــیما ق ــدا و س ص
ــه   از ظاهــر شــرکت هــم پیداســت ک

ــتید. ــداد هس ــی کم تع خیل
اصلــی  اعضــای  تعــداد  هیچ وقــت  بلــه. 
ــرده  ــاوز نک ــر تج ــش نف ــج، ش ــرکت از پن ش
ــتیم،  ــه داش ــک نگ ــان را کوچ ــت. خودم اس
ــه  ــم. البت ــام دادی ــزرگ انج ــای ب ــا کاره ام
همیــن هــم باعــث شــده درآمــد خیلــی 
ــاص  ــون کار خ ــیم، چ ــته باش ــادی نداش زی
ــتیم  ــر می خواس ــا اگ ــری دارد. م ــد کمت درآم
ســود بیشــتر داشــته باشــیم، بایــد در کنــارش 
کار بازرگانــی راه می انداختیــم کــه یکــی 
از ایراداتــی اســت کــه بــه مــا می گیرنــد. 
البتــه ایــن کار برنامــه آینــده شــرکت اســت. 
می خواســتیم اول پــا بگیریــم و بعــد وارد فــاز 

ــویم. ــی ش بازرگان
ــود؟  ــه ب ــد چ ــز رش ــای مرک  کمک ه
غیــر از ســه ســال و نیمــی کــه مســتقر 
بودیــد و مــکان در اختیارتــان گذاشــته 

بودنــد...
ــا مرکــز رشــد دانشــگاه  طــی ارتباطــی کــه ب
ــاد و  ــا جه ــی ب ــه خوب ــتیم، رابط ــریف داش ش
ــم.  ــدا کردی ــریف پی ــگاه ش ــگاه دانش آزمایش
کمــک بــزرگ مرکــز رشــد در درجــه اول 
ــود کــه مــا را پذیرفتنــد. نکتــه دوم  همیــن ب
مباحــث جانبــی شــرکت داری بــود کــه مرکــز 
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رشــد بــا برگــزاری دوره هــای کوتاه مــدت 
و ورک شــاپ ها در آمــوزش آن هــا بــه مــا 
ــوه  ــی، نح ــت مال ــل مدیری ــرد. مث ــک ک کم
تجاری ســازی  کار،  قوانیــن  از  اســتفاده 
فنــاوری و... کــه توســط اســاتید برجســته و به 
صــورت رایــگان برگــزار می شــد. همــه مــا بــه 
مباحــث مدیریــت مالــی و قوانیــن کار احتیــاج 
ــد  ــه ایجــاد می کردن ــک جرق ــا ی ــم. آن ه داری
ــتر  ــان بیش ــه خودم ــدیم ک ــب می ش و ترغی
ــاره ای  ــن اش ــا کوچک تری ــودم ب ــم. خ بخوانی
ــه  ــی ب ــی گاه ــد، حت ــه مباحــث می ش ــه ب ک
موسســات خصوصــی ای کــه هزینــه دریافــت 
چــون  می کــردم.  مراجعــه  می کننــد، 
مدیرعامــل شــرکت بــودم و مباحــث علمی در 
ــردم.  ــت می ک ــد تقوی ــت را بای ــه مدیری زمین
ــوب  ــتم از چهارچ ــه توانس ــد ک ــور ش این ط
ــم  ــیر را گ ــا مس ــاورم ت ــر در بی ــت س مدیری
نکنیــم. در مقاطــع خیلــی کوچــک هــم مرکــز 
ــدون  ــهیلات ب ــه از تس ــرد ک ــان ک معرفی م
ســود اســتفاده کنیــم. همــه این هــا بــه رشــد 
ــی  ــای واقع ــد و معن ــک می کن ــرکت کم ش
ــا  ــت. بعضی ه ــن چیزهاس ــد همی ــز رش مرک
ــم،  ــرا داری ــان دکت ــه خودم ــد ک ــاید بگوین ش
ــا  ــه م ــد ب ــزی می توان ــه چی ــد چ ــز رش مرک
یــاد بدهــد؟ ولــی خیلی هــا را دیــدم شکســت 
و  بــوده  فنــی  دیدشــان  خوردنــد، چــون 
ــت  ــرکت داری را رعای ــی ش ــای عموم جنبه ه

نمی کردنــد.
محســوب  اســتارت آپ  الان  شــما   

؟ ید می شــو
نه، مدتی است این مرحله را رد کرده ایم.

 از آن جایــی کــه خیلــی از آن دوره 
فاصلــه نگرفته ایــد، فکــر می کنــم 
آشــنا  دوره  ایــن  مشــکلات  بــا 
ــکلاتی  ــه مش ــن دوره چ ــتید. ای هس
شــتاب دهنده  شــرکت های  و  دارد 
چطــور  ویکندهــا  اســتارت آپ  و 

کننــد؟ کمــک  می تواننــد 
در  می زننــد،  شــرکت  کــه  بچه هــا  اکثــر 

ــد و  ــی دارن ــد فن ــط دی ــان فق ــوزه خودش ح
ــت. آن  ــی نیس ــرکت کاف ــک ش ــرای ی ــن ب ای
دیــد، دیــد پروژه محــور دانشــجویی اســت. 
شــرکت ها، ارگان هــا و پارک هــای فنــاوری 
ــک  ــد کم ــن دی ــدن ای ــوض ش ــه ع ــد ب بای
ــن  ــاوت ای ــال تف ــک مث ــا ی ــد ب ــد. بگذاری کنن
مــن  مثــلا  کنــم.  مشــخص  را  دیدگاه هــا 
ــی  ــتم و توانای ــانس هس ــوق لیس ــجوی ف دانش
طراحــی یــک آنتــن میلــه ای کوچــک را دارم. 
ــم  ــزرگ و می گوی ــک شــرکت ب ــه ی ــی روم ب م
ــا  می خواهــم ایــن کار را انجــام دهــم. آن هــا ب
مــن به عنــوان یــک فــرد صحبــت می کننــد و 
روی مبلــغ مثــلا پنــج میلیــون تومــان توافــق 
ــد از  ــد و بع ــت می دهن ــم. پیش پرداخ می کنی
پایــان کار هــم پولــم را کامــل می گیــرم. بعــد 
بــا خــودم فکــر می کنــم چــه خــوب می شــود 
بــا چنــد نفــر از دوســتان شــرکت بزنیــم. 
ــلا  ــد کام ــوید، دی ــرکت می ش ــی ش ــا وقت ام
ــم  ــی روم و می گوی ــار م ــد. این ب ــرق می کن ف
ــما  ــه ش ــن را ب ــن آنت ــول ای ــم محص می خواه
ــد  ــش چن ــند قیمت ــم. می پرس ــل بده تحوی
اســت؟ بــا ایــن فکــر کــه بــرای طراحــی یــک 
عــدد پنــج میلیــون گرفته ایــد، بــرای پنــج تــا 
ــم.  ــرار می ده ــان ق ــون توم ــت 25 میلی قیم
آن هــا بــه مــا می خندنــد و می گوینــد قیمــت 
ــا 200 دلار اســت. آن  ــه خارجــی 100 ت نمون
ــا حــالا  ــودم. ام ــل داده ب ــه طــرح را تحوی دفع
کــه شــرکت شــده ام، هزینــه طراحــی، حقــوق 
ــود.  ــد ب ــن خواه ــای م ــات و... پ ــد، مالی کارمن
ایــن باعــث می شــود بعضــی از شــرکت ها 
ــه  ــا ک ــوند. بعضی ه ــرخورده ش ــان اول س هم
جلوتــر می آینــد، در تامیــن مالــی پــروژه 
کســی  وقت هــا  بعضــی  چــون  می ماننــد، 
نمی دهــد.  محصــول  بــرای  پیش پرداخــت 
پــس مهم تریــن بحــث اســتارت آپ نــگاه 
اعضــای شــرکت بــه چگونگــی رشدشــان اســت 
و این کــه چطــور از حالــت گــذار عبــور کننــد. 
بهتریــن کار اســتارت آپ ویکندهایــی کــه 
دانشــگاه ها برگــزار می کننــد هــم همیــن 
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ــد،  ــرکت زدی ــر ش ــد اگ ــه بگوین ــت؛ این ک اس
چــه مشــکلاتی داریــد؟ از چــه چیزهایــی بایــد 
کمــک بگیریــد؟ چــه چیزهایــی پاشــنه آشــیل 

اســت؟
ــی  ــی و مال ــکلات فن ــه مش ــی ب  یعن

ــورد؟ ــد خ برنخواهن
در ایـن زمینه هـا می شـود کمـک گرفـت. بعد از 
پنج سـال کـه خودم مدیر یک شـرکت هسـتم، 
ایـن را فهمیـده ام. اگـر ایـده اولیـه و چهارچوب 
فکری درسـت باشـد، می شود سـرمایه گذار پیدا 
کـرد. بسـیاری از اسـاتید دانشـگاه هـم هسـتند 
کـه علاقه مندنـد و می شـود ازشـان کمـک فنی 
گرفـت. ولـی متاسـفانه همه فکر می کننـد برای 
شـروع کار یـک شـرکت بایـد پـول و دانش فنی 
زیـاد داشـته باشـند. ایـن دو قطعـا لازمـه کار 
هسـتند، ولـی اگر بیزینس پلن درسـتی داشـته 
باشـید، می توانیـد این هـا را هـم جـذب کنیـد. 
فقط باید به کارتان مسـلط باشـید و بدانید کجا 
بـه تزریـق سـرمایه یـا دانش فنـی نیـاز خواهید 
داشـت. من و دوسـتم که ابتدا کارمان را شـروع 
کردیـم، هـر دو مهندس مخابرات بودیـم، اما کار 
مـا نیـاز به مهنـدس مکانیـک، مهنـدس متالوژ، 
داشـت.  و مهنـدس صنایـع  مهنـدس شـیمی 

این هـا را کم کـم بـه مجموعـه اضافـه کردیـم.
 ادامه تحصیل نمی دهید؟

تـازه یکـی، دو سـال پیـش بـرای ارشـد اقدام 
کـردم. بـا توجـه بـه این کـه روزی 16 سـاعت 
بـاد  پشـتم  هـم  سـال   11 و  می کنـم  کار 
خـورده بـود، دانشـگاه آزاد مـی روم. تحصیـل 
را گذاشـتم بعـد از تسـلط به کار. راسـتش آن 
موقـع مـن فقـط می خواسـتم کار کنـم و اصلا 
بـه فکـر ادامـه تحصیل نبـودم. اما پـس از این 
برایـم  اتفاقـا  می بینـم  گذشـته،  کـه  سـال ها 
خـوب شـده اسـت. الان بـه ایـن دید رسـیدم 
کـه بهتریـن حالـت ایـن اسـت کـه هر کسـی 
می گیـرد،  لیسـانس  فـوق  یـا  لیسـانس  کـه 
کاری اش  زمینـه  در  اسـت چنـد سـال  بهتـر 
کار کنـد و بعـد بـرود فـوق لیسـانس یـا دکترا 
بگیـرد. پیوسـته درس خوانـدن مزایایـی دارد، 

ولـی شـخص از لحـاظ دیـد کار دچار مشـکل 
کـه  داریـم  را  کسـی  این جـا  مـا  می شـود. 
دکتـرای مخابـرات میـدان می خوانـد، الان که 
کاش  ای  می گویـد  می دهـد،  انجـام  کار  دارد 
مخابـرات سیسـتم می خوانـدم. این بـرای خود 
مـن اثـر خیلـی مطلوبـی داشـته، چـون دقیقا 
می دانسـتم دنبـال چـه هسـتم. وقتـی اسـتاد 
حرفـی  چـه  کـه  می دانـم  می کنـد،  صحبـت 
را می خواهـم از ایـن مبحـث دربیـاورم و کجـا 
بـه درد مـن می خـورد و کجـا بایـد از اسـتادم 

مشـاوره بگیـرم.
 آینده شرکتتان را چطور می بینید؟

ســعی  نمی کنیــم.  بلندپــروازی  زیــاد  مــا 
ــه دســتمان  ــه ای ک ــن مجموع ــم در ای می کنی
ــم، خــوب انجــام  ــه بلدی ــی را ک اســت، کارهای
شــیب  مالی مــان  رشــد  شــاید  دهیــم. 
ــتیم.  ــی هس ــا راض ــد، ام ــته باش ــی داش کم
ــم  ــور ه ــت کش ــوزه مدیری ــد در ح ــه بای البت
ــه نظــر مــن  تغییراتــی اتفــاق بیفتــد، چــون ب
ــق  ــای تحقی ــر مبن ــه ب ــن کشــور ن ــه قوانی پای
و تولیــد، بلکــه بــر مبنــای مصرف گرایــی، 
واردات و دلالــی اســت. بایــد ایــن قوانیــن 
چرخــش پیــدا کنــد. البتــه انصافــا در 15 
ــال  ــور در ح ــد همین ط ــن دی ــر ای ــال اخی س
عــوض شــدن اســت، مخصوصــا دو، ســه ســال 
گذشــته. قوانیــن حمایــت از تحقیــق و ارتبــاط 
ــود  ــای خ ــم ج ــگاه دارد کم ک ــت و دانش صنع
را بــاز می کنــد. یــک مثــال خیلــی ســاده 
ــات،  ــد اداره مالی ــی می روی ــم. وقت ــان بزن برایت
ضریــب تشــخیصی بــرای پرداخــت وجــود 
دارد. ضریــب تشــخیص بــرای شــرکت های 
تحقیقاتــی و تولیــدی 10 درصــد درآمــد اســت 
و بــرای شــرکت های عمــده فــروش و دلال پنج 
درصــد. خــب ایــن یــک قانــون اســت کــه بایــد 
ــود،  ــوض ش ــس ع ــای مجل ــق مصوبه ه از طری
ــلاش  ــوی ت ــد جل ــن نمی توانن ــن قوانی ــی ای ول
ــم  ــم و امیدواری ــا کار می کنی ــد. م ــا را بگیرن م
ــر  ــم بهت ــور ه ــاع کش ــان اوض ــرور زم ــه م ب

.ــود ش
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ث�ی آن ها �ب میط زیست ی های لیتیومی و �ت �ت رسی �ب نقد و �ب

آیا خودروهای برقی با انرژی سبز
کار می کنند؟

  یاسـمیـن ثریـا 
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محیـط  از  حفاظـت  مدعیـان  روزهـا  ایـن 
زیسـت اصـرار دارنـد کـه خودروهـای برقـی 
کـه  شـوند  احتراقـی  خودروهـای  جایگزیـن 
کمتریـن اثـر منفـی متوجـه محیـط زیسـت و 
منابـع طبیعـی شـود. با ایـن حال مـا به عنوان 
افـرادی معمولـی و بی طـرف معتقدیم مشـکل 
فسـیلی  سـوخت های  زیسـت  محیـط  اصلـی 
اگـر  خصوصـا  نیسـت،  احتراقـی  خودروهـای 
نگاهـی هـم بـه شـواهد علمـی و آمـار و ارقـام 
بیندازیـم. مثـلا در یکی از مقـالات اخیر مجله 
تکنولوژی و علوم زیسـت محیطی اشـاره شـده 
کـه در چیـن 100 میلیـون وسـیله نقلیه برقی 
در تـردد هسـتند، امـا فوایـد و مضـرات ایـن 
وسـایل نقلیـه در بهداشـت و سـلامت محیـط 
زیسـت قـدری متناقض اسـت، زیـرا تولید برق 
این وسـایل مبتنی بر اسـتفاده از سـوخت های 
فسـیلی اسـت. البتـه بیشـتر این وسـایل نقلیه 
چینـی خـودرو محسـوب نمی شـوند و در اصل 
اسـکوترهای برقـی هسـتند کـه مضـرات آن ها 
بـرای محیـط زیسـت بـه نسـبت خودروهـای 
برقـی بـه مراتب کمتر اسـت. البته ایـن میزان 
بـرای  چنـدان  زیسـت  محیـط  آلودگـی  کـم 
طبیعـت معنـادار نیسـت، زیـرا وسـیله نقلیـه 
اسـکوتر کلا آلودگـی کمتری نسـبت به خودرو 
دارد. بـه عبارتی اسـکوتر احتراقـی هم آلودگی 
خودروهـای  بـه  نسـبت  کمتـری  محیطـی 
احتراقـی دارد. بـا ایـن حـال چینی هـا به طـور 
مصرانه ای مشـغول تولید و توسـعه خودروهای 
برقی هسـتند. این در حالی اسـت که محققان 
سـوء  اثـرات  وسـواس گونه  به طـور  آمریکایـی 
منابـع انـرژی اولیـه ای را کـه چینی هـا بـرای 
تولیـد بـرق ایـن خودروهـا اسـتفاده می کنند، 

زیـر نظـر گرفته انـد.
ایـن محققـان آمریکایـی می گوینـد بـا ترکیب 
فعلـی تولیـد انـرژی در چیـن تنهـا در شـهر 
شـانگهای نرخ مـرگ ناشـی از  PM2.5 )ذرات 
معلـق 2/5 میکرومتـری( کـه در اثـر مصـرف 
اسـتفاده  خودروهـا  احتراقـی  سـوخت های 
می شـود، 9 نفـر در هـر 10 میلیـارد کیلومتـر 

نـرخ  مقابـل   در  اسـت.  طی شـده  مسـافت 
سـوخت های  معلـق  ذرات  از  ناشـی  مـرگ 
اولیـه خودروهـای برقـی 26 نفـر در هـر 10 
میلیـارد کیلومتـر گزارش شـده اسـت. در این 
محاسـبات فاکتـوری تصادفـی بـه نـام »کسـر 
دریافتـی« )intake fraction( در نظر گرفته 
شـد کـه بیان کننـده میانگیـن فاصلـه محـل 
تولیـد برق خودرو در شـانگهای و محلی اسـت 
کـه ذرات معلـق خروجـی از اگـزوز در بافـت 
ریـه افـراد می نشـینند. ایـن فاکتـور در مـورد 
خودروهـای احتراقی رقم کمتـری دارد. اگرچه 
خـود خودروهـای برقـی ذرات معلـق کمتـری 
تولیـد می کننـد، امـا ژنراتورهـای تولیـد بـرق 
آن هـا بـه مراتـب ذرات معلـق مضـر متنوع تـر 
و بیشـتری را وارد محیـط زیسـت می کننـد.

 اگـر فقـط بـه عامـل دی اکسـید کربـن توجه 
کنیـم، اسـتفاده از خودروهـای برقـی نسـبت 
بـه خودروهـای بنزینـی هیـچ مزیتـی نـدارد. 
در پکـن یـک خـودروی برقی همان قـدر کربن 
آزاد می کنـد کـه یـک خـودروی احتراقـی بـا 
میانگیـن مصـرف 9 لیتـر در کیلومتـر. بـا این 
مقایسـه برای حفـظ محیط زیسـت باید از چه 
سـوختی بهـره بـرد؟ بی شـک انرژی هسـته ای 
تنهـا منبـع بهینـه و سـازگار با محیط زیسـت 
اسـت کـه ضمـن ایمنـی، پایـداری، ارزانـی و 
سـهولت اسـتفاده در مقیـاس بالا  اثرات سـوء 
ایـن  بـرای  کـه  دارد.  کمـی  زیسـت محیطی 
هفـت میلیـارد جمعیـت کـره زمیـن محیـط 
فراهـم  را  خطـری  از  دور  و  سـالم  زندگـی 

می کنـد. 
عمـوم مـردم بـه غلـط  تصـور می کننـد کـه 
خـودروی برقی محافظ محیط زیسـت  اسـت، 
خودروهـای  کـه  اسـت  ایـن  حقیقـت  امـا 
خودروهـای  بـه  نسـبت  مزیتـی  هیـچ  برقـی 
بنزینـی ندارنـد. البتـه منتقدان همیشـه بحث 
»زباله هـای هسـته ای« را بـه دنبـال فواید این 
سـوخت پیـش می کشـند. زباله های هسـته ای 
در حـال حاضـر مشـکل لاینحلـی اسـت کـه 
می کنـد.  نـرم  دسـت وپنجه  آن  بـا  بشـریت 
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از طرفـی اگـر باتـری کافـی بـرای  جایگزیـن 
احتراقـی  خودروهـای  میلیـارد  یـک  کـردن 
جهـان بـا خودروهـای برقی را داشـته باشـیم، 
الکترونیکـی  زباله هـای  مشـکل  بـا  هـم  بـاز 

روبـه رو هسـتیم. 
امــروزه باتری هــای لیتیومــی قابــل شــارژ کــه 
ــکل-  ــوم و نی ــکل –کادمی ــای نی ــا باتری ه ب
هیدریــد فلــزی جایگزیــن شــده اند،  بــه دلیــل 
چگالــی انــرژی بهتــر لیتیــوم و تخلیــه آهســته 
در دســتگاه های الکترونیکــی قابــل حمــل 
کاربــرد گســترده ای دارنــد. مزایــای باتری  هــای 
ــن  ــه ای ــده ک ــبب ش ــن س ــی هم چنی لیتیوم
باتری هــا در خودروهــای برقــی، نظامــی و 
وســایل نقلیــه هــوا فضــا کاربــرد داشــته باشــد. 
پیش  بینی شــده  جهانــی  بــازار  درنتیجــه 
ــال های  ــی س ــی ط ــای لیتیوم ــرای باتری ه ب
2008 تــا 2014 از 7900 میلیــون دلار بــه 
8600 میلیــون دلار افزایــش بهــا یافتــه اســت. 
ــا  ــادل دو ت ــدی مع ــر مفی ــا عم ــن باتری ه ای
چهــار ســال دارنــد کــه راه حلــی مناســب 
ــای  ــش زباله ه ــکل افزای ــا مش ــه ب ــرای مقابل ب
ــت  ــد نیس ــود. ب ــوب می ش ــی محس الکترونیک
بدانیــد زباله هــای باتــری بیشــترین نــرخ رشــد 

ــد. ــان دارن ــد جه ــای جام ــان زباله ه را  می

ــمی  ــزات س ــاوی فل ــی ح ــای لیتیوم باتری ه
از قبیــل مــس، نیــکل و ســرب و دیگــر مــواد 
ــای  ــل الکترلیت ه ــتند. از قبی ــم هس ــی ه آل
 LiClO4, LiBF4, ســمی و قابــل اشــتعال
ســازندگان  البتــه   .and LiPF6.4
قوانیــن  از  بایــد  لیتیومــی  باتری هــای 
ــی، ســلامت شــغلی و خطــرات اشــتعال  ایمن
ــن  ــاخت ای ــه س ــوط ب ــن حمل ونقل مرب حی
حــال  ایــن  کنند. بــا  تبعیــت  باتری هــا 
ــای  ــاره باتری ه ــی درب ــت های متناقض سیاس
از رده خــارج و دورریــز اتخــاذ شــده کــه 
روزبــه روز افزایــش می یابنــد. فلــزات، کبالــت، 
مــس، Ni و Pb کــه آلاینده هــای فلــزی 
ــژه  ــتند، به وی ــت  هس ــط زیس ــاک محی خطرن
در مناطقــی از جهــان کــه زیرســاخت های 
و  تفکیــک  جمــع آوری،  بــرای  مناســب 
بایــد  و  مشکل ســازند  ندارنــد،  بازیافــت 
بــرای  را  راهــی  جــدی  سیاســت های  بــا 
ــدا  ــا پی ــن زباله ه ــوء ای ــرات س ــا اث ــه ب مقابل
ــرض در  ــر معت ــرا حــدود 1000 نف ــرد. اخی ک
ــانگهای  ــع ش ــگ  از تواب ــونگ ژیان ــه س منطق
 Hefei Guoxuan شــرکت  برنامــه  بــه 
ــری لیتیوم ســازی  ــه بات ــرای احــداث کارخان ب

.واکنــش نشــان داده انــد
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می شـود  باعـث  اینترنـت  آیـا 
اعتمادبه نفـس بیـش از حـد پیـدا کنیم 
واقعـا  کـه  اطلاعاتـی  بیـن  نتوانیـم  و 
در مغزمـان ذخیـره شـده و آن چـه در 

شـویم؟ قائـل  تمایـز  ابرهاسـت، 
بـر اسـاس نتایجـی کـه مـا بـه دسـت آوردیم، 
بـه نظـر می رسـد دسترسـی بـه پایـگاه عظیم 
داده هـا باعث می شـود که کاربـران دچار توهم 
درک و یادگیـری شـوند. یعنـی حتـی کسـانی 
جـواب  بودنـد  نتوانسـته  اول  نوبـت  در  کـه 
درسـت را پیـدا کننـد یـا اصـلا جوابـی کـه به 
آن رسـیده بودنـد، صددرصد غلط بـود، باز هم 
اعتمادبه نفـس بیشـتری بـرای پاسـخ گویی بـه 
سـوال های غیرمرتبـط داشـتند و با خودشـان 
فکـر می کردنـد کـه جواب درسـت  سـوال های 

غیرمرتبـط بعـدی را می داننـد. 
 اگر کسـانی که دسترسـی بـه اینترنت 
اطلاعـات  تصادفـی  به طـور  داشـتند، 
کافـی درخصـوص سـوال های غیرمرتبط 

داشـتند، چطور؟  دوم  مرحلـه 
بـرای رفـع ایـن نگرانـی افـراد به طـور تصادفی 
بنابرایـن  بودنـد.  شـده  تقسـیم  گـروه  دو  در 
همـه پتانسـیل احتمالـی کـه ممکـن بـود در 
افـراد مختلـف وجـود داشـته باشـد )از جملـه 
اطلاعـات  و  بیشـتر  قبلـی  اطلاعـات  داشـتن 
عمومـی بالاتر و...(، بین دو گروه تقسـیم شـده 
و درنتیجـه دو دسـته شـرکت کنندگان جـز از 
نظـر دسترسـی بـه اینترنـت برای پاسـخ گویی 
هـم  بـا  دیگـری  تفـاوت  هیـچ  سـوال ها،  بـه 

نداشـتند. 
 نتیجـه ای کـه شـما بـه آن رسـیدید، 
طبیعـی  خـب،  نیسـت؟  بدیهـی  کمـی 
اسـت کـه وقتـی مـن می دانـم مکانیک 
ماشـینم  بـا  بیشـتر  اسـت،  دسـتم  دم 

می دهـم! ویـراژ 
وجـود  اساسـی  تفـاوت  یـک  این جـا  در  نـه، 
آن هـا  بـا  مـا  کـه  شـرکت کنندگانی  دارد. 
سـروکار داشـتیم، فکـر نمی کردنـد کـه چـون 
بـه اینترنـت دسترسـی دارنـد، بهتـر می توانند 

سه دانشجوی دکترای دانشگاه 
ییل دست به تحقیق جالبی زدند. 
آن ها سراغ گروهی از مردم رفتند 
و از آن ها سوال هایی را پرسیدند 
که جواب هایشان واقعا مشکل بود، 
اما غیرممکن نبود. این سوال ها 
درخصوص موضوعاتی بودند که 
خیلی ها تصور می کنند چند و 
چونش را می دانند، اما واقعیت 
این است که اطلاعات چندانی 
درباره آن موضوع خاص ندارند. 
از جمله این که شیشه چگونه 
ساخته می شود و... محققان به 
بعضی از افراد اجازه دادند که برای 
پیدا کردن جواب، سراغ اینترنت 
بروند، درحالی که بقیه فقط اجازه 
داشتند به معلوماتشان رجوع 
کنند. اما بررسی به این جا ختم 
نشد. بلافاصله شرکت کنندگان 
دو گروه با سوال های جدیدی 
مواجه شدند که ربطی به 
موضوعات قبلی نداشت. به 
نظرتان موقع بررسی پاسخ های 
جدید چه نتیجه ای به دست آمد؟ 
آن هایی که به اینترنت دسترسی 
داشتند و جواب های قبلی را 
در دنیای مجازی یافته بودند، 
درخصوص توانایی خود برای 
پاسخ دادن به سوال های جدید 
دچار سوءتفاهم شده و احساس 
کرده بودند که اطلاعاتشان 
بسیار زیاد است. اتفاقی که 
می شود اسمش را »توهم 
باسوادی اینترنتی« گذاشت! 
در ادامه می توانید خلاصه ای 
از گفت وگویی را که با متیو 
فیشر، سرپرست این گروه 
تحقیقاتی انجام شده، بخوانید. 
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فضـای  در  جسـت وجو  بـا  را  صحیـح  پاسـخ 
مجـازی پیـدا کننـد. بلکـه ایـن تصـور را پیدا 
کـرده بودنـد که چـون بـه اینترنت دسترسـی 
دارنـد، پاسـخ سـوال را تـوی مغزشـان دارنـد! 
درسـت مثـل این کـه شـما بگوییـد چـون من 
بـه مکانیـک دسترسـی دارم، پس خـودم بهتر 

می توانـم ماشـینم را تعمیـر کنـم! 
 از کجـا مطمئـن هسـتید که ایـن افراد 
بـا خودشـان چنیـن فکـری می کردند؟ 
بـه  دسترسـی  به خاطـر  آن هـا  آیـا 
اینترنـت مطمئـن نبودنـد کـه می توانند 
جـواب درسـت را در یکـی از صفحاتـی 
کـه جسـت وجو کرده انـد، پیـدا کننـد؟ 
در یـک آزمایش سـاده مـا از شـرکت کنندگان 
خواسـتیم کـه بگوینـد تا چـه انـدازه می توانند 
را  پاسـخ  منابـع خارجـی،  از  اسـتفاده  بـدون 
توضیـح دهنـد. در آزمایـش دیگـر بـه جـای 
این کـه در مـورد اعتمادبه نفسـی که به دسـت 
آن هـا  بـه  کنیـم،  سـوال  آن هـا  از  آورده  انـد، 
گفتیـم کـه هر کسـی بهتر به سـوال ها پاسـخ 
می دهـد، فعالیت مغزی بیشـتری دارد. سـپس 
بـه جای این کـه بخواهیم به اعتمادبه نفسشـان 
نمـره یـا امتیـاز بدهنـد، از آن ها خواسـتیم به 
اسـکن های مغـزی نـگاه کننـد و به مـا بگویند 
کـه موقع پیـدا کردن پاسـخ سـوال ها، فعالیت 
مغزی شـان چقدر بـوده اسـت. افـرادی کـه به 
را  اسـکن هایی  داشـتند،  دسترسـی  اینترنـت 
انتخـاب می کردنـد کـه نشـان دهنده فعالیـت 

بیشـتر مغـزی بود.
 چه روش هوشمندانه ای! 

فکـر کنـم ما اولیـن گروهـی بودیم کـه از این 
روش اسـتفاده یا بـه نوعی آن را ابـداع کردیم. 

 پس دقیقا چه اتفاقی می افتد؟
ببینیـد، تـا امـروز مطالعـات مختلفـی در ایـن 
از  بعضـی  در  مثـلا  شـده.  انجـام  خصـوص 
مطالعـات از زوج هایـی کـه سال هاسـت بـا هم 
زندگـی می کنند، پرسـیده می شـد کـه چطور 
بـا هم آشـنا شـدند. وقتی هـر کـدام از زوج ها 
به تنهایـی قرار بـود ماجرای آشـنایی را تعریف 

یـاد  بـه  زیـادی  چیـز  هیچ کدامشـان  کننـد، 
نمی آوردنـد، ولـی وقتـی قـرار بـود ماجـرا را 
دو تایـی تعریـف کننـد، اطلاعاتـی را به خاطـر 
هـر  خاطـرات  مجمـوع  از  کـه  می آوردنـد 
کدامشـان به تنهایی بیشـتر بـود. در تحقیق ما 
هـم بـه نظـر می رسـد کـه ماشـین یـا همـان 
انتقالـی  بـه شـریک حافظه  تبدیـل  اینترنـت 
فـرد شـده اسـت. به بیـان دیگر می شـود گفت 
کـه مغـز شـما به عـلاوه امـکان جسـت وجو در 
اینترنـت چیـزی بیـش از مغـز شـما یـا امکان 

اسـت.  به تنهایـی  اینترنـت  در  جسـت وجو 
اینترنـت  در  جسـت وجو  این کـه  بـر  عـلاوه 
و  نـدارد  خاصـی  زحمـت  بـه  نیـازی  عمدتـا 
همیشـه هم در دسـترس اسـت. همین مسئله 
باعـث می شـود که مـا »دسترسـی داشـتن به 
منبـع دانـش« را بـا »داشـتن دانـش« اشـتباه 
»پروتـز  را  اتفـاق  ایـن  اسـم  مـا  می گیریـم. 

گذاشـتیم.  شـناختی« 
داشـته  پروتـز  اگـر  دارد  اشـکالی   
باشـیم؟ داشـتن پروتز شـناختی شـبیه 
داشـتن دسـت مصنوعی اسـت، مگر نه؟ 
خـب، داشـتن دسـت مصنوعـی خیلـی 

اسـت.  جالب  هـم 
ــرایطی  ــد ش ــوال بای ــن س ــه ای ــخ ب ــرای پاس ب
ــز را نداشــته  ــد کــه ایــن پروت را در نظــر بگیری
باشــید یــا پروتزتــان کار نکنــد. تصــور کنیــد که 
نتوانیــد بــه اینترنــت دسترســی پیــدا کنیــد، در 
ایــن شــرایط چــه اتفاقــی می افتــد؟ در بعضــی 
از مشــاغل لازم اســت کــه فــرد حتمــا و واقعــا 
ــار  ــه دچ ــه این ک ــد، ن ــات باش ــا معلوم آگاه و ب
ــت  ــلم اس ــد. مس ــی باش ــاس کاذب آگاه احس
ــدی  ــت و فوای ــی اس ــز خوب ــت چی ــه اینترن ک
هــم دارد، امــا بیــن شــناختن جهــان و ذخیــره 
کــردن یک ســری اطلاعــات درخصــوص جهــان 
در جایــی خــارج از مغــز فــرد، تفاوت هــای 
ــا  ــتر ب ــدر بیش ــر چق ــود دارد. ه ــده ای وج عم
اینترنــت ســروکار داشــته باشــیم، پیــدا کــردن 
ــته  ــش داش ــم و دان ــا عل ــه واقع ــی ک آدم های

.باشــند، ســخت تر می  شــود
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ــای کاری  ــر محیط ه ــه تصاوی ــار ک ــن ب اولی
ــوک را  ــوگل و فیس ب ــون گ ــرکت هایی چ ش
دیــدم، ذهنیاتــم بــه هم ریخــت. تــا آن روز هر 
چــه اداره و شــرکت دیــده بــودم، مجموعــه ای 
ــگ  ــان رن ــه دیوارش ــه ب ــود ک ــی ب از اتاق های
ــی و  ــای چوب ــد و میزه ــتخوانی زده بودن اس
صندلی هایــی کــه بــرای اربــاب رجــوع ســاده 
بــود و بــرای کارمند چرخــان. در ایــن مکان ها 
کــه انــگار آدم هــا اضافــه حقوقشــان را از 
ــدرت  ــتند، به ن ــکار هس ــان طلب ــه اطرافی هم
می شــوید.  رو بــه رو  خوش اخــلاق  آدم  بــا 
امــا کارمنــدان شــرکت هایی مثــل گــوگل 
لبخنــد می زننــد، وســط شــرکت سرســره 
ــت  ــای راح ــد روی کاناپه ه ــد و می توانن دارن
ــای  ــد؛ محیط ه ــاب بخوانن ــند و کت دراز بکش
شــاد و ســرزنده ای کــه فراهــم کردنشــان 
ســرمایه ای عظیــم می طلبــد کــه عمــده 
یــا  هســتند،  بی نصیــب  آن  از  شــرکت ها 
علاقــه ای بــه آن ندارنــد. اگــر مثــل مــن 
ســاعتی را بــه گفت وگــو بــا محمدجــواد 
شــکوری، مدیرعامــل شــرکت صبــا ایــده، 
بگذرانیــد و چرخــی هــم داخــل شــرکت 
بزنیــد، آن فــرض داشــتن ســرمایه زیــاد بــرای 
محیــط کاری شــاد و کارمندانــی ســرزنده نیــز 

ــد. ــد آم ــط از آب درخواه غل

کلوب، آپارت و چند چیز دیگر
ــاز  ــوک یکه ت ــه فیس ب ــش از آن ک ــال ها پی س
ــم شــبکه های اجتماعــی شــود، شــبکه ای  عال
ــی  ــه یک ــام »اورکات« وجــود داشــت ک ــه ن ب
بــود  اجتماعــی  از موفق تریــن شــبکه های 
در  را  ســوم  رتبــه  اورکات،  ایرانی هــای  و 
ــاق  ــن اتف ــا ای ــان ب ــتند! هم زم ــان داش جه
ــده  ــن ای ــش، ای محمدجــواد شــکوری و رفقای
ــی آن،  ــخه ایران ــد و نس ــوا می گیرن را روی ه
ــکوری از آن  ــد. ش ــه می کنن ــوب« را تهی »کل
روزهــا این چنیــن یــاد می کنــد: »حــدود 
ــم.  ــروع کردی ــان را ش ــش، کارم ــال پی 10 س
یکــی، دو پــروژه ناموفــق داشــتیم. اورکات 

ــده  ــم چــه ای ــرد، دیدی ــه کار ک ــه شــروع ب ک
ــان  ــه زب خوبــی! ایــن شــد کــه »کلــوب« را ب
توانایی هــای  و  مقــدورات  بــا  و  فارســی 
خودمــان راه انداختیــم. کلــوب چــون فارســی 
ــم  ــت. نمی گوی ــا گرف ــوب پ ــی خ ــود، خیل ب
دانشــگاهیان  و  تحصیل کرده هــا  بیــن  در 
ــا  ــی ج ــد، خیل ــوب می دانن ــی خ ــه انگلیس ک
ــی  ــی از اقشــار رواج خوب ــی در خیل ــاد، ول افت
ــی داشــتیم. و  ــک نســبتا خوب داشــت و ترافی
تــا امــروز هــم ســه میلیــون کاربــر ثبت شــده 

ــود دارد.« ــوب وج روی کل
کار گــروه بــه همین جــا ختــم نمی شــود. 
ســال 86، ســرویس میهــن بــلاگ را از دو 
بازنویســی  از دوستانشــان می خرنــد،  نفــر 
می کننــد و توســعه می دهنــد. ســال 89 هــم 
ــا  ــد. »م ــارات می افتن ــدازی آپ ــر راه ان ــه فک ب
ــم  ــی بودی ــرویس ویدیوی ــک س ــال ی ــه دنب ب
کــه بــه کلــوب ســرویس بدهــد و مــردم 
ــه اشــتراک  ــز ب ــو نی ــرای هــم ویدی ــد ب بتوانن
کــه  جاهایــی  از  تــا  چنــد  بــا  بگذارنــد. 
ــنهاد  ــم و پیش ــت کردی ــناختیم، صحب می ش
ــد. خــدا  ــن کار را بکنن ــد ای ــه بیاین ــم ک دادی
ــد و مــا مجبــور شــدیم  را شــکر قبــول نکردن
خودمــان اقــدام کنیــم. موقــع انجــام کار 
ــن  ــارات، ای ــن نتیجــه رســیدیم کــه آپ ــه ای ب
ظرفیــت را دارد کــه یــک ســرویس جــدا 
ــور  ــوب. و این ط ــه کل ــه زیرمجموع ــد، ن باش

ــت.« ــکل گرف ــارات ش ــه آپ ــد ک ش
ــه لنــزور می رســد.  چهــار ســال بعــد نوبــت ب
ــتاگرام  ــر و اینس ــایت فلیک ــی از دو س ترکیب
ــت.  ــال اس ــل آن فع ــخه وب و موبای ــه نس ک
ــر روز  ــه ه ــر دارد ک ــزار کارب ــزور 300 ه لن
در حــدود 12 هــزار عکــس آپ می کننــد. 
مجموعــه  ایــن  دیگــر  ســرویس  فیلیمــو 
شــروع  به تازگــی  را  کارش  کــه  اســت 
ــایت  ــو را از س ــرویس فیلیم ــده س ــرده. ای ک
مشــابه خارجــی، نــت فلیکــس، گرفته انــد 
ــد روی  ــای بلن ــش فیلم ه ــش نمای ــه هدف ک
اینترنــت اســت. در حــال حاضــر مــردم در روز 
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حــدود 500 هــزار دقیقــه فیلــم بلنــد رویــش 
می بیننــد. چــون دیگــر کســی در کشــورهای 
پیشــرفته ســی دی نمی خــرد. بلکــه همــه روی 
ســرویس های OTT فیلمشــان را می بیننــد. 
ــا  ــی ب ــس تبلیغات ــک آژان ــا ی ــه این ه ــه هم ب
ــژن،  ــا وی ــد: »صب ــه کنی ــم اضاف ــابقه را ه س
آژانــس تبلیغاتــی مجموعــه ماســت کــه روی 
ــلاوه  ــه ع ــم، ب ــه گفت ــرویس هایی ک ــن س ای
صــد ســایت اول ایــران قــرارداد دارد و کمپین 
ــابقه  ــر س ــد. به خاط ــاد می کن ــی ایج تبلیغات
هفــت، هشــت ســاله ای کــه داریــم، می توانــم 
ــران  ــس پرمشــتری ای ــم یکــی از دو آژان بگوی

ــتیم.« هس

دردسر انتخاب های غلط
صبــا ایــده کــه ایــن روزهــا دســت روی 
ــا  ــی ب ــس از مدت ــذارد، پ ــده ای می گ ــر ای ه
ــدای کار،  ــود، در ابت ــه می ش ــتقبال مواج اس
دو پــروژه ناموفــق را پشــت ســر گذاشــته 
اســت. شــکوری معتقــد اســت مشــکل عمــده 
ــوده؛  ــط ب ــای غل ــه، انتخاب ه ــرح اولی دو ط
نکتــه ای کــه در انتخاب هــای بعــدی آن را 
اوقــات کاری  تصحیــح کرده انــد: »بعضــی 
را شــروع می کنیــد کــه وقتــش نیســت. 
مثــلا زمانــی کــه ســایت پرشــین K2 را 
راه انداختیــم، تحقیقــات بــازار آن لایــن در 
ــه کارشــان  ــا نداشــت. هم ــی معن ــران خیل ای
را می دادنــد بــه شــرکت ها تــا در فضــای 
فیزیکــی پرســش نامه ها پــر شــود. مــا آن 
ــم،  ــن کار را شــروع کــرده بودی ــه ای ــع ک موق
ــود. بنابرایــن انجــام آن در  ــو ب در دنیــا هــم ن
ــش  ــر از زمان ــون جلوت ــود، چ ــط ب ــران غل ای
ــتند.  ــاد نداش ــی اعتم ــرکت ها خیل ــود و ش ب
تحلیل هــای مالــی غلــط نیــز دلیــل شکســت 
»کاپــر« شــد کــه یــک ســوپرمارکت اینترنتــی 
ــا  ــه م ــم ب ــردم کم ک ــار م ــوی رفت ــود. الگ ب
نشــان داد کــه مــردم خریدهــای کوچکشــان 
را بــه صــورت غیرحضــوری انجــام می دهنــد، 
امــا بــرای خریدهــای جدی تــر، خودشــان 

حضــوری اقــدام می کننــد. البتــه غیــر از 
محل هایــی چــون فرشــته و نیــاوران کــه 
ــد.  ــان جنــس می خرن ــزار توم ــی 200 ه تلفن
ــود  ــن ب ــایت ای ــن س ــم در ای ــا ه ــدف م ه
ــردم  ــی از م ــورت تلفنی-اینترنت ــه ص ــه ب ک
ــال  ــان ارس ــم و در خانه هایش ــفارش بگیری س
کنیــم.« شــکوری هرچنــد دلایــل شکســت را 
ــن  ــز مطمئ ــک چی ــا از ی ــد، ام ــوع می دان متن
ــم  ــی و تی ــف فن ــز ضع ــه هرگ ــت؛ این ک اس

ــت. ــوده و نیس ــان نب ــل شکستش ورک عام
درســت اســت کــه کلــوب یــک زمانــی 
ــا  ــرد و بعده ــا ک ــه پ ــادی ب ــروصدای زی س
در غیــاب اورکات پادشــاهی می کــرد، امــا 
ــد.  ــوک وارد ش ــه فیس ب ــت ک ــزی نگذش چی
ــی  ــبکه اجتماع ــن ش ــدن ای ــر ش ــی فیلت حت
ــم  ــت آن ک ــوذ و محبوبی ــم نتوانســت از نف ه
کنــد. وقتــی از تاثیــر فیس بــوک روی کلــوب 
کــه  می گویــد  بی خیالــی  بــا  می پرســم، 
ــی  ــبکه های اجتماع ــه ش ــوک روی هم فیس ب
ــن  ــم از ای ــوب ه ــی گذاشــته و کل ــر منف تاثی

ــت. ــوده اس ــتثنا نب ــده مس قاع
ــک  ــاب ی ــاب و کت ــا حس ــم ب ــدر ه ــر چق ه
ســرویس راه انــدازی شــود، بــاز هــم نمی تــوان 
روی موفقیــت صددرصــد حســاب باز کــرد. در 
شــرایطی کــه در دنیــا، ســایت یوتیــوب حــرف 
اول را می زنــد، بــا چــه جرئتــی می شــود 
شــکوری  رفــت؟  مشــابه  ســایت  ســراغ 
بــودن  فیلتــر  می کنــد  اعتــراف  صادقانــه 
ــر  ــرده اســت و اگ ــی کمــک ک ــوب، خیل یوتی
ــت،  ــور داش ــر حض ــدون فیلت ــایت ب ــن س ای
اصــلا ســراغ ایــن کار نمی رفــت. ایــن خأیــی 
ــتفاده  ــد و از آن اس ــده دی ــا ای ــه صب ــود ک ب
کــرد. همان طــور کــه در کشــوری مثــل 
ــترده،  ــگ گس ــل فیلترین ــه دلی ــم ب ــن ه چی
ــارد دلاری  ــی میلی ــی مولت ــرکت های بوم ش
حضــور دارنــد. البتــه درســت اســت کــه دنیــا 
در قبضــه ســرویس های آمریکایــی اســت، 
امــا تمــام اعتبــار آپــارات و اقبــال آن هــم بــه 
دلیــل دسترســی ســخت بــه یوتیــوب نیســت. 
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»وقتــی شــما یک ســری ســرویس پرترافیــک 
ــن ســرویس های پرترافیــک از هــم  ــد، ای داری
ارث ترافیکــی می برنــد. یعنــی مــا آپــارات را با 
ــلاگ جــا انداختیــم و روی  ــوب و میهــن ب کل
ــد  ــر می خواهی ــه اگ ــم ک ــغ کردی ــا تبلی آن ه
پســت  کنیــد،  اشــتراک گذاری  ویدیــو 
ــارات  ــراغ آپ ــد و... س ــی بزنی ــی ویدیوی وبلاگ
ــم.  ــر کردی ــردم را درگی ــوری م ــد. این ط بروی
باشــید،  انتخــاب درســتی داشــته  وقتــی 
ــگ  ــش مارکتین ــتفاده از دان ــا اس ــد ب می توانی
ــلا  ــه قب ــی ک ــی از چیزهای ــتفاده ترافیک و اس
ســاخته اید، جلــو برویــد. آن طــور نیســت 
ــوید.«  ــازار ش ــک ب ــد وارد ی ــما نتوانی ــه ش ک
شــاهد مثــال گفته هایــش نیــز حضــور میهــن 
ــی اســت کــه هنــوز وردپــرس  بــلاگ در زمان
ــد و  ــال بودن ــران فع ــابی در ای ــر حس و بلاگ
میهــن بــلاگ بــا حضــور مســتمرش توانســته 
درنهایــت دومیــن ســرویس وبــلاگ پرترافیــک 
ایــران شــود. یــا همــان کلــوب کــه بــا اورکات 
هــم دوره بــود، امــا مخاطبــان خــاص خــودش 
را داشــته. چیــزی کــه نبایــد از آن غافل شــد، 

ویژگی هــای بومــی اســت کــه ســایت های 
خارجــی از ارائــه آن هــا معــذور هســتند. مثــل 
ــه  ــه ک ــن نکت ــلاوه ای ــی. به ع ــتیبانی تلفن پش
ــان  ــه زب ــایت ب ــده در س ــوارد ذکرش ــام م تم
مــادری هســتند، دلیــل کمــی بــرای اســتقبال 
ــی  ــت و به راحت ــا صراح ــن: »ب ــت. بنابرای نیس
نمی شــود گفــت اگــر سرویســی هســت، 
باشــد.  داشــته  وجــود  نمی تواننــد  بقیــه 
ــه  ــوب، در فرانس ــود یوتی ــا وج ــن الان ب همی
دیلــی موشــن راه افتــاده و یــک ســهم بــازاری 
ــد.  ــج درص ــرض پن ــه ف ــه. ب ــوب گرفت از یوتی
خــب گرفتــن پنــج درصــد از چنیــن بــازاری، 
بیزینــس بزرگــی اســت. الان کــه آپــارات 
هســت، یعنــی کــس دیگــری نمی توانــد 
ــد؟ چــرا، ممکــن  ــو بزن ســایت اشــتراک ویدی
ــا  ــه صب ــه ک ــد.« البت ــن کار را بکن ــت ای اس
ــوب و  ــی و خ ــابقه طولان ــل س ــه دلی ــده ب ای
بنیــان قــوی، بــا داشــتن حــدود 10 میلیــون 
ــرویس ها،  ــه س ــاعت در هم ــک س ــر ترافی نف
ــن  ــود در ای ــرای خ ــدی ای ب ــب ج ــلا رقی فع

عرصــه نمی بینــد. 
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پــس ایــن وســط تکلیــف تمایزهــا چــه 
ســادگی  همیــن  بــه  یعنــی  می شــود؟ 
از آن  و  می شــود یــک ســایت مشــابه زد 
ــاده ای  ــن کار س ــد؟ ای ــد ش ــتقبال خواه اس
را  تیمــی  بتــوان  این کــه  بــود.  نخواهــد 
ــات  ــت و امکان ــن بضاع ــا ای ــرد و ب ــع ک جم
یــک ســرویس مطمئــن و مــداوم داخلــی راه 
انداخــت. شــکوری معتقــد اســت کســانی کــه 
ــی  ــر بزرگ ــند، هن ــه ای برس ــن نقط ــه چنی ب
کرده انــد. »موقعــی کــه می خواســتیم آپــارات 
ــرو  ــون س ــیدیم، چ ــم، می ترس ــروع کنی را ش
کــردن میلیون هــا ویدیــو و ذخیــره کردنشــان 
کلا مقولــه جدایــی بــود از کارهایــی کــه تا آن 
روز کــرده بودیــم. خیلــی نگــران بودیــم کــه 
ــم. منظــورم  ــن کار بربیایی ــس ای ــم از پ نتوانی
ــد 24  ــما بتوانی ــه ش ــن ک ــت همی ــن اس ای
ــرای 24 میلیــون  ــو را در مــاه ب میلیــون ویدی
ــد،  ــتراک بگذاری ــه اش ــت ب ــا موفقی ــر ب کارب
ــر  ــت. فک ــزرگ اس ــت ب ــک موفقی ــودش ی خ
ــد  ــت درص ــت، هش ــدود هف ــم الان ح می کن
ــت.  ــارات اس ــت آپ ــور دس ــک کل کش ترافی
چیــزی کــه مــن بیشــتر روی آن تاکیــد دارم، 
ایــن اســت کــه کســانی کــه می خواهنــد 

ــره  ــد نف ــم چن ــک تی ــد، ی ــام دهن کاری انج
درســت کننــد و یــک کار و بیزینســی را 
ــد.  ــر می افت ــات دیگ ــدا اتفاق ــد. بع ــال کنن فع
این کــه پیــش از شــروع کار بــه تمایزهــا فکــر 
کنیــد، باعــث می شــود اصــلا شــروع نکنیــد. 
مســئله ایــن اســت کــه ایــن تیم هــا در 

کشــور درســت نمی شــود.«

تحصیلات بی تحصیلات
جالــب اســت بدانیــد مدیــر چنیــن شــرکتی، 
قیــد عنــوان دکتــر و مهندس را زده و درســش 
ــا  ــش ام ــرده اســت. دلیل ــا ک ــه کاره ره را نیم
ــی. درس و  ــه بی علاقگ ــوده و ن ــی ب ــه تنبل ن
شــغل کارمنــدی را رهــا می کنــد تــا بــا تمــام 
ــتش دارد و  ــه دوس ــبد ک ــه کاری بچس ــوا ب ق
بــه آن وارد اســت. محمدجــواد شــکوری، 
مهندســی بــرق دانشــگاه شــهید چمــران 
ــگاه  ــم دانش ــد ه ــود و بع ــول می ش ــواز قب اه
بــرق؟  مهمــان می شــود. چــرا  امیرکبیــر 
چــون می خواســته یــک رشــته ســخت را 
بــرای تحصیــل انتخــاب کنــد و هیــچ توجیــه 
دیگــری هــم نداشــته اســت. همــان کاری کــه 
فشــار  براســاس  می کننــد.  بچه هــا  بقیــه 
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خانــواده و جامعــه و این کــه الان چه رشــته ای 
ــاب  ــه انتخ ــت ب ــتری دارد، دس ــتیژ بیش پرس
ــا آن  ــنایی ب ــچ آش ــه هی ــد، درحالی ک می زنن
رشــته ندارنــد. »انتخاب هــا معمــولا زوری 
ــر  ــد. اگ ــور می دهی ــما کنک ــون ش ــت، چ اس
ــا علایــق بیشــتر  ــق ب ــود، تطاب انتخــاب آزاد ب
می شــد. اشــکال از همــان ابتداســت کــه 
ــد.  ــه دانشــگاه می رون ــا براســاس جــو ب آدم ه
بــه کشــاورزی چقــدر  مثــلا الان کشــور 
احتیــاج دارد؟ بســیار. ولــی ایــن رشــته جــزو 
رشــته های خیلــی ضعیــف اســت. در صورتــی 
کــه یــک کشــور اگــر تبلیغــات درســتی مثــلا 
روی امــور کشــاورزی داشــته باشــد، هــم 
فــرد پــول بیشــتری بــه دســت مــی آورد، هــم 
ــد  ــر اســت، چــون کاری را می کن ــش بهت حال
ــدن  ــدر درس خوان کــه دوســت دارد.« او آن ق
اول  تــرم  همــان  کــه  داشــته  دوســت  را 
ــاروارد  ــه دانشــگاه  ه ــن ب ــرای رفت دانشــگاه ب
می گویــد  و  می کنــد  اپــلای  ام ای تــی  و 
امــا  بخوانــد.  ذرات  فیزیــک  دارد  تصمیــم 
ــد  ــگام و داشــتن همســر و فرزن ازدواج زودهن
پــدر  توصیه هــای  و  ســالگی  در ســن 19 
ســبب می شــود بــه دنیــا واقعی تــر نــگاه 
کنــد. درنتیجــه درس و دانشــگاه را بــه کناری 
می گــذارد و بــه ســراغ کاری مــی رود کــه بــر 
حســب علاقــه، بــه صــورت آزاد آن را فراگرفته 
ــروه  ــه گ ــرور ک ــه م ــی. ب ــت؛ برنامه نویس اس
ــام  ــه مش ــی ب ــوی درآمدزای ــرد و ب ــا می گی پ
ــرکت را  ــی در ش ــغل برنامه نویس ــد، ش می رس
نیــز رهــا می کنــد و تمام وقــت بــه گــروه ســه 
نفره شــان می چســبد؛ گروهــی کــه بــرادر 
ــکوری  ــدی ش ــرش، مه ــال کوچک ت ــک س ی
ــد  ــل و دارای فرزن ــم متاه ــه از قضــا او ه –ک
اســت- و دوســت خانوادگی شــان، محمــد 
شــکوری  می شــود.  شــامل  را  فضل اللهــی 
ــانس  ــر لیس ــرادر بزرگ ت ــلاف ب ــک برخ کوچ
اقتصــاد علامــه را تمــام می کنــد و یــار ســوم 
هرچنــد بارهــا تصمیــم بــه تــرک تحصیــل از 
ــا  ــرد، ام ــر می گی ــی کامپیوت ــته مهندس رش

بعــد از هشــت ســال موفــق بــه گرفتــن مدرک 
لیســانس می شــود. امــا چطــور ممکــن اســت 
ــه  ــی ب ــی اش برنامه نویس ــه کار اصل ــی ک کس
صــورت حرفــه ای اســت، بــا رشــته مهندســی 
ــکوری  ــد؟ ش ــته باش ــکل داش ــر مش کامپیوت
»در  می گویــد:  رابطــه  ایــن  در  بــزرگ 
رشــته های دانشــگاهی، به خصــوص در رشــته 
کامپیوتــر، اختــلاف ســطح جــدی از معلومــات 
روز بیــن اســاتید و دانشــجویان و بــازار اســت. 
ــری  ــوای دیگ ــک حال وه ــاتید در ی ــلا اس اص

ــر  ــا ه ــتند. در کار م هس
ســه مــاه یــک بــار کلــی 
اتفــاق تــازه می افتــد و 
اســاتید اصــلا در جریــان 
نیســتند. شــکافی کــه 
بیــن صنعــت و دانشــگاه 
ــی  ــا خیل ــت، این ج هس
جــدی اســت. ولــی مثــلا 
ــان  ــه در آلم ــم ک می دان
ارتباطشــان  فضــای 
خیلــی خــوب اســت و 
ــه  ــی ک ــولا پروژه های اص
تعریــف  دانشــگاه  در 
ــت  ــود، از دل صنع می ش
ولــی  می آیــد.  بیــرون 
این طــوری  این جــا 
نیســت. و وقتــی شــما در 
ــد  فضــای کاری می فهمی
کــه ایــن دوســتان چیــز 
روز  دانــش  از  زیــادی 
تســلطی  و  نمی داننــد 
را  انگیزه تــان  ندارنــد، 
می دهیــد.  دســت  از 
ــه  بســیاری از کســانی ک

ــق  ــخت افزار موف ــا س ــی ی الان در برنامه نویس
ــه دانشــگاه  ــه ب ــانی هســتند ک هســتند، کس
بســنده نکرده انــد. چــون اگــر بســنده کننــد، 
کارشــان تمــام اســت. ایــن اختــلاف متاســفانه 
وجــود دارد و دنیــای کامپیوتــری کــه مــا 

بسیاری از کسانی 
که الان در 
برنامه نویسی یا 
سخت افزار موفق 
هستند، کسانی 
هستند که به 
دانشگاه بسنده 
نکرده اند. چون 
اگر بسنده کنند، 
کارشان تمام 
است. این اختلاف 
متاسفانه وجود 
دارد و دنیای 
کامپیوتری که ما 
الان درباره اش 
حرف می زنیم، 
اصلا هیچ ربطی 
به دو سال 
پیشش ندارد
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ــچ  ــم، اصــلا هی ــاره اش حــرف می زنی الان درب
ــه  ــدارد، چ ــش ن ــال پیش ــه دو س ــی ب ربط
برســد بــه 25 ســال پیــش کــه اســتاد فــلان 
ــر  دانشــگاه در آمریــکا یــک دکتــرای کامپیوت

ــت.« ــه اس گرفت

تیم رفاقتی صبا ایده
از هــر دری کــه وارد صحبــت بــا محمدجــواد 
ــای تیمــش را  ــاز هــم پ شــکوری می شــوم، ب
داشــتن  از خوبی هــای  و  وســط می کشــد 
ــه از  ــد؛ تیمــی ک ــم منســجم می گوی ــک تی ی
یــک جمــع ســه نفــره شــروع شــده و در حــال 
ــای  ــت. آق ــیده اس ــر رس ــه 75 نف ــر ب حاض
مدیرعامــل بــرای شــرکای اولیــه اش ارزش 
ــود  ــن نش ــا مطمئ ــت و ت ــل اس ــادی قائ زی
عکــس ســه نفره شــان در مصاحبــه گنجانــده 
می شــود، جلــوی دوربیــن نمی ایســتد تــا 
ــدی  ــای بع ــرد. اعض ــره بگی ــک نف ــس ت عک
تیــم یکی یکــی بــه فراخــور نیازهــا، از طریــق 
روابــط پیــدا شــده اند و از ســد مصاحبــه 
عبــور کرده انــد؛ ســدی کــه آدم هایــی را 
ــا فرهنــگ تیمــی صبــا  عبــور می دهــد کــه ب
ایــده هماهنــگ باشــند. امــا ایــن فرهنــگ بــه 
چــه معناســت؟ شــکوری ایــن داســتان را بــه 
ازدواج تشــبیه می کنــد کــه دو خانــواده بایــد 
ــا  ــد و نبایده ــد. یک ســری بای ــم بخورن ــه ه ب
کــه شــاید نتــوان همــه را روی کاغــذ آورد. اما 
ــه  ــلا: »داشــتن ذهــن کل نگــر، مثبــت و ب مث
ــن  ــز خوش بی ــتناک و اغراق آمی ــورت وحش ص
بــودن –خــودم هــم همیــن جــوری هســتم- 
ــن  ــه ای ــران از جمل ــا دیگ ــوب ب ــاط خ و ارتب
ــل کار  ــط اه ــه فق ــتند. این ک ــا هس پارامتره
ــه  ــه بقی ــد و ب ــذت ببرن ــط ل ــند، از محی نباش
ــوخی  ــند ش ــد باش ــد و بل ــرژی بدهن ــم ان ه
ــان  ــم هم چن ــه تی ــود ک ــث می ش ــد، باع کنن
باصفــا، منســجم، متمرکــز و هدفمنــد بمانــد. 
ــم،  بعــد از آن ســراغ مولفه هــای فنــی می روی
ــد،  ــوش باش ــل باه ــرف مقاب ــر ط ــون اگ چ
ــه عقیــده  می شــود این هــا را آمــوزش داد.« ب

او رعایــت کــردن همیــن پارامترهــا و داشــتن 
یــک گــروه بســیار هماهنــگ ســبب شــده کــه 
شــرکت بتوانــد بــا ایــن تعــداد کــم، چندیــن 
ــم  ــد و دائ ــدازی کن ــدی را راه ان ــرویس ج س
ــث  ــه باع ــه ای ک در حــال توســعه باشــد. نکت
تعجــب خیلی هــا شــده. »طــی جلســاتی 
کــه بــا مهمان هــای خــارج از کشــور یــا 
رســانه ها داریــم، باورشــان نمی شــود کــه 
ــن تعــداد بشــود چنیــن مجموعــه ای را  ــا ای ب
ــان  ــداد 40 درصدش ــن تع ــازه از ای ــد. ت گردان
فنــی هســتند و بقیــه بــه بحــث مارکتینــگ، 
پشــتیبانی کاربــران و مســائلی از ایــن دســت 
ــن  ــدام از ای ــر ک ــه ه ــد. درحالی ک می پردازن
پــرس،  ورد  مثــل  جهانــی  ســرویس های 
ــد.« حداقــل یــک تیــم 300، 400 نفــره دارن

بلنــد  را  افــراد  معضــل  بزرگ تریــن  او 
نبــودن کار تیمــی می دانــد. چیــزی کــه 
ــذا  ــوزش اصــول غ ــد آم ــد آموزشــش مانن بای
ــواده و مدرســه شــروع شــود،  خــوردن از خان
ــری از آن  ــم خب ــگاه ه ــی در دانش ــی حت ول
نیســت. ایــن مشــکل حتــی در اســتارت آپ ها 
ــم ورک  ــا تی ــور م ــود دارد. »در کش ــز وج نی
اســت.  حاشــیه ای  بســیار  مقولــه  یــک 
ــد روی  ــور دارن ــه در کش ــم ک ــن الان ه همی
اســتارت آپ ها کار می کننــد، بــه کمتریــن 
ــم ورک  ــه می شــود، تی ــه پرداخت ــه ای ک مقول
ــده ای  ــد چــه ای اســت. همیشــه فکــر می کنن
انجــام دهنــد کــه بگیــرد، ولــی بــه ایــن فکــر 
نمی کننــد چــه کســی بیایــد ایــن کار را انجــام 
ــی  ــه الان روی کار تیم ــی ک ــد؟ کتاب های ده
نوشــته شــده، معیارهایــی را ذکــر کــرده کــه 
ممکــن اســت وقتــی می خوانیــد، تعجــب 
ــی  ــن معیارهای ــک همچی ــه اصــلا ی ــد ک کنی
بــرای کار تیمــی گذاشــته اند. امــا این جــا 
اهمیــت زیــادی قائــل نیســتند. درنتیجــه 
همــه بــه فکــر ایــده و تمایــز می رونــد، 
ــم  ــوع تی ــن موض ــیون ای ــه فونداس درحالی ک

ــد.« ــه ندارن ــت، ک اس
درسـی را که در مدرسـه و دانشگاه داده نمی شود، 
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از کجـا بایـد بلـد شـد؟ مدیرعامـل صبـا ایـده 
می گویـد توجـه کـردن بـه آدم هـا در تیـم را از 
پـدرش یاد گرفتـه و به مرور کـه کارها جلو رفته، 
بیشـتر و بیشـتر آن را بلد شـده اسـت. او معتقد 
اسـت هر کسـی یک جـور کار کـردن را دوسـت 
دارد و مدلـی کـه بـا پشـت میـز نشـینی و توجه 
نکـردن بـه دیگـران همـراه اسـت، نه تنهـا مـدل 
مـورد علاقه اش نیسـت، بلکه با شـرایط کاری هم 
جـور درنمی آیـد. »بعضی ها دوسـت دارند پشـت 
میز بزرگ بنشـینند و دستور بدهند و بقیه کارها 
را انجـام دهنـد. حـالا اگر یک نفر هم گوشـه این 
کارخانـه خیلـی ناراحـت و بدبخت باشـد، او اصلا 
حوصله نـدارد حتی حرفش را بشـنود. ولی اصولا 
اسـتارت آپ هایی شـبیه ما باید براسـاس پایه های 
دوسـتی باشـد. به خاطـر این که احساسـات یکی 
از پارامترهـای خیلـی مهم در اسـتارت آپ اسـت. 
شـما وقتی وارد کار می شـوید، در ابتدا یک سـری 
انگیزه هـای هیجانـی داریـد، نـه انگیـزه منطقی، 
چـون منطقـا هـر کسـی دو دو تـا چهار تـا کند، 
نبایـد انجامـش دهد. آن هیجانـات در یک فضای 
دوسـتانه معنـا دارد. مـا بـه مـرور زمان بـه این ها 
معتقـد و معتقدتـر شـدیم و الان بـه حق الیقیـن 

رسـیدیم کـه واقعا تیـم یعنی همـه چیز.«
هســته مرکــزی گــروه بــرای این کــه همــواره 
ایــن تیــمِ در حال گســترش، انســجام خــود را 
حفــظ کنــد، برنامه هــای مختلفــی را تــدارک 
بــار  این هــا ســالی دو  از  یکــی  می بینــد. 
ــک رســم  ــه ی ــه ب مســافرت شــمال اســت ک
تبدیــل شــده و از یــک گــروه پنــج نفــری در 
ــیده  ــری رس ــروه 40 نف ــه گ ــال های اول ب س
ــه  ــد ک ــه می ریزن ــی برنام اســت. اعضــای اصل
چــه برنامه هایــی را بــرای بچه هــا تــدارک 
ــروه  ــرد و گ ــکل بگی ــا ش ــا رفاقت ه ــد ت ببینن
همگــن بمانــد. حاصــل سفرهایشــان هــم 
گشــاده  روی  و  پابرجاســت  دوســتی های 
ــا  ــه م ــی ک ــه غریبه های ــه ب ــم ک ــای تی آدم ه
باشــیم، بــا لبخنــد ســلام می کننــد. یــادگاری 
ایــن ســفرها هــم عکس هایــی اســت کــه بــه 

ــوار شــرکت چســبانده شــده.  دی

»راســتش را بخواهیــد مــا این جــا خیلــی راحت 
ــتناک  ــوش وحش ــرص و ج ــم و ح کار می کنی
ــی  ــی عصبان ــا آدم خیل ــم. کلا این ج نمی خوری
نمی بینیــد.« ایــن را محمدجــواد شــکوری 
ــاختمان  ــی در س ــر چرخ ــه اگ ــد. البت می گوی
ــد  ــه درخواهی ــن را ناگفت ــد، ای ــده بزنی ــا ای صب
یافــت. هرچنــد این جــا خبــری از امکانــات 
رفاهــی و تفریحــی شــرکت هایی مثــل گــوگل 
نیســت، امــا کامــلا پیداســت حتــی در چیدمان 
و طراحــی داخلــی تــلاش شــده خشــکی 
ــا  ــی ب ــود. پنجره های ــه ش ــای اداری گرفت فضاه
شیشــه های رنگــی، گلدان هــای کوچــک و 
ــگ کاه گل و به طــور  ــه رن ــی ب ــزرگ، دیوارهای ب
کلــی ترکیــب متفــاوت رنــگ و طــرح در ایــن 
آقــای  گفته هــای  صحــت  بــر  ســاختمان 
ــز  ــوص می ــد. به خص ــهادت می دهن ــس ش رئی
ــط  ــه در محی ــی ک ــه دارت ــگ و صفح پنگ پن
ــی کــه حوصله شــان از  ــا آن های ــه شــده ت تعبی
ــه،  ــر رفت ــردن س ــز نشــینی و کار ک پشــت می

ــد! ــح کنن کمــی هــم تفری
ــر  ــی پابرجاســت؟ اگ ــا ک ــرایط ت ــن ش ــا ای ام
ــه؟  ــد، چ ــام ده ــی انج ــتباه فاحش ــی اش کس
شــکوری روزی را تعریــف می کنــد کــه یکی از 
پرســنل بــه اشــتباه کل بانــک اطلاعــات یکــی 
ــل  ــلا مح ــود. »اص ــده ب ــرویس ها را پران از س
ــم  ــتش می کردی ــد درس ــود. بای ــت نب عصبانی
ــن کار را  ــت ای ــن اس ــم ممک ــن ه ــر. م دیگ
انجــام دهــم. کمــا این کــه قبــلا انجــام دادم. 
والــژان می مانــد کــه  ژان  مثــل داســتان 
پشــت مغازه هــا می ایســتاد و می دیــد آن 
ــه  ــوی شیش ــرما جل ــر در س ــک نف ــرف ی ط
ــم  ــه او ه ــرد ک ــر می ک ــن فک ــه ای ــت و ب اس
ــود. از  ــن اســت دزد ش ــنه اســت و ممک گرس
ــاد  ــی کــه مــن هــم خبــط و خطــا زی آن جای
کــردم، می دانــم کــه هرکســی اشــتباه دارد. و 
ایــن بــه همــه از جملــه تیــم اصلــی آرامــش 
می دهــد کــه این جــا کار کــردن مســاوی 
ســخت  و  خشــن  جــدی،  خیلــی  اتفــاق 

 ».ــت نیس
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سفر اودیسه
 محـمد سـرابـی 
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بدون  اما  است،  برنامه  بدون  سفری  اودیسه 
به  می خواهد  که  کسی  ماجرای  نیست.  هدف 
مقصدی برسد، اما بدون این که راه مستقیم آن 
به همین  بداند، شروع به حرکت می کند و  را 
گرفتار  سفر  از  بخش  هر  در  که  است  دلیل 
که  کسی  ماجرای  می شود.  گوناگونی  اتفاقات 

سر انجام به آن چه می  خواهد، می رسد. 
سیر  از  بسیاری  برای  اودیسه«  »سفر  عبارت 
جداگانه  و  پیاپی  مرحله  چند  که  سفر هایی  و 
کلمه  این  اما  می شود،  استفاده  باشند،  داشته 
است که  اسطوره ای  از شخصیت های  یکی  نام 
در  است.  آمده  هومر  معروف  منظومه  دو  در 
به  لشکرکشی  برای  یونانیان  »ایلیاد«  منظومه 
تروا آماده می شوند، اما اودیسه )اودیسئوس – 
خبر  پیش گویی  یک  از  اولیس(   – اودیسوس 
برود،  جنگ  این  به  اگر  می گفت  که  داشت 
اودیسه  بازگردد.  نمی تواند  سال  سال  های  تا 
در  می خواست  و  بود  »ایتاکا«  جزیره  پادشاه 
اما بالاخره مجبور  کنار زن و پسر خود بماند. 
به  اشراف زاد گان  و  پادشاهان  دیگر  همراه  شد 
لشکر  به  این که  از  پس  اودیسه  برود.  جنگ 
یونانی ها پیوست، خودش آشیل، قهرمان اصلی 
داستان، را هم پیدا و همراه جنگ جویان کرد. 
حضور  »ایلیاد«  صحنه های  بیشتر  در  اودیسه 
دارد و ساختن اسب چوبی هم ایده او بود که 
یکی  اودیسه  دادند.  فریب  را  تروا  اهالی  آن  با 
و  شد  مخفی  اسب  داخل  که  بود  کسانی  از 
نیمه شب دروازه را برای ورود لشکر مهاجم باز 
کرد. یونانی ها در تصرف شهر از غارت و کشتار 
از  یکی  به  اودیسه  اهانت  و  نکردند  خودداری 
خدایان آن ها را خشمگین کرد. یکی از  کسانی 
که به همین دلیل راه بازگشت به خانه را گم 
»ایلیاد«  منظومه  این جا  از  بود.  اودیسه  کرد، 

هومر به پایان می رسد و اودیسه آغاز می شود.
یکی از تفاوت های سفر اودیسه با اسطوره های 
یا  هرکول  آزمایش   12 مانند  خود  هم وطن 
هفت خوان  مانند  ملت ها  دیگر  داستان های 
رستم، این است که در پایان هر مرحله به جای 
اما  می شود.  آواره  دوباره  و  برمی گردد  نخست 

دیگر قهرمانان با گذر از هر مرحله به رتبه ای 
بالاتر صعود می کنند و به هدف خود نزدیک تر 

می شوند.
جنگ  در  را  سال   10 همراهانش  و  اودیسه 
آن ها  که  زمانی  بودند.  برده  سر  به  تروا  با 
سرزمینی  به  بازگردند،  خانه  به  می خواستند 
رسیدند که اهالی آن به خوردن گیاهی عادت 
داشتند که باعث بی اعتنایی و فراموشی می شد. 
خود  افراد  از  بعضی  فراوان  زحمت  به  اودیسه 
گیاه دچار رخوت شدید  این  با خوردن  که  را 
دوباره  تا  برگرداند  کشتی ها  به  بودند،  شده 
حرکت کنند. در مقصد بعدی آن ها به جزیره 
که  چشم  یک  غول های  رسیدند؛  سیکلوپ ها 
به  ملوانان  و  اودیسه  بودند.  چوپان گوسفندان 
برگشت  اما سیکلوپ  رفتند،  از آن ها  غار یکی 
و با شناختن آن ها دو ملوان را خورد و خوابید. 
یونانی ها نمی توانستند او را بکشند، زیرا دهانه 
فقط  که  بود  پوشانده  بزرگی  سنگ  با  را  غار 
غول قادر بود آن را تکان دهد. وقتی دو ملوان 
دیگر هم خورده شدند، اودیسه نقشه ای کشید 
خواب  به  غول  کرد.  ناهوشیار  را  سیکلوپ  و 
کردند  داغ  را  تیزی  چوب  اودیسه  افراد  رفت، 
و در چشم غول فرو بردند و با پنهان شدن زیر 
از غار بگریزند.  شکم های گوسفندان توانستند 
رسید.  آیولیا  به جزیره  بعد  مرحله  در  اودیسه 
پادشاه آن جزیره که بر باد ها تسلط داشت، از 
بتواند  او  این که  برای  و  کرد  استقبال  اودیسه 
ایتاکا برسد، به جز یک نسیم  به  باد موافق  با 
موافق توفان های دیگر را احضار و در مشک های 
به  را  همه مشک ها  کرد. سپس  زندانی  بزرگ 
اودیسه داد و گفت تا رسیدن به وطن  آن ها را 
باز نکند. باد موافق کشتی ها را تا نزدیکی ایتاکا 
برد، اما اودیسه که مدت زیادی بیدار مانده بود، 
همراهانش  رفت.  خواب  به  خستگی  شدت  از 
که تصور می کردند در کیسه ها گنج های بزرگی 
پنهان است، در آن ها را باز کردند و توفان های 
دریا  وسط  به  دوباره  را  کشتی ها  سهمناک 
به  کشتی ها  تمام  بعدی  توفان های  در  کشید. 
جز کشتی خود اودیسه شکست و آن ها خسته 
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و ناامید در ساحل جزیره ای خوابیدند. صبح از 
بالای یک تپه جنگلی رشته دودی را دیدند که 
نشانه زندگی انسان بود. یک گروه از ملوانان که 
معاون اودیسه، ایوری لوخوس، آن ها را هدایت 
می کرد، با احتیاط فراوان به سمت دود حرکت 
کردند تا به خانه  ای رسیدند. زنی به نام »کرکه« 
از خانه بیرون آمد و آن ها را دعوت به غذا کرد. 
به جز ایوری لوخوس بقیه مشتاقانه وارد شدند 
و  از غذایی که زن برای آن ها فراهم کرده بود، 
خوردند. اما غذا مسموم شده بود و همه آن ها 
به شکل حیوانات درآمدند و به بقیه حیوانات 
فرار  اودیسه  معاون  ملحق شدند.  خانه  اطراف 
کرد و به او خبر داد که جادوگر خطرناکی در 
درحالی که  اودیسه  دارد.  سکونت  جزیره  این 
افرادش  برای نجات  باید چه کند،  نمی دانست 
به  از خدایان  یکی  با  راه  بین  در  افتاد.  راه  به 
نام هرمس برخورد کرد و معجونی گیاهی از او 
دریافت کرد تا تاثیر سم جادوگر را از بین ببرد. 
رفت،  خانه  آن  به  ملوانان  دیگر  مانند  اودیسه 
اما مخفیانه از پادزهر درون خوردنی ها ریخت. 
زمانی که کرکه می خواست او را هم به حیوان 
و  برد  شمشیر  به  دست  اودیسه  کند،  تبدیل 
کرکه  نمی کند.  اثر  او  بر  طلسم  که  داد  نشان 
ملوانان  بلکه  کرد،  رها  را  او  نه تنها  و  ترسید 
مانند  آنان  از  و  درآورد  حیوان  قالب  از  هم  را 
ارزشمند پذیرایی کرد. جزیره آن قدر  مهمانان 
افرادش  و  اودیسه  که  می آمد  نظر  به  دل پذیر 
مدتی در آن ماندند. اما سرانجام دل تنگ وطن 
دریا ها  در  هم  باز  این که  برای  اودیسه  شدند. 
سرگردان نشود، به دیدار تیزریاس پیش گو رفت 
و زمانی که می خواست با او مشورت کند، تعداد 
زیادی از ارواح گذشتگان مانند آشیل را هم دید 
و از اتفاقات ایتاکا باخبر شد. تیزریاس در بین 
به صدای سیرن ها  که  گفت  او  به  اندرز هایش 
گوش ندهد و همین طور نباید به گله خورشید 
به  جزیره  ترک  برای  کرکه  کند.  دست درازی 
آن ها کمک کرد و زمانی که کشتی دوباره به 
اولین مقصد ساحل »سیرن ها« بود؛  افتاد،  راه 
زنانی نیمه ماهی که صدای افسون گری داشتند 

و دریانوردان را فریب می دادند. هر کشتی که 
به آن ها نزدیک می شد، غرق شده بود. اودیسه 
با بستن گوش های ملوانانش توانست به سرعت 
صدای  آن ها  تا  بگذرد  ساحل  این  مقابل  از 

سیرن ها را نشنوند. 
میان  روابط  اودیسه  داستان  از  بخش هایی 
که  موجودی  هرنوع  آن  در  اما  انسان هاست، 
اساطیر تصور کرد هم حضور  دنیای  بتوان در 

دارد. 
هیـولای  دو  یونانی هـا  مسـیر  ادامـه  در 
کـرده  کمیـن  »خاروبدیـس«  و  »اسـکولا« 
بودنـد. خاروبدیـس موجـودی دریایـی بود که 
کشـتی ها را بـه درون دهـان خـود می کشـید 
و اسـکولا جانـوری بـا چندیـن سـر و پـا کـه 
از  تـن  چنـد  می کـرد.  شـکار  را  دریانـوردان 
شـدند،  اسـکولا  خـوراک  اودیسـه  همراهـان 
امـا کشـتی از ایـن مراحـل هـم عبـور کـرد. 
آن هـا بـه جزیـره تریناکیه رسـیدند کـه مراتع 
سرسـبزی داشـت و احشـام خدایان در آن چرا 
هشـدار  همراهانـش  بـه  اودیسـه  می کردنـد. 
داده بـود کـه هیچ کـدام از گاو و گوسـفندان 
جزیـره را شـکار نکننـد، زیـرا خدایـان از آن ها 
انتقـام خواهند گرفـت. توفان خـروج از جزیره 
را ناممکـن کـرده بـود و یونانی ها تـا زمانی که 
ذخیـره غـذا داشـتند، به گله خورشـید دسـت 
نزدنـد. امـا زمانـی کـه آذوقـه تمـام شـد، در 
غفلت اودیسـه چند گوسـفند را کبـاب کردند. 
را  بریـان  گوشـت  بـوی  اودیسـه  کـه  زمانـی 
شـنید، همـه را به سـرعت سـوار کشـتی کـرد 
و هراسـان از انتقـام خدایـان از جزیـره فـرار 
کردنـد. ولـی بلافاصلـه گرفتـار توفـان شـدید 
جـز  بـه  یونانی هـا  همـه  و  شـدند  صاعقـه  و 
اودیسـه کـه بـه تختـه ای آویختـه شـده بـود، 

غـرق شـدند. 
و  حرص  دلیل  به  نعمت ها  دادن  دست  از 
داستان  مختلف  مرحله های  در  بی  احتیاطی 
دیده می شود و بار ها اتفاق می افتد که مردمی، 

خود راه نجات را از دست می دهند. 
پـری  یـک  »کالیپسـو«،  جزیـره  بـه  اودیسـه 
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و  معشـوق  سـال  هفـت  و  رسـید  دریایـی، 
کـه  زمانـی  تـا  بـود،  او  اسـیر  همین طـور 
کالیپسـو بـا وسـاطت خدایـان رضایـت داد تـا 
او را آزاد کنـد. اودیسـه بـا سـاختن یـک کلک 
از آن جزیـره بیـرون آمـد، امـا بـاز هـم گرفتار 
توفـان شـد و ایـن بـار مدتـی طولانـی در دریا 
شـنا کرد تا خسـته و ناتوان به سـاحلی رسـید. 
کـه  زمانـی  بـود.  »فایاکـه«  سـرزمین  آن جـا 
نئوسـیکا شـاهزاده خانم فایاکـه و ندیمه هایش 
بـه سـاحل آمده بودنـد، از دیدن مـردی که به 
انسـان های وحشـی شـباهت داشـت، متعجب 
نترسـیده  اودیسـه  از  کـه  نئوسـیکا  شـدند. 
بـود، او را بـه قصـر راهنمایـی کـرد. پادشـاه 
فایاکـه هوشـمندانه حـدس زد کـه ایـن آواره 
یـک  و  باشـد  اشـراف زاده  جنگ جویـی  بایـد 
کشـتی فراهـم کـرد تـا اودیسـه را بـه خانـه 
برسـاند. اودیسـه پـس از 20 سـال بـه ایتـاکا 
رسـید و پنه لوپـه همسـر، پسـر و ثروتـش را از 
مزاحمانـی کـه در تمـام این سـال ها بـه دنبال 
تصاحـب آن هـا بودنـد، پـس گرفـت. منظومـه 
تـا مـرگ اودیسـه و سرنوشـت فرزنـدان او هم 

ادامـه پیـدا می کنـد.
مانند غول های یک چشم،  داستان  این  عناصر 
طمع به کیسه های سربسته و احشام بدون چوپان، 
عاشقان مرگبار و نفرین خدایان در بسیاری از 
تکرار  کلاسیک  اسطوره های  دیگر  روایت های 
شده و در اساطیر دیگر ملت ها هم دیده می شود. 
اما اودیسه ویژگی های منحصربه فردی هم دارد. 
و  اسیر  بار ها  زیرا  او یک قهرمان کامل نیست، 
گرفتار می شود. برخلاف دیگر قهرمانان چندان 
به نیروی خود تکیه ندارد و به جای رودررو شدن 
با دشمن بیشتر مشکلاتش را با هوش و ابتکار 
کردن  فرار  برای  و  می کند  حل  حیله گری  یا 
دیگر  میان  از  اودیسه  منظومه  می گوید.  دروغ 
باستانی  سنگ نوشته  با  شباهت هایی  اساطیر 
ترجمه  و  تدوین  از  پس  اما  دارد.  »گیلگمش« 
آن به زبان های غربی بر ادبیات کلاسیک تاثیر 
زیادی گذاشت. دانته آلیگری در کتاب »دوزخ« 
می کند.  نقل  متفاوتی  پایان  با  را  اودیسه  خود 

مشهورترین  جویس  جیمز  »اولیس«  کتاب 
با اسطوره  ارتباط مستقیمی  ادبی است که  اثر 
اودیسه دارد. آثار داستانی دیگری مانند »ماهی 
را  آن  از  نشانه هایی  هم  والاس  دانیل  بزرگ« 
دارند. برخی از نویسندگان مانند مارگارت آتوود 
نیز شخصیت های دیگر داستان مانند پنه لوپه را 
اودیسه  درآورده اند.  مجزایی  داستان  شکل  به 
است. »نگاه  بار ها منعکس شده  در سینما هم 
و  تئو آنجلوپولوس  کارگردانی  به  اولیس«  خیره 
»ای برادر کجایی« به کارگردانی برادران کوئن 
فیلم  استنلی کوبریک  از آن هستند.  نمونه  دو 
مشهور »2001: یک اودیسه فضایی« را در سال 
1968 بر اساس کتابی به همین نام نوشته آرتور 
سی کلارک ساخت. اما بر خلاف تصور نه کتاب 
و نه فیلم، به غیر از نامشان با این حماسه یونانی 

ارتباطی ندارند.
به  کردن  »تشبیه  می توان  معاصر  دوران  در 
اودیسه« را در بسیاری از آثار ادبی که داستانی 
با همین مشخصات را نشان می دهند، یا این که 
صرفا یک سفر پرماجرا هستند، دید. این تشبیه 
بیشتر ناشی از شهرت این سروده هومر است که 
داستانی کامل از یک زندگی انسانی را با همه 
.خطا ها و همه امید هایش روایت می کند



64          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

ش
زار

گ
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مورد عجیب خرگوش های سیاه
در دنیای روپوش سفیدها

 سـاناز اعتـمادی 
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شوک اول 
اولیـن شـوک ناشـی از تقلـب در پژوهـش را 
ویلیـام سـامرلین از مرکـز تحقیقـات سـرطان 
دنیـا  بـه  نیویـورک  در   Sloan Kettering
اعـلام کـرد کـه  وارد کـرد. وقتـی سـامرلین 
را  سـیاه  خرگوش هـای  پوسـت  شـده  موفـق 
بـه خرگوش هـای سـفید پیونـد بزند، روسـای 
مرکـز در پوسـت خـود نمی گنجیدنـد، اما بعدا 
او را در حالـی پیـدا کردند که با ماژیکی سـیاه 
تـوی دسـتش مشـغول دسـت کاری نمونه هـا 
بـود. در آن زمان هنـوز بحث تقلب در پژوهش 
آن قـدر مطـرح نبـود، یا شـاید هـم دنیـا هنوز 
نمی توانسـت بـاور کنـد کـه این گونـه تقلب ها 
در علـم نیـز ممکـن اسـت. نتیجه چه شـد؟ به 
سـامرلین برچسـب اختلال روانی زدند و اعلام 
کردنـد کـه بـه دلیـل کار زیـاد دچـار بیماری 
روحـی روانـی شـده و کنترلـی روی رفتـارش 
گـود،  رابـرت  زمـان  آن  در  اسـت.  نداشـته 
ایمونولوژیسـت برجسـته آمریکایی، رئیس این 
مرکـز سـرطان بـود کـه مجبـور شـد اسـتعفا 
دهـد. ولـی سـامرلین را بـا یک سـال مرخصی 
همـراه بـا حقوق بـه خانـه فرسـتادند و به این 

ترتیـب پرونـده خرگوش های سـیاه سـامرلین 
شـد.  مختومه 

 
وقتی داورها دزد می شوند 

کـه  بـود  جوانـی  پژوهش گـر  ردبـارد  هلنـا 
در سـال 1978 مقالـه ای را بـرای انتشـار بـه 
New Engl J Med سـپرد و بر اسـاس روال 
مشـخص درج مقـالات پژوهشـی در مجـلات 
علمـی قرار شـد فیلیـپ فلیگ از دانشـگاه ییل 
را داوری کنـد. ویجـای سـامون،  ایـن مقالـه 
دسـتیار فیلگ از طرف اسـتادش این اختیار را 
داشـت کـه مقالات را بـه جای او بررسـی کند 
و بـه ایـن ترتیـب مقالـه هلنـا ردبـارد مـردود 
اعـلام شـد. تـا این جـای کار مشـکلی وجـود 
نداشـت. امـا یـک سـال بعـد ردبـارد مقالـه ای 
و  کـرد  مشـاهده   Am J Med  در مشـابه 
در کمـال تعجـب دیـد کـه بـرای نوشـتن این 
مقالـه از اطلاعاتـی اسـتفاده شـده کـه او یـک 
سـال قبـل در کار پژوهشـی خـود ارائـه کـرده 
بـود. جالب تـر این کـه ایـن مقالـه بـا نـام دکتر 
فلیگ و دسـتیارش سـیمون منتشر شـده بود. 
ردبـارد کـه آن زمان در موسسـه ملي سـلامت 
مشـغول به کار شـد، شـکایت کـرد و در کمال 
نابـاوری و درحالی کـه انتظـار نمی رفـت ایـن 
شـکایت بـه جایـی برسـد، دیابتولوژیسـتي از 
بوسـتون بـه نـام جفری فلیـر ادعای ردبـارد را 
تاییـد کـرد و ایـن نقطـه آغـازی بـرای انجـام 
یک سـری بررسـی های گسـترده روی مقالاتی 
بـود کـه فیلگ و سـیمون تـا آن زمان منتشـر 
کـرده بودند. نتیجه بسـیار جالب بود. سـیمون 
تـا آن زمـان 14 مقالـه منتشـر کـرده بـود که 
12 مـوردش تقبلـی بـود و بر مبنـای اطلاعات 
دست کاری شـده منتشـر شـده بـود. نتیجه کار 
خـروج سـیمون از آمریـکا و اسـتعفای فلیـگ 
بـود. ایـن اولیـن باری بـود که یـک پژوهش گر 
یـا  سـینیور  پژوهش گـر  یـک  از  زیردسـت 
زمـان  آن  در  می کـرد.  شـکایت  بالادسـت 
هنـوز مشـخص نبـود کـه چطـور باید بـه این 

شـکایت ها رسـیدگی کـرد. 
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وقتی پای دارسی به کنگره آمریکا باز شد!

بوسـتون، دانشـگاه هـاروارد، سـال 1981؛ جـان 
رشـته  در  کـه  بـود  جوانـی  محقـق  دارسـی، 
کاردیولـوژی و زیـر نظـر یکـی از مشـهورترین 
اسـاتید آن زمـان، دکتـر ایگوئیـن براونوالـد، کار 
مشـخص  بررسـی ها  یک سـری  طـی  می کـرد. 
در  دارسـی  پژوهشـی  فعالیت هـای  کـه  شـد 
حـوزه فراینـد ایسـکمي قلبي به نوعـی تقلب در 
پژوهش محسـوب می شـود، امـا ابعـاد قضیه در 
آن زمـان خیلـی روشـن نشـد. مدیـران پرونـده 
نامطلـوب  »عملکـرد  عنـوان  تحـت  را  دارسـی 
منفـرد« بایگانـی کردند و بـه او اجـازه دادند که 
به فعالیت های پژوهشـی اش ادامه دهد مشـروط 
بـر این که شـش مـاه تحت نظر باشـد. اما شـش 
ماه بعد قضیه ابعاد بسـیار گسـترده ای پیدا کرد. 
اطلاعاتـی کـه دارسـی در خصـوص محافظت از 
میوکارد ایسـکمیک به دسـت آورده بـود، به طور 
کامل با سـه مرکـز تحقیقاتی دیگـر متفاوت بود 
و ایـن دیگـر نمی توانسـت یـک خطـای منفـرد 
باشـد! بررسـی های جدید نشـان داد که دارسـی 
تقلـب را از سـال های قبـل و از دانشـگاه نتـردام 
شـروع کـرده و تا هاروارد بـه ایـن کار ادامه داده 
اسـت. اطلاعاتی کـه دارسـی به عنـوان داده های 

پژوهشـی در اختیـار مرکـز تحقیقـات قـرار داده 
بـود، نه تنهـا سـاختگی و دست کاری شـده بـود، 
بلکـه مـروری بـر فعالیت هـای او نشـان داد کـه 
ایـن پژوهش گـر اصـلا نمی توانسـته هـر شـب و 
در طـول عمر 90 هفته ای دویسـت مـوش از دم 

آن هـا خـون وریـدی بگیرد. 
مـورد دارسـی در تقلب هـای پژوهشـی موردی 
ایـن  چـون  می شـود.  شـناخته  مهـم  بسـیار 
قضیـه نه تنهـا جامعـه علمـی آمریـکا و دنیـا را 
تـکان داد، بلکـه سیاسـتمداران و افـراد عـادی 
را نیـز درگیـر کـرد. علاوه بـر این نقـش دکتر 
دارسـی  اسـتاد  به عنـوان  براونوالـد  ایگوئیـن 
و بـه تبـع آن خصوصیـات Authorship در 
پژوهش هـای علمـی زیـر سـوال رفـت و باعث 
شـد پرونـده در کنگـره آمریـکا مـورد بررسـی 
قـرار گیـرد. یکـی دیگـر از نـکات مهـم ایـن 
پرونـده ایـن بـود کـه مشـخص شـد بسـیاری 
از پژوهش هایـی کـه در حـوزه پزشـکی انجـام 
می شـود، برخـلاف آزمایش هـای فیزیکـی یـا 
شـیمیایی و... به سـادگی قابل تکرار نیسـتند و 
بـه همیـن خاطر خیلـی از اوقات داوران سـعی 
در اثبـات ادعـای مطرح شـده در مقالاتـی کـه 

 .بـه دستشـان می رسـد، ندارنـد
ادامه دارد...
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طراح لباس بلژیکی از 

ن  چالش های پیش روی ز�ن

در کسب وکار می گوید

راه دشوار 
کارآفرین شدن 

 رضـا جمـیلـی 

ش
زار

گ
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بــا این کــه دایــان وان فارســتنبرگ 
ــت،  ــنا نیس ــیاری نام آش ــرای بس ب
برنــد لباســی کــه طراحــی کــرده، 
امــروز  دارد.  جهانــی  شــهرتی 
ــد  ــان وان تنهــا بنیان گــذار برن دای

ــر  ــته، خی ــی برجس ــت، او کارآفرین DVF نیس
ــرای  ــت. ب ــان در آمریکاس ــوزه زن ــال ح و فع
ــواری هایی  ــان دش ــت هم ــه موفقی ــیدن ب رس
را گذرانــده کــه بســیاری از زنــان بــا آن 
شــدن  دیــده  بــرای  می شــوند.  مواجــه 
خلاقیتــش، نامهربانی هــای زندگــی را تحمــل 
کــرده و از زمیــن خوردن هــا جــا نــزده اســت.

ــد خــود  ایــن طــراح لبــاس بلژیکــی، کــه برن
ــدازی  ــکا راه ان ــه ای در آمری ــه شــکل حرف را ب
از ســال 1970 مشــغول طراحــی  کــرده، 
لبــاس شــد. هرچنــد شــمار طراحــان لبــاس 
در دنیــای مــد از عــدد خارج اســت، دایــان در 
میــان آن هــا بــه خاطــر طراحــی پیراهن هــای 
مــدرن زنانــه در قالــب کیمونــو معــروف شــده 
اســت. طراحی هایــی کــه بــه کاخ ســفید هــم 
راه یافتنــد و یکــی از مدل هــای محبــوب 

ــا در مراســم  رســمی شــدند. میشــل اوبام
تاکنــون تمــام جوایــز جهانــی برنــدش را 
اهــدا  کــودکان  و  زنــان  خیریه هــای  بــه 
ــد  ــان بای ــد: »زن ــاره می گوی ــرده و در این ب ک
ــد  ــاد بگیرن ــند و ی ــر باش ــش یکدیگ الهام بخ
ــکان  ــواره ام ــا هم ــود تبعیض ه ــا وج ــه ب ک
رشــد و جلــو رفتــن وجــود دارد.« دایــان 
کارآفریــن«  زنــان  ســالانه  »جشــنواره  در 
از  حرف هایــش  در  و  کــرده  ســخنرانی 
نامهربانی هــای  و  شــخصی  شکســت های 
ــد:  ــی اش می گوی ــیر کارآفرین ــی در مس زندگ
ــان  ــه خودش ــد ب ــز بای ــل از هرچی ــان قب »زن
ــد  ــند و بدانن ــود را بشناس ــد. خ ــاد کنن اعتم
کــه بــرای پیشــرفت بــه دیگــری نیــاز ندارنــد. 
ــار  ــم را کن ــن و محک ــای ام ــد تکیه گاه ه بای
ــای خــود بایســتند. بدانیــد  ــد و روی پ بگذارن
ــر انســانی خــود  ــن داشــته ه ــه باارزش تری ک
اوســت. تنهــا چاره جــو و نجات دهنــده اش 

در روزگار ســخت خــود اوســت. 
دیگــران انضمام هایــی بــه زندگــی 
ــات آن.« ــه واجب شــما هســتند، ن
20  ســالگی  در  کــه  دایــان 
بــرای اولیــن  بــار بــه طراحــی 
لبــاس پرداختــه، در روزهــای شــروع کار 
ــم  ــه گمان ــده. »ب ــیاری دی ــای بس ناملایمت ه
کــه  ســاله،  بیســت وچند  زنــی  به عنــوان 
در دهــه 70 بــه موفقیــت دســت یافتــه 
ــاب محســوب  ــب و کمی ــوردی عجی ــودم، م ب
ــت  ــم موفقی ــم بگوی ــه می خواه می شــدم. بلک
پیــش از هرچیــز بــه شــما اســتقلال می دهــد؛ 
ــان  ــه زن ــن لحظ ــا ای ــاید ت ــه ش ــی ک طعم
بوده انــد.  محــروم  چشــیدنش  از  بســیاری 
موفــق شــدن شــما را صاحــب صــدا می کنــد. 
صدایــی کــه شــنیده می شــود، بــه آن توجــه 
می شــود و دیگــری نمی توانــد نادیــده اش 
بگیــرد. امــا موفقیــت بــه این جــا ختــم 
ــان  نمی شــود. اگــر بخواهــم موفقیــت را برایت
ــت  ــو حرک ــه جل ــم ب ــم، می گوی ــف کن تعری
کنیــد، تنهــا بــه خــود تکیــه کنیــد، مســتقل 
و مســئول باشــید و ســرانجام از صدایتــان 
ــد  ــتفاده کنی ــی اس ــت از آن های ــرای حمای ب

کــه صدایشــان شــنیده نمی شــود.«

صدای آشنای قلبتان
ســعادت  بــه  جوانــی  روزگار  در  »اگــر 
نامهربانی هــای  کــه  بدانیــد  رســیده اید، 
ــد.  ــا نمی کنن ــد و شــما را ره زندگــی در راه ان
ــما  ــد و ش ــت از راه می رس ــا روزی شکس قطع
ــا  ــد ب ــید. بای ــا آن بترس ــی ب ــد از رویاروی نبای
ــد.  ــه دهی ــیر را ادام ــد و مس ــار بیایی آن کن
بــه گمانــم، اگــر انســانی از جوانــی تــا پیــری 
ــیر  ــای مس ــد و ناکامی ه ــواره در اوج بمان هم
ــی  ــه او لطف ــی ب ــرش نشــود، زندگ گریبان گی
نکــرده اســت. زمانــی کــه مــن پــا بــه آمریــکا 
ــا  ــت ب ــه و موفقی ــاری تجرب ــتم، کوله ب گذاش
خــود آورده بــودم، امــا طراحی هایــم بــه 
مــذاق آمریکایی هــا خــوش نیامــد و بعــد 
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ــد  ــوهای م ــرمایه ام در ش ــام س ــرج تم از خ
نیویــورک، ناامیــد و شکســت خورده بــه اروپــا 
ــم  ــا نکــردم. قلب ــم را ره ــا رویای بازگشــتم. ام
بــه کاری کــه می کــردم، ایمــان داشــت، 
ــه  ــس ادام ــودم، پ ــاس ب ــی لب ــق طراح عاش

ــم. ــش رفت دادم و پی
ــاور داشــتند کــه مــن در دنیــای  ــواده ام ب خان
مــد جایــی نخواهــم داشــت. اگــر خــودم 
کــه  می فهمــم  بگــذارم،  آن هــا  جــای  را 
ــاد درس  ــته اقتص ــد. در رش ــی راه نمی گفتن ب
را  لباس هایــم  این کــه  و  بــودم  خوانــده 
ــرای  ــی ب ــی منطق ــم، دلیل ــودم می دوخت خ
ــه  ــن علاق ــا بزرگ تری ــود. ام ــراح شــدنم نب ط
ــود.  ــد ب ــای جدی ــی لباس ه ــی ام طراح زندگ
ــد  ــلاق باش ــرد و خ ــه منحصربه ف ــزی ک چی
ــده  ــده نش ــی دی ــن کس ــر ت ــش از آن ب و پی
باشــد. پــس راه دلــم را پیــش گرفتــم و چــون 
ــختی ها  ــای س ــود، پ ــودم ب ــاب خ ــن انتخ ای

ــزدم.« ــا ن ــتادم و ج ایس

خودتان را بازسازی کنید
ــیوه  ــه ش ــی ب ــر آدم ــه ه ــت ک ــت اس »درس

ــا  ــود، ام ــه می ش ــی مواج ــا ناکام ــودش ب خ
شکســت تجربــه ای عمومــی و متعلــق بــه 
ــی  ــه در راه کارآفرین همــگان اســت. کســی ک
و دنبــال کــردن ایــده اش زمیــن نخــورده، 
زندگــی را به طــور کامــل تجربــه نکــرده اســت. 
زمانــی کــه مــن وارد دنیــای مــد شــدم، رقبایی 
ــا  ــازی ب ــدازه ب داشــتم کــه هرگــز خــودم را ان
آن هــا نمی دیــدم. رقبایــی کــه بــا تمــام 
ــد. در  ــازار مــد آشــنا بودن زوایــای طراحــی و ب
ــکا در  ــد آمری ــای م ــا دنی ــه ام ب ــن مواجه اولی
ــتم  ــوردم. می توانس ــت خ ــا شکس ــر آن ه براب
در روزگاری کــه در آســتانه ورشکســتگی بودم، 
همــه چیــز را رهــا کنــم و دنبــال کار دیگــری 
بــروم. امــا بــه جــای آیــه یــأس خوانــدن، خودم 
را ترمیــم کــردم. منِ دیگــری ســاختم و باز هم 
بــا خلاقیتــم راه را در پیــش گرفتــم. زمانــی که 
بــرای بــار دوم بــه آمریــکا بازگشــتم، هیچ کــس 
مــن  طراحی هــای  این هــا  نمی کــرد  بــاور 
ــد  ــر انســانی می توان ــه ه ــاور دارم ک ــند. ب باش
حتــی در اوج ســختی خــودش را از نــو بســازد، 
در ناامیــدی غوطــه ور نشــود و روی شکســت را 

 ».ــد ــم کن ک
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انسان ها به طور ذاتی موجوداتی 
اجتماعی هستند. اشتیاق ما به 
داشتن رابطه دوستانه که در دورنما 
شعله ور است، درست به همان اندازه 
است که به خوردن غذا و نوشیدن آب 
نیاز داریم. بنابراین کاملا طبیعی است 
که هر چه رابطه بهتری با همکارانمان 
در محیط کار داشته باشیم، بازده و 
رضایت درونی مان نیز بالاتر می رود. 
البته رابطه کاری خوب مزایای 
دیگری نیز دارد. وقتی با همکارانتان 

دوست هستید، آن ها تمایل بیشتری 
به پیروی از شما دارند و این طوری 
میزان خلاقیت و نوآوری هم در فضای 
شرکت افزایش پیدا می کند. علاوه بر 
این، رابطه خوب با همکاران آزادی 
بیشتری به ما می دهد تا به جای 
این که روی نکات منفی همکارانمان 
متمرکز شویم، بیشتر از فرصت ها 
استفاده کنیم. در ادامه به فاکتورهایی 
اشاره می کنیم که برای تقویت رابطه 
با همکارانمان به آن ها نیاز داریم. 

چهار عامل اساسی
برای برقراری رابطه خوب کاری
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اعتماد
بنیـــاد هـــر رابطـــه خوبـــی اعتمـــاد اســـت. 
ـــاد  ـــان اعتم ـــه همکارانت ـــما ب ـــه ش ـــی ک زمان
ــان  ــوی بینتـ ــیار قـ ــه ای بسـ ــد، رابطـ داریـ
ــذار  ــیار تاثیرگـ ــه بسـ ــود کـ ــرار می شـ برقـ
اســـت. اگـــر بـــه کســـانی کـــه بـــا آن هـــا 
کار می کنیـــد، اعتمـــاد داشـــته باشـــید، 
می توانیـــد نســـبت بـــه افـــکار و رفتـــار 
ـــدر  ـــید و از ه ـــادق باش ـــا ص ـــا آن ه ـــود ب خ
رفتـــن وقـــت و انـــرژی جلوگیـــری کنیـــد، 
ـــران  ـــه دیگ ـــان راحـــت اســـت ک ـــون خیالت چ

»هـــوای شـــما را دارنـــد«.

احترام متقابل
احتــرام  همکارانتــان  بــه  کــه  زمانــی 
ــای  ــرات و ارزش ه ــل نظ ــد، در اص می گذاری
آن هــا را مــورد تاییــد قــرار می دهیــد و صــد 
البتــه طــرف مقابــل نیــز چنیــن رفتــاری بــا 
شــما دارد، پــس هنــگام کار می توانیــد از 
ــرای  ــر ب ــش همدیگ ــت و دان ــرش، خلاقی نگ

ــد. ــتفاده کنی ــئله اس ــل مس ح

ذهن آگاهی
و  رفتــار  مســئولیت  شــما  یعنــی  ایــن 
ــه  ــانی ک ــد. کس ــود را بپذیری ــای خ حرف ه
ــار و  ــه رفت ــبت ب ــد، نس ــوی ای دارن ــن ق ذه
ــازه  ــد و اج ــیت  دارن ــود حساس ــات خ کلم
منفی شــان  احساســات  کــه  نمی دهنــد 

بگــذارد. اطرافیــان  روی  تاثیــری 
 

از تنوع اســتقبال کنید
افــرادی کــه روابــط خوبــی بــا دیگــران 
جدیــد  عقایــد  و  آدم هــا  نه تنهــا  دارنــد، 
آن  اســتقبال  بــه  بلکــه  می پذیرنــد،  را 
ــا  ــی همــکاران ی ــال، وقت ــرای مث ــد. ب می رون
ــا نظــرات  ــاوت ب دوســتان شــما، نظــری متف
ــا  ــده آن ه ــورد ای ــما در م ــد، ش ــما دارن ش
اســتفاده  نظراتشــان  از  و  می کنیــد  فکــر 

. می کنیــد

؟ چگونه رابطه کاری خو�ب بساز�ی
 

مهارت های اجتماعی خود را تقویت کنید
اجتماعـی خـوب  مهـارت  بـا  ارتبـاط خـوب، 
آغـاز می شـود. بنابرایـن بایـد روی مهارت های 

اجتماعـی خـود کار کنیـد.
 

نیاز های رابطه ای خود را شناسایی کنید
بـه نیازهایـی کـه در یـک رابطـه بـرای شـما 
آیـا می دانیـد  بیندازیـد.  وجـود دارد، نگاهـی 
کـه چـه نیازهایـی از برقراری رابطه بـا دیگران 
داریـد و این کـه آن هـا چـه درخواسـت هایی از 
شـما دارند؟ شـناخت ایـن نیازها، بـه برقراری 

یـک رابطـه مفیـد، کمـک بسـیاری می کند.
 

بـرای سـاخت رابطـه، زمـان مناسـبی را 
در نظـر بگیریـد

بـه  روز  طـول  در  را  خـود  زمـان  از  بخشـی 
ایـن کار اختصـاص دهیـد. بـرای مثـال تولـد 
همکارتـان را بـه او تبریـک بگوییـد یـا دیگری 
یـا چـای دعـوت کنیـد.  قهـوه  بـه صـرف  را 
همیـن ارتبـاط کوچـک و سـاده بـه برقـراری 

می کنـد. کمـک  قدرتمنـد  رابطـه  یـک 
 

هوش هیجانی خود را فراموش نکنید
هم چنیـن، بایـد زمانـی را صـرف تمریـن برای 
تقویـت هوش هیجانی خـود کنید، چون هوش 
هیجانـی به شـما قدرت بیـان احساسـاتتان را 
می دهـد و بـه ایـن ترتیـب می توانیـد دیگـران 
را بهتر درک کنید و احساسـات و نیازهایشـان 

را بهتـر شناسـایی کنید.
 

تشکر کردن را فراموش نکنید
هـر وقـت کسـی بـه شـما کمـک کـرد، از او 
سـپاس گزاری کنیـد. ایـن قاعـده شـامل همـه 
می شـود. از نظافت چـی سـاختمان گرفتـه تـا 
رئیـس بزرگ، نیـاز دارند بداننـد کاری که برای 
شـما انجـام می دهنـد، بـدون پاسـخ نخواهـد 
مانـد. بنابرایـن زمانـی کـه دیگـران کار خوبـی 
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انجـام می دهنـد، آن ها را صادقانـه تمجید کنید 
تـا درهـای بسـیاری بـه روی شـما باز شـود. 

 
مثبت اندیش باشید

نظـر  از  خوش بیـن  و  مثبت اندیـش  افـراد 
خصوصیـت  ایـن  و  هسـتند  جـذاب  دیگـران 
سـبب تقویـت رابطـه شـما بـا دیگـران خواهد 
شـد، چون چه کسـی دوسـت دارد که همیشه 

کنـار یـک غرغـرو و بدبیـن باشـد.
 

حریم شخصی خود را مدیریت کنید
کار  محیـط  در  دوسـتی  کـه  باشـد  یادتـان 
بسـیار خـوب اسـت، امـا ممکـن اسـت نتایـج 
منفـی هـم در پـی داشـته باشـد. مثـلا زمانی 
کـه وقـت خـود را بـرای گـپ زدن بـا دوسـت 
خـود  وظیفـه  انجـام  از  می گذرانیـد،  خـود 
بازمی مانیـد. اگـر چنیـن اتفاقـی افتـاد، شـما  
بـه حفـظ حریم هـای حرفـه ای  بایـد نسـبت 
خـود، مصـر باشـید و زمانـی را کـه در محیـط 
کار بایـد به مسـائل حرفه ای اختصـاص دهید، 

بـا دوسـتان خـود نگذرانیـد.
 

پشت  سر همکارتان صحبت نکنید
صحبت کردن پشـت سـر یکدیگـر، اصلی ترین 

عامـل تخریب روابـط در محیط کار اسـت. اگر 
کسـی در گروه شـما را آزرده می کنـد، رودررو 
بـا او صحبـت کنیـد و دلیـل آزردگـی خـود را 
بـه او بگویید. اما صحبت کردن پشـت  سـر آن 
شـخص با دیگران سـبب می شـود کـه موضوع 
بیـش از حـد بزرگ شـود و اعتمـاد دیگران به 

شـما آرام آرام از بیـن برود.
 

با دقت گوش دهید
زمانـی کـه با یک مشـتری یـا همـکار صحبت 
گـوش  دقـت  بـا  او  گفته هـای  بـه  می کنیـد، 
کنیـد. انسـان ها بـه کسـانی کـه بـا دقـت بـه 
واکنـش  می دهنـد،  گـوش  حرف هایشـان 
از  بیشـتر  بنابرایـن  نشـان می دهنـد.  مثبتـی 
شـوید،  متمرکـز  خـود  کلمـات  روی  این کـه 
بهتـر اسـت بـه طـرف مقابـل گـوش دهیـد تا 
به سـرعت تبدیـل به فـردی قابل اعتمـاد برای 

او شـوید.
و در آخـر فرامـوش نکنیـد کـه تمـام روابـط 
دنیایـی  در  و چـه  کار  در محیـط  شـما چـه 
نمی توانـد  می کنیـد،  زندگـی  آن  در  کـه 
بسـیار عالـی باشـد. اما شـما بـا یـک مدیریت 
هوشـمندانه می توانیـد حتـی یک رابطـه بد را 

 .بـا دسـتاوردی خـوب تـرک کنیـد
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عامل کلیدی موفقیت
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ــر  ــک مدی ــه ی ــه ب ــد ک ــور ش  چط
ــدی؟  ــل ش ــق تبدی موف

در  و  اســت  مــن  خــون  در  کارآفرینــی 
ــه  ــان دارد. در ســال 2006 ک ــواده ام جری خان
وارد پروســه کارآفرینــی شــدم، 27 ســالم بــود 
و همــراه همســرم تصمیــم گرفتیــم کــه یــک 
ــه  ــی تاســیس کنیــم. همــه ب شــرکت تبلیغات
ــی  ــده خوب ــلا ای ــن اص ــه ای ــد ک ــا می  گفتن م
ــه  ــرای ب ــم ب ــر می کن ــن فک ــا م ــت، ام نیس
دســت آوردن یــک نتیجــه خــوب، بــا قــدرت 
ــه  ــی کاری ب ــد و خیل ــروع کنی ــان را ش کارت
حــرف دیگــران نداشــته باشــید. خوشــبختانه 
ــوب از آب  ــی خ ــا خیل ــم م ــر کار تصمی آخ
انجــام دادیــم،  درآمــد، چــون کاری کــه 
بســیار نوآورانــه بــود و همکارانمــان را درســت 
ــر  ــن خاط ــه همی ــم و ب ــرده بودی ــاب ک انتخ
موفــق  کســب وکارمان  در  توانســتیم  هــم 
ــان در  ــه خودم ــرح نوآوران ــا ط ــا ب ــویم. م ش
فضــای اینترنــت موفــق شــدیم بــازار را از 
ــارج کنیــم و بــه نتایــج  ــنتی خ حالــت س
عالــی برســیم. یکــی دیگــر از دلایلــی هــم کــه 
باعــث شــد وارد دنیــای آن لایــن شــویم، ایــن 
بــود کــه همــکاری بســیار خوبــی بــا یکــی از 
معتبرتریــن شــرکت های  دنیــای مجــازی 
داشــتیم. زمانــی کــه تصمیــم گرفتیــم شــروع 
بــه کار آن لایــن کنیــم، مشــکل ویروس هــای 
و  می شــد  بزرگ تــر  روز  هــر  اینترنتــی 
همیــن موضــوع مشــتریان زیــادی را برایمــان 
ــد  ــن رش ــر ای ــود. به خاط ــود آورده ب ــه وج ب
ســریع، مــا نیــاز بــه نیــروی انســانی و منابــع 
مالــی پیــدا کردیــم. مــدت کمــی پــس از آن 
مــا تصمیــم گرفتیــم بــا یــک شــرکت مشــاوره 
مجــازی ادغــام شــویم و از آن زمــان مــن 
ــم. ــت می کن ــرکت فعالی ــر ش ــوان مدی به عن

 هدف فعلی شما چیست؟
حــل  را  مــردم  دیجیتــال  مشــکلات  مــا 
ــن و  ــی آن لای ــرکت های تبلیغات ــم. ش می کنی
شــرکت های تحــت شــبکه همگــی همــکاران 
مــا هســتند و تمــام تــلاش مــا ایــن اســت کــه 

فهیما یکی از جوان ترین و 
موفق ترین کارآفرین های 
اندونزیایی است که با راه اندازی 
یک پایگاه مجازی مشاوره 
توانسته به موفقیت بزرگی دست 
پیدا کند و کسب وکارش پول ساز 
شده است. در ادامه گفت وگوی 
کوتاهی را که با این کارآفرین 
موفق انجام شده، می خوانید تا 
ببینید که او چطور توانسته به 
جایگاهی برسد که به عنوان یکی 
از 10 مدیر خلاق اندونزی انتخاب 
شود. او در سال 2007 توسط 
یک هفته نامه تجاری انگلیسی 
به عنوان بیست و پنجمین مدیر 
جوان آسیا انتخاب شد.
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ــز  ــاوری روز مجه ــه فن ــا را ب آن ه
ــم  ــی را داری ــن توانای ــم. و ای کنی
کــه آن هــا را بــا هــم ادغــام کنیــم. 
ــه  ــا ب ــه م ــی ک ــه راه حل های البت
ارائــه  مختلــف  شــرکت های 
کامــلا  راه حل هایــی  می دهیــم، 

ــتند.   تجاری هس
 عوامــل کلیــدی در رســیدن 
شــما بــه موفقیــت چــه بــوده 

؟ ست ا
بــاور  ایمــان  قــدرت  بــه  مــن 
پیــروی  ایمانــم  از  دارم  و 
ابــزار  ابتــدا  در  مــن  می کنــم. 

ــورت  ــه ص ــی ب ــناختم، ول ــت را نمی ش موفقی
ــاد  ــم آن را ی ــه می توان ــی می دانســتم ک تجرب
بگیــرم. اولیــن کلیــد، اول خانــواده ام هســتند 
کــه بــه مــن کمــک کردنــد تــا شــخصیتم بــه 
ایــن ترتیبــی کــه هســت شــکل بگیــرد. دوم 
محیطــی بــود کــه در آن قــرار داشــتم. محــل 
ــرایطی  ــت ش ــره و درنهای ــکاران و غی کار، هم
را کــه مــن در حــال حاضــر در آن قــرار دارم، 
به خاطــر ایمــان قــوی و تــلاش زیــاد بــه 

دســت آورده ام. 
ــه  ــه را ب ــه توصی ــد س ــر بخواهی  اگ
ــید،  ــته باش ــوان داش ــان ج کارآفرین

می گوییــد؟ چــه 
کاری  مــورد  در  حتمــا  این کــه  اول   .1
کــه می خواهیــد شــروع کنیــد، اطلاعــات 
بــه دســت بیاوریــد و ببینیــد کــه چــه 
دارد. قــرار  شــما  مقابــل  در  چالش هایــی 
ــه  ــد و ب ــروع نکنی ــم ش ــا ه ــد کار را ب 2. چن
جــای آن روی یــک کار متمرکــز شــوید و 
ــد  ــزی بگذاری ــان را روی آن چی ــه انرژی ت هم
ــا  ــت. م ــای شماس ــه توانایی ه ــوط ب ــه مرب ک
ــا  ــا یــک تجــارت شــروع می کنیــم و آن را ب ب
ــق  ــم و این جــوری موف ــه می دهی ــدرت ادام ق

می شــویم. 
3. مســائل مالــی را بــا دقــت مدیریــت کنیــد. 
ــه رشــد.  خصوصــا در مــورد تجارت هــای رو ب

پــول ســالم و حــلال در تجــارت شــما اهمیــت 
بســیاری دارد و بایــد از آن مراقبــت کنیــد.

 آیــا چیــزی بــود که دوســت داشــتید 
ــل از شــروع کار بدانید؟ قب

کار قبلــی مــن تبلیغــات ســنتی بــود، بنابراین 
زمانــی کــه تصمیــم گرفتــم وارد دنیــای 
ــه  ــود ک ــای بســیاری ب مجــازی شــوم، چیزه
بایــد یــاد می گرفتــم. مثــلا اگــر دانــش 
آن لاینــی را کــه در حــال حاضــر داشــتم، 
از اول می دانســتم، به طــور قطــع ســرعت 
موفقیــت مــن بســیار بیشــتر می شــد. و البتــه 
دوســت داشــتم اطلاعــات بیشــتری در مــورد 
مســائل مالــی داشــته باشــم، چــون ریشــه هــر 

ــت. ــی آن اس ــائل مال ــرکت مس ش
 هدف آینده شما چیست؟

ــم  ــه بتوان ــت ک ــن اس ــم ای ــن هدف مهم تری
ــاده  ــوب را پی ــال خ ــتراتژی دیجیت ــک اس ی
روی  خوبــی  ســرمایه گذاری  مــا  کنــم. 
کــه  داده ایــم  انجــام  روز  تکنولوژی هــای 

بــود. خواهــد  نتیجه بخــش  مطمئنــم 
ــزار  ــا اب ــایت ی ــا س ــه ی ــا برنام  آی
ــدون  ــه ب ــود دارد ک ــی وج الکترونیک

ــد؟ ــی کنی ــد زندگ ــا نتوانی آن ه
آی پد و بلک بری.

 مارک زوکربرگ یا استیو جابز؟
 .زوکربرگ
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برای حل مشکل انرژی
روی این بناها حساب کنید

  مت فالفورد 
)کارشناس مسائل انرژی(
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خانه هـای میراثـی چـه درس هایـی را دربـاره 
صرفه جویـی در مصـرف انـرژی بـه نسـل های 
کـه  خانه هایـی  همـان  می آموزنـد؟  جدیـد 
کـه  زمانـی  و  الکتریسـیته  عصـر  از  قبـل 
داشـتن سیسـتم حـرارت مرکـزی مثـل یـک 
رویـا، غیرواقعـی بـه نظـر می رسـید، سـاخته 
می شـدند و توجـه به سـبک و سـیاق سـاخته 
شدنشـان نشـان می دهـد کـه می تـوان بـرای 
حـل مشـکل انـرژی کـه همـه دنیـا امـروز به 
نوعـی بـا آن سـروکار دارنـد، روی ایـن خانه ها 
حسـاب کـرد. خانه هـای میراثـی مـدت زمـان 
زیـادی اسـت که پابرجا مانـده و تغییر چندانی 
پیـدا نکرده انـد و بـا مدیریـت خوب و درسـت 
طولانـی  مدت هـای  بـرای  را  آن هـا  می تـوان 
سـرپا نگـه داشـت و از آن هـا بـه شـیوه های 
مختلـف اسـتفاده کـرد. مـا نه تنهـا لازم اسـت 
کـه ایـن سـاختمان  ها را در دراز مـدت ـ از نظر 
اقتصـادی و اجتماعـی و محیطـی ـ پایـدار و 
قابـل اطمینـان نگـه داریـم، بلکـه می توانیـم 
و  منحصربه فـرد  معمـاری  مطالعـه سـبک  بـا 
خلاقانه شـان درس هـای بسـیاری را در مـورد 
نحـوه ذخیـره و صرفه جویی در مصـرف انرژی، 

از ایـن خانه هـا بیاموزیـم و در معماری سـبک 
جدیـد از ایـن نـکات بـه بهترین شـکل ممکن 

کنیم.  اسـتفاده 
کاهـش  برنامـه  موفقیت آمیـز  اجـرای  کلیـد 
اسـتفاده از کربـن در هـر سـاختمانی، بـدون 
در نظـر گرفتـن سـن و سـال آن، به شـناخت 
سـاختمانی  سیسـتم  کاربـردی  جنبه هـای 
بـاز می گـردد کـه بـه سـبک سـاخت خانـه و 
افـرادی کـه قـرار اسـت در آن زندگی یـا از آن 
اسـتفاده کننـد، مربـوط می شـود. این مسـئله 
به خصـوص در مـورد خانه هـای قدیمـی صدق 
می کنـد کـه پیـش از ساختشـان همـواره این 
مسـئله مهـم در نظـر گرفتـه می شـد کـه قرار 
اسـت ایـن بنـا در آینده چـه کاربردی داشـته 
کارشناسـان  نیـز  امـروز  کـه  )سـوالی  باشـد. 
انـرژی بایـد در اولین قـدم به دنبال پاسـخ آن 

 ) باشند.
بسـیاری از سـاختمان های میراثـی که در حال 
حاضـر در سراسـر اروپا وجـود دارد، فقط برای 
مدتـی در طـول روز یـا هفتـه مـورد اسـتفاده 
فقـط  کلیسـا  مثـال  بـرای  می گیـرد.  قـرار 
روزهـای یک شـنبه بـاز اسـت، یـا مکان هـای 
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دیدنـی و توریسـتی میراثی فقـط در زمان های 
در  و  می گیرنـد  قـرار  بازدیـد  مـورد  خاصـی 
سـایر اوقـات روز بسـته می ماننـد و بـه همین 
خاطـر هم هسـت کـه میزان مصـرف انرژی در 
ایـن سـاختمان ها بایـد بـه نوعـی بـا مصرف و 
کاربـردی کـه داشـته و دارند، هم راسـتا شـود 
تـا بتـوان بـه سیسـتمی کاربردی و موثـر برای 
صرفه جویـی در مصـرف انـرژی رسـید. خیلـی 
بیـش  حاضـر  حـال  در  سـاختمان ها  ایـن  از 
از صـد سـال قدمـت دارنـد و فاقـد هـر گونـه 
سیم کشـی  مرکـزی،  حرارتـی  سیسـتم های 
بـرق و لوله کشـی گاز و... هسـتند. امـا بـدون 
ایـن مظاهـر تکنولـوژی امـروز هم توانسـته اند 
را کـه  بازدیدکننـدگان خـود  و  بیاورنـد  دوام 
فقـط چنـد دقیقـه یا چنـد سـاعت از روز خود 
راضـی  کامـلا  می گذراننـد،  بناهـا  ایـن  در  را 
را  ایـن موضـوع  نبایـد  البتـه  نگـه می دارنـد. 
نیـز نادیـده گرفـت که قدمـت اغلب ایـن بناها 
بـه زمانـی بازمی گـردد کـه قیمت سـوخت در 
اروپـا بسـیار بـالا بـود و هر کسـی تـوان تامین 

ایـن هزینـه را نداشـت. 
در بسـیاری از مـوارد بـرای سـاخت و نگه داری 
معمـول  دسـتورالعمل های  بایـد  بناهـا  ایـن 
را نادیـده گرفـت. بـرای مثـال آیـا واقعـا لازم 
اسـت که سـاختمان کلیسـایی کـه فقط نصف 
یـک روز از هفتـه بـاز می شـود و بازدیدکننـده 
دارد، عایـق کاری شـود، یا درحالی که در شـش 
روز و نیـم دیگـر هفتـه سـاختمان کاملا خالی 
می مانـد، لازم اسـت فکـری بـرای نگه داشـتن 
موضـوع  ایـن  شـود؟  بنـا  داخـل  در  حـرارت 
اهمیـت بررسـی معیارهـای مهندسـی تامین و 
سـاخت )EPC( را در خصـوص ایـن نـوع از 

سـاختمان ها زیـر سـوال می بـرد. 
در  صرفه جویـی  بـرای  بسـیاری  پتانسـیل 
مصـرف انـرژی و هزینه هـای مربـوط بـه آن در 
سـاختمان های قدیمـی که به نوعـی جزو میراث 
فرهنگـی هسـتند، وجـود دارد. ایـن طـرز تفکر 
کـه چون این سـاختمان ها جزو میراث هسـتند، 
پـس نباید تغییـری در آن ها ایجاد کرد، درسـت 

نیسـت. همان طـور کـه قبـلا گفتیم، شـما نباید 
حتمـا از دسـتورالعمل یا چهارچـوب خاصی که 
تنظیـم شـده  کامپیوتـری  برنامه هـای  توسـط 
اسـت یـا از یـک الگـوی از پیـش تعریف شـده 
پیـروی کنیـد. بـرای مثـال سیسـتم رایانـه ای 
شـاید به شـما بگویـد که وقتـی دیـوار دوجداره 
نیسـت، تنهـا راه حـل برای گـرم نگه داشـتن بنا 
اسـتفاده از عایق هـای خارجـی اسـت، ولـی این 
مسـئله در مـورد خانه هـای میراثـی هـم صـدق 
و  بنـا  کاربـرد  نکنیـد کـه  فرامـوش  می کنـد؟ 
بـازه زمانـی کـه سـاختمان مـورد اسـتفاده قرار 
می گیـرد، می توانـد در خصـوص تصمیم گیـری 
بـرای مسـائلی همچـون نـوع عایقـی کـه بایـد 
بـرای حفـظ دمـا مـورد اسـتفاده قـرار بگیـرد، 
تاثیـر می گـذارد و در درازمـدت می توانـد روی 
میـزان مصـرف انـرژی و هزینه های ناشـی از آن 
اثربخـش باشـد. اقدامـات بسـیار سـاده ای نظیر 
قـرار دادن لایـه عایـق در پشـت رادیاتورها برای 
حفـظ گرمـای درونـی می تواند بسـیار تاثیرگذار 
باشـد. بـه ایـن موضـوع اسـتفاده از لامپ هـای 
کم مصـرف را هـم اضافـه کنیـد کـه در کاهـش 

هزینـه انـرژی مفید اسـت.
توسـط  هوشـمندانه  و  دقیـق  بررسـی  یـک 
اسـاس  و  پایـه  می توانـد  انـرژی  کارشناسـان 
در  مهـم  تغییـرات  اعمـال  بـرای  خوبـی 
گرفتـه  نظـر  در  میراثـی  سـاختمان های 
را  خـود  تاثیـر  نه تنهـا  تغییـرات  ایـن  شـود. 
انـرژی نشـان  در صرفه جویـی در هزینه هـای 
خواهنـد داد، بلکـه در مدتـی حدود پنج سـال 
می توانیـم شـاهد بازگشـت هزینه هـا باشـیم. 
همـه سـاختمان های میراثـی در درون خـود 
داسـتانی بـرای گفتـن دارنـد و شـما می توانید 
بنا هـا  ایـن  توسـعه  و  رشـد  مهـم  برهه هـای 
را در مراحـل مختلـف زمانـی مـورد بررسـی 
قـرار دهیـد تـا ببینیـد کـه هـر کـدام از ایـن 
و  فرهنگـی  تغییـرات  چطـور  سـاختمان ها 

.کرده انـد مدیریـت  را  محیطـی 

منبع: گاردین
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اختــراع ماشــین بخــار مبنــای تغییــر جهــان و 
آغــاز دوران صنعــت اســت کــه همــه جنبه هــای 
زندگــی از اقتصــاد و سیاســت تــا باور هــا و 
ــوز  ــا هن ــر داد. ام ــردم را تغیی ــی م شــیوه زندگ
ــان  ــا انس ــود ت ــم لازم ب ــر ه ــر دیگ ــک تغیی ی
بتوانــد نیــروی  نهفتــه در ســوخت های فســیلی 
را کامــلا در اختیــار بگیــرد و خودرو هــای آهنــی 

ــت درآورد. ــه حرک ــبک وزنش را ب ــبتا س نس
از قــرن 17 تلاش هایــی بــرای ســاخت ماشــین 
بخــار شــده بــود و موتــور بخار کــه بتوانــد مدتی 
طولانــی کارکنــد و چرخــی را به حرکــت درآورد، 
ــولا  ــد. معم ــاخته ش ــرن 18 س ــه دوم ق در نیم
ماشــین بخــار بــه صــورت لوکوموتیوهــای بزرگ 
و ســیاه تصــور می شــود کــه بــا ســروصدای زیــاد 
ــار  ــد و دود و بخ ــور می کنن ــا عب از روی ریل ه
را بــه هــوا می فرســتند، امــا اولیــن ماشــین های 
بخــار دســتگاه های خیلــی ســنگین و ســاده ای 
بودنــد کــه در یــک جــا بــه صــورت ثابــت قــرار 
می گرفتنــد و حــرارت زغال ســنگ را بــه مخــزن 
آب هدایــت می کردنــد. اســتفاده از نیــروی بخــار 
ــی و  ــای غرب ــت در اروپ ــر صنع ــادی ب ــر زی تاثی
بعــد از آن در تمــام جهــان داشــت و در مدتــی 
ــر  ــع تاثی ــه صنای ــر هم ــرن ب ــک ق ــتر از ی بیش
ــن وســیله اشــکال های  ــا ای ــا کار ب گذاشــت. ام
ــه وجــود مــی آورد. دســتگاه  هایی کــه  ــادی ب زی
بــا موتور هــای بخــار کار می کردنــد، بــزرگ 
ــد.  ــغال می   کردن ــادی را اش ــای زی ــد و فض بودن
منابــع مــورد نیــاز آن ها یعنــی زغال ســنگ و آب 
بایــد ذخیــره می شــدند تــا دســتگاه را همیشــه 
آمــاده کار نگــه دارنــد و مقــدار زیــادی از حرارت 
ایجادشــده هــم بــه صــورت گرمایــی کــه از کوره 
می تابیــد، یــا بخــاری کــه از دودکــش کارخانــه 
ــر ایــن  بیــرون مــی زد، هــدر می رفــت. عــلاوه ب
ــرای کارگــران خطراتــی  ــا ایــن دســتگاه ب کار ب

داشــت.
ــه  ــد ک ــا بودن ــن کارخانه ه ــای همی دودکش ه
ــورت  ــه ص ــد و ب ــر دادن ــهر ها را تغیی ــره ش چه
ــی در کشــور های  ــرای توســعه صنعت ــادی ب نم
ــم  ــزل ه ــف دی ــد. رودول ــا درآمدن ــزرگ اروپ ب

ــزرگ  ــور ب ــه کش ــی در س ــا جوان ــی ت از کودک
اروپایــی زندگــی کــرده بــود. خانــواده او باواریایی 
تبار هایــی بودنــد کــه در فرانســه زندگــی 
در   1858 ســال  در  رودولــف  و  می کردنــد 
پاریــس بــه دنیــا آمــد. جنــگ فرانســه و روســیه 
ــروج از  ــه خ ــور ب ــا مجب ــه آن ه ــد ک ــث ش باع
ــدن  ــه لن ــزل ب ــواده دی ــن کشــور شــوند. خان ای
رفتنــد و او در ایــن کشــور کــه یکــی از مراکــز 
اختراعــات صنعتــی بــود، تحصیــل کــرد. پــدر و 
مــادر رودولــف کــه می خواســتند فرزندشــان بــا 
زبــان آلمانــی آشــنا شــود، او را پیــش اقوامشــان 
در باواریــا فرســتادند. او در ایــن منطقــه بــه جــز 
ــد  ــم علاقه من ــات ه ــه ریاضی ــی ب ــان آلمان زب
شــد و در 14 ســالگی در نامــه ای بــه والدینــش 
نوشــت کــه می خواهــد بــه ســراغ رشــته 
مهندســی بــرود. رودولــف در مدرســه اگزبــورگ 
ــلطنتی  درس خوانــد و بعــد بــه موسســه س
پلی تکنیــک مونیــخ در ســوییس رفــت. بیمــاری 
تیفوییــد رونــد درس  خوانــدن  او را کنــد کــرد، 
ــی  ــه خوب ــا رتب ــال 1880 ب ــره در س ــا بالاخ ام
ــه  ــود ک ــی ب ــالا زمان ــد. ح ــل ش ــارغ  التحصی ف
ــی از  ــت. یک ــغلی می گش ــال ش ــه دنب ــد ب بای
اســاتید رودولــف در دانشــگاه، کارل فــون لینــده 
ــام داشــت کــه دســتگاه یخ ســازی را ســاخته  ن
ــه یخ ســازی درســت  ــود و می خواســت کارخان ب
کنــد. رودولــف توانســت در کارخانــه او مشــغول 
ــه  ــر آن کارخان ــال مدی ــک س ــدت ی کار و در م
شــود. لینــده کــه خــود مختــرع بــود، ســامانه ای 
بــرای جداســازی بخــار از هــوا ایجــاد کــرده بــود 
کــه اولیــن گام هــا بــرای تولیــد گاز هــای صنعتی 
بــه شــمار می رفــت. کارخانــه یخ ســازی او هــم 
ــر  ــرد و ب ــا کار می ک ــن روش ه ــر اســاس همی ب
مبنــای تغییــر حالــت مــواد مختلــف بــود کــه 
بیشــتر از همــه بــر تبدیــل مایــع بــه گاز تمرکــز 
داشــت. در آن زمــان چنیــن صنایعــی در ابتدای 
ــا  ــد و دســتگاه های آن هــا ب فعالیــت خــود بودن
ــان  ــه مهندس ــرد ک ــراوان کار می  ک ــب ف معای
کارخانــه بایــد بــا اتــکا بــه دانــش و تجربــه خــود 

ــد. ــرف می  کردن ــا را برط آن ه
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ــوان  ــک به عن ــلادی ترمودینامی ــرن 19 می در ق
دانشــی کــه بــه بررســی رابطــه گرمــا و نســبت 
آن بــا انــرژی و کار می پــردازد، دانــش جدیــدی 
بــود و به تازگــی چنــد دانشــمند در حــال 
پایه گــذاری اصــول آن بودنــد. ماشــین های 
ــتند،  ــش نداش ــن دان ــه ای ــادی ب ــاز زی ــار نی بخ
ــا اطلاعــات ســاده و همین طــور کنتــرل  ــرا ب زی
ــد و  ــانی کار می  کردن ــر انس ــک ناظ ــی ی دائم
ســاختار پیچیــده ای نداشــتند. کافــی بــود یــک 
نفــر بــا کــم و زیــاد کــردن ســوخت و آب جریان 
بخــار را کنتــرل کنــد و هم زمــان مراقــب 
ــالا و پاییــن رفتــن چنــد قطعــه  چرخیــدن و ب
متحــرک باشــد تــا بــدون روغــن کاری نماننــد. 
ایــن دســتگاه ها در فضــای عــادی کارخانــه کار 
ــدند،  ــراب می ش ــه خ ــار ک ــر ب ــد و ه می کردن
ــا لــرزش  کارگــران می  توانســتند از روی صــدا ی
قطعــات مشــکل را تشــخیص بدهنــد. امــا 
صنعــت دیگــری در حــال شــکل گرفتــن بــود. 
نیــاز بــه دســتگاهی حــس می شــد کــه بتوانــد 
مســتقیما ســوخت را تبدیــل بــه حرکــت کنــد 
و دردســر های ماشــین بخــار را نداشــته باشــد. 
همــان چیــزی کــه اکنــون بــه نــام موتور هــای 

ــود. ــناخته می ش ــوز ش درون س
مهم تریــن مشــکل موتــور بخــار هــدر دادن 
ــر  ــا اگ ــود، ام ــرژی ب ــد ان ــه 90 درص ــک ب نزدی
از  تولیدشــده  گرمــای  تمــام  می خواســتند 

زغــال و تمــام بخــاری را کــه از مخــزن آب 
بیــرون مــی زد، بــه زور در لوله هــا و منابــع 
ــار  ــه انفج ــط ب ــه کار فق ــد، نتیج ــره کنن ذخی
دســتگاه ها ختــم می شــد. اولیــن تلاش هــا 
ــوخت  ــد س ــه بتوان ــوری ک ــاخت موت ــرای س ب
ــه  ــل ب ــده تبدی ــلا کنترل ش ــرایط کام را در ش
حرکــت کنــد، بــه نتیجــه نرســید. مشــخص بود 
کــه بایــد ســوخت مایــع تبدیــل بــه بخــار شــود 
ــه حرکــت درآورد. ولــی همیــن  و پیســتون  را ب
ــه مشــکلات گوناگونــی برخــورد می  کــرد.  کار ب
ــک دان  ــو، فیزی ــولا کارن ــرن نیک ــدای ق در ابت
فرانســوی، نظریــه ای حرارتــی را ارائــه داده بــود. 
بــر اســاس ایــن نظریــه که بــه نــام چرخــه کارنو 
ــا  ــوری ســاخت ت ــد موت شــناخته می شــود، بای
ــه  ــاده را ب ــک م ــه صــورت مســتمر ی ــد ب بتوان
دو دمــای مختلــف برســاند و از یــک حالــت بــه 
ــه  ــا از ارائ ــد. مدت ه ــل کن ــر تبدی ــت دیگ حال
ــه  ــادر ب ــا کســی ق ــه می گذشــت، ام ــن نظری ای

ــود.  ــرای آن نب اج
ــرد و  ــال 1883 ازدواج ک ــزل در س ــف دی رودول
ــه  ــر کارخان ــعبه دیگ ــرای کار در ش در 1890 ب
ــه  ــه در کارخان ــی ک ــت. در مدت ــن رف ــه برلی ب
در  تجربه هایــی  می  کــرد،  کار  یخ ســازی 
ــه  ــع ب ــع و مای ــه مای ــد ب ــل جام ــه تبدی زمین
ــود، امــا نمی توانســت ایــن  بخــار پیــدا کــرده ب
ایده هــا را در کارخانــه لینــده اجــرا کنــد. ظاهــرا 
محدودیت هــای کاری یــا قانونــی ناشــی از 
اشــتغال او در گــروه صنعتــی لینــده مانــع چنین 
کاری می شــد. این جــا بــود کــه توجــه دیــزل بــه 
احتــراق ســوخت جلــب شــد و اولیــن طرحش را 
بــرای موتــوری کــه بــا بخــار آمونیــاک کار کنــد، 
ــه  ــازی ب ــم در یخ س ــاک ه ــرد. آمونی ــرا ک اج
ــی  ــدف اصل ــه ه ــا ک ــا از آن ج ــت، ام کار می رف
ــود،  ــع سردســازی متفــاوت ب ــا صنای ــن کار ب ای
ــرای او ایجــاد نشــد. مشــکل زمانــی  مشــکلی ب
پیــش آمــد کــه دیــزل اولیــن موتــور آمونیاکــی 
را روشــن کــرد و انفجــار بزرگــی هــم موتــور را از 
بیــن بــرد و هــم او را به شــدت مصــدوم کــرد و 

بــرای مدتــی بــه بیمارســتان فرســتاد.
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مصدومیـــت  ایـــن 
ــه  ــد کـ ــث نشـ باعـ
طـــرح  از  دیـــزل 
موتـــور  درون ســـوز 
بـــه شـــیوه خـــودش 
منصـــرف شـــود. او 
را  کارنـــو  چرخـــه 
ـــه  تغییـــر داد و از نظری
خـــودش اســـتفاده 
ـــر اســـاس  ـــه ب ـــرد ک ک
آن بخـــار ناشـــی از 
ـــع  ـــوخت مای ـــک س ی
در ترکیـــب بـــا هـــوا 
ــتعل  ــد مشـ می توانـ
در  امـــا  شـــود، 
ـــت  ـــه تح ـــی ک صورت
ـــرار  ـــب ق ـــار مناس فش
ــا  ــد. بـ ــته باشـ داشـ
ــه  ــه این کـ ــه بـ توجـ
ی  ه ها ســـتگا د
ـــاد  ـــا ایج ـــنجش ی س
فشـــار و حـــرارت هنـــوز 

ـــزل از  ـــد، دی ـــه ســـاخت خـــود بودن در مراحـــل اولی
ـــت  ـــه دس ـــازی ب ـــه یخ س ـــه در کارخان ـــی ک مهارت
ـــب  ـــت ترکی ـــت و توانس ـــک گرف ـــود، کم آورده ب
مناســـب بخـــار ســـوخت و هـــوا را بـــه دســـت بیـــاورد 
و فشـــار مناســـب آن را هـــم در پیســـتون هایی کـــه 
ـــع یخ ســـازی  ـــد. در صنای ـــود، ایجـــاد کن ســـاخته ب
بـــا تبخیـــر اجبـــاری یـــک مـــاده شـــیمیایی 
ـــرمای  ـــود و س ـــذب می ش ـــط ج ـــرارت از محی ح
ـــن  ـــد. ای ـــد کن ـــد آب را منجم ـــی از آن می توان ناش
ـــاره  ـــد و دوب ـــی می چرخ ـــیری طولان ـــار در مس بخ
بـــه شـــکل مایـــع درمی آیـــد. انجـــام ایـــن کار 
ـــل حالت هـــای  ـــر چرخـــه تبدی ـــه تســـلط ب ـــاز ب نی
ــه  ــزل آن را در کارخانـ ــه دیـ ــت کـ ــواد داشـ مـ
یخ ســـازی فـــرا گرفتـــه بـــود. آموخته هـــای 
دوران تحصیـــل ایـــن دانشـــجوی ممتـــاز هـــم 
بـــه او کمـــک کـــرد تـــا اندیشـــه های خـــود را 
ـــوان  ـــا عن ـــی ب ـــاورد. او کتاب ـــرا دربی ـــه اج ـــلا ب عم

»تئـــوری ســـاخت 
موتور هـــای حرارتـــی 
بـــرای جایگزینـــی 
ــار«  ــای بخـ موتور هـ
نوشـــت و بـــا حمایـــت 
فـــون  هاینریـــش 
ـــراع را  ـــن اخت ـــز ای بوت
ــه  ــال 1893 بـ در سـ
ثبـــت رســـاند. بوتـــز 
مدیـــر شـــرکت ام ای ان 
آلمـــان بـــود کـــه 
بعدهـــا تولید کننـــده 
ی  و هـــا ر د خو
واگـــن  فولکـــس 
در  دیـــزل  شـــد. 
بعـــد  ســـال های 
ـــعه  ـــش را توس اختراع
موتور هـــای  و  داد 
ســـاخت  دیگـــری 
کارکرد هـــای  کـــه 

ــتند.  ــری داشـ بهتـ
قـرن  ابتـدای  در 
بیسـتم اتومبیل هایی طراحی شـدند که در آن ها 
از ترکیـب چرخه هـای گوناگون سـوخت، انتقال 
بـرای  و جابه جایـی قطعـات مختلـف  حرکـت 
رقابـت  اسـتفاده می شـود.  چرخانـدن چرخ هـا 
کار آمدتـر  موتور هـای  سـاخت  بـرای  شـدیدی 
شـکل گرفته بود کـه نمونه هـای اختراعی کارل 
بنـز و نیـکلاس اتو هـم در میان  آن هـا بودند. در 
ایـن بیـن موتـور دیـزل نیاز کمتـری به سـامانه 
برقـی داشـت و توانسـت در رقابت بـا موتور های 
دیگـری کـه در همیـن سـال ها سـاخته شـدند 
و بـرای اشـتعال نیازمنـد جرقـه بودنـد، جایـگاه 
خـود را حفـظ کنـد. تـا جایـی کـه مدت هـای 
طولانـی به عنـوان بخـش مهمـی از حمل ونقل و 
صنایـع سـنگین به شـمار می آمد. دیـزل تبدیل 
کنترل شـده مایـع بـه بخـار را از روش تولیـد یخ 
اقتبـاس کـرده بـود، امـا نـام او روی موتور هـای 

.دیزلـی باقـی ماند
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مرحوم دکتر محسن مقدم فرزندی نداشت. اما 
عاشق سرزمینش بود. فرنگ رفته بود و دنیادیده. 
هم در مدرسه نقاشی کمال الملک نقاشی خوانده 
کامل  را  نقاشی اش  درس  فرنگ  در  هم  و  بود 
کرده بود و شده بود استاد باستان شناسی. با یک 
زن فرنگی هم ازدواج کرد، اما با همه این ها بعد 
از پایان درسش به ایران بازگشت. نه ایرانِ این 
روزها که در استانداردهای سلامت و بهداشت و 
تکنولوژی های روز کم از کشورهای تراز اول دنیا 

ندارد. آن وقت هایی به ایران بازگشت 
که هنوز سل و وبا به سادگی جان آدم ها 

را در پایتخت ایران می گرفت و فقر 
و بی سوادی همه گیر بود. بازگشت 
پدری اش  خانه  در  و  ایران  به 

زندگی کرد. از بنیان گذاران دانشکده 
هنرهای زیبای دانشگاه تهران شد و 

برای رشته باستان شناسی در دانشگاه تهران 
کارها کرد که نام پدر باستان شناسی ایران را از 
آن خود کند. بازگشتش به ایران تقریبا هم زمان 
با وقتی که رضاخان مشغول بود به ویران  بود 
کردن هر چه از آثار قاجار در این شهر مانده بود. 
دکتر مقدم اما از آن جا که هم ارزش کار هنری 
را می دانست هم میراث فرهنگی را می فهمید، 
بسیاری از آثار سنگی و کاشی کاری هایی را که 
در کاخ های در آستانه ویرانی قجرها مانده بود، 
پیش از نابودی خریداری کرد و به جای جای 
خانه پدری افزود. او همین کار را در سفرهای 
دور دنیایش هم انجام داد و آن قدر اشیای قیمتی 
و تزیینات باشکوه از اقصی نقاط دنیا به خانه اش 
افزود تا آن خانه پدری اعیانی قاجاری را تبدیل 
کند به یک شاهکار تاریخی و هنری. شهرت این 
خانه به حدی رسید که بسیاری از کارشناسان 
نقاط مختلف  از  و علاقه مندان هنرهای شرقی 
ایران به دیدنش می آمدند و آرتورپوپ  نیز در 
و  مستقل  مقاله  ایران«  هنر  »بررسی  مجموعه 

مفصلی را درباره خانه دکتر مقدم نوشت.
دکتر مقدم که فرزندی نداشت و عاشق وطنش 
همچون  برایش  دانشجویان  و  دانشگاه  و  بود 
فرزند بودند، در سال 1351 این خانه را با تمام 

تا  تهران کرد  آثار موجود در آن وقف دانشگاه 
دانشجویان رشته های هنر و باستان شناسی برای 
از  ایران  تاریخ و فرهنگ  پژوهش و مطالعه در 
آن بهره ببرند. او در سال 1366 و همسرش در 
ــ موزه شان  اداره خانه  و  رفتند  دنیا  از   1369
برعهده دانشگاه تهران قرار گرفت. این مجموعه 
بر  علاوه  مقدم  موزه  که  گرفت  تصمیم  نیز 
دانشجویان هنر و باستان شناسی به روی عموم 
مردم نیز گشوده شود و چنین بود که این موزه 
در مردادماه سال 1388 به شکلی تازه 

مورد بهره برداری قرار گرفت.  

عمارت احتسابیه، موزه مقدم
در خیابان امام خمینی، کمی که 
از خیابان شیخ هادی گذر می کنید و 
کمی پیش از آن که به خیابان ولیعصر 
برسید، سمت راستتان عمارت باشکوه 
بر  نصب شده  کاشی  روی  که  است  مجللی  و 
موزه  این  نوشته شده: »موزه مقدم«.  سردرش 
اگرچه یک خانه قجری است، اما با تمام آن چه تا 
به حال به عنوان خانه های تاریخی و قاجاری در 
تهران یا هر شهر دیگری دیده اید، متفاوت است؛ 
چه به لحاظ تاریخی و چه از منظر معماری و 

تزیینات داخلی.
این خانه و صاحبانش بازماندگان حاجب الدوله اند؛ 
همان که فرمان قتل امیرکبیر را به کاشان رساند 
و در حمام فین اجرا کرد. از بازی روزگار اما نواده 
قاتل امیرکبیر می شود مردی به غایت هنرمند و 
و  آبا  عمارت  مرگ  از  پیش  که  فرهنگ دوست 
تا  می کند  تهران  دانشگاه  وقف  را  اجدادی اش 
خدمت دیگری به آموزش عالی ایران کرده باشد 
را  پایش  امیرکبیر  قاتل  نواده  ترتیب،  این  به  و 
بگذارد چای پای آن مرد شریف که دارالفنونی 
که در تهران ساخت، سنگ بنای آموزش عالی 

در ایران شد. 
بناهاي  از  بسیاري  مانند  مقدم،  خانه-موزه  
معماري  از  ترکیبي  قاجار،  دوره   از  بازمانده 
معماري  از  برگرفته  عناصر  و  اسلامي  ایراني 
اروپایي است که با کاشي  کاري هاي بسیار ظریف 
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آغاز،  در  این خانه  است.  تزیین شده  زیبایي  و 
وسعتي بیش از ابعاد کنوني داشته و به عمارت 
احتسابیه معروف بوده که بخش هایي از قسمت 
بیروني آن با ساخت خیابان در دوره ي پهلوي 
تخریب شده و آن چه باقي مانده است، در حدود 
3400 متر مربع وسعت دارد و شامل ساختمان 
دکتر  کار  دفتر  سرایداري،  ساختمان  نشیمن،  
ساختمان  هنري،  کارگاه  حوض خانه،  مقدم، 

سیحون، گل خانه،  ایوان و باغ است. 
درباره بخشی از آثار موجود در خانه استاد مقدم 
می گویند که از زمان همکاری اش در پروژه های 
باستان شناسی با اساتید آن زمان مانند پرفسور 
و  مجموعه ها  کاشان،  سیلک  در  کریشمن 
مانند  تاریخی  آثار  از  نفیسی  کلکسیون های 
سفالینه ها، ابزارهای سنگی، مفرغینه ها، سکه ها، 
نسخ خطی، گل نوشته ها و کاشی ها سده  چهارم 
تا 14 هجري قمري را در این موزه جمع آوری 
موزه ای  هیچ  در  آثار  این  نمونه   که  است  کرده 
نیز  ایران  ملی  موزه   در  و جهان حتی  ایران  در 
مشاهده نمی شود و می توان موزه  مقدم را به عنوان 

نیم نگاهی به تاریخ ایران قلمداد کرد.

کاخ ها  تخریب  روند  در  او  که  آثاری  جمله  از 
و در بخش های  اول خریداری  پهلوی  در دوره  
طاق  به  می توان  کرد،  اجرا  خانه اش  مختلف 
کاخ  شومینه   اصفهان،  در  زندیه  دوره   گچ بری 
قصر  در  شاه  ناصرالدین  سوگلی  خانم  فیروزه 
فیروزه، ستون های ساختمان عدلیه فتحعلی شاه، 
صفوی،  )چندرنگ(  کوباچه  کاشی های 
کوچک  حوضچه   و  زندیه  دوره   آینه کاری های 
مرمری متعلق به حمام فتحعلی شاه اشاره کرد. 
به همین دلیل در مجله »سپید و سیاه« که از 
جمله نشریه های قدیمی ایران به شمار می آید، 
از اسماعیل جمشیدی چاپ شده بود  مقاله ای 
که خانه مقدم را به عنوان گران ترین خانه جهان 

معرفی کرده بود.
 

پنج دیدنی موزه مقدم
1. حوض خانه که زیرزمینی است هم عمر بنای 
استاد  توسط  آن  دیوارهای  تزیینات  که  اصلی 
محسن مقدم، از کاشی و قطعات ظروف سفالین 
برگرفته از آثاری نفیس متعلق به سده های چهارم 
تحول صنعت  و  است که سیر  ه.ق  تا سیزدهم 
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سفال و کاشی ایران را به نمایش می گذارد.
2. در ضلع غربی حیاط بیرونی ساختمان اربابی 
است؛ چیزی شبیه برج که در زمان حیات دکتر 
محسن مقدم در سال 1345 به شکل قلعه های 
قرون وسطای اروپا ساخته شده است. دکتر مقدم 
از  بخشی  محل  این  در  تا  داشته  این  بر  سعی 
هنرهای مردمی ایران را به نمایش بگذارد. نقاشی ها 

و مجموعه های نفیسی در این برج در نمایش اند.
ساختمان  شمالی  ضلع  در  که  قاجار  ایوان   .3
اربابی )برج( در دوران حیات دکتر مقدم بر پایه 
چند ستون و طاق ساخته شده است. این ایوان 
قاجار  و  زندیه  دوران  کاشی های  از  استفاده  با 
ایوان حوضچه  تزیین شده است. در وسط این 
شاه  فتحعلی  به حمام  متعلق  کوچکی  مرمری 
کار گذاشته شده است که آب از آن فوران کرده 
استخر  داخل  به  باریک  جوی  یک  طریق  از  و 
می ریزد. این استخر هم  که در حاشیه شمالی 
واقع شده، در سال 1335 ه.ش  بیرونی  حیاط 
اسپانیا،  به  زنده یاد دکتر مقدم  در جریان سفر 
)باغی  الحمراء  باغ  از روی استخر و آب نماهای 
با  و  الگوبرداری  اسپانیا(  اسلام  صدر  دوران  از 

استفاده از حوض یادشده و تعدادی فواره قدیمی 
اجرا شده است.

4. دیوار تجدد که دو حیاط اندرونی و بیرونی 
را از هم جدا کرده است، مرکب از چند ستون 
با  ستون ها  این  روی  طاق  تعدادی  و  مارپیچ 
حجاری شده  ستون های  پایه  و  کاشی  تزیینات 
مشابه پایه ستون های کاخ چهل ستون اصفهان 
هنگام  را  ستون ها  پایه  این  مقدم  دکتر  است. 
تخریب کاخ خواهر ناصرالدین شاه به این محل 
انتقال داده. دیوار تجدد توسط مهندس هوشنگ 

سیحون طراحی و اجرا شده است.
5. حیاط اندرونی که شامل زیرزمین با کارکرد 
قدیمی حمام و ایوانی با تزیینات کاشی صفویه، 
معرق  و  خشتی  کاشی های  و  زندیه  آینه کاری 
سالن  یا  قاجار  اتاق  است.  اول  پهلوی  و  قاجار 
را  آن  مقدم  دکتر  که  این جاست  نیز  زمستانی 
با آثار ارزنده ای از دوران زندیه و قاجاریه چون 
شومینه ای  اصفهان،  از  زندیه  گچ بری  طاقچه 
سوگلی  خانم«  »فیروزه  کاخ  ـ  فیروزه  قصر  از 
ناصرالدین شاه ـ و غیره تزیین کرده و به همین 

.دلیل نام آن اتاق قاجار است
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قـــرار اســـت کســـب و کار تـــازه ای را راه 
ــدی را  ــت جدیـ ــا خدمـ ــد و کالا یـ بیندازیـ
بـــه بـــازار مصرف کننـــدگان عرضـــه کنیـــد، 
چطـــور تصمیـــم می گیریـــد کـــه بـــازار 
در حـــال حاضـــر بـــه چـــه محصولـــی نیـــاز 
دارد، یـــا کـــی بایـــد ایـــن کالا یـــا خدمـــت 
ـــرکت  ـــزی ش ـــر مرک ـــه داد؟ دفت ـــد را ارائ جدی
ــا را  ــور بایـــد نیروهـ ــا چطـ ــد یـ ــا باشـ کجـ
ــک  ــروع یـ ــرای شـ ــرد. بـ ــازمان دهی کـ سـ
ــا و  ــد ده هـ ــر روز بایـ ــازه هـ ــب وکار تـ کسـ
شـــاید صدهـــا تصمیـــم جدیـــد گرفتـــه 
ــتقیم  ــور مسـ ــان به طـ ــه نتیجه شـ ــود کـ شـ
ـــر  ـــما تاثی ـــت کار ش و غیرمســـتقیم روی کیفی
می گـــذارد. ایـــن تصمیم هـــا بایـــد چطـــور 
ــه و  ــری بخردانـ ــود؟ تصمیم گیـ ــه شـ گرفتـ
منطقـــی چـــه ویژگی هایـــی دارد و چطـــور 

بایـــد بـــه چنیـــن تصمیمـــی رســـید؟ 
 

تصمیم بخردانه چیست؟ 
ــه  ــم بخردانـ ــم تصمیـ ــه بدانیـ ــرای این کـ بـ
چیســـت، در ابتـــدا بایـــد ببینیـــم کـــه 
ـــه،  ـــا ن ـــتیم ی ـــول هس ـــی معق ـــان آدم خودم
ـــه  ـــتند ک ـــول هس ـــای معق ـــط آدم ه ـــون فق چ
ــد.  ــی بگیرنـ ــن تصمیم هایـ ــد چنیـ می تواننـ
ــود  ــه می شـ ــی گفتـ ــه کسـ ــول بـ آدم معقـ
کـــه بتوانـــد موقـــع تصمیم گیـــری بـــا نـــوع 
انتخابـــی کـــه انجـــام می دهـــد، نتیجـــه را 
ـــر  ـــاند. اگ ـــش برس ـــزان مطلوب ـــر می ـــه حداکث ب
چنیـــن آدمـــی هســـتید و در ایـــن جایـــگاه 
قـــرار داریـــد، پـــس می شـــود این طـــور 
ــما  ــای شـ ــه تصمیم هـ ــت کـ ــه گرفـ نتیجـ
ـــا  ـــت ی ـــولا حال ـــت و معم ـــه اس ـــم بخردان ه
ــه ارزش  ــد کـ ــاب می کنیـ ــیری را انتخـ مسـ
مـــورد نظرتـــان را بـــه حداکثـــر می رســـاند. 

 
چطور تصمیم بخردانه بگیریم؟ 

بـــرای این کـــه تصمیمـــی بگیریـــد کـــه 
ـــد،  ـــته باش ـــری داش ـــه حداکث ـــان نتیج برایت
ـــد:  ـــی را برداری ـــم و اساس ـــش گام مه ـــد ش بای

1. مســـئله را تعریـــف کنیـــد: یکـــی از 
ــود  ــث می شـ ــه باعـ ــی کـ ــن عواملـ مهم تریـ
شکســـت  بـــه  مـــا  تصمیم گیری هـــای 
منجـــر شـــود، ایـــن اســـت کـــه مـــا 
ــی را  ــئله اصلـ ــتیم مسـ ــتی نتوانسـ به درسـ
بـــرای خودمـــان تعریـــف کنیـــم و همیـــن 
ــد.  ــف می کنـ ــان را ضعیـ ــئله تصمیممـ مسـ
را  تصمیم گیـــری  شـــاخص های   .2
مشـــخص کنیـــد: تصـــور کنیـــد کـــه قـــرار 
ـــد،  ـــل کنی ـــئله ای را ح ـــا مس اســـت مشـــکل ی
ــه  ــی بـ ــه عواملـ ــه چـ ــد کـ ــی نمی دانیـ ولـ
ــن  ــت. در ایـ ــوط اسـ ــا نامربـ ــوط یـ آن مربـ
صـــورت شانســـی بـــرای رفـــع مشـــکل یـــا 
تصمیم گیـــری درســـت داریـــد؟ نه چنـــدان! 
بنابرایـــن در دومیـــن گام رســـیدن بـــه 
ـــان  ـــا هم ـــا ی ـــد معیاره ـــه بای ـــم بخردان تصمی
شـــاخص های تصمیم گیـــری را کـــه بـــه 
ـــت،  ـــوط اس ـــما مرب ـــق و... ش ـــا و علای ارزش ه
تعییـــن کنیـــد و بـــر اســـاس آن هـــا جلـــو 

برویـــد. 
ــت  ــری را اولویـ ــاخص های تصمیم گیـ 3. شـ
کنیـــد: درســـت اســـت کـــه می شـــود 
ـــخص  ـــم مش ـــک تصمی ـــه ی ـــیدن ب ـــرای رس ب
اولویت هـــای مختلفـــی را در نظـــر گرفـــت، 
ــاخص ها از وزن  ــن شـ ــه ایـ ــا همـ ــا آیـ امـ
ــتند؟  ــوردار هسـ ــانی برخـ ــت یکسـ و اهمیـ

مســـلما نـــه. 
ـــد: در  ـــر کنی ـــف فک ـــای مختل ـــه راه حل ه 4. ب
ـــا  ـــه راه حل ه ـــت ب ـــرار اس ـــارم ق ـــه چه مرحل
فکـــر کنیـــد، ولـــی فقـــط آن راه حل هایـــی 
کـــه امکان پذیـــر هســـتند و می تواننـــد بـــه 
شـــما در رفـــع آن مســـئله خـــاص کمـــک 

کنند.   
5. هـــر یـــک از راه حل هـــا را بـــه یکـــی 
مرتبـــط  تصمیم گیـــری  شـــاخص های  از 
ــه و  ــی و تجزیـ ــه ارزیابـ ــروع بـ ــد: شـ کنیـ
ــدام از  ــر کـ ــد. هـ ــا کنیـ ــل راه حل هـ تحلیـ
ایـــن راه حل هـــا چـــه نقـــاط ضعـــف و 
ـــب  ـــک ضری ـــدام ی ـــر ک ـــه ه ـــد. ب ـــی دارن قوت
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ـــه  ـــر کدامشـــان چ ـــه ه ـــد ک ـــا ببینی ـــد ت بدهی
ــد.  ــئله دارنـ ــل مسـ ــهمی در حـ سـ

ـــن  ـــه بالاتری ـــد ک ـــاب کنی ـــی را انتخ 6. راه حل
بازدهـــی را برایتـــان داشـــته باشـــد: بـــا در 
نظرگرفتـــن اولویـــت شـــاخص هایی کـــه 
ــی  ــتید و ضریبـ ــئله داشـ ــل مسـ ــرای حـ بـ
ــا  ــن راه حل هـ ــدام از ایـ ــر کـ ــه هـ ــه بـ کـ
دادیـــد، در مرحلـــه ششـــم می توانیـــد بـــه 
ـــی و  ـــن کارای ـــه بالاتری ـــید ک ـــی برس تصمیم

ــان دارد.  ــی را برایتـ بازدهـ
 

تقویت کننـــده  عنـــر  خلاقیـــت؛ 
تصمیـــم

»بـــرای تصمیم گیـــری آن هـــم از نـــوع 
ـــی  ـــن اصل ـــود.« ای ـــد خـــلاق ب ـــه اش بای بخردان
اســـت کـــه همـــه مدیـــران بایـــد بـــه آن واقـــف 
ـــم  ـــد مه ـــن ح ـــا ای ـــت ت ـــرا خلاقی ـــند. چ باش
ـــون  ـــت، چ ـــاده اس ـــیار س ـــخ بس ـــت؟ پاس اس
فقـــط یـــک آدم خـــلاق می توانـــد ایـــن 
ــن  ــم آمیختـ ــه هـ ــا بـ ــه را بـ شـــش مرحلـ

و عقایـــد و شـــاخص های  آرا  و  نظریـــات 
مختلـــف طـــی کنـــد و درنتیجـــه بـــه یـــک 
ـــئله را در  ـــر از آن مس ـــد و مهم ت ـــم برس تصمی
ـــب  ـــد و جوان ـــی کن ـــت ارزیاب ـــه اول به دق وهل
ـــه  ـــی هم ـــرد. معن ـــر بگی ـــف آن را در نظ مختل
این هـــا ایـــن اســـت کـــه فقـــط انیشـــتین 
و نیوتـــون و داوینچـــی و... می توانســـتند 
هـــر  و  بگیرنـــد  بخردانـــه  تصمیم هـــای 
تصمیمـــی کـــه مـــا می گیریـــم، زیـــر خـــط 

خـــرد و منطـــق اســـت؟ 
ــزان خلاقیـــت  ــه روی میـ در تحقیقاتـــی کـ
ــده،  ــام شـ ــه انجـ ــراد مختلـــف در جامعـ افـ
ــک  ــط یـ ــه فقـ ــت کـ ــده اسـ مشـــخص شـ
ــه  ــد بـ ــه می تواننـ ــراد جامعـ ــد از افـ درصـ
ـــزارت خـــلاق باشـــند،  ـــا موت ـــدازه پیکاســـو ی ان
ــتند  ــر هسـ ــد دیگـ ــدود 10 درصـ ــا حـ امـ
کـــه از خلاقیـــت بالایـــی برخوردارنـــد و 60 
ـــدودی  ـــا ح ـــه ت ـــراد جامع ـــر از اف ـــد دیگ درص
خلاق انـــد و همیـــن میـــزان بـــرای گرفتـــن 
ـــه  ـــت. البت ـــی اس ـــه کاف ـــای بخردان تصمیم ه
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در ایـــن تحقیـــق میـــزان خلاقیـــت بالقـــوه 
ـــط  ـــه و فق ـــرار گرفت ـــه ق ـــورد مطالع ـــراد م اف
ـــتفاده  ـــت اس ـــن خلاقی ـــد از ای ـــی می توان کس
کنـــد کـــه شـــیوه درســـتش را بلـــد باشـــد. 

 
خلاقیت تقویت شدنی است؟ 

بـــا توجـــه بـــه آن چـــه گفتـــه شـــد، بـــرای 
ــب وکارش را  ــد کسـ ــردی بخواهـ ــه فـ این کـ
ـــوان  ـــازمان به عن ـــک س ـــا در ی ـــدازد، ی راه بین
فـــرد تصمیم گیرنـــده درســـت عمـــل کنـــد، 
ـــخصی اش  ـــای ش ـــس تصمیم ه ـــلا از پ ـــا اص ی
ـــد و از  ـــلاق باش ـــدی خ ـــا ح ـــد ت ـــد، بای بربیای
آن جـــا کـــه اغلـــب مـــا تـــا حـــدودی ایـــن 
خلاقیـــت را در خودمـــان داریـــم، پـــس 
ـــک  ـــه کم ـــه ب ـــم ک ـــدا کنی ـــی پی ـــر روش اگ
آن بتوانیـــم خلاقیتمـــان را تقویـــت کنیـــم، 
تصمیم گیـــری  درســـت تر  و  راحت تـــر 
ـــت؟ ـــدنی اس ـــن کار ش ـــا ای ـــرد. آی ـــم ک خواهی

یـــاد بگیریـــد کـــه خـــلاق باشـــید: 
اگـــر هـــر بـــار کـــه می خواهیـــم مســـئله ای 
بـــه  فقـــط  و  فقـــط  کنیـــم،  حـــل  را 
ــه جلـــوی  ــنده کنیـــم کـ راه حل هایـــی بسـ
ـــیم  ـــر نباش ـــی حاض ـــرار دارد و حت ـــان ق پایم
چنـــد متـــر آن طرف تـــر را جســـت وجو 
ـــه  ـــت را ب ـــای خلاقی ـــد عط ـــس بای ـــم، پ کنی
لقایـــش ببخشـــیم. خلاقیـــت داشـــتن بـــه 
ـــی  ـــد در پ ـــه بای ـــه همیش ـــت ک ـــن معناس ای
ــی را  ــیم و راه حل هایـ ــد باشـ ــای جدیـ راه هـ
ــرد  ــه منحصربه فـ ــم کـ ــه کنیـ ــدا و ارائـ پیـ
ـــی  ـــلا آموزش دادن ـــئله کام ـــن مس ـــند. ای باش
ـــن  ـــه کمـــی تلقی ـــری اســـت و ب ـــل یادگی و قاب

نیـــاز دارد. 
ـــت  ـــرای خلاقی ـــد: ب ـــوش بدهی ـــوب گ خ
داشـــتن بایـــد مهـــارت خـــوب گـــوش 
دادن را یـــاد بگیریـــد، بـــه ایـــن معنـــا کـــه 
همـــه نظـــرات را بشـــنوید، هیچ کـــدام را 
رد نکنیـــد و ســـعی نکنیـــد هیـــچ موضـــوع 
یـــا راه حلـــی را بی اهمیـــت جلـــوه دهیـــد، 
ــط  ــد. فقـ ــه بدانیـ ــر از بقیـ ــا کم اهمیت تـ یـ

کســـی می توانـــد تصمیـــم بخردانـــه بگیـــرد 
ــه  ــنیده و همـ ــا را شـ ــه راه حل هـ ــه همـ کـ

محدودیت هـــا را شـــناخته باشـــد. 
میان بـر بزنیـد: روش سـنتی تصمیم گیـری 
بـر پایـه ایـن اصـل کلاسـیک اسـتوار بـود که 
بایـد از مسـیر مسـتقیم بـروی تـا بـه نتیجـه 
برسـی، ولی در شـیوه های نویـن تصمیم گیری 
به موقـع  و  درسـت  میان بـر  کـردن  پیـدا 
پیچیـدن در میان بـر خـودش نوعـی خلاقیـت 
تصمیم گیری هـای  بـه  را  شـما  کـه  اسـت 

می کنـد.  نزدیک تـر  درسـت 
 

منهـــای  یـــا  به عـــلاوه  تصمیم گیـــری 
احســـاس؟! 

تصـــور کنیـــد قـــرار اســـت دو نفـــر را بـــه 
ـــابقه  ـــه س ـــد ک ـــه کنی ـــود اضاف ـــم کاری خ تی
ـــی  ـــاوت چندان ـــان تف ـــلات و روزمه ش و تحصی
بـــا هـــم نـــدارد. در ایـــن مرحلـــه چطـــور 
ــران  ــخ مدیـ ــد؟ پاسـ ــری می کنیـ تصمیم گیـ
ـــا  ـــی وقت ه ـــه گاه ـــت ک ـــن اس ـــته ای کارکش
ــاوت  ــان قضـ ــا همـ ــاس یـ ــه احسـ ــد بـ بایـ
شـــهودی اعتمـــاد کـــرد! تصمیم گیـــری 
ـــهودی  ـــاوت ش ـــا قض ـــاس ی ـــاس احس ـــر اس ب
بـــه معنـــای ایـــن اســـت کـــه شـــما مدیـــر 
ضعیفـــی هســـتید، یـــا داریـــد اشـــتباه 
می کنیـــد، یـــا اگـــر تصمیمـــی بـــر اســـاس 
ــا  ــود، لزومـ ــه شـ ــهودی گرفتـ ــاوت شـ قضـ
نتیجـــه مثبتـــی نخواهـــد داشـــت؟ پاســـخ 
همـــه ایـــن ســـوال ها منفـــی اســـت، چـــون 
ـــام  ـــهودی انج ـــورت ش ـــه ص ـــه ب ـــی ک قضاوت
ـــات  ـــه احساس ـــر پای ـــه ب ـــی ک ـــده و تصمیم ش
ـــی را  ـــم ناخودآگاه ـــود، مکانیس ـــه می ش گرفت
ــای  ــه تجربه هـ ــه نتیجـ ــد کـ ــی می کنـ طـ
گذشـــته اســـت و بـــه همیـــن خاطـــر هـــم 
ـــرای  ـــود ب ـــه می ش ـــب توصی ـــه اغل ـــت ک هس
روش  و  بخردانـــه  روش  تصمیم گیـــری، 
ـــتفاده  ـــورد اس ـــم م ـــا ه ـــان ب ـــهودی هم زم ش
ـــای  ـــد تصمیم ه ـــر بتوان ـــا مدی ـــرد ت ـــرار گی ق

.اثربخش تـــری بگیـــرد
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1. موفق ها به رقابت کردن نیاز دارند
افـراد موفـق تاکیـد عجیبـی روی رقابت کردن 
دارنـد و اساسـا موفـق بودن برای ایـن افراد، به 
معنـی تـلاش بـرای برنده شـدن اسـت. دلایل 
مختلفـی بـرای ایـن تمایـل وجـود دارد کـه 
موفق هـا را بـه جسـت وجوی راه هـای خلاقانـه 
رقابت هـا  اقسـام  و  انـواع  در  شـرکت  بـرای 
از  اصـلا  می شـود  باعـث  البتـه  و  وامـی دارد 
افـراد  از  بعضـی  نیایـد.  خوششـان  باختـن 
اخلاقـی  ایـن مسـئله خیلـی هـم  می گوینـد 
نیسـت، ولـی به هرحال افـراد موفـق معمولا از 
فراینـد رقابـت لـذت می برند و شـاید خود کار 

خیلـی برایشـان هـدف نباشـد.
 

2. موفق ها در گذشته نمی مانند
اگـر می خواهیـد موفـق شـوید، نبایـد خودتان 
را در گذشـته حبـس کنیـد. قـرار نیسـت کـه 
گذشـته را از یـاد ببرید یـا از آن درس نگیرید، 
ولـی سـرزنش کـردن خودتان بابـت اتفاقی که 
در گذشـته افتـاده، انتخاب هـای اشـتباه و... یا 
مغـرور شـدن بـه آن چـه قبـلا انجـام داده اید، 
هیـچ  کمکـی  بعـدی شـما  موفقیت هـای  بـه 
کنـد  حرکتتـان  می شـود  باعـث  و  نمی کنـد 
شـود. پـس اگـر قـرار باشـد از گذشـته درس 
بگیریـد، بایـد ایـن کار را سـریع انجـام دهیـد.

 
3. موفق ها عاشق پیشرفت اند

افـراد موفـق دائما تلاش می کنند که پیشـرفت 
کننـد و اصـلا از یـک جـا مانـدن و درجـا زدن 
و  سـخت ترین  آن هـا  نمی آیـد.  خوششـان 
و  هسـتند  خودشـان  منتقـدان  ریزبین تریـن 
کمتـر پیـش می آیـد کـه بتواننـد خودشـان را 
راضـی کننـد و همیشـه سـعی می کننـد بهتر 

از آن چیـزی باشـند کـه الان هسـتند.
 

4. موفق ها به جزئیات اهمیت می دهند
شـاید همیـن خصوصیـت افـراد موفق باشـد که 
اطرافیانشـان را کلافـه کنـد، ولـی دقیقـا همیـن 
ویژگـی به قـول بعضی هـا اعصاب خردکن اسـت 

همه ما تعریف خاصی از موفقیت 
داریم. بعضی ها موفقیت را با متر 
پول و ثروت اندازه می گیرند. 
برای بعضی ها موفقیت در 
آزادی انجام دادن کارهایی 
که دوست دارند نهفته است 
و عده ای هم هستند که وقتی 
خودشان را موفق می دانند که 
بتوانند به دیگران کمک کنند. 
این بار قصد نداریم به تعریف 
موفقیت بپردازیم، چون موفقیت 
هر چه باشد، برای رسیدن به 
آن باید یک سری ویژگی های 
مشخص داشته باشید.
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که باعث موفق شدنشـان شـده است. آن ها مسیر 
موفقیـت خـود را با پرداختن بـه جزئیات کوچک 
همـوار می کنند و بـرای انجام هـر کاری، آن را به 

تکه هـای بسـیار کوچک تقسـیم می کنند.
 

5. موفق هـا دسـتاوردهای خودشـان را 
می کنند ثبـت 

افـراد موفـق معمـولا عـادت دارند هر مسـیری 
را کـه طـی می کننـد و هـر نتیجـه ای را کـه 
بـه دسـت می آورنـد، ثبـت می کننـد، نـه برای 
این کـه می خواهنـد موفقیـت خـود را بـه رخ 
دیگـران بکشـند، بلکـه بـرای این کـه همیشـه 
جایـگاه  بـه  رسـیدن  بـرای  باشـد  یادشـان 
فعلـی چـه کارهایـی کـرده و دسـت بـه چـه 

زده انـد. انتخاب هایـی 
 

ارتباطـی  6. موفق هـا می داننـد شـبکه 
چـه اهمیتـی دارد

اگـر نگاهی بـه زندگـی موفق ترین افـراد تاریخ 
بیندازیـد، متوجـه می شـوید کـه چـه شـبکه 
اجتماعـی بـزرگ و کارآمـدی داشـته اند. اصلا 
هـر موفقیتـی در گـروی داشـتن یـک شـبکه 
بـه  نیـاز  همـواره  کـه  اسـت  قـوی  ارتباطـی 

تقویـت و رسـیدگی دارد.
 

7. موفق ها به خودشان پاداش می دهند
درسـت اسـت کـه بـرای موفـق شـدن بایـد پا 

روی گاز بگذاریـد و جلـو برویـد، ولـی در ایـن 
مسـیر بایـد از خودتـان هم مراقبـت کنید؛ چه 
عاطفـی و هیجانـی و چه فیزیکی و جسـمانی. 
یک مدیتیشـن چنددقیقه ای، یک جلسـه شـنا 
یـا ورزش، یک ربع پیـاده روی روزانـه، خوردن 
غـذای سـالم و تـازه و گپ زدن با یک دوسـت 
هفتـه  و  روز  طـول  در  می شـود  باعـث  و... 
بتوانیـد تمرکزتـان را روی کار حفـظ کنیـد و 

یک دفعـه وسـط کار جـا نزنیـد.
 

8. افراد موفق موقع بحران جا نمی زنند
افـراد  خصوصیـات  مهم تریـن  از  یکـی  شـاید 
موفـق ایـن اسـت کـه وقتـی بـا یـک بحـران 
مواجـه می شـوند، می دانند چطور باید سرشـان 
را حفـظ کننـد! آن ها در شـرایط سـخت هدف 
خـود را فرامـوش نمی کنند و جهـت اصلی را از 
یـاد نمی برنـد. بـرگ برنـده آن ها این اسـت که 
خودشـان را نمی بازند و به جای گله و شـکایت 

دنبـال راه حـل مسـئله می گردند.
 

9. موفق ها از شکست نمی ترسند
در  و  نیسـت  موفـق  صددرصـد  آدمـی  هیـچ 
مسـیر رسـیدن بـه موفقیـت، تجربه شکسـت، 
آمـوزش، ناامیـدی و... هـم خیلـی دور از ذهن 
نیسـت. واقعیـت این اسـت که اگر از شکسـت 
را  خودتـان  نمی توانیـد  می ترسـید،  خـوردن 

.بـرای موفقیـت آمـاده کنیـد
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یت پول ره مد�ی در�ب

10 اشتباهی که موفق ها مرتکب نمی  شوند
 پـویا علـی پـناه 
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موفق ها کمتر از درآمد خود خرج می کنند
گـذران زندگـی بـا پولـی کمتـر از آن چـه در مـاه درمی آوریـد، 
یـک مهارت مدیریتی اسـت نه خساسـت! بسـیاری از افراد موفق 
در سراسـر دنیـا ایـن روش را بـا دل و جـان انجـام می دهنـد. 
مثـلا سـر جـان تمپلتـون یکـی از مشـهورترین معامله گرهـای 
سـهام دنیاسـت، بـا ایـن حال هـر مـاه 50 درصـد از درآمد خود 
را پس انـداز  می کنـد و ایـن عـادت را دقیقـا از زمانـی داشـته 
کـه درآمـدش بسـیار پاییـن بـوده اسـت. البتـه اگـر 50 درصـد 
رقـم زیـادی بـرای شماسـت، خودتـان را نگـران نکنیـد، چون با 
پس انـداز 10 تـا 15  درصـدی هـم می توانیـد بـه هدف برسـید.

موفق ها به کیفیت فکر می کنند
مبالغـی کـه بـرای سـرمایه گذاری، غـذا خـوردن در رسـتوران، 
و... می پردازیـد،  لبـاس  آرایشـگاه، خریـد  رفتـن،  کافـی شـاپ 
بخـش مهمـی از زندگـی شماسـت. افـراد موفـق بـه کیفیت کالا 
یـا خدماتـی کـه می خرنـد، فکـر می کننـد. مثـلا هنـگام خریـد 
لبـاس، دنبـال جنسـی هسـتند کـه دوام بیشـتری دارد تا قیمت 

وسوسـه برانگیز یـا مـارک مشـهور.

ـــا شرایـــط روز  موفق هـــا حســـاب و کتـــاب مالـــی خـــود را ب
ـــد ـــگ می کنن هماهن

آیـا به تازگـی ازدواج کرده ایـد؟ رقـم قابـل توجهی در قرعه کشـی 
بانـک برنـده شـده اید؟ افـراد موفـق ایـن مهـارت را دارنـد کـه 
شـرایط مالـی خـود را بـا اتفاقاتـی کـه هـر روز در زندگی شـان 

می افتـد، منطبـق کننـد.

موفق هـــا بـــه حقـــوق ثابـــت اکتفـــا نمی کننـــد و دنبـــال 
ـــد ـــرای کســـب درآمـــد بیشـــتر می گردن ـــد ب روش هـــای جدی

خیلـی از مـا بعـد از یـک افزایش حقوق یک تا سـه درصـدی، دیگر 
دنبـال درآمـد بیشـتر نمی رویـم و بـه همیـن چیـزی کـه سـر ماه 
بـه حسـابمان می آیـد، بسـنده می کنیـم و قانعیـم. متاسـفانه ایـن 
روش هیـچ سـودی نـدارد جـز این که سـرعت پیشـرفت و موفقیت 
را کاهـش می دهـد. در طـرف مقابـل، افـراد موفـق دنبـال راه هایی 
هسـتند تـا درآمد بیشـتری داشـته باشـند، زیـرا پول بیشـتر، حق 
انتخـاب بیشـتری هـم به آن هـا می دهد و باعث می شـود احسـاس 
امنیـت مالـی بیشـتری داشـته باشـند. نکتـه مهـم ایـن اسـت که 
تـلاش شـما بـرای افزایش درآمد باید روزانه باشـد، مثلا شـرکت در 
دوره هایـی کـه تـوان و مهارت خاصی را به شـما آمـوزش می دهد تا 

بتوانیـد بـرای بـالا بـردن درآمد خـود از آن اسـتفاده کنید.

مدیریت پول  یکی از 
مهم ترین کلیدهای 
موفقیت است. اگر 
قبول ندارید، نگاهی 
به وضعیت زندگی 
خودتان و مرحوم 
استیو جابز بیندازید، یا 
ببینید چقدر در زندگی 
از بیل گیتس عقب 
هستید تا به اهمیت 
مدیریت مالی برای 
رسیدن به موفقیت 
ایمان بیاورید. برخلاف 
آن چه اغلب ما تصور 
می کنیم، افراد موفق 
آن هایی نیستند که 
در دوران بازنشستگی 
پول دار می  شوند، بلکه 
آن هایی موفق اند که 
مدیریت درآمدهای 
خود را از جوانی 
شروع می کنند. اگر 
شما هم می خواهید 
در این زمره باشید، 
این 10 اشتباه را هرگز 
مرتکب نشوید.
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موفق هـــا صورت حســـاب های خـــود را 
ـــد ـــترل می کنن ـــت کن ـــا دق ب

 رســیدن بــه موفقیــت مالــی نیازمنــد عــادات 
ــی  ــا، بررس ــی از آن ه ــه یک ــت ک ــی اس خاص
افــراد  اســت.  ماهانــه  صورت حســاب های 
ــه از  ــا 60 دقیق ــاه 30 ت ــول م ــق در ط موف
ــاب های  ــی صورت حس ــه بررس ــان را ب زمانش
نــه  می دهنــد،  اختصــاص  ماهانــه  مالــی 
بــدون  را  رســیدها  و  قبض هــا  این کــه 
و  بیندازنــد  دور  نگاهــی  کوچک تریــن 

کننــد! باکلاســی  احســاس  این جــوری 

موفق ها ریسک های احمقانه نمی کنند
هرگونـه سـرمایه گذاری بـه نوعـی بـا ریسـک 
همـراه اسـت. پس با بررسـی دقیق و اسـتفاده 
از بیمـه، ریسـک را کاهـش دهیـد، نـه این که 

بی گـدار بـه آب بزنیـد.

موفق هـا قبـول دارنـد کـه همـه چیـز را 
دربـاره پـول درآوردن نمی داننـد

ــن  ــده اســت و ای ــزرگ و پیچی ــا بســیار ب دنی
آن  از  موفــق  افــراد  کــه  اســت  واقعیتــی 
ــت  ــه صحب ــی ک ــتند. زمان ــی آگاه هس به خوب
ــان  ــه می ــرمایه گذاری ب ــد و س ــول و درآم پ
دارد  وجــود  بســیاری  اطلاعــات  می آیــد، 
کــه بایــد قبــل از هــر گونــه اقدامــی از 
ــان  ــک انس ــن ی ــوید. بنابرای ــع ش ــا مطل آن ه

ــه  ــدازه ک ــان ان ــه هم ــد ب ــق همیشــه بای موف
ــه  توانایی هــای خــود را می شناســد، نســبت ب
ــم آگاه  ــش ه ــف و محدودیت های ــاط ضع نق

ــد. باش

تصمیم هـای  مسـئولیت  موفق هـا 
نمی اندازنـد دیگـران  گـردن  را  مالـی 

ـــان،  ـــنهادهای کارشناس ـــق از پیش ـــراد موف اف
مشـــاوران و... اســـتفاده می کننـــد، ولـــی 
خودشـــان  مســـئولیت های  هیچ وقـــت 
اگـــر  پـــس  نمی گیرنـــد.  دســـت کم  را 
ایـــن  باشـــید،  موفـــق  می خواهیـــد 
نکتـــه را بـــه خاطـــر بســـپارید کـــه شـــما 
تصمیم گیرنـــده نهایـــی هســـتید و بایـــد 
پیشـــنهادهایی را کـــه بـــه شـــما می شـــود، 
به دقـــت ارزیابـــی کنیـــد تـــا بهتریـــن 

گزینـــه را انتخـــاب کنیـــد.

پـول  نمی دهنـد  اجـازه  موفق هـا 
بگیـرد را  ارزش هایشـان 

دسـت یابی بـه موفقیت هـای اقتصـادی، یـک 
هـدف بـزرگ اسـت و رسـیدن بـه آن بـرای 
بـالا بردن سـطح زندگـی کاملا ضروری اسـت. 
امـا فرامـوش نکنیـد که پـول فقط یـک جنبه 
را  چیـز  همـه  نبایـد  و  شماسـت  زندگـی  از 

.تحت تاثیـر خـود قـرار دهـد
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خلاصه داستان
در تلاشـی بـرای مبـارزه بـا جـرم و جنایـت 
ریشـه دوانـده در شـهر ژوهانسـبورگ، دولـت 
آفریقـای جنوبـی اولیـن نیـروی رباتیک پلیس 
را در سـطح جهـان ایجـاد می کنـد. ایـن گروه 
در کارخانـه تسـلیحاتی و آمریکایـی تتـراوال 
ایجاد شـده اسـت. مهندسـی انگلیسـی بـه نام 
دئـون ویلسـون ایـن کار را انجـام داده اسـت. 
پـروژه دئـون در رقابـت بـا پـروژه مـوس کـه 
اسـترالیایی،  سـرباز  مـور،  وینسـنت  توسـط 
پیـروز  بـود،  شـده  مهندسـی  کارهـای  وارد 
اسـت.  شـده  گسـترده  تولیـد  چرخـه  وارد  و 
اسـتفاده از ایـن ربات هـا در مرحله اول بسـیار 
موفقیت آمیز اسـت و باعث کشـف و فروپاشـی 
مـواد  بـا  مرتبـط  و  گانگسـتری  گـروه  ده هـا 
مرکـزی  دفتـر  به طوری کـه  می شـود.  مخـدر 
می شـود.  منتقـل  ژوهانسـبورگ  بـه  تتـراوال 
وینسـنت از این کـه پلیـس بـه اسـلحه رباتیک 
ناخرسـند  نمی کنـد،  توجهـی  او  سـنگین وزن 
اسـت و بـه تحسـین های روزافزونـی کـه نثـار 
دئـون می شـود، حسـادت مـی ورزد. در همیـن 
حـال، دئـون در خانه اش نوع دیگـری از هوش 
مصنوعـی را می سـازد کـه از احساسـات و حق 
انتخـاب بشـری برخـوردار اسـت، امـا میشـل 
بردلـی )رئیـس تتـراوال( اجـازه آزمایـش ایـن 
بـه  را  پلیـس  ربـات  یـک  روی  گونـه جدیـد 
ربات هـای  از  یکـی  دئـون  نمی دهـد.  دئـون 
پلیـس را بـه همـراه »کلیـد راهنما«ی بسـیار 
مهمـی کـه بـرای به روزرسـانی نرم افـزار ربـات 
ضـروری اسـت، بـرای آزمایش خود مـی دزدد. 
امـا در راه توسـط سـه گانگسـتر بـه نام هـای 
نینجـا، یولنـدی و آمریـکا دزدیده می شـود که 
او را تهدیـد بـه مـرگ می کننـد، مگـر این کـه 
برنامه ریـزی  طـوری  را  پلیـس  ربـات  یـک 
کنـد کـه بـرای آن هـا بجنگـد. دئـون نرم افزار 
جدیـد را در ربـات آسـیب دیده نصـب می کند 
و شـخصیتی متولـد می شـود کـه مثـل یـک 
کـودک قـادر بـه صحبـت کـردن نیسـت و از 
همـه چیـز می ترسـد. دئـول و یولندی بـا آرام 

سـاختن ربـات، کلمـات را به او آموختـه و او را 
چاپـی )Chappie( می نامنـد. بـا وجـود این کـه 
دئـون می خواهد کنـار ربات بمانـد، نینجا او را 

مجبـور بـه تـرک مخفیگاهشـان می کنـد.
گـروه نینجـا طـی چنـد روز بایـد 20 میلیـون 
بـه  دلار(  میلیـون   1.6 تقریبـا  )معـادل  رنـد 
هیپـو – یـک گانگسـتر قدرتمنـد – پرداخـت 
چاپـی  بـرای  می کنـد  سـعی  یولنـدی  کنـد. 
مـادری کنـد، امـا نینجـا می خواهـد از او برای 
پرداخـت بدهـی خـود اسـتفاده کنـد. ایـن در 
حالی اسـت که باتـری چاپی مشـکلی دارد که 
باعـث می شـود او تنهـا چنـد روز زنـده باشـد. 
نینجـا سـعی می کند بـا رها کـردن او در میان 
خـلاف کاران به چاپـی یاد بدهد که چطور روی 
پـای خـود بایسـتد. چاپـی کـه کتـک مفصلی 
هـم از گانگسـترها خـورده، توسـط وینسـنت 
تعقیـب می شـود.   – پیـدا کـرده  را  او  – کـه 
وینسـنت می خـواد همه اسـلحه های تتراوال را 
بـه نفع سـلاح خودش غیرفعال کند. وینسـنت 
بـا موفقیـت کلیـد راهنما را به دسـت می آورد، 
امـا چاپـی صدمـه می بیند، فـرار می کنـد و به 
می کنـد  نینجـا سـعی  برمی گـردد.  مخفیـگاه 
ایـن اتفـاق را از دل چاپـی دربیـاورد و در ایـن 
راه بـه او هنرهـای نظامـی و حمـل و شـلیک 
اسـلحه را آمـوزش می دهـد. نینجـا و آمریـکا، 
چاپـی را فریـب می دهنـد تـا بـه اسـم این کـه 
بـه دنبـال پول بـرای تعویـض بدن او هسـتند، 

برایشـان ماشـین بدزدد.
از کلیـد راهنمـا بـرای  وینسـنت در تتـراوال 
بارگـذاری ویروسـی اسـتفاده می کنـد که تمام 
ربات هـای پلیـس از جملـه چاپـی را خامـوش 
می کنـد. جنایـت کاران ژوهانسـبورگ بلافاصله 
می کننـد  خیابان هـا  در  شـورش  بـه  شـروع 
و دئـون، چاپـی را بـرای تعمیـر بـه تتـراوال 
توجـه  مجـدد،  راه انـدازی  از  پـس  مـی آورد. 
چاپـی بـه کلاهـی جلـب می شـود کـه بـرای 
کنتـرل مـوس تولید شـده اسـت. در مخفیگاه، 
او کلاه را طـوری تنظیـم می کنـد کـه بـه او 
اجـازه می دهـد آگاهـی اش را به یـک کامپیوتر 
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منتقـل کنـد و به ایـن ترتیب می توانـد هنگام 
مـرگ بدنـش را عـوض کنـد. گـروه نینجـا از 
چاپـی بـرای حملـه بـه یـک ماشـین پلیـس 
بـه  ایـن  و  اسـتفاده می کنـد  پـول  و سـرقت 
سـرخط خبرهـا تبدیل شـده و باعث می شـود 
تـا تتراوال بـه تعقیـب او بپـردازد. وقتی چاپی 
می فهمـد کـه نینجا در مورد سـرقت پول برای 
تعویـض بـدن او دروغ گفتـه، آمـاده می شـود 
تـا نینجـا را بکشـد. در ایـن شـرایط دئـون بـه 
بردلـی  میشـله  کـه  می دهـد  هشـدار  آن هـا 
دسـتور داده کـه چاپـی نابـود شـود. در ایـن 
لحظـه موس که از راه دور به وسـیله وینسـنت 
کنتـرل می شـود، بـرای کشـتن دئـون و چاپی 
بـه مخفیـگاه می رسـد و هم چنیـن هیپـو هـم 
بـرای گرفتـن پولـش سـر می رسـد. در نبردی 
کـه در می گیـرد، آمریـکا و هیپو کشـته شـده 
و دئـون بـه طـرز مرگ بـاری زخمـی می شـود. 
زمانـی که نینجا در آسـتانه کشـته شـدن قرار 
دارد، یولندی خودش را سـپر بـلای نینجا قرار 
داده و کشـته می شـود و درنهایت چاپی موفق 

می شـود مـوس را نابـود کنـد.
چاپـی، خشـمگین از مـرگ یولنـدی، دئـون را 
بـه کارخانـه می بـرد و در آن جـا وینسـنت را 
تـا حـد مـرگ کتـک می زنـد. سـپس آگاهـی 
دئـون در حـال مـرگ را بـه یک ربـات منتقل 
می کنـد. همان طـور کـه باتری چاپـی در حال 

تمـام شـدن اسـت، دئـون کـه حـالا بـه یـک 
ربات تبدیل شـده، هوشـیاری چاپـی را به یک 
ربـات پلیـس غیرفعال شـده منتقـل می کنـد. 
درحالی کـه پلیس قـراردادش را با تتـراوال لغو 
کـرده، دئـون و نینجا مخفـی می شـوند. نینجا 
کـه بـه خاطـر مـرگ یولنـدی بسـیار غمگین 
اسـت، یـک فلـش ممـوری پیـدا می کنـد کـه 
حـاوی هوشـیاری یولندی اسـت کـه چاپی در 
حال تسـت کـردن آن بوده اسـت. چاپی موفق 
می شـود یولنـدی را هـم در قالب یـک ربات به 

بازگرداند. دنیـا 

حواشی
است،  جنوبی  آفریقای  اهل  بلومکمپ  نیل 
فیلم هایش  در  آفریقای جنوبی  بنابراین کشور 
نقش مهمی بر عهده دارد. این قضیه را پیش 
مشاهده   )2009(  »9 »ناحیه  فیلم  در  این  از 
در  داستان  هم  »چاپی«  در  و  بودیم  کرده 
جنوبی،  آفریقای  پایتخت  ژوهانسبورگ،  شهر 

می گذرد.
یک  اعضای  از  فیلم،  این  بازیگران  از  تعدادی 
گروه موسیقی اهل آفریقای جنوبی هستند که 
شمار  به  بلومکمپ  نیل  کارهای  طرفداران  از 
هم  دومی  )که  ویسر  یولندر  و  نینجا  می روند. 
نقش یولندی را در فیلم ایفا می کند( عضو این 
گروه هستند. نام این گروه دای آنتوود است که 
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)که  نینجا  است.  پاسخ  معنای  به  آفریقایی  به 
این  در  هم  را  نینجا  اسم  به  شخصیتی  نقش 
فیلم  از  خال کوبی  یک  حتی  کرد(  بازی  فیلم 

»ناحیه9« )2009( دارد.
هیو جکمن از لهجه اصلی و استرالیایی اش در 

این فیلم استفاده کرده است.
هیپو  پناهگاه  به عنوان  فیلم  در  که  خانه ای 
استفاده می شود، خانه دوران کودکی خود نیل 

بلومکمپ است.
در یکی از صحنه های فیلم »ناحیه9« )2009( 
می توان نام تتراوال )نام کارخانه ساخت اسلحه 
مشاهده  دیوار  یک  روی  را  فیلم »چاپی«(  در 

کرد.
شارلتو کوپلی، برندون آورت و خوزه پابلو کانتیو 
بلومکمپ  نیل  همکاران  و  دوستان  از  همگی 
هستند. آن ها پیش از این هم در فیلم هایی به 

کارگردانی بلومکمپ حضور یافته بودند.
نام  هم چنین  فیلم(  اصلی  ربات  )نام  چاپی 
آدامسی است که در آفریقای جنوبی به فروش 

می رسد.
)که  کوپلی  شارلتو  که  است  باری  دومین  این 
در  می کند(  ایفا  فیلم  این  در  را  چاپی  نقش 
زادگاهشان،  مورد  در  بلومکمپ  نیل  از  فیلمی 
فیلم  اولین  می کند.  بازی  جنوبی،  آفریقای 
سومین  هم چنین  فیلم  این  بود.   »9 »ناحیه 
همکاری این دو نفر درمجموع به شمار می رود.

در  جکمن  هیو  که  نیست  باری  اولین  این 
فیلمی در مقابل ربات ها قرار می گیرد. او پیش 
از این در فیلم »فولاد واقعی« )2011( )فیلمی 
در مورد ربات های مشت زن( ایفای نقش کرده 
آینده  روزهای  ایکس:  »مردان  در  البته  و  بود 
بود؛  کرده  بازی  هم   )2014( سپری شده« 
ربات های  با  ایکس  مردان  آن  در  که  فیلمی 

شیطانی غول پیکری مبارزه می کردند.
هیـو جکمـن بیشـتر به خاطـر بـازی در نقـش 
از  یکـی  ایـن  می شـود.  شـناخته  قهرمان هـا 
معـدود دفعاتـی اسـت کـه او در نقـش یـک 

تبهـکار ظاهـر شـده اسـت.
لـو  فیلـم  پایـان  از  بخشـی  مـورد  ایـن  )در 

مـی رود.(
یـک پایـان جایگزیـن هـم بـرای فیلـم در نظر 
چاپـی  این کـه  جـای  بـه  بـود.  شـده  گرفتـه 
فقـط بـه یـک ربـات منتقـل شـود، آگاهـی و 
هوشـیاری او بـه تمـام ربات های پلیـس انتقال 

می شـد. داده 

بودجه، فروش، نظر مردم و نظر منتقدان
»چاپـی« کـه با بودجـه ای 49 میلیـون دلاری 
خوبـی  فـروش  آمریـکا  در  بـود،  شـده  تهیـه 
هـزار   569 و  میلیـون   31 تنهـا  و  نداشـت 
دلار فروخـت. امـا فـروش 79 میلیـون و 569 
هـزار دلاری فیلـم در خـارج از آمریـکا باعـث 
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شـد کـه فیلم چنـدان شکسـت خورده نباشـد. 
بنابرایـن مجمـوع فروش فیلم بـه بیش از 102 
میلیـون و 69 هـزار دلار رسـید. امتیاز فیلم در 
سـایت IMDB بـر اسـاس 106377 رأی، 7 از 
10 اسـت کـه نتیجـه قابـل قبولـی بـه شـمار 
مـی رود. امـا منتقـدان از فیلم اسـتقبال خوبی 
نکردنـد. به طوری کـه امتیـاز فیلـم در سـایت 
 39 اسـاس  )بـر   100 از   41 متاکریتیـک، 
نظـر( اسـت. تـام هادلسـتون )منتقـد تایم اوت 
روی  کـه  اسـت  کسـانی  معـدود  از  لنـدن( 
خـوش بـه فیلـم نشـان داده اسـت. او کـه از 
5 سـتاره بـه »چاپـی« 4 سـتاره داده، فیلـم را 
یـک اثـر فوق العـاده سـرگرم کننده نامیـده که 
نمی تـوان آن را بـا سـاخته های هیچ فیلم سـاز 
دیگـری اشـتباه گرفـت. کلودیـا پیـگ )منتقد 
یـو.اس.ای. تـودی( هم که از 4 سـتاره به فیلم 
2.5 داده، اعتقـاد دارد کـه »چاپی« قرار اسـت 
ایـن  تاثیـر  مـورد  در  الهام بخـش سـوال هایی 
اتفـاق بـر مـردم باشـد و در مـواردی بـه ایـن 
هـدف هـم دسـت می یابد. امـا نیـل بلومکمپ 
نمی توانـد فرضیـه اسـرار آمیز مـورد بحـث را 
بـه انـدازه کافـی عمیـق بررسـی کنـد. پیتـر 
برادشـاو از گاردیـن هـم از 5 سـتاره بـه فیلـم 
3 سـتاره داده و »چاپـی« را فیلمـی صریـح و 

بی پـروا دانسـته که سـطح خـود را تـا این حد 
پاییـن نمی آورد کـه در مورد محتمـل بودن یا 
نبـودن »هـوش مصنوعـی« بحث کنـد. جیمز 
براردینلـی )منتقـد ReelViews( کـه »چاپی« را 
تنهـا لایـق نیمـی از مجمـوع تعـداد سـتاره ها 
دانسـته، یکـی از مشـکلات را شـخصیت های 
هسـتند  کم مایـه  کـه  می دانـد  جنایـت کار 
و باعـث می شـوند کـه بازیگرانـی مثـل هیـو 
جکمـن، سـیگورنی ویـور و دو پاتـل نتواننـد 
کار چندانـی انجام دهند. بسـیاری از نظرات از 
ایـن هـم نامهربانانه تـر بودنـد. تـاد مک کارتـی 
)منتقـد هالیـوود ریپورتـر( از 5 سـتاره تنهـا 
1.5 سـتاره بـه »چاپـی« داده و آن را فیلمـی 
غیرجـذاب،  و  تک بعـدی  شـخصیت های  بـا 
غیرقابـل  محرک هـای  و  نخ نماشـده  مضمـون 
قبـول دانسـته و آن را قدمـی دیگـر به سـمت 
سـقوط بـرای نیـل بلومکمـپ قلمـداد کـرده 
اسـت. کنت تـوران )منتقد لس آنجلـس تایمز( 
از 5 سـتاره بـه فیلم فقط یک سـتاره داده و از 
فیلـم به عنـوان اثـری احمقانه یاد کرده اسـت. 
او هـم مثـل تـاد مک کارتـی اعتقـاد دارد کـه 
»چاپی« ادامه پسـرفت مسـیر کاری بلومکمپ 
به شـمار می رود. اما در میـان منتقدان مطرح، 
مایـکل فیلیپـس از شـیکاگو تریبـون تندترین 
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برخـورد را بـا فیلم داشـت. او کـه فیلم را حتی 
لایـق نیـم سـتاره هـم ندانسـته و بـه آن صفر 
داده، اعتقـاد دارد »چاپـی« از سـر تـا بـه پـا 

حاصـل یک محاسـبه اشـتباه اسـت. 

نظر ما
در شماره قبل فیلم »فرا ماشـین« )Ex-Machina( را 
معرفـی کردیم؛ فیلمی در مـورد هوش مصنوعی 
و اتفاقاتـی که بـا قدرت گرفتـن هوش مصنوعی 
ممکـن اسـت بـرای نـوع بشـر رخ دهـد. »فـرا 
ماشـین« یـک فیلـم بسـیار خـوب بـا دیدگاهی 
پیچیـده بـود. »چاپـی« هـم فیلمـی در مـورد 
تقابل هوش مصنوعی و بشـر اسـت و قرار اسـت 
بـه ایـن بپـردازد کـه در صـورت قـدرت گرفتن 
هـوش مصنوعـی چـه بـر سـر بشـریت خواهـد 
آمـد. اما متاسـفانه بر خـلاف »فرا ماشـین«، این 
بـار بـا نمونـه بسـیار ضعیف و سـطح پایینـی از 
فیلم هایـی بـا محوریـت هـوش مصنوعـی طرف 
هسـتیم. همان طور کـه در بخش نظـر منتقدان 
هـم مطالعـه کردیـد، نیل بلومکمپ بعـد از فیلم 
تحسین شـده »منطقه 9« در حال سـقوط است 
و بـا ادامـه این مسـیر حتـی خطر تبدیل شـدن 
بـه نمونـه غم انگیـزی چـون ام. نایت شـیامالان 
در مـورد او وجـود دارد. فیلمنامـه »چاپی« پر از 
مشـکل است. شـخصیت هایی که قرار است نابغه 
باشـند، در برخـی از دقایـق برای ضربـه نخوردن 
بـه طـرح داسـتانی فیلـم، رفتارهایـی به شـدت 
ابلهانـه از خـود نشـان می دهند )آیا دئـون با این 
همـه بلاهتـی که در طـول فیلم نشـان می دهد، 
واقعـا یـک نابغه اسـت؟( وقتی یولنـدی این ایده 
را مطـرح می کنـد کـه بـه سـراغ کسـی برونـد 
کـه ربات هـا را سـاخته و کنتـرل او را بدزدنـد، 
دیگـر شـخصیت ها بـا این ایـده جـوری برخورد 
می کننـد کـه انـگار فقط یـک نابغه می توانسـته 
بـه چنین طرح سـاده ای برسـد. جالب اسـت که 
بلافاصله بعدش نشـان می دهند کـه در اینترنت 
آن فـرد را پیـدا کردند. فکـرش را بکنید در تمام 
مدتـی کـه ربات هـای پلیـس داشـتند دمـار از 
هیچ کـس  درمی آوردنـد،  جنایـت کاران  روزگار 

بـه چنیـن ایده ای دسـت نیافتـه بود و حالا سـه 
خـلاف کار خیلـی راحـت ایـن ایـده را اجرایـی 
می کننـد؛ بـا کمتریـن میـزان کشـمکش. از آن 
طـرف دئـون )نابغـه رباتیـک ماجـرا( بـه سـراغ 
مافوقـش مـی رود و درخواسـت می کنـد کـه از 
ربـات آسـیب دیده بـرای کارش اسـتفاده کنـد. 
وقتـی مافوقش به خاطر مسـائل مربـوط به بیمه 
و دیگـر مسـائل با ایـده دئون مخالفـت می کند، 
دئـون به سـادگی و بـدون هیچ مشـکلی ربات به 
آن بزرگی را می دزدد. یعنی در آن شرکت عظیم 
سـاخت تسـلیحات، هیچ مانعـی بـرای دزدیدن 
چنیـن رباتـی وجـود نـدارد؟ در ادامـه فیلم هم 
آن چـه بـه نظـر می رسـد، این اسـت کـه هر جا 
فیلمنامـه دچار بحـران می شـود، پای پـروژه ای 
جدیـد در فیلـم به میـان می آید تا فیلـم بتواند 
ادامـه پیـدا کند. با این شـیوه فیلمنامه نویسـی، 
می شـد فیلم را چندین سـاعت دیگـر هم ادامه 
داد، به طوری کـه طرف هـای دعـوا مـدام بـرای 
یکدیگـر پروژه هـای جدیـد از آسـتین بیـرون 
بیاورنـد. فـاز احساسـی فیلـم هم سـطح پایین 
و ناامیدکننـده اسـت. فـاز مادرانـه یولنـدی در 
مقابـل »چاپـی« خیلـی ناگهانـی و بی منطـق 
وارد می شـود. عشـق نینجـا بـه یولنـدی )کـه 
می توانسـت بـرگ برنـده و درخشـان ترین ایده 
فیلـم باشـد( هـم همین طـور. نینجـا تـا جایی 
از فیلـم کامـلا یـک خـلاف کار بی رحـم اسـت 
و از جایـی بـه بعـد ناگهـان بـه یـک عاشـق 
دل سـوخته تمام عیـار تبدیـل می شـود؛ بـدون 
اسـت  کافـی  فیلمنامـه.  در  ظرافـت  ذره ای 
یـک بـار دیگـر بـه فیلـم »فـرا ماشـین« رجوع 
کنیـم تـا ببینیم چطـور می شـود تنها بـا چهار 
شـخصیت، فـاز احساسـی بسـیار قدرتمنـدی 
ایجـاد کـرد. فیلـم تک ایده های جالبـی دارد. اما 
از ایـن ایده هـا تقریبـا بـه بدترین شـکل ممکن 
اسـتفاده می کنـد. از ایده هـای سیاسـی ابتدای 
فیلـم گرفتـه تـا فـاز عاشـقانه، همـه و همـه به 
تـا  می شـوند  مطـرح  زمخـت  بسـیار  شـکلی 
»چاپـی« بـه یکی از ناامیدی هـای بزرگ 2015 

.شـود تبدیل 



104          سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار

ان
رگ

بز
د 

کنن
ن 

چنی

صوفی دانشمند
ازی ن ش�ی  علمی علامه قطب الد�ی

گ
ره زند� اشارا�ت در�ب

  معـصـومه ترکانـی 



 سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار          105

پزشکان بیمارستان نوبنیاد مظفریه شیراز بعد از 
وفات ضیاءالدین کازرونی برای جانشینی او به شور 
نشستند. ضیاءالدین پزشکی  نام دار و از عارفان شیراز 
بود که در بیمارستان مظفریه به تدریس و درمان 
فرزندش،  او  برای جانشینی  بیماران می پرداخت. 
قطب الدین محمود 14 ساله، در نظر گرفته شد. 
قطب الدین از کودکی نزد پدرش به تحصیل علوم 
پرداخت. او علوم پزشکی، از جمله آب مروارید چشم 
)قَدْحْ(، را از پدر و عمویش  فرا گرفت. قطب الدین 
که دایی سعدی شیرازی نیز هست، از همان اوان 
نوجوانی می رفت تا در ریاضی و نجوم و پزشکی 
و موسیقی و فلسفه سرآمد همگان شود. مردی 
ذوالفنون که علامه لقب گرفت و تا مدت ها تنها 
 بردن لقب علامه اشاره به قطب الدین شیرازی داشت.

پیش از او تنها نصیرالدین طوسی را علامه طوسی و 
فخرالدین رازی را علامه رازی می نامیدند.

زندگی قطب الدین
قطب الدین در قرن هفتم هجری چشم به جهان 
گشود؛ در دوره ای که ایران مورد تاخت و تاز مغولان 
بود. او دوره حکمرانی هشت تن از ایلخانان مغول را 
درک کرده و کمابیش با خود ایشان یا دست کم وزرا 
و رجال دربار آن ها در ارتباط بود. او طب و تصوف 
را در ابتدا نزد پدرش فرا گرفت و در 10 سالگی از 
دست پدرش به تبرک خرقه تصوف دریافت کرد. 
در ابتدای ورودش به بیمارستان مظفریه در سن 14 
سالگی از خود این گونه یاد می کند که حدسی صائب 
و نظری ثاقب در تشخیص بیماری دارد. او تا 24 
سالگی در بیمارستان مشغول به کار بود. قطب الدین 
ضمن مطالعه و مداوا در طریقت تصوف نیز بود. گفته 
شده که تا آخر عمر خرقه درویشی را ترک نکرد 
 و حتی به حضور سلاطین مغول با خرقه می رفت. 

  
آشنایی قطب الدین با خواجه نصیر طوسی

پس از سقوط بغداد توسط هلاکو، خواجه نصیر 
هلاکو را واداشت که رصدخانه ای در مراغه بسازد. 
خواجه نصیر هم چنین کتاب خانه ای شامل 400 هزار 

جلد کتاب برای رصدخانه فراهم آورد.
که  بود  دانشمندانی  نخستین  از   قطب الدین 

و  ریاضیات  در  او  پیوست.  مراغه  علمی  مرکز  به 
و  بود  نصیر  خواجه  شاگرد  برجسته ترین  فلسفه 
اشارات و تنبیهات  ابن سینا  و  کتاب های  قانون 
آموخت. او  از  را  هیئت  علم  و  خواند  او  نزد   را 
 قطب الدین علاوه بر کمک در امر رصد ستارگان ، 
کتاب های خواجه نصیر را نیز کتابت می کرد. خواجه 
نصیر او را »قطب فلک وجود« می نامید و او نیز خواجه 
 را »شهر دانش و کعبه حکمت« خطاب می کرد. 
قطب الدین  هم چنین مدتی در خراسان  و جوین به 
تدریس پرداخت، سپس  به قزوین رفت و دو سه 
سالی در محضر شیخ علاءالدین طاووسی فقه خواند. 
از قزوین به بغداد رفت و در نظامیه اقامت داشت 
و نزد شمس الدین جوینی بسیار عزیز و محترم بود. 
شمس الدین کسی است که خواجه نصیر کتاب 
»اوصاف الاشراف« را به نام او نگاشته و برادر عطاملک 
را  »تاریخ جهانگشای جوینی«  که  است  جوینی 
قونیه  به  بغداد  از  قطب الدین  است.  کرده  تالیف 
رفت و در جرگه شاگردان صدرالدین قونوی درآمد. 
 او با جلال الدین محمد مولوی نیز  دیدار داشت. 
فرمان  به  قونوی ،  صدرالدین  درگذشت  از  پس 
قاضی القضات  سمت  به  او  جوینی  شمس الدین 
شد.   منصوب  آناتولی  در  سیواس  و   مَلطَیه 
پس از چند سال بودن در مسند قضاوت و تدریس 
از طرف سلطان احمد تکودار از ایلخانان مغول در 
رأس هیئتی به مصر رفت. در نامه ای که از سمت 
قطب الدین  بود،  نوشته  مصر  برای  ایران  دولت 
با  آن جا  در  او  کرده اند.   معرفی  »اقضی القضا«  را 
سلطان مصر، ملک منصور قلاوون، نامه نگاری کرد 
و درنتیجه به سه شرح کامل از قانون دست یافت 
 که در نوشتن شرح بر قانون بسیار به او کمک کرد.
قطب الدین 14 سال پایانی زندگی اش را در تبریز با 

تالیف و تصنیف گذراند.  

شیوه زندگی
مردم  و  بود  تفکر سرگرم  و  تالیف  به  همواره   او 
برای شنیدن سخنانش گرد می آمدند. پیش نویس 
او همان نسخه پاک نویس شده اش بود. قطب الدین 
علاقه بسیاری به کتاب داشته و گاه کتب امانتی را 
پس نمی داده است . مثلا کتابی از شیخ علاءالدین 
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از »وجیز« غزالی  بود، در  طاووسی که نسخه ای 
اما شیخ  نداد.  باز پس  به شیخ  دست داشت که 
باور نمی کرد تا این که روایت می کنند قطب الدین 
در سیواس از روی آن کتاب درس می داد و خود 
به این گناه معترف بوده است . اما در عوض همه 
کتاب های خود را که مجموعه ای نفیس از متون 
 طبی بود، به بیمارستان نوبنیادی در خوارزم اهدا کرد.
او در سراسر حیاتش حتی در مسند قضا در حضور 
ایلخانان با خرقه صوفیانه می رفت. هنگامی که به 
نوشتن کتاب سرگرم بود، روزها نماز می خواند و 
روزه می گرفت و شب ها کتابت می کرد. ظاهرا مسائل 
دینی در اواخر عمرش برای او اهمیت بیشتری یافته 
بود. چنان که وقت خود را صرف تعلیم قرآن می کرد 
و در نماز جمعه ها شرکت می کرد. حتی گفته بود 
»ای کاش در دوران حیات مصطفی )ص ( می زیستم ، 
حتی اگر کر و نابینا بودم، تا پرتو نور جمالش بر من 
افکنده می شد.« آوازه او حتی از دستگاه سلاطین 
و حوزه فضلا نیز گذشت و به مردم عامه رسید.  
دو کنایه »انبان ملا قطب « و »یک شرح کشاف 
سخن گفتن « را از  »دره التاج« و »شرح کشاف«  او 
برگرفته اند. »انبان ملا قطب« کنایه از کتابی است که 
حاوی اطلاعات بی شمار است و »یک شرح کشاف 
 سخن گفتن « کنایه از صحبت جامع و کامل است.

 او دست ودل باز بود و همه درآمد خود را به نیازمندان 
ایلخانان  گوش  به  را  مردم  سخن  و  می بخشید 
را که در حدود  دیوانی خود  او حقوق  می رساند. 
 30 هزار درهم بود، بین شاگردانش تقسیم می کرد.

موسیقی
قطب الدین شیرازی در علم موسیقی و فیزیک از 
بدون  باید  را  او  بوده  است.  خود  زمان  سرآمدان 
ارموی،  صفی الدین  کتب  شارح  نخستین  شک 
سیستماتیک(  )تئوری  منتظمیه  مکتب  پیشتاز 
کرد. قلمداد  هفتم،  موسیقی قرن  نظریه  پرداز   و 
بود،  چیره دست  رباب نوازی  خود  که  قطب الدین 
داشت،  نغمه نگاری  در  که  عمیقی  ژرف نگری  با 
توانست از انحراف نغمات موسیقی جلوگیری کند و 
با نغمه نگاری، صدای ساز نوازنده را مکتوب و آن را 
به زبان امروزی نت نویسی جاودان سازد. او کامل ترین 

نغمه نگاری عالم موسیقی را در قرن هفتم هجری / 
سیزدهم میلادی انجام داد. حتی در موسیقی غرب 
نیز پیشینه ذکر علایم دینامیک در ثبت موسیقی 
حداکثر به قرون شانزدهم و هفدهم میلادی، یعنی 
 سه یا چهار قرن پس از قطب الدین، بازمی گردد.

برای  را  »مقام«  موسیقایی  مفهوم  او  هم چنین 
نخستین بار تبیین کرد.

شاگردان 
شاگرد  برجسته ترین  فارسی  کمال الدین 
در  »تنقیح المناظر«  را  او  است.  قطب الدین 
و  اپتیک  آن  موضوع  که  شرح »مناظر« ابن هیثم 
نورشناسی است، به پیشنهاد استادش نوشت . در ابتدا 
که کمال الدین به کتاب مناظر دسترسی نداشت، 
در  اگر  را حتی  کتاب  داد  قول  او  به  قطب الدین 
 آسمان باشد، برای او پیدا کند. و به قولش عمل کرد.
از   کمال الدین فارسی درواقع، چندین قرن قبل 
دکارت، قوانین بازتاب نور و شکست نور را دقیقا به 
همان صورتی که دکارت بیان کرده، توضیح داده 
رازی  قطب الدین  او  شاگردان  از  هم چنین  است. 
معروف به قطب الدین تحتانی بود، که از شاگردان 
علامه حلی و استاد شهید اول به حساب می آمد. 
او »محاکمات« را در بررسی شرح های فخر رازی و 
خواجه نصیر بر  اشارات ابن سینا نوشت و این کار را 

به تشویق قطب الدین انجام داد.

آثار قطب الدین شیرازی
و  شده  نوشته  فارسی   لغره الدباج« به  »دره التاج 
دایره المعارفی فلسفی و بزرگ در دانش های گوناگون 
است . این کتاب را قطب الدین  به درخواست امیر دباج ، 
 یکی از فرمانروایان گیلان، نوشت و به او پیشکش کرد.
»دره التاج« مهم ترین اثر فارسی قطب الدین شیرازی 
است و در مقدمه آن آمده است که مقصود از تالیف 
آن ایجاد اثری فارسی برای استفاده همگانی است. 
پس از »شفا«ی  ابن سینا بزرگ ترین کتاب فلسفی 
است . نثر آن دشوار است و از صناعات ادبی کمتر 
سود جسته است ، اما ادبیات آن با موضوع هماهنگی 
دارد، یعنی در بخش علوم دارای نثر علمی است و 
نخستین  کتاب  این  دارد.  ادبی  نثری  اخلاق  در 
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 دایره المعارف فارسی در علوم متداول قدیم است.
و  شده  نگاشته  عربی  الاشراق« به  حکمه  »شرح 
الاشراق«  سهروردی .  »حکمه   بر  است  شرحی 
قطب الدین شناخته شده  ترین شارح عقاید اشراقی 
را دل نشین تر  این شرح  او  نیز هست.  سهروردی 
از نسیم سحر و دل نوازتر از پرتو قمر و شیرین تر از 
گفت وگوی حبیب و محبوب و لذیذتر از همه لذات 
است،  عربی  به  »نهایه الادراک« که  اما  می شمارد. 
شاهکار او در اخترشناسی است. او در این اثر قوس 
قزح را نتیجه گذر شعاعی نورانی از کره ای شفاف مثل 
قطره آب دانسته. بعدها دکارت نیز چنین توجیهی 
این  در  است . قطب الدین  داشته  برای قوس  قزح 
کتاب، زمین را کروی می داند و به رابطه خورشید 
و ستارگان به نحوی می پردازد که کار کوپرنیک را 
ساده کرده است . این کتاب با جمله حمدالله فاطر 
»اختیارات  می شود.  آغاز  الارضین  فوق  السموات 
مظفری« نیز در اصل گزیده ای از  »نهایه الادراک« و 
اولین اثر به فارسی درعلم هیئت تا آن زمان است. 
در  و  عربی  نظم  فی الطلب، به  السعدیه  التحفه 
شرح » قانون«  ابن سیناست که بزرگ ترین کتاب 
قطب الدین و مهم ترین آن هاست . این اثر در حدود 
صد و پنجاه و یک هزار بیت است و مؤلف آن را 
به سعدالدین ساوجی ، وزیر غازان خان ، تقدیم کرده 
است . قطب الدین 24 سال قانون و شروح  آن را 
خواند و 28 سال بر آن شرح نوشت. او بزرگ ترین 
شارح آثار طبی ابن سیناست و پرخواننده ترین شرح 

را بر قانون به رشته تحریر درآورده است.

زندگی در تبریز 
قطب الدین 14 سال پایانی زندگی اش را در تبریز 
که  رشیدی  ربع  دانشگاه  وجود  البته  گذرانید. 
دانشمندان را از اقصی نقاط دنیا به تبریز می کشاند، 
در ماندگاری قطب الدین در تبریز بی تاثیر نبوده است. 
البته علامه به شهر تبریز دل بستگی داشته و در 
برخی از مصنفات خویش تبریز را آیه کریمه )جنات 

تجری من تحتها الانهار( نامیده است.
او با خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی که ابتدا 
و سپس  ایلخانی شد  دربار  وارد  پزشک  به عنوان 
نزدیکی داشت.  ارتباط  رفت،  بالا  وزارت  مرتبه  تا 

»رفیق  را  قطب الدین  همدانی  فضل الله  چنان که 
شفیق حاوی علوم رفیق« خطاب می کند. ترجمه 
چینی  علمی  و  طبی  کتب  از  نامه«  »تنکسوق 
به فارسی از اقدامات خواجه است و نیز تاسیس 
ربع رشیدی تبریز که شهرکی علمی و آموزشی 
شد.  انجام  همدانی  فضل الله  دستور  به   بود، 

مرگ
قطب الدین سرانجام دو سه ماهی پس از به پایان بردن 
سومین شرح خود بر قانون درگذشت  و در گورستان 
 »مقبره الوزرا« چرنداب تبریز به خاک سپرده شد.
خود  دارایی های  همه  مرگ  از  قبل  قطب الدین 
او  بود.  تنگدست  مرگ  وقت  در  و  بخشیده  را 
که  کرد  درخواست  طیبی  عزالدین  خواجه  از 
بگیرد.  برعهده  را  عزاداری  و  خاک سپاری  مراسم 
فرزند  و  قطب الدین  شاگردان  از  عزالدین  خواجه 
درهم   7200 که  بود  فارس  ثروتمندان  از  یکی 
خوانده شد: او  مرثیه  در  کرد.  او خرج   در سوگ 

زین حادثه آب دیده خون خواهد گشت 
دوران زمانه سرنگون خواهد گشت

می گشت به قطب چرخ و اکنون گویی
چون قطب نماند چرخ چون خواهد گشت
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نز
ط

همه از دم شبیه هم شده اند

ازی ور آدم های هم شکل در فضاهای مب در �ن

  نسـیم عرب امیـری 

سال ها پیش داشت هر آدم
ادبیات خاص خود را هم

آن زمان هر کسی در این دنیا
داشت رفتار ویژه خود را
بود صد ها تفاوت روشن

بین افکار مرد و بچه و زن
فلذا در تمام دنیا بود

شخصیت های مختلف موجود
حال افراد خاص کم شده اند
همه از دم شبیه هم شده اند

شده مانند یک ربات آدم
زندگی ها مجازی اند از دم

همه شب تا به صبح مشغولند
داخل فیس بوک می لولند

می نویسند مرد و زن یکسر
پست هایی شبیه همدیگر

می کنند آن میان به بحث شروع
همه یک باره روی یک موضوع
یک زمان پیله می کنند  از دم

به ستم کردن عرب به عجم
یک زمان گیر می دهند این ها

به حسین پناهی و نیما
یک زمان می روند یک لشکر
همگی سمت پیج یک داور

یک زمان این جماعت خوشحال
می شود فکر و ذکرشان والیبال

یک زمان می کنند رسوایی 
همگی در عزای پاشایی

واکنش های خاص و ویژه کم است
همه رفتارها شبیه هم است

پست ها نیست جالب و جاندار
بس که یک سوژه می شود تکرار

گوییا یک نفر در این دنیا
می نویسد تمام آن ها را

همه دارند یک بیان و زبان
شیوه های نگارش یکسان

جای شکر است گر خودت اکنون
سالم از این فضا روی بیرون

ندهی وقت خویش را به هدر
نشوی شکل مردم دیگر

چه پزشکی چه اهل نقاشی
 !سعی کن آدم خودت باشی
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به انتخاب خود دقت کنید

غذاهای زنانه، غذاهای مردانه

آیا می دانید که 
غذا خوردن هم 
زنانه و مردانه دارد 
و اگر انتخاب های 
هوشمندانه داشته 
باشید، می توانید 
سلامت جسمتان را 
تا سال های طولانی 
تضمین کنید؟

ت
لام

س
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زغال اخته؛ ضد تیرگی دندان
به رنگ قرمز تیره اش نگاه نکنید و از به جای 
چون  نترسید،  دندان هایتان  روی  اثرش  ماندن 
زغال اخته  خوردن  مردم،  اغلب  تصور  برخلاف 
همیشه  که  را  جذابی  لبخند  همان  می تواند 
زغال اخته  بدهد.  شما  به  داشتید،  را  آرزویش 
نمی گذارد  که  است  شیمیایی  ترکیبات  حاوی 
باکتری ها به دندان های شما بچسبند و آن ها را 
تیره یا خراب کنند. در این مورد خاص توصیه 
می کنیم که میان بر نزنید، چون خوردن آب این 
میوه که به صورت آماده در بازار وجود دارد، به 
دلیل داشتن شکر نه تنها خاصیت چندانی ندارد، 

بلکه چاق کننده و قاتل دندان ها هم هست.
هم چنین زغال اخته سرشار از آنتی اکسیدان است 
و به همین خاطر از ابتلای شما به بیماری های 
و  می کند  پیش گیری  سرطان  و  عروقی  قلبی 

مصرف روزانه آن پیری را به تاخیر می اندازد.

 
بذر کتان؛ اکسیر جوانی پوست

زیـادی  مقـدار  دارای  غذایـی  مـاده  ایـن   
فیتواسـتروژن  اسـت.  گیاهـی  اسـتروژن 
دارد  نـام  »لیگنـان«  کتـان  بـذر  در  موجـود 
کـه هـم دارای خـواص شبه اسـتروژنی اسـت 
و هـم به عنـوان آنتی اکسـیدان عمـل می کنـد. 
از  سـلول  حفاظـت  سـبب  آنتی اکسـیدان ها 
از  یکـی  آزاد می شـوند.  رادیکال هـای  آسـیب  
منابـع اصلـی رادیکال هـای آزاد در زندگـی مـا 
آلودگـی هواسـت کـه به شـدت بـه پوسـتمان 
ضـرر می زنـد و بـا خوردن بـذر کتان می شـود 
بـذر کتـان علاوه بـر  را خنثـی کـرد.  آثـارش 
فیتواسـتروژن، حاوی اسـیدهای چـرب امگا-3 

نیز هسـت کـه برای سـلامت و جوانی پوسـت 
صـورت و بـدن مفیدند. هم چنین بـذر کتان به 
ایجـاد تعادل هورمون اسـتروژن و پروژسـترون 
در بـدن کمـک می کنـد و نمی گـذارد که آکنه 
بهتریـن روش  کنـد.  را خط خطـی  صورتتـان 
خـوردن بـذر کتـان نیـز اضافـه کـردن آن بـه 

سـالاد یا ماسـت اسـت.

 
کلم قرمز؛ ضد چین و چروک پوست

ترکیبـات  مهـم  منابـع  از  یکـی  قرمـز  کلـم 
آنتی اکسـیدانی اسـت کـه هـم شـما را در برابر 
نمی گـذارد  هـم  و  می کنـد  بیمـه  سـرطان 
صورتتـان چین بیفتـد و چروک شـود. علاوه  بر 
ایـن کلـم مقدار زیادی ویتامیـن ث هم دارد که 
حالتـی درخشـان بـه پوسـت شـما می بخشـد.

 

کیوی؛ میوه دوست دار لثه
بـرای این کـه لثه هایـی سـالم و محکم داشـته 
باشـیم، بـه ویتامیـن ث نیـاز داریـم و به لطف 
کیـوی می توانیـم بخش اعظـم نیـاز روزانه مان 
بـه ایـن مـاده مغـذی را تامیـن کنیـم. البتـه 
و  اسـتخوان ها  سـلامت  بـرای  ث  ویتامیـن 
پوسـت هـم ضـروری اسـت. میوه هایـی مثـل 
انبـه و پرتقـال و سـبزی هایی هم چـون کلـم 
بروکلـی و فلفـل دلمـه ای قرمـز نیـز از منابـع 
بـه  شـمار  ویتامیـن  ایـن  تامین کننـده  غنـی 
می آینـد. زنـان بایـد روزانـه 75 میلی گـرم و 
زنـان بـاردار 85 میلی گرم ویتامیـن ث مصرف 
کننـد. ایـن مقدار با خـوردن یک عـدد کیوی، 
نصـف  یـا  پرتقـال  آب  فنجـان  چهـارم  سـه 
فنجـان فلفل دلمه ای شـیرین تامین می شـود.

غذاهای زنانه
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مرکبات؛ کپسول ضد پیری
هستید،  دائمی  شادابی  و  جوانی  دنبال  اگر 
مرکبات را جدی تر بگیرید. مرکبات به ساخته 
باعث می شوند  و  شدن کلاژن کمک می کنند 
کند.  حفظ  را  خود  کشسانی  خاصیت  پوست 
یادتان باشد سیگار کشیدن و نور خورشید مانع 
ساختن شدن کلاژن در بدن می شوند و محرک 

چین و چروک های پوستی هستند.
 

 
بلوبری؛ خداحافظی با ورم صورت

مواد  اقسام  و  انواع  و  پتاسیم  ث،  ویتامین 
معدنی موجود در بلوبری تنها بخشی از خواص 
آن هستند. این میوه که از خانواده توت هاست، 
سرشار از آنتی اکسیدان است و پوست را جوان 
موجود  پتاسیم  هم چنین  می کند.  درخشان  و 
در آن با تنظیم سطح مایعات بدن، باعث از بین 

رفتن ورم صورت و بدن می شود.
 

 
آووکادو؛ میوه جوان گرا

و  ای  ویتامین  از  غنی  میوه های  جزو  آووکادو 
فولات است که پوست را جوان و شاداب نگه 
می دارند و به بهبود گردش خون در زیر پوست 
شما کمک می کنند. علاوه  بر این ویتامین های 
گروه ب که در آووکادو به وفور یافت می شوند، 
تسکین  و  کرده  نرم  را  ملتهب  پوست های 
می دهند. اگر می خواهید پوستتان جوان تر هم 
زرده  و  آووکادو  ماسک  نباشد  بد  شاید  بشود، 
تخم مرغ را نیز به  صورت موضعی امتحان کنید 
و اجازه دهید تا نیم ساعت روی پوستتان بماند 

و سپس آن را با آب ولرم بشویید.

  
سنبل هندی؛ مهارکننده استرس

می کنیم،  روشن  را  رادیو  و  تلویزیون  که  بار  هر 
می کنیم  جست و جو  اینترنتی  سایت های  در 
به  قطعا  می زنیم،  ورق  را  روزنامه ای  و  مجله  یا 
مطلبی درخصوص تاثیرات نامطلوب استرس هم 
برمی خوریم. از پیامدهای استرس بر سلامت روان 
که بگذریم، مضطرب بودن می تواند پوست را هم 
خراب کند و باعث شود چند سال پیرتر از چیزی 
باعث  استرس  برسید.  نظر  به  هستید،  واقعا  که 
افزایش ترشح آدرنالین در بدن می شود که جریان 
باعث کاهش  از پوست منحرف کرده و  را  خون 
اکسیژن رسانی به این بافت خواهد شد. برای مقابله 
با این اثر خطرناک استرس، نوشیدن دم کرده سنبل 
هندی را پیشنهاد می کنیم که ضد دو دشمن اصلی 

پوست، یعنی استرس و بی خوابی، است.

 
انبه و هویج؛ هدیه هایی برای پوست

انبه همان طور که از رنگ زردش پیداست، جزو 
منابع غنی بتاکاروتن محسوب می شود. بدن ما 
بتاکاروتن را تبدیل به ویتامین آ کرده و به بهترین 
استفاده  آن  از  پوست  سلامت  حفظ  برای  نحو 
می کند. استفاده از منابع ویتامین آ یا بتاکاروتن 
پوست  خشکی  یا  شدن  پوسته  پوسته  از  مانع 
جایگزین شدن سلول های  و هم چنین  می شود 
از  دیگر  یکی  می کند.  تسریع  را  پوستی  جدید 
اشعه  این است که نمی گذارد  انبه  خواص مهم 
ماورای بنفش خورشید به پوستتان آسیب بزند. 
البته معنی اش این نیست که اگر یک عدد انبه 
در روز بخورید، از کرم ضدآفتاب بی نیاز خواهید 
بود. هویج نیز مانند انبه غنی از بتاکاروتن است و 
مشابه یک آنتی اکسیدان عمل می کند. به همین 
دلیل به خانم ها توصیه می شود که روزانه هویج 

بخورند تا پوست بهتر و سالم تری داشته باشند.
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گوجه فرنگی برای درخشان شدن پوست
در طــی فصــل زمســتان پوســت ممکــن اســت 
حالتــی خســته پیــدا کنــد و درخشــندگی اش 
ــه  ــبزیجاتی ک ــی از س ــد. یک ــت بده را از دس
ببــرد،  بیــن  از  را  حالــت  ایــن  می توانــد 
ــتن  ــل داش ــه دلی ــه ب ــت ک ــی اس گوجه فرنگ
ــلولی  ــیب س ــیدانی، از آس ــت آنتی اکس خاصی
گوجــه  ضمــن  در  می کنــد.  پیش گیــری 
ــاورای  ــعه م ــد اش ــه ض ــم دارد ک ــن ه لیکوپ
ــه  ــی ک ــه مردان ــش خورشــید اســت. البت بنف
ــی روزانه شــان از گوجه فرنگــی  ــم غذای در رژی
ــاد اســتفاده  ــدار زی ــه مق ــای آن ب و فرآورده ه
برابــر  در  را  درواقــع خودشــان  می کننــد، 

ــد. ــه می کنن ــم بیم ــتات ه ــرطان پروس س

شکلات تلخ؛ درمان اختلالات باروری
انــواع  از  سرشــار  تلــخ  شــکلات 
آنتی اکسیدان هاســت کــه بــا رادیکال هــای 

کــه  آن جایــی  از  می کنــد.  مقابلــه  آزاد 
ــب  ــی در تخری ــر مهم ــای آزاد تاثی رادیکال ه
ــی  ــاده غذای ــن م ــد، مصــرف ای اســپرم ها دارن
ــلالات  ــرای اخت ــری ب ــان موث ــد درم می توان

بــاروری مــردان هــم باشــد.

 
تخمــه کــدو بــرای ســلامت دســتگاه 

ــل ــد مث تولی
ــدو در  ــه ک ــتکان تخم ــف اس ــدن نص گنجان
ــده  ــردان، تامین کنن ــه م ــی روزان ــه غذای برنام
ــد  ــه روی خواه ــان ب ــاز روزانه ش ــی از نی نیم
ــه  شــمار  ــی مهــم ب ــود. روی از امــلاح معدن ب
مــی رود کــه بــرای عملکــرد طبیعــی سیســتم 
تولیــد مثــل و دســتگاه تناســلی مــردان 

 .ــت ــروری اس ض

غذاهای مردانه
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10 نشانه مهم 
که می گوید کمبود 
ویتامین دی
دارید

اگر گذرتان به 
متخصصان تغذیه 
افتاده باشد و تصمیم 
گرفته باشید که وزن کم کنید، 
احتمالا بین فهرست بلندبالای آزمایش هایی که باید قبل از 
شروع برنامه غذایی کاهش وزن بدهید، نام 25-هیدروکسی 
ویتامین دی هم به چشمتان خورده است. آیا تا به حال با 
خودتان فکر کردید که ویتامین دی چه ربطی به رژیم کاهش 
وزن دارد؟ قبل از هر چیز باید بدانید که کمبود ویتامین 
دی این روزها به شدت شایع شده که به جز اضافه وزن و 
چاقی می تواند علایم دیگری را در بدن شما ایجاد کند.



 سرآمد/ شماره پانزدهم/ شهریور نود و چهار          115

نــور  دی  ویتامیــن  منبــع  مهم تریــن   .1
تــا 90  تقریبــا 80  کــه  اســت  خورشــید 
ــن  ــن ویتامی ــه ای ــا را ب ــه م ــاز روزان درصــد نی
ــه  ــرط این ک ــه ش ــه ب ــد، البت ــرف می کن برط
بــه خوبــی و بــا در نظــر گرفتــن دســتورالعمل 
و محدودیت هــای موجــود، در معــرض نــور 
ــان باشــد  ــرار گرفتــه باشــیم. یادت خورشــید ق
ویتامیــن دی یکــی از مهم تریــن مــواد مغــذی 
بــدن بــرای حفــظ ســلامت اســتخوان، پوســت 
ــر  ــم ب ــود آن ه ــت و کمب ــلامت روان اس و س

ــذارد. ــر می گ ــان اث ــم روانت ــم و ه جس
 

ــکلی  ــن مش ــان مهم تری ــول متخصص ــه ق 2. ب
ــن اســت  ــم، ای ــن داری ــن ویتامی ــا ای ــا ب ــه م ک
کــه پیــش خودمــان فکــر می کنیــم اگــر رژیــم 
ــیم،  ــته باش ــی داش ــادل و متنوع ــی متع غذای
لزومــا همــه مــواد مغــذی مــورد نیــاز بدنمــان 
را تامیــن کرده ایــم. درحالی کــه حتــی بهتریــن 
مــواد غذایــی هــم بــه انــدازه کافــی ویتامین دی 
ندارنــد کــه بتواننــد نیــاز روزانــه مــا را بــه ایــن 
ــوان  ــد. به عن ــن کنن ــم تامی ــی مه ــاده معدن م
مثــال ماهــی ســالمون کــه تقریبا بهتریــن منبع 
خوراکــی ایــن ویتامیــن اســت، چیــزی حــدود 
450 واحــد ویتامیــن دی در 90 گــرم دارد و 
ــن  ــا ویتامی ــده ب ــیر غنی ش ــزان در ش ــن می ای
ــی  دی کمتــر از 120 واحــد اســت. ایــن درحال
اســت کــه بــر اســاس دســتورالعمل های جهانــی 
هــر فــرد بزرگ ســال کمتــر از 70 ســالی بایــد 
روزانــه 600 واحــد ویتامیــن دی دریافــت کنــد 
و میــزان ویتامیــن دی دریافتــی افراد بــالای 70 

ســال 800 واحــد در روز اســت.
 

3. یکــی از مهم تریــن علامت هــای کمبــود 
فصل هــای  در  به خصــوص  دی،  ویتامیــن 
دردهــای  زمســتان،  ماننــد  ســال  ســرد 
اســتخوانی و عضلانــی در افــراد بزرگ ســال 
اســت. هم چنیــن کمبــود ویتامیــن دی باعــث 
می شــود کــه صبح هــا بعــد از بیــدار شــدن از 

ــد. ــده باش ــک ش ــان خش ــواب مفاصلت خ

ویتامیــن  نظــر می رســد کمبــود  4.  بــه 
دی در بــدن بــا بــروز اختــلالات خلقــی و 
ــتقیمی  ــه مس ــز رابط ــردگی نی ــه افس ــلا ب ابت
ــن  ــد ویتامی ــان می گوین ــد. محقق ــته باش داش
ــون  ــت هورم ــم فعالی ــح و تنظی ــه ترش دی ب
کمــک  بــدن  در  ســروتونین  شــادی بخش 
می کنــد و بــه نوبــه خــود می توانــد منجــر بــه 
ــراد بزرگ ســال گــردد.  بهبــود خلق وخــو در اف
البتــه ایــن تاثیــر در فصــل زمســتان و به طــور 
کلــی فصل هــای ســرد کــه تمــاس افــراد 
ــید  ــده و خورش ــر ش ــید کمت ــور خورش ــا ن ب
ــده  ــتر دی ــد، بیش ــروب می کن ــر غ ــز زودت نی

می شــود.
  

ــن  ــاخت ویتامی ــرای س ــت ب ــی پوس 5. توانای
ــد  ــدا می کن ــش پی ــن کاه ــش س ــا افزای دی ب
و هم زمــان بــا ایــن تغییــر، کلیه هــا نیــز 
کمتــر می تواننــد ویتامیــن دی را بــه فــرم 
ــد.  ــل کنن ــدن تبدی ــتفاده ب ــورد اس ــال م فع
بنابرایــن هــر چقــدر کــه ســنمان بالاتــر باشــد، 
ــان  ــن در بدنم ــن ویتامی ــود ای ــال کمب احتم
ــه را  ــن نکت ــن ای ــی رود. در ضم ــر م ــز بالات نی
ــر از  ــن کمت ــراد مس ــه اف ــد ک ــوش نکنی فرام
ــال  ــه احتم ــوند و درنتیج ــارج می ش ــه خ خان
کمبــود ویتامیــن دی در آن هــا افزایــش قابــل  

ملاحظــه ای پیــدا می کنــد.
 

ــود  ــم کمب ــانه های مه ــر از نش ــی دیگ 6. یک
ویتامیــن دی، چاقــی و اضافــه وزن اســت. 
البتــه معنــی اش ایــن نیســت کــه چاقــی 
ــن دی  ــد ویتامی ــزان تولی ــود می ــث می ش باع
ــش  ــه افزای ــود، بلک ــم ش ــت ک ــر پوس در زی
غلظــت چربــی در بــدن، تراکــم ایــن ویتامیــن 
ــد؛ چــون  ــرار می  ده ــر ق در خــون را تحت تاثی
ــول  ــه ویتامین هــای محل ویتامیــن دی از جمل
ــر  ــن ه ــود. بنابرای ــوب می ش ــی محس در چرب
ــم در  ــن دی ه ــر باشــید، ویتامی ــدر چاق ت چق
و  شــده  محلول تــر  اضافی تــان  چربی هــای 

ــل اســتفاده نیســت. ــدن قاب ــرای ب ــر ب دیگ
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7. پوســت تیــره یکــی از نشــانه های دیگــری 
اســت کــه می توانــد حاکــی از کمبــود ویتامین 
رنگ دانه هــای  باشــد.  شــما  بــدن  در  دی 
طبیعــی  ضدآفتاب هــای  درواقــع  پوســتی 
هســتند کــه اجــازه نمی دهند اشــعه خورشــید 
ــر کنــد. پــس طبیعــی  خیلــی روی پوســت اث
ــر  ــما تیره ت ــت ش ــدر پوس ــر ق ــه ه ــت ک اس
باشــد، ویتامیــن دی کمتری در بدنتان ســاخته 
می شــود. جالــب اســت بدانیــد کــه ضدآفتــاب 
بــا اس پــی اف 30، تولیــد ویتامیــن دی را تــا 
ــانی  ــن کس ــد، بنابرای ــر می کن ــر کمت 10 براب
ــا  ــه ب ــد، در مقایس ــر دارن ــت تیره ت ــه پوس ک
ــد 10  ــد، بای ــه پوســت روشــن دارن ــرادی ک اف
ــرار  ــور خورشــید ق ــر بیشــتر در معــرض ن براب

ــد. بگیرن
 

8. صــد ســال قبــل یکــی از ســوال های 
معمــول پزشــکان از مادرانــی کــه تــازه زایمــان 
ــود کــه سرشــان چقــدر  ــن ب ــد، ای کــرده بودن
ــخره  ــی مس ــروز کم ــاید ام ــد. ش ــرق می کن ع
ــه نظــر برســد، امــا عــرق کــردن ســر یکــی  ب
از نشــانه های کلاســیک کمبــود ویتامیــن دی 

ــه آن باشــد. ــد حواســتان ب اســت کــه بای

9. از دیگــر نشــانه های مهــم کمبــود ویتامیــن 
ــد  ــی مانن ــلالات گوارش ــه اخت ــوان ب دی می ت
ــی روده اشــاره  ــا بیماری هــای التهاب ســلیاک ی
کــرد. علتــش هــم ایــن اســت کــه اختــلالات 
چربی هــا  جــذب  در  می توانــد  گوارشــی 
ایجــاد کنــد و درنتیجــه جــذب  اختــلال 
ویتامیــن دی نیــز کــه از جملــه ویتامین هــای 
ــد. ــش می یاب ــت، کاه ــی اس ــول در چرب محل

 
ــه  ــن دی چ ــتر ویتامی ــذب بیش ــرای ج 10. ب
ــد  ــت؛ بای ــاده اس ــیار س ــد؟ بس ــد بکنی کار بای
ــد.  ــور خورشــید بیشــتر کنی ــا ن تماســتان را ب
متخصصــان توصیــه می کننــد کــه افــراد 
ــه صــورت و  ــا 15 دقیق ــه 10 ت ــی روزان معمول
بدنشــان را در معــرض نــور مســتقیم خورشــید 
قــرار دهنــد و در ایــن حالــت از هیــچ نــوع کرم 
ضدآفتابــی اســتفاده نکننــد. البتــه بعــد از ایــن 
زمــان بایــد کــرم ضدآفتــاب را مطابــق معمــول 
روی پوســت بمالیــد. اگــر موقعیــت مکانی تــان 
اجــازه می دهــد، صــورت، دســت ها، پاهــا، 
شــکم و کمرتــان را در معــرض نــور خورشــید 
ــرار دهیــد، در غیــر ایــن صــورت، صــورت و  ق

 .ــد ــت می کن ــت ها کفای دس
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آیا مغزتان را سالم نگه می دارید؟

دوستان مغز دشمنان مغز

دوستان و دشمنان مغز
چگونه با غذایی که می خورید، به مغزتان 

صدمه می زنید

غلات کامل
ماننـد هـر ارگان دیگـری از بدن شـما، 
مغـز هـم بـدون انـرژی نمی توانـد بـه 

فعالیـت خـود ادامـه دهـد.

فست فود ها
مصرف فست فود مغز را کوچک کرده 
و باعث ابتلا به آلزایمر می شود.

بلوبری
مطالعات نشـان داده اسـت کـه خوردن 
بلوبـری می توانـد جلوی ضعـف حافظه 

کوتاه مـدت را بگیـرد.

غذاهای فراوری شده
در برخی از مطالعات ثبت شده است 
که وجود افزودنی های مختلف در مواد 
غذایی فراوری شده باعث تغییرات 
شناختی در کودکان می شود.

غنی سازی ویتامینی
از  ب  گـروه  ویتامین هـای  از  اسـتفاده 
جملـه ب6 و ب21 و اسـید فولیـک بـه 
خـون  هموسیسـتئین  سـطح  کاهـش 

می کنـد. کمـک 

غذاهایی که در تماس با کود 
شیمیایی بوده اند

باقی مانده کودهای شیمیایی در مواد غذایی 
با افزایش خطر بروز اختلال کمبود توجه و 
بیش فعالی در کودکان رابطه مستقیم دارد.

تخمه کدو
خـوردن تنها یک مشـت تخمه کـدو در 
روز نیـاز شـما را به روی برطـرف می کند 
که بـرای عملکـرد مغز و تقویـت حافظه 

ضروری اسـت.
الکل
به شدت حافظه را کاهش می دهد

آجیل
شده  داده  نشان  علمی  مطالعه  یک  در 
است که خوردن مقدار کافی ویتامین ای بر 

عملکردهای شناختی مغز تاثیرگذار است.

هله هوله
نه فقط برای مغز، بلکه برای همه 
ارگان های بدن مضرند.

ماهی های پرچرب
اسیدهای چرب ضروری در بدن سنتز 
نمی شود و باید آن ها را از طریق مواد 
غذایی مثل ماهی های پرچرب تامین کنید.

غذاهای شور
اگرچه اغلب افراد فکر می کنند که نمک 

فقط برای قلب مضر است، اما تاثیرات 
منفی اش را روی مغز هم می گذارد.

گوجه فرنگی
خوردن گوجه فرنگی به دلیل داشتن 
آنتی اکسیدان های فراوان جلوی 
فعالیت رادیکال های آزاد و تاثیرشان بر 
سلول های مغزی را می گیرد و می تواند 
به پیش گیری از آلزایمر کمک کند.

غذاهای سرخ شده
ترکیباتی که از روغن هنگام سرخ 

شدن مواد غذایی آزاد می شود، تخریب 
مغز را تسریع می کند و با بروز آلزایمر 

و پارکینسون رابطه مستقیم دارد.

انگور سیاه
دارای مقدار بالای ویتامین ث است 
که مغز شما را چالاک می کند. ترکیبات خواب آور

هر ماده شیمیایی که اثر خواب آوری داشته 
باشد، فعالیت مغز را مختل می کند.

بروکلی
از منابع غنی ویتامین کا است که 
عملکرد مغز را تقویت می کند و باعث 
بهبود فرایندهای شناختی می شود. شیرین کننده های مصنوعی

اصلا برای حافظه خوب نیستند!
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نرمش های کششی برای داشتن بدن انعطاف پذیر 

1. کشش گردن )اول به 
جلو و سپس به عقب( 

7. کشش عضله بایسپ 
)دست ها باز و کشیده شود.(

13. کشش انحنایی لومبار )اگر 
دچار درد شدید، این حرکت  

را به آرامی انجام دهید.(

19. کشش چرخشی 
گلوتئال و لومبار

20. کشش عضلات کوادری سپس 
21. کشش عضلات کوادری)لگن را به زمین بچسبانید.( 

14. کشش چرخشی 
لومبار )زانوها را خم کرده 
و اول به راست و سپس 

به چپ خم کنید.(

15. کشش همسترینگ 
)دست ها را پشت یک 
زانو بگذارید و آن را به 
سمت خودتان بکشید.(

8. کشش عضله 
سوپرااسپیناتوس )آرنج را 
موازی با زمین نگه دارید.(

9. کشش کمر )آرنج را صاف 
و مستقیم نگه دارید و سر را 

به سمت مخالف بکشید.(

2. کشش جانبی گردن )اول 
به راست و سپس به چپ(

3. کشش دست ها )کف  دست ها 
و آرنج ها را به هم بچسبانید و 
دست را به سمت بالا بکشید.(
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4. کشش عضله ترایسپس 
)دست ها را به پشت برده 
و با کف یک دست، آرنج 

دست دیگر را بگیرید.(

22. کشش عضلات 
اداکتور )مراقب 
باشید که هنگام 
انجام این حرکت 

پشتتان خم نشود.( 

23. کشش ماهیچه های 
خم کننده مفصل ران 

)مراقب باشید که هنگام 
انجام این حرکت پشتتان 
صاف باشد و روی زانوی 

جلویی خم شوید.(

24. کشش عضله 
تنسور فاسیا )عضله 

ران را به ترتیب 
به سمت راست و 

چپ بکشید.( 

25. کشش عضله 
گاستروکنمیوس 

)زانویی که کشیده 
می شود، باید کاملا 

صاف باشد.(

16. کشش همسترنیگ )تا جایی 
که فشار احساس می کنید، 

یک پا را صاف کرده و سینه را 
به سمت زانو متمایل کنید.(

17. کشش عضلات اداکتور )کف 
پاها را به هم بچسبانید و آرنج ها 

را به سمت زانو فشار دهید.(

18. کشش گلوتئال )زانو و 
قسمت پایینی پا را به سمت 

شانه مخالف بکشید.(

10. کشش توراسیک )روی زمین 
به حال سجده قرار بگیرید، دست ها 

را جلوی بدن بکشید و سینه را 
به سمت پایین فشار دهید.( 

11. کشش لترال )موقع خم 
شدن به دو طرف، عضلات 

لگن را منقبض کنید.( 

12. کشش عضلات شکم )اگر 
دچار درد شدید، این حرکت 

را به آرامی انجام دهید.(

5. کشش شانه )با یک حوله این 
حرکت را انجام دهید. با یک دست 
حوله را به بالا کشیده و با دست 
دیگر آن را به سمت پایین بکشید.(

6. کشش پکتورال )برای انجام 
این حرکت، لبه در را بگیرید.(
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داستان یک شکست
  حمـیده حقـیقـی 

هندوانـه  کار  فـلان  می گوییـم   خیلی وقت هـا 
دربسـته اسـت برای این که نشـان دهیـم چقدر 
این جـوری  انتخاب هایمـان ریسـک پذیر اسـت. 
اگر بخواهیم به قضیه نگاه کنیم، سـرمایه گذاری 
هـم می توانـد یک جور هندوانه دربسـته باشـد؟ 
نـگاه  بـه سـرمایه گذاری  دارد چطـور  بسـتگی 
کنیـد. بـرای تحقـق یـک کارآفرینـی سـاعت ها 
تبـادل نظـر  وقـت صـرف بحـث، گفت وگـو و 
می شـود کـه چرا ایـن طرح، ایـن زمینـه کاری، 
ایـن زمـان و این مـکان؟ تا برای هر کـدام از این 
چراهـا توجیهی نباشـد، کار شـروع نمی شـود. با 
ایـن حـال گاهـی با وجـود همـه دوراندیشـی ها 
بـاز هـم بـا طرح هایـی مواجـه می شـویم کـه 
طرح هایـی  منظورمـان  می خورنـد.  شکسـت 
نیسـت کـه از ابتـدا محکوم بـه شکسـت بودند، 
بلکـه آن هایی کـه در ابتدا توجیـه منطقی دارند 
و سـرمایه گذاری مطمئنـی بـه نظـر می رسـند، 
ولـی بـاز هم بـه نتیجـه نمی رسـند. دسـت  مه 
و خورشـید و فلک در کار اسـت؟ خیلی مطمئن 
نباشـید! در این شـماره قرار اسـت داسـتان یکی 
بـا مهنـدس حسـین ریاحـی  از شکسـت ها را 
کـه در حـوزه سـرمایه گذاری خطرپذیـر فعالیت 
می کنـد و در ایـن پـروژه از نزدیـک درگیـر کار 

بـوده، مـرور کنیم.

نوع طرح: ساختمانی
محل اجرا: خارج از ایران

ارزش سرمایه گذاری: کمتر 
از یک میلیون دلار

زمان: 1391

فرایند انتخاب تیم
بخشی از ارزیابی هایی که توسط ونچر کپتال ها برای 
انتخاب تیم کارگزار صورت می گیرد، شمی و شهودی 
است. شاید چیزی روی کاغذ نیاید، فرمی پر نشود و... و 
حتی گاهی اوقات دلایل فردی و شخصی در انتخاب، 
فاکتورهایی  از  بزرگی  نظر گرفته شود. بخش  در 
که برای انتخاب تیم به آن ها اتکا می کنیم، ضمنی 

هستند و صریح و مشخص بیان نشده و نمی شوند.
 

فاکتورهای مثبتی که برای انتخاب تیم در نظر 
گرفتیم 

1. تجربه: تیمی که انتخاب شد، در بحث آمایش 
سرزمین 15 سال سابقه کار داشت؛ چه در تعریف 
طرح و چه در طراحی زنجیره تامین و نگارش 
بیزینس  و   )business plan( پلن  بیزینس 
در حوزه  به ویژه   ،)business study( استادی 

ش
زار

گ
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بازرگانی، کشت و صنعت و طرح هایی که روی 
زمین اجرا می شود، مانند طراحی و ساخت شهرک 

و... 
 

2. آشنایی با اقتضائات بین المللی و فضای جهانی 
کسب وکار که در اجرای یک طرح برون مرزی برای 

ما اهمیت داشت.
 

3. حرفه ای بودن گروه با توجه به استانداردهایی که 
در کارشان دیده می شد. اگرچه در ایران گروه های 
حرفه ای که در مقام مشاور هستند، وقتی در تعامل 
با گروه های دیگری قرار می گیرند که قرار است 
کار را اجرا کنند، ممکن است نتوانند نتیجه خوبی 
بگیرند که علتش هم می تواند غیرحرفه ای بودن 

مجری ها باشد.
 
 

نکات منفی تیم که نادیده گرفتیم
1. وجود طرح های ناتمام فراوان در کارنامه کاری 
گروه از جمله مواردی بود که برای انتخاب تیم خیلی 
روی آن تکیه نکردیم. استنباطمان این بود که این 
طرح ها در ایران انجام شده و چون این تیم بیش 
از حد حرفه ای است و استانداردهای سخت گیرانه 
دارد، نمی تواند در ادامه کار با تیم هایی که اصولی کار 
می کنند، به این نتیجه برسد. هرچند این ویژگی در 
فضای کسب وکار ایران جذاب نبود، ولی در انتخاب 
نهایی نادیده گرفته شد. چون قرار بود این پروژه در 
خارج از فضای ایران انجام شود، پس عدم موفقیت 
تیم در پروژه های داخلی برایمان وزن بالایی نداشت.

از  دیگر  یکی  تیم سازی  محدود  قابلیت   .2
فاکتورهای نادیده گرفته شده بود. تیمی که انتخاب 
کردیم، با وجود همه سوابق طولانی که داشت، 
نسبتا کوچک بود و همیشه این گلایه وجود داشت 
که آدم حرفه ای به راحتی پیدا نمی شود. نیروی 
حرفه ای مدتی با تیم کار می کند و سپس فرصت 
بهتری برایش پیش می آید و تیم را ترک می کند 
و نیرویی که حاضر است با ما کار کند، انتظارات 
و استانداردهایمان را به طور کامل برآورده نمی کند. 
به هرحال این ضعف وجود داشت که تیم محدود 
است. حالا یا به این دلیل که آموزش خوبی از 
سوی تیم به نیروها داده نمی شود، یا این که تیم 
نمی توانست انگیزش های  مالی لازم را فراهم کند یا 
شخصیت تیم طوری است که امکان توسعه ندارد. 
فرض ما موقع انتخاب بر این بود که بنیه مالی تیم 
ضعیف است و کار در سطحی از حرفه ای گری است 
که با کوچک ترین سکته ای، تیم متلاشی می شود.

 
 3. نداشتن جریان کاری مداوم در ایران یکی دیگر 
از فاکتورهای منفی بود که موقع انتخاب برای ما 
وزن چندانی پیدا نکرد. توجیهمان این بود که این 
تیم سطح کاری برای خودشان تعریف کردند که در 

ایران مشتری کافی ندارند.

انتخاب زمینه کار؛ چرا پروژه خارجی؟
تیم سرمایه گذاری های متفاوتی را به ما پیشنهاد 
کرد. برخی بیزینس پلن ها داخلی بود که با توجه به 
کارنامه کاری که این تیم در ایران داشت، مطمئن 
به نظر نمی رسید و البته از نظر ما هم به دلیل 
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زمینه های نامناسب کاری در داخل بود نه ضعف 
تیم. درنتیجه پس از شش ماه بررسی روی اجرای 
یک طرح در خارج از ایران به توافق رسیدیم که قرار 
بود با توجه به توان تیم در فاینانس کردن و توان 
مالی ما به عنوان سرمایه گذار، هم چنان در مقیاس 

کوچک اجرا شود.
برای انتخاب زمینه طرح با توجه به شرایط کشور 
و  ساختمان  حوزه  دو  در  سرمایه گذاری  مقصد 
کشت و صنعت می توانست سودآور باشد. ما سراغ 
اولا تکنولوژی کشت و کار و  اولی رفتیم، چون 
کشاورزی در کشور مقصد با ایران متفاوت بود و 
لازم بود ما از نو تجربه اندوزی کنیم و ثانیا نیاز به 
سرمایه گذاری کلانی داشت. درحالی که تکنولوژی 
کشور  و  ایران  در  و...  قیمت ها  مصالح،  ساخت، 
از  می توانستیم  و  بود  مشابه  اندازه ای  تا  مقصد 

تجربیات قبلی مان در این فضا سود ببریم.

تا  تورم  نرخ  از  مقصد؛  کشور  انتخاب 
شاخص های توسعه

گرفته  نظر  در  طرح  اجرای  برای  که  کشوری 
بود  منحصر به فرد  بسیار  گرجستان،  یعنی  شد، 
و ویژگی هایی داشت که ما را به سوددهی پروژه 
امیدوار می ساخت. فاکتورهای منفی هم بود که 
قبل انتخاب به آن توجه کرده بودیم، ولی به هرحال 
در آن زمان با توجه به عموم شرایط موجود در آن 
کشور، به نظر می رسید منطقی باشد که بخواهیم 

چنین سرمایه گذاری ای داشته باشیم.

معایب کشور مقصد که پیش از اجرای طرح 
در نظر گرفته شد

1. این کشور کم جمعیت، با منابع فقیر زیرزمینی، 
زبان و رسم الخط ویژه بود که همین مسئله شاید 

تا حدی ارتباطات بین المللی را محدود می کرد.
 

2. گذراندن دوران  پرتلاطم سیاسی که مانع از 
رشد اقتصادی شده بود.

 
3. نبود زیرساخت های اجتماعی کافی، تا اندازه ای 

بحث اقتصاد آزاد را در این کشور تحت الشعاع قرار 
می داد.

 
4. به نظر می رسید که انگیزه و جاه طلبی لازم 
در میان جمعیت برای توسعه درآمد و فضای کار 

وجود ندارد.

مزایای  کشور مقصد که پیش از اجرای طرح 
در نظر گرفته شد 

1. جغرافیای ارزشمند و داشتن کیلومترها ساحل 
و نزدیکی به اروپا، جاذبه گردشگری غنی.

 
حضور  دلیل  به  کسب وکار  فضای  بهبود   .2
مستشاران آمریکایی در طی سال های گذشته و...

 
3. جایگاه ممتاز این کشور از نظر شاخص های 
بانک جهانی؛ یعنی زمانی که ایران در رتبه 130 
دنیا قرار داشت، رتبه این کشور پایین تر از 10 
بود و در یکی از شاخص ها یعنی »سهولت نقل و 
انتقال املاک«، رتبه یک دنیا را در اختیار داشت. 
برای رتبه بندی کشورها از نظر بانک جهانی هفت 
شاخص در نظر گرفته می شود. کشور مورد نظر 
ما از نظر دو شاخص »واگذاری انشعاب برق« و 
»برگشت سرمایه در صورت ورشکستگی« جایگاه 
خوبی نداشت. یعنی اگر سرمایه گذاری در این 
از هر یک دلاری که  کشور شکست می خورد، 
سرمایه گذاری کرده بود، فقط چیزی حدود 30 
سنت آن برمی گشت. )این رقم در ایران به دلیل 
طولانی بودن دادگاه ها و تورم و... حدود 24-23 
سنت و در کشورهای پیشرفته ای مانند آمریکا 
89 سنت است.( با این حال شاخص های دیگر 
آن قدر خوب بود که باعث شده بود رتبه  این کشور 

تک رقمی باشد.
 

4. افزایش حضور سرمایه گذاران ایرانی، ترک و... 
در این کشور

 
5. مشورت با ایرانی هایی که کسب وکارشان را از 
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ایران به آن کشور منتقل کرده یا دفاتری را در 
کشور مقصد تاسیس کرده بودند.

 
6. بررسی شاخص های کلان از جمله تورم

 
چرا پروژه شکست خورد؟

به عنوان  ما  توسط  اول  راند  در  مالی  تامین 
این  پیش بینی مان  گرفت.  صورت  سرمایه گذار 
بود که در راندهای بعدی کار به جایی می رسد 
که می توانیم از بانک های اینترنشنال مستقر در 
آن کشور تامین مالی کرده یا سرمایه گذار ثانویه 
جذب کنیم. اما شرایط طور دیگری رقم خورد. 
ایرادهایی که باعث شد این پروژه شکست بخورد، 
درنهایت متوجه تیم نبود. قضیه این بود که ما 
نتوانستیم ایرادهای موجود را رفع و مدیریت کنیم. 
ونچرکپتال ها یا در حوزه هایی وارد می شوند که 
جدید است، یا وارد فضای متلاطم می شوند. ما 
هم از این امر مستثنا نبودیم. مشکل این جا بود 
به خودی خود  برسیم.  راه حل  به  نتوانستیم  که 
عیب نبود که بعضی شرایط را پیش بینی نکرده 
بودیم، مشکل عدم توانایی در مدیریت مشکلات 

و رفعشان بود.
 

از  دوم  راند  در  مالی  تامین  در  توانایی  1. عدم 
این که دپوی کافی و اشتیاق  با  بانک ها.  طریق 
برای سرمایه گذاری بود، معیارهایی که بانک ها 
برای وام دادن داشتند، جوری بود که فقط تعداد 
کمی از طرح ها می توانست در قالبشان بگنجد و 
وام بگیرد. تصور ما این بود که بانک های این کشور 
با شرایطی جلو می روند که شایسته کشوری با 
رنکینگ 1-10 جهانی است، ولی قضیه این طور 
نبود و بانک ها برای سرمایه گذاری به شدت احتیاط 

می کردند.
 

سرمایه گذاران  برای  سخت گیری ها  افزایش   .2
ایرانی به دلایل سیاسی.

 
3. نبود سرمایه گذار ثانویه به دلیل این که صنعت 
ساختمان در کشور مقصد عمق کافی نداشت. در 

ایران صنعت ساختمان بسیار عمیق است و محال 
است که نتوانی در این حوزه سرمایه گذار پیدا کنی. 
یعنی کافی است قیمت را 10 درصد پایین بیاوری 
تا ملک فوری فروش برود. )اگر از شرایط دو سال 
اخیر ایران فاکتور بگیریم.( ساختار جمعیتی کشور 
مقصد جوری بود که یا انگیزه ای برای خرید ملک 
و سرمایه گذاری در این حوزه نداشتند، یا زیر 20 
سال بودند که سرمایه  کافی نداشتند. عده زیادی 
از مردم در این کشور فقیرند، بنابراین پس انداز 
ندارند. اما تورم پایین است و کسانی که حتی سه، 
چهار ماه کار می کنند و دستمزد کمی می گیرند 
و زندگی به اصطلاح ایرانی ها بخور و نمیر دارند، 
ولی دوره بی کاری شان را با خیال راحت و بدون 
استرس می گذرانند و پولشان را هم راحت خرج 
می کنند. اصلا هم دغدغه نداشتن پس انداز ندارند.

 
4. عدم تمایل میلیونرها برای سرمایه گذاری روی 
طرح در حال اجرا. میلیونر دنبال زمین خاص، 
ملک خاص، چشم انداز ویژه و دیزاین عالی است، 
پس طبیعتا تمایلی ندارد روی ملکی سرمایه گذاری 
کند که در حال ساخت است. میلیونرهایی که آن 
زمان امکان سرمایه گذاری داشتند، کلید ملک 
آماده شده را می خواستند. یعنی ما باید خودمان 
طرح را با سرمایه گذاری خودمان تمام می کردیم و 
این در خصوص پروژه ای که در راند دوم نتوانسته 

بود تامین مالی کند، توجیه کافی نداشت.
 

5. متقارن نبودن اطلاعات ما به عنوان سرمایه گذار 
و تیم طراحی هم از عوامل دیگری بود که باعث 
شد تیم زودتر از ما شکست و ناکامی پروژه را 
ببیند و حس کند. طبیعی بود که در این شرایط 
بخواهند بیزنس لاین های موازی برای خودشان 
طراحی کنند و این مسئله تمرکزشان را گرفت. 
قراردادی که با این تیم داشتیم، بیشتر در جهت 
منافعمان  بود.  تشویقی  مکانیسم های  تقویت 
هم راستا بود، ولی ضرر و زیانمان نه. در قرارداد 
در  هم  اگر  بود.  نشده  اشاره ای  مسئله  این  به 
قرارداد اشاره می شد، مکانیسم نظارتی و ضمانت 

اجرایی اش وجود نداشت.
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نخبگان بی ریا
  مهـدی اسـتاداحمـد 

ــر  ــای دیگ ــر ج ــی و در ه ــره  خاک ــن ک در ای
ــد،  ــود باش ــانی موج ــات انس ــه حی ــی ک گیت
ســه نــوع نخبــه می تــوان یافــت. دســته  
نخبــه  را  خودشــان  خودشــان  هــم  اول، 
می پندارنــد هــم دیگــران آنــان را نخبــه 
ــد. دســته  دوم خودشــان خودشــان  می پندارن
آنــان  دیگــران  ولــی  می داننــد،  نخبــه  را 
را نخبــه نمی انگارنــد. و دســته  ســوم نــه 
ــه خــود  ــه پنداشــتی، ن ــان را نخب دیگــران آن
خودشــان را نخبــه انگاشــتی. آن دســته  ســوم 
نخبــگان بی ریاینــد کــه موضــوع ایــن صفحــه  

ــد. ماین

من بیمه  ناب زیستن نتوانم
از  یکــی  بی تردیــد  ســاده  کارگرهــای 
مهم تریــن و پرشــمارترین نخبــگان بی ریــا 
محســوب می شــوند. آنــان گرچــه کارگــر 
ــه  ــای ســختی ب ــا کاره ــد، ام ــام دارن ســاده ن
ــدر  ــویی هرچق ــود. از س ــول می ش ــان مح آن
ــاری سفت وســخت باشــد،  ــه  اجب ــن بیم قوانی
ــه  ــت، و ب ــخت تر اس ــی از آن سفت وس زندگ
همیــن دلیــل اگــر کارگــری بخواهــد کار پیــدا 
کنــد، مجبــور اســت بــه شــرایط کارفرمــا کــه 
قــرارداد نبســتن و بیمــه  نکــردن اســت، تــن 
ــه  ــی از نخب ــانه  واضح ــا نش ــا این ج ــد. ت بده
نخبگــی  نمی شــود.  دیــده  کارگــر  بــودن 
کارگــر این جاســت کــه بایــد همــواره طــوری 
ــر  ــم نظ ــان ه ــور هم زم ــه به ط ــد ک ــل بزن بی

ــدت  ــم در درازم ــد و ه ــب کن ــا را جل کارفرم
ــرش  ــای کم ــل و مهره ه ــه مفاص ــیبی ب آس
ــد،  ــه نباش ــود و بیم ــر بش ــه اگ ــود ک وارد نش
بــد می شــود. حــل کــردن ایــن تناقــض فقــط 
از یــک نخبــه برمی آیــد. به عنــوان مثالــی 
ــد طــوری کار  دیگــر، یــک کارگــر معــدن بای
کنــد کــه حــوادث غیرمترقبه در محــل کارش 
اتفــاق نیفتــد و آســیب نبینــد و چــون حوادث 
انســان ها  و  نیســتند  مترقبــه  غیرمترقبــه 
نمی تواننــد از اتفــاق افتــادن امــور غیرمترقبــه 
ــد  ــور بی تردی ــر مذک ــد، کارگ ــری کنن جلوگی

ــه اســت.  نخب

نه راهِ شدن، نه روی بودن
ــزار  ــش ه ــان گنجای ــک خیاب ــد ی ــور کنی تص
خــودرو را داشــته باشــد، امــا شــما بایــد 
ســه هزار خــودرو را در آن جــای دهیــد. تصــور 
کنیــد بــر ســر یــک چهــارراه اگــر چراغ مســیر 
شــمال بــه جنــوب یــک لحظــه قرمــز شــود، 
ــرب  ــیر غ ــراغ مس ــر چ ــد، اگ ــد می آی راه بن
ــه شــرق یــک لحظــه قرمــز شــود، راه بنــد  ب
ــیرها  ــدام از مس ــراغ هیچ ک ــر چ ــد، اگ می آی
شــما  و  می آیــد  بنــد  راه  نشــود،  قرمــز 
ــد. و  ــد نیای ــه راه بن ــد ک ــد کاری کنی موظفی
ــر  ــدگان را به خاط ــد رانن ــال بای ــن ح در عی
ــز  ــاره ای ج ــه چ ــی ک ــردن در جای ــلاف ک خ
خــلاف نیســت، جریمــه کنیــد. بــا ایــن 
ــز از  ــی رانندگــی نی حســاب افســران راهنمای

نخبــگان بی ریــا محســوب می شــوند. 
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من نیز بر آنم که همه خلق بر آنند
تــا این جــا متوجــه شــدیم کــه کارگــران 
محســوب  بی ریــا  نخبــگان  از  افســران  و 
ــه  ــه خــود خــود را نخب ــه ن ــوند و گرچ می ش
نــه دیگــران آن هــا را نخبــه  می داننــد و 
حســاب می کننــد، عمــلا نخبــه هســتند. 
ــر را  ــوان بســیاری دیگ ــن لیســت می ت ــه ای ب

نیــز افــزود.
ماهانــه  درآمــد  بــا  کــه  مســتاجری 
ــزار  ــاه هفتصده ــر م ــان، ه ــتصدهزار توم هش
ــه اســت. ــد، نخب ــه می ده ــه خان ــان کرای توم

خانــم خانــه داری کــه بــا داشــتن مــواد لازم برای 
ــده  ــج وع ــبزی، پن ــده قورمه س ــک وع ــت ی پخ

ــت. ــه اس ــد، نخب ــت می کن ــبزی درس قورمه س
باربــری کــه بــار چــرخ را بــا کولــه، بــار وانــت 
را بــا چــرخ، و بــار زندگــی را بــا باربــری حمــل 

می کنــد، نخبــه اســت.
آتش نشــانی کــه بــا داشــتن نردبــان 10 
متــری آتــش طبقــه  هشــتم را خامــوش 

اســت. نخبــه  می کنــد، 
طنزنویســی کــه شــغلش شــوخی کــردن 
ــد،  ــوخی کن ــی ش ــا کس ــد ب ــا نبای ــت، ام اس

نخبــه اســت. )هرچنــد بی ریــا نیســت.(
ــب  ــن مطل ــه کــردن ای ــا مطالع ــه ب و شــما ک
موجــب جلوگیــری از کاهــش ســرانه مطالعــه 
بی ریــا  نخبــه   یــک  قطعــا  نیــز  شــدید 

 .هســتید
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نور  از  بهینه  استفاده 
خورشید برای تولید انرژی

1 
دانشمندان  جدید  تحقیقات 
آرلینگتون  در  تگزاس  دانشگاه 
سلول  نوعی  تولید  به  منجر 
خورشیدی شده است که می تواند 
نور خورشید را جمع آوری کرده 
و از آن به منظور جداسازی آب 
و تولید هیدروژن جهت استفاده 
در سوخت های فسیلی استفاده 
کند. این سلول که نوعی سلول 
 )PEC( فتوالکتروشیمیایی 
خورشید  نور  از  می تواند  است، 
استفاده  نیز  برق  تولید  برای 
انرژی  تولید  برای  را  کند و آن 
شیمیایی مورد استفاده قرار دهد. 
این محققان در طرح جدید خود 
جدید  شیوه ای  ارائه  به  موفق 
برق  جریان  ذخیره سازی  برای 
توسط سلول فتوالکتروشیمیایی 
ذخیره سازی  امکان  که  شده اند 
فراهم  طولانی مدت  در  را 
که  می شود  باعث  و  می کند 
امکان تولید و عرضه برق در هر 
زمانی وجود داشته باشد. اساس 
کار این سلول جدید که نوعی 
است،  منحصربه فرد  فتوالکترود 
این است که فوتون های ورودی 
را که از نور خورشید می گیرد، 
به الکترون تبدیل می کند. این 
فتوالکترود هیبریدی و از جنس 
تری اکسید تنگستن و دی اکسید 
تیتانیم است و الکترون ها را به 

شیوه ای کارآمد برای مدت های 
طولانی در خود ذخیره می کند 
را فراهم  امکان  این  و درنتیجه 
می آورد که بشود از این سلول ها 
در شبکه های هوشمند انرژی در 
سلول  کرد.  استفاده  درازمدت 
توسط  که  فتوالکتروشیمیایی 
این دانشمندان آمریکایی ساخته 
شده، حاوی باتری وی آربی نیز 
هست که به ذخیره سازی انرژی 
برای تامین نیازهای شبکه های 
گسترده برق کمک می کند. یکی 
از مهم ترین امتیازات این سلول 
این است که بدون از دست دادن 
شارژ می تواند تا مدت ها به کار 
ادامه داد و ایمنی بیشتری نیز در 
مقایسه با انواع سلول های لیتیوم 
یونی دارد و هم چنین استفاده از 
آن در دماهای بسیار بالا یا پایین 
نیز ممکن است. این محققان در 
حال حاضر در صدد هستند که 
سلول  از  بزرگ تری  نمونه های 
را   )PEC( فتوالکتروشیمیایی 
برق  صنعت  در  و  کنند  تولید 
به طور گسترده ای مورد استفاده 

قرار دهند. 

از  آب  سریع  پاک سازی 
لکه های نفتی ممکن شد 

2
و  حفظ  اهمیت  به  توجه  با 
و  زیست  محیط  از  حراست 
دشواری هایی که در حال حاضر 
و  دریاها  آب  پاک سازی  سر  بر 

و  نفتی  لکه های  از  دریاچه ها 
دارد،  وجود  مشابه  آلودگی های 
دانشگاه  از شیمی دانان  گروهی 
تولان و دانشگاه نیویورک موفق 
ماده جدیدی شده اند  تولید  به 
که پایه و اساس گیاهی دارد و 
زیست  محیط  دوست دار  کاملا 
و تجزیه پذیر محسوب می شود 
برای  را  خطری  کمترین  و 
اکوسیستم منطقه ایجاد نخواهد 
کرد، چون این ماده ظرف مدت 
چند ساعت دچار تجزیه زیستی 
می شود و طی دو هفته تا یک 
از  و  می رود  بین  از  کاملا  ماه 
این رو آسیبی برای محیط  زیست 

در پی ندارد.
یکـی از امتیازهـای مهـم ایـن 
از  نفـت  گیاهـی  جمع کننـده 
آن  بـودن  ارزان  آب،  سـطح 
ترکیـب  ایـن  اسـت. محققـان 
از  اسـتفاده  بـا  را  جمع کننـده 
فیتول هـای گیاهـی کـه یکـی 
از اصلی تریـن اجـزای سـاختی 
اسـت،  گیاهـان  در  کلروفیـل 
تولیـد کرده اند. به دلیـل این که 
ایـن ماده به وفـور در جلبک های 
سـبزی کـه در اطراف آب رشـد 
تولیـد  دارد،  وجـود  می کننـد، 
آن نیـز از نظـر اقتصـادی کاملا 
مـاده  ایـن  اسـت.  به صرفـه 
جمع کننده جدید نفتی توسـط 
پژوهش گران این دو دانشـگاه در 
انواع و اقسـام شرایط آب وهوایی 
از جملـه در دمای اتـاق، آب یخ، 
آب داغ و هم چنیـن در آب هایی 
مختلـف  سـطوح  حـاوی  کـه 
نمـک هسـتند، مـورد آزمایـش 
و تجزیـه و تحلیـل قـرار گرفته 
کـه  اسـت  شـده  مشـخص  و 
دمـای آب یـا ترکیبـات محلول 
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در آن نمی توانـد روی کارکـرد 
ایـن مـاده اثـر خاصـی داشـته 
گیاهـی  جمع کننـده  و  باشـد 
می توانـد  آب  سـطح  از  نفـت 
هـر شـرایطی را به خوبی تحمل 
ادامـه  خـود  کار  بـه  و  کنـد 
دهـد. ایـن دانشـمندان مدعـی 
هسـتند کـه مـاده جمع کننـده 
سـطح  در  عملکـردی  جدیـد 
سـیلیکونی  جمع کننده هـای 
در  حاضـر  حـال  در  کـه  دارد 
بـازار موجـود هسـتند. تاکنـون 
بـرای پاک سـازی لکه های نفتی 
عظیمـی کـه بـه دلیـل برخورد 
یکدیگـر  بـا  نفـت  تانکرهـای 
در سـطح اقیانـوس و دریـا بـه 
وجـود می آینـد، مانع از انتشـار 
لکـه می شـوند و سـپس نفـت 
را می سـوزانند تـا از بیـن بـرود 
و بـه ایـن ترتیـب لکه نفتـی از 
بیـن بـرود. مشـکل این جاسـت 
که در برخی شـرایط آب وهوایی 
نظیـر  مناطـق  بعضـی  در  و 
کـه  شـمال  قطـب  اقیانـوس 
یـخ  بـزرگ  تکه هـای  از  مملـو 
و  کاربـردی  روش  ایـن  اسـت، 
عملـی نیسـت. عـلاوه بـر ایـن 
اسـپری هایی از مواد شـیمیایی 
نیـز در حـال حاضر وجـود دارد 
کـه پـس از اسـپری شـدن در 
اطـراف لکه نفتی ایجادشـده در 
سـطح اقیانوس، باعث متراکم تر 
شـدن آن می شـود. اما مشـکل 
ایـن مـواد در  این جاسـت کـه 
درازمـدت در آب باقـی می مانند 
و تجزیه نمی شـوند و پیامدهای 
هنـوز  زیست محیطی شـان 
به طـور کامـل شـناخته نشـده 
اسـت. بنابراین به نظر می رسـد 
استفاده از ترکیبات جمع کننده 

گیاهـی در بلندمـدت بـه نفـع 
بشـر و محیط زیسـتش اسـت. 

 
لاغری  گیاهی  ترکیبات 

مضر برای سلامتی؟ 

3
برخی از ترکیبات گیاهی لاغری 
مصرف کننده  می توانند سلامت 
را در معرض خطر قرار دهند. این 
ترکیبات ممکن است حاوی برخی 
  sibutramine مواد دارویی مانند
ذکر  دارو  بروشور  در  که  باشند 
نشده است و درواقع این ترکیبات 
هستند که سبب لاغری در فرد 
باعث  می توانند  که  می شوند 
فشار  قلبی،  بیماری های  ایجاد 
در  عصبی  مشکلات  و  خون 
به    Sibutramine شود.  فرد 
سکته  ریسک  افزایش  دلیل 
قلبی و مشکلات سلامتی برای 
بازار  از  سال 2010  در  بیماران 
شد،  جمع آوری  آمریکا  دارویی 
ولی هم چنان برخی شرکت های 
داروسازی چینی به صورت مخفی 
و در قالب داروهایی گیاهی از آن 
بهره می برند. از دیگر موادی که 
به عنوان ملین و لاغرکننده در این 
ترکیبات استفاده می شود، می توان 
به Phenolphthalein  اشاره 
سرطان زاست.  ماده ای  که  کرد 
اثری  لاغری  گیاهی  ترکیبات 
سریع در لاغری و کاهش اشتها 
مصرف  با  افراد  اگر  و  ندارند 
و  سریع  اثرات  گیاهی  ترکیبی 
قوی مشاهده کردند، باید نسبت 

به وجود ترکیبات زیان بار در آن 
مشکوک شوند.

جهان  لیزر  قدرتمندترین 
شلیک شد 

4
محققان دانشگاه اوزاکا در ژاپن 
که  شده اند  مدعی  به تازگی 
لیزر  قدرتمندترین  توانسته اند 
جهان را شلیک کنند. بر اساس 
فقط  لیزر  این  اعلام شده  اخبار 
یا  پیکوثانیه  یک  چیزی حدود 
دارد.  دوام  ثانیه  تریلیونم  یک 
دانشگاه  محققان  که  لیزری 
آزمایش  این  انجام  برای  اوزاکا 
  LFEX ،از آن استفاده کرده اند
آزمایش های  برای  که  دارد  نام 
و  دارد  کاربرد  سریع  شلیک  با 
متر  91هزار  از  بیش  طولش 
حدود 2  در  نیز  توانش  و  بوده 
بسیار  نیروی  که  است  پتاوات 
عظیمی محسوب می شود. البته 
این اولین بار نیست که لیزری با 
این توان پرتاپ می شود و پیش 
تگزاس  دانشگاه  در  نیز  این  از 
موفق  محققان  نیز  آستین  در 
یک  قدرت  با  لیزری  پرتاب  به 
پتاوات شده بودند. البته به گفته 
که  لیزری  ژاپنی  دانشمندان 
شده،  پرتاب  اوزاکا  در  به تازگی 
صد برابر بیش از لیزر پرتاب شده 
در دانشگاه تگزاس انرژی دارد و 
این دانشمندان امیدوارند بتوانند 
 10 قدرت  با  لیزری  آینده  در 

پتاوات را شلیک کنند. 
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 مراقب باشید از شبکه های 
اجتماعی استرس نگیرید

5
دنیای  معاشرت های  اهل  اگر 
شبکه  هر  و  هستید  مجازی 
اجتماعی که شروع به کار می کند، 
مال شماست،  اکانتش هم  یک 
باید به طور جدی نگران سلامتی 
اساس  بر  چون  باشید،  خودتان 
پژوهش های جدیدی که در این 
همان طور  گرفته،  انجام  حوزه 
که ممکن است از فرد مبتلا به 
از  بگیریم،  را  بیماری  آبله مرغان 
آدم های دنیای مجازی هم استرس 
می گیریم. به گفته محققان ارتباط 
مجازی  دنیای  با  حد  از  بیش 
می تواند فرد را در معرض اخبار 
و اطلاعات غیرضروری یا دردناکی 
قرار دهد که شاید به طرق دیگر 
همین  و  نخورد  گوششان  به 
مسئله سطح استرس را در وجود 
می دهد.  افزایش  اینترنت بازها 
اگرچه بر اساس این مطالعه به نظر 
تفاوت ملموسی میان  نمی رسد 
کاربران دنیای مجازی با کسانی 
ابزارهای  و  وسایل  سایر  از  که 

دیجیتال استفاده می کنند، باشد.

متراکم ترین کهکشان های 
جهان کشف شد

6
دانشگاه  دانشجویان  از  گروهی 

سن خوزه آمریکا مدعی کشف 
که  شده اند  تازه  کهکشان  دو 
جزو متراکم ترین کهکشان های 
جهان محسوب می شوند. این دو 
از نظر شکل ظاهری  کهکشان 
ستاره ای  خوشه های  شبیه 
از این  کروی هستند که پیش 
میزان  ولی  بود،  شده  کشف 
شفافیتشان 100 تا هزاران برابر 
معمولی  خوشه های  از  بیشتر 
است. این دانشمندان می گویند 
که از نظر شفافیت و اندازه این 
می توان  را  جدید  کهکشان  دو 
کهکشان های  حدفاصل  در 
داد.  قرار  خوشه ای  و  معمولی 
M59-UCD3 نام یکی از این 
کهکشان هاست که از کهکشان 
برابر   200 از  بیش  شیری  راه 
تراکم  ولی  است،  کوچک تر 
ستاره ای آن 10 هزار برابر بیش 
از منطقه خورشیدی است. این 
در حالی است که تراکم ستاره ای 
دومین کهکشان متراکم جهان 
که M85-HCC1  نام دارد، 
بیش از یک میلیون برابر منطقه 

خورشیدی است. 
 

سال  در  شادی  عوامل 
2015

7
 1930 دهه  اواخر  به  نگاهی 
که  بی کاری   عظیم  حجم  با 
بود.  آمده  وجود  به  آمریکا  در 
شغلی  امنیت  و  ثبات  نبود 
از  ناشی  جمعی  افسردگی  و 
وضعیت اجتماعی این احساس 

پس  که  برمی انگیزد  ما  در  را 
شاد  موقع  آن  آدم های  حتما 
نمی دانستند  اصلا  و  نبودند 
شادی یعنی چه. در همان زمان 
در یکی از شهرهای آمریکا و بر 
در  که  پرسش نامه ای  اساس 
روزنامه ها منتشر شده  از  یکی 
خصوص  در  بررسی ای  بود، 
سطح شادی و نشاط در جامعه 
انجام شد. در سال گذشته دو 
بولتون  دانشگاه  از  روان شناس 
و  پرسش نامه ها  این  بررسی  با 
ارائه پرسش نامه  جدید و انجام 
نفر   500 حدود  که  پژوهشی 
اعلام  داشتند،  شرکت  آن  در 
سال های  در  اگر  که  کردند 
1930 دانش، امنیت و مذهب 
عامل شادی بوده است، در حال 
حاضر و در سال 2015 داشتن 
طنز،  حس  و  خوب  روحیه 
عامل  امنیت  و   فراغت  اوقات 
شادی و نشاط در میان افراد در 
جالب تر  است.  مختلف  سنین 
بررسی  در  محققان  این که 
را  سالگی   34 خود  جدید 
به عنوان شادترین سال زندگی 
هر انسانی معرفی کرده اند. این 
از  بیش  حضور  با  که  مطالعه 
2400 شرکت کننده بالای 40 
نشان  است،  شده  انجام  سال 
می دهد که در اواسط دهه 30 
میزان شادی و نشاطی که فرد 
زمان  هر  از  می کند،  احساس 
گفته  به  است.  بیشتر  دیگری 
می رسد  نظر  به  محققان  این 
میانه  در  افراد  که  شادی ای 
به  دهه 30 احساس می کنند، 
در  ازدواج ها  بیشتر  وقوع  علت 
برای  این سن و سال، تصمیم 
شدن  تثبیت  شدن،  بچه دار 
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موقعیت شغلی، داشتن درآمد 
باعث  که  است  و...  مناسب 
اعتمادبه نفس  فرد  می شود 
شروع  و  کرده  پیدا  بیشتری 
زندگی  از  بردن  لذت  به 
توسط  که  تحقیق  این  کند. 
ییل  دانشگاه  از  پژوهش گرانی 
انجام شده، نشان داده است که 
بعضی از افراد نیز 40 سالگی را 
از شادترین سال های عمر خود 
مالی  نظر  از  چراکه  می دانند، 
می کنند  پیدا  بهتری  موقعیت 
و می توانند شاهد بزرگ شدن 

فرزندان خود باشند.

آلمانی ها رکورد سریع ترین 
را  برقی  اتومبیل های 

شکستند 
 

8
دانشگاه  دانشجویان  از  جمعی 
موفق  آلمان  اشتوتگارت 
جدیدی  نوع  ساخت  با  شدند 
نام  به  برقی  خودروهای  از 
سریع ترین  رکورد   E0711-6
شتاب گیرنده  برقی  اتومبیل 
جهان را بشکنند. این خودروی 
  1.799 ظرف  می تواند  جدید 
کیلومتر   100 سرعت  به  ثانیه 
درحالی که  برسد.  ساعت  در 
این  از  پیش  که  خودرویی 
عنوان سریع ترین اتومبیل برقی 
داده  اختصاص  خود  به  را  دنیا 
 ETH موسسه  به  متعلق  بود، 
و دانشگاه علم و هنر کاربردی 

لوکرن در سوییس بود. 

انسولین استنشاقی داروی 
جدیدی برای افراد دیابتی

9
افراد دیابتی داروی جدیدی برای 
اختیار  در  خونشان  قند  کنترل 
دارند.  Afrezza که یک انسولین 
سریع اثر است، می تواند قبل از غذا 
یا بعد از صرف غذا مورد استفاده 
نیازی  این که  بدون  بگیرد،  قرار 
به تزریق باشد و ناراحتی در فرد 
ایجاد کند. این دارو نیاز بیمار به 
را  اثر  طولانی  تزریقی  انسولین 
برطرف نمی کند و بیماران هنوز 
باید انسولین طولانی اثر خود را 

به صورت تزریقی دریافت کنند .
از آن جایی که این فرم دارویی به 
صورت استنشاقی است، به سرعت 
جذب می شود و از زمان مصرف 
تا بیشترین غلظت پلاسمایی آن 
در حدود 15 تا 20 دقیقه طول 
می کشد. در صورتی که فرم های 
تزریقی قبلی باید یک ساعت قبل 
از غذا تزریق شود و به زمان زیادی 
  Afrezza .برای شروع اثر نیاز دارد
بعد از مصرف هم به سرعت و طی 
از  را  خود  اثر  ساعت  سه  تا  دو 
دست می دهد و به نوعی هم چون 
پانکراس در بدن عمل می کند. نکته 
دارای اهمیت در مورد این دارو این 
است که بر خلاف فرم های تزریقی 
که می تواند سبب افت شدید قند 
فرد  در  هیپوگلایسمی  و  خون 
ایجاد  کمتر  را  حالت  این  شوند، 
می کند و درمانی کم خطرتر را برای 
بیمار به ارمغان می آورد. هم چنین 

را  کمتری  وزن  افزایش  دارو  این 
از  و  می شود  سبب  افراد  در  نیز 
این جهت هم نسبت به دارو های 

گذشته کم ضررتر است .

ضد  مهندس  استخدام 
افسردگی برای کارمندان

10
بازی های  تولید  شرکت  یک 
به  اقدام  انتاریو  در  ویدیویی 
مهندس  گروهی  استخدام 
»مهندس  به عنوان  که  کرده 
شادی« شناخته می شوند و تنها 
وظیفه شان در طول روز این است 
و  شادی  افزایش  روش های  که 
نشاط در میان کارمندان را بررسی 
و محقق کنند. سرویس غذاهای 
دستگاه  یک  گذاشتن  خانگی، 
بستنی ساز در نزدیکی کارمندان 
و اجازه دادن به آن ها برای آوردن 
حیوان های خانگی شان به محل 
اقدامات مهندسان  از جمله  کار 
شادی در این شرکت بوده و باعث 
شده است که محیطی دوستانه و 
ایجاد شود،  شاد برای کارمندان 
بخواهند  افراد  همه  به طوری که 
و  باشند  سیستم  این  از  جزئی 
حتی وقت بیشتری را در شرکت 
بگذرانند. به گفته آنا ایوانیک، مدیر 
منابع انسانی این شرکت بازی های 
در  می شود  به سختی  رایانه ای، 
با چیزهای  که  محیطی  چنین 
فوق العاده احاطه شده ایم، افسرده 

 .و غمگین باشیم
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بیا خاک بازی کنیم!
  سـید حسـین متولـیان 

گاهـی پـل زدن به کودکـی بهترین رفتـارِ ما 
آدم بزرگ هاسـت!

وقتـی  کـه  فراموش کاریـم  آن قـدر  مـا 
اسـباب بازی هایمان از جنـس پیـچ و مهـره و 
لوله هـای آزمایشـگاهی و اختراع و اکتشـاف 
فرامـوش  دیگـر  می شـوند،  ماهواره هـا  و 
می کنیـم روی شـن های سـاحل راه برویـم... 
گاهی پوسـتمان را به باد بسـپاریم تا خبرهای 
آن سـوی جهـان را بـدون واسـطه کلمه ها و 
برایمـان  ماهواره هـا، سـلول های پوسـتمان 

بگوید...
مـا آن قـدر فراموش کاریـم کـه محبوب ترین 
بـازیِ کودکانه مـان یعنی همین خاک بـازی را 

هـم فرامـوش کرده ایم!
آن قـدر  وقت هـا  گاهـی  حتـی 

بی شـرم می شـویم کـه نام 
قشـنگِ بازی مـان را روی 
آدم  زشـتِ  بازی هـای 
می گذاریـم...! بزرگ هـا 

خـاکِ  فـروش  پـای  مثـلا 
مادری مـان بـه میـان می آیـد و مـا بـا 

خنـده در گـوش هم سـفرانمان می گوییـم: 
هسـتیم! خاک بـازی  مشـغول 

اصـلا مگر می شـود آدم بـا خاک مـادری اش 
میهـن  مـادرِ  آغـوش  مگـر  کنـد؟  بـازی 

اسـت؟! ترک کردنـی  و  فروختنـی 
مگر می تـوان حتـی در حد یک قایم باشـک 
سـاده هـم از ایـن خـاک قایـم شـد و بـه 

نکـرد؟! بازگشـت فکر 
بـا  کار  ایـن  معنـای  مـن  لغت نامـه  تـوی 

اسـت...! یکـی  غیرممکـن 
خدا  با  می گیرد،  دلم  وقت  هر  من  عوضش 
خاک بازی می کنم! درست شبیهِ کودکی هایم! 
هزاران  و  مرا  خاک بازی هایش  میانِ  خدا 
کاردستیِ گلی و زیبا از جنس من می سازد و من 

فقط با حیرت و تحسین او را تماشا می کنم!
راستی خدا جان!

هم بازیِ همیشه کودکی های من!
تـو قشـنگ تر از مـن بـا خاک بـازی می کنی 

و می سـازی!
از  زیباتـر  همیشـه  تـو 
هم بازی هـای  همـه 
زمینی ام سـاخته ای و 

پرداختـه ای!
بیا خاک بازی کنیم!

از  برایـم  اسـت  ممکـن 
خـاک  کمـی آسـمان بسـازی؟
زمیـنِ خاکـیِ مـن به آسـمان های 
محتـاج  عجیـب  تـو  دست سـازِ 

 اسـت... 
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